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SB0057.01 

SENATE BILL NO. 57 

INTRODUCED BY WATERMAN 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING THE CLASSIFICATION, VALUATION, 

6 AND TAXATION OF MOTOR VEHICLES; TAXING AUTOMOBILES, TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S 

7 RATED CAPACITY OF 1 TON OR LESS, VANS, AND SPORT UTILITY VEHICLES AT 2 PERCENT OF THE 

8 DEPRECIATED VALUE OF THE MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE; EXEMPTING FROM 

9 PROPERTY TAXATION BUSES, TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S RATED CAPACITY OF MORE 

10 THAN 1 TON, TRUCK TRACTORS, AND PERSONAL PROPERTY A TT ACHED TO THESE EXEMPT VEHICLES; 

11 IMPOSING A FEE IN LIEU OF PROPERTY TAXES ON BUSES, TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S 

12 RATED CAPACITY OF MORE THAN 1 TON, AND TRUCK TRACTORS; PROVIDING FOR THE PRORATION 

13 OF THE FEE IN LIEU OF TAX; CLARIFYING THAT SPECIAL MOBILE EQUIPMENT IS SUBJECT TO 

14 PROPERTY TAX; REPLACING THE TAX ON QUADRICYCLES WITH A FEE IN LIEU OF TAX; AMENDING 

15 SECTIONS 7-1-2111, 15-6-138, 15-6-201, 15-8-111, 15-8-201, 15-8-202, 15-16-202, 15-50-207; 

16 20-9-141, 20-9-331, 20-9-333, 20-9-360, 20-9-501, 20-10-144, 20-10-146, 61-3-101, 61-3-208, 

17 61-3-303, 61-3-456, 61-3-501, 61-3-503, 61-3-504, 61-3-506, 61-3-507, 61-3-509, 61-3-527, 61-3-535, 

18 61-3-537, 61-3-701, AND 61-12-402, MCA; REPEALING SECTIONS 15-24-101, 15-24-102, 15-24-103, 

19 15-24-104, 15-24-105, AND 15-24-2501, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DATES AND AN 

20 APPLICABILITY DATE." 

21 

22 STATEMENT OF INTENT 

23 A statement of intent is required for this bill because 61-3-506 gives rulemaking authority to the 

24 department of justice to implement the new methods for the valuation and taxation of light motor vehicles 

25 and for the imposition of fees in lieu of tax on buses and trucks. The rules adopted by the department may 

26 contain criteria for determining the manufacturer's suggested retail price, an alternative valuation when the 

27 manufacturer's suggested retail price is unavailable, the date of manufacture for vehicles not commercially 

28 manufactured for consumer purchase, and the age and rated capacity of buses and trucks. 

29 The legislature contemplates that the rules adopted by the department should address, at a 

30 minimum, the following: 
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( 1) the methods for determining th•~ valuation of light motor vehicles for taxation purposes; 

2 (2) the assessment and collection of taxes and fees on motor vehicles and buses and trucks; 

3 (3) the methods for determining the manufacturer's suggested retail price for the valuation of motor 

4 vehicles; 

5 (4) the procedures for establishing an equitable alternative value for vehicles that do not have a 

6 published manufacturer's suggested retail price; and 

7 (5) the procedures for determining the age and manufacturer's rated capacity for buses and trucks. 

8 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

10 

11 Section 1. Section 7-1-2111, MCA, is amended to read: 

12 "7-1-2111. Classification of coun11ies. (1) For the purpose of regulating the compensation and 

13 salaries of all county officers, not otherwisl! provided for, and for fixing the penalties of officers' bonds, 

14 the counties of this state must be classifiod according to the taxable valuation of the property in the 

1 5 counties upon which the tax levy is made, •~xcept for vehicles subject to taxation under 61-3-50~, as 

16 follows: 

17 (a) first class--all counties having a taxable valuation of $50 million or 9¥81' ~; 

18 (b) second class--all counties having a taxable valuation of A'IOFO tABA $30 million or more and less 

19 than $50 million; 

20 le) third class--all counties having a, taxable valuation of A'IOFO tAaA $20 million or more and less 

21 than $30 million; 

22 Id) fourth class--all counties having a taxable valuation of A'lore tABA $15 million or more and less 

23 than $20 million; 

24 (e) fifth class--all counties having a taxable valuation of A'tere tAaA $1 O million or more and less 

25 than $15 million; 

26 (f) sixth class--all counties having a taxable valuation of A'IOFO tAaA $5 million or more and less than 

27 $10 million; 

28 (g) seventh class--all counties having a taxable valuation of less than $5 million. 

29 (2) As used in this section, taxable valuation means the taxable value of taxable property in the 

30 county as of the time of determination plus: 
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1 

2 
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4 

5 

6 

7 

8 

9 

(a) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1981, attributable to 

automobiles and trucks having a rated capacity of three-quarters of a ton or less; 

(bl that portion of the taxable value of the county on December 31, 1989, attributable to 

automobiles and trucks having a manufacturer's rated capacity of more than three-quarters of a ton but less 

than or equal to 1 ton; 

(c) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1997, attributable to buses, 

trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors; 

J.g1 the value provided by the department of revenue under 15-36-324(10); and 

AAM 6 % of the taxable value of the county on January 1 of each tax year." 

Section 2. Section 1 5-6-138, MCA, is amended to read: 

10 

11 

12 "15-6-138. Class eight property -- description -- taxable percentage. I 1) Class eight property 

13 includes: 

14 (a) all agricultural implements and equipment; 

15 (b) all mining machinery, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 15-6-201 (1 )(r), and 

16 supplies except those included in class five; 

17 (c) all manufacturing machinery, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 

18 15-6-201 ( 1 )Ir), and supplies except those included in class five; 

19 (d) all trailers and semitrailers, iReh,1Eling these 11reratell klAEler 1 !i 24 102, except those SklBjeet te 

20 ta11atien klnaer 81 3 !i04(2I er exempt under 15-6-201 (1 )(v); 

21 (e) all goods and equipment intended for rent or lease, except goods and equipment specifically 

22 included and taxed in another class; 

23 (f) BklSB& anll trnel~s haYiRg a retell ea11aoit1( of fftero H:taR 1 toR, iRelklEling these 11rerat0El klAElor 

24 1!i24102; 

25 -k.t} truck toppers weighing more than 300 pounds; 

26 (gl special mobile equipment as defined in 61-1-104; 

27 (h) furniture, fixtures, and equipment, except that specifically included in another class, used in 

28 commercial establishments as defined in this section; 

29 (i) x-ray and medical and dental equipment; 

30 (j) citizens' band radios and mobile telephones; 
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1 (k) radio and television broadcasting and transmitting equipment; 

2 (I) cable television systems; 

3 (m) coal and ore haulers; 

4 (n) theater projectors and sound equipment; and 

5 (o) all other property not included in any other class in this part, except that property subject to 

6 a fee in lieu of a property tax. 

7 (2) As used in this section, "coal and ore haulers" means nonhighway vehicles that exceed 18,000 

8 pounds per axle and that are primarily desig1ned and used to transport coal, ore, or other earthen material 

9 in a mining or quarrying environment. 

10 (31 "Commercial establishment" includes any hotel; motel; office; petroleum marketing station; or 

11 service, wholesale, retail, or food-handling business. 

12 (4) Class eight property is taxed at: 

13 (a) 9% of its market value for tax years ending on or before December 31, 1995; 

14 (bl 8% of its market value for tax year 1996; 

15 (c) 7% of its market value for tax ~'ear 1997; and 

16 (d) 6 % of its market value for tax years beginning after December 31, 1997." 

17 

1 8 Section 3. Section 15-6-201, MCA, is amended to read: 

19 "15-6-201. Exempt categories. (1 l The following categories of property are exempt from taxation: 

20 (al except as provided in 15-24-1203, the property of: 

21 (il the United States, except: 

22 (Al if congress passes legislation that allows the state to tax property owned by the federal 

23 government or an agency created by congre1ss; or 

24 (B) as provided in 15-24-1103; 

25 (ii) the state, counties, cities, towns, and school districts; 

26 (iii) irrigation districts organized undi~r the laws of Montana and not operating for profit; 

27 (iv) municipal corporations; 

28 (v) public libraries; and 

29 (vi) rural fire districts and other entities providing fire protection under Title 7, chapter 33; 

30 (b) buildings, with land they occupy and furnishings in the buildings, owned by a church and used 
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1 for actual religious worship or for residences of the clergy, together with adjacent land reasonably 

2 necessary for convenient use of the buildings; 

3 (c) property used exclusively for agricultural and horticultural societies, for educational purposes, 

4 and for nonprofit health care facilities, as defined in 50-5-101, licensed by the department of public health 

5 and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3. A health care facility that is not licensed 

6 by the department of public health and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3, is not 

7 exempt. 

8 (d) property that is: 

9 (i) owned and held by an association or corporation organized under Title 35, chapter 2, 3, 20, or 

10 21; 

11 (ii) devoted exclusively to use in connection with a cemetery or cemeteries for which a permanent 

12 care and improvement fund has been established as provided for in Title 35, chapter 20, part 3; and 

13 (iii) not maintained and operated for private or corporate profit; 

14 (e) property owned or property that is leased from a federal, state, or local governmental entity by 

1 5 institutions of purely public charity if the property is directly used for purely public charitable purposes; 

16 (f) evidence of debt secured by mortgages of record upon real or personal property in the state of 

17 Montana; 

1 a. (g) public museums, art galleries, zoos, and observatories not used or held for private or corporate 

19 profit; 

20 lh) all household goods and furniture, including but not limited to clocks, musical instruments, 

21 sewing machines, and wearing apparel of members of the family, used by the owner for personal and 

22 domestic purposes or for furnishing or equipping the family residence; 

23 (i) a truck canopy cover or topper weighing less than 300 pounds and having no accommodations 

24 attached. This property is also exempt from taxation under 61-3-50442+ and 61-3-537. 

25 (j) a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the owner for personal transportation purposes; 

26 (k) motor homes, travel trailers, and campers; 

27 (I) all watercraft; 

28 (m) motor vehicles, land, fixtures, buildings, and improvements owned by a cooperative association 

29 or nonprofit corporation organized to furnish potable water to its members or customers for uses other than 

30 the irrigation of agricultural land; 

~
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(n) the right of entry that is a property right reserved in land or received by mesne conveyance 

2 (exclusive of leasehold interests). devise, ,::,r succession to enter land with a surface title that is held by 

3 another to explore, prospect, or dig for oil, gas, coal, or minerals; 

4 (o) property that is owned and used by a corporation or association organized and operated 

5 exclusively for the care of persons with developmental disabilities, the mentally ill, or the vocationally 

6 handicapped as defined in 18-5-101 and that is not operated for gain or profit and property owned and used 

7 by an organization owning and operating facilities that are for the care of the retired, aged, or chronically 

8 ill and that are not operated for gain or profit; 

9 (p) all farm buildings with a markE1t value of less than $500 and all agricultural implements and 

1 O machinery with a market value of less than $100; 

11 (q) property owned by a nonprofit corporation that is organized to provide facilities primarily for 

1 2 training and practice for or competition in international sports and athletic events and not held or used for 

13 private or corporate gain or profit. For purposes of this subsection ill(q), "nonprofit corporation" means 

14 an organization exempt from taxation under section 501 (c) of the Internal Revenue Code and incorporated 

1 5 and admitted under the Montana Nonprofit Corporation Act. 

16 (r) the first $15,000 or less of market value of tools owned by the taxpayer that are customarily 

17 hand-held and that are used to: 

18 (i) construct, repair, and maintain improvements to real property; or 

19 (ii) repair and maintain machinery, oquipment, appliances, or other personal property; 

20 (s) harness, saddlery, and other ta,ck equipment; 

21 (t) a title plant owned by a title insurer or a title insurance producer, as those terms are defined in 

22 33-25-105; 

23 (u) timber as defined in 15-44-102; 

24 (v) all trailers and semitrailers that have a licensed gross weight of 26,000 pounds or more or that 

25 are registered through a proportional registration agreement under 61-3-721. For purposes of this 

26 subsection ill(v), the terms "trailer" and "s:emitrailer" mean a vehicle with or without motive power that 

27 is: 

28 (i) designed and used only for carrying property; 

29 (ii) designed and used to be drawn loy a motor vehicle; and 

30 (iii) either constructed so that no p,:irt of its weight rests upon the towing vehicle or constructed 

\:
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1 so that some part of its weight and the weight of its load rests upon or is carried by another vehicle. 

2 (w) all vehicles registered under 61-3-456;. 

3 (x) {il buses, trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors, 

4 including buses, trucks, and truck tractors apportioned under Title 61, chapter 3, part 7; and 

5 (ii) personal property that is attached to a bus, truck, or truck tractor that is exempt under 

6 subsection {1 )(x)(i); and 

7 (y) motorcycles and quadricycles. 

8 (2) (a) For the purposes of subsection (1 )(el, the term "institutions of purely public charity" includes 

9 any organization that meets the following requirements: 

1 O (i} The organization qualifies as a tax-exempt organization under the provisions of section 501 (c)(3), 

11 Internal Revenue Code, as amended. 

12 (ii) The organization accomplishes its activities through absolute gratuity or grants. However, the 

13 organization may solicit or raise funds by the sale of merchandise, memberships, or tickets to public 

14 performances or entertainment or by other similar types of fundraising activities. 

15 (bl For the purposes of subsection (1 )(g), the term "public museums, art galleries, zoos, and 

16 observatories" means governmental entities or nonprofit organizations whose principal purpose is to hold 

17 property for public display or for use as a museum, art gallery, zoo, or observatory. The exempt property 

18 includes all real and personal property reasonably necessary for use in connection with the public display 

19 or observatory use. Unless the property is leased for a profit to a governmental entity or nonprofit 

20 organization by an individual or for-profit organization, real and personal property owned by other persons 

21 is exempt if it is: 

22 (i) actually used by the governmental entity or nonprofit organization as a part of its public display; 

23 (ii) held for future display; or 

24 (iii) used to house or store a public display. 

25 (3) The following portions of the appraised value of a capital investment in a recognized nonfossil 

26 form of energy generation or low emission wood or biomass combustion devices, as defined in 15-32-102, 

27 are exempt from taxation for a period of 10 years following installation of the property: 

28 (a) $20,000 in the case of a single-family residential dwelling; 

29 (b) $100,000 in the case of a multifamily residential dwelling or a nonresidential structure." 

30 
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1 Section 4. Section 15-8-111, MCA, is amended to read: 

2 "15-8-111. Assessment -- market value standard -- exceptions. 11) All taxable property must be 

3 assessed at 100% of its market value excopt as otherwise provided. 

4 (2) (a) Market value is the value at which property would change hands between a willing buyer 

5 and a willing seller, neither being under any compulsion to buy or to sell and both having reasonable 

6 knowledge of relevant facts. 

7 (bl If the department uses construction cost as one approximation of market value, the department 

8 shall fully consider reduction in value caused by depreciation, whether through physical depreciation, 

9 functional obsolescence, or economic obsolescence. 

1 O (c) Except as provided in subsection (3}. the market value of all R'letor tr1,1olts; special mobile 

11 equipment and agricultural tools, implements, and machinery; aAe , 1ohielos of all ltiAes is the average 

12 wholesale value shown in national appra,isal guides and manuals or the value ef the ..,ohiele before 

13 reconditioning and profit margin. The department shall prepare valuation schedules showing the average 

14 wholesale value when a national appraisal !~uide does not exist. 

15 13) The department may not adopt a lower or different standard of value from market value in 

16 making the official assessment and appraisal of the value of property, except: 

17 la) the wholesale value for agricultural implements and machinery is the loan value as shown in 

18 the Official Guide, Tractor and Farm Equipment, published by the national farm and power equipment 

19 dealers association, St. Louis, Missouri; 

20 (b) for agricultural implements and machinery not listed in the official guide, the department shall 

21 prepare a supplemental manual in which the values reflect the same depreciation as those found in the 

22 official guide; and 

23 (c) as otherwise authorized in Title 15 and Title 61. 

24 (4) For purposes of taxation, assessed value is the same as appraised value. 

25 (5) The taxable value for all property is the percentage of market or assessed value established for 

26 each class of property. 

27 (6) The assessed value of propertieis in 15-6-131 through 15-6-133 is as follows: 

28 la) Properties in 15-6-131, under class one, are assessed at 100% of the annual net proceeds after 

29 deducting the expenses specified and allowed by 15-23-503 or, if applicable, as provided in 15-23-515, 

30 15-23-516, 15-23-517, or 15-23-518. 
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1 (bl Properties in 15-6-132, under class two, are assessed at 100% of the annual gross proceeds. 

2 (c) Properties in 15-6-133, under class three, are assessed at 100% of the productive capacity of 

3 the lands when valued for agricultural purposes. All lands that meet the qualifications of 15-7-202 are 

4 valued as agricultural lands for tax purposes. 

5 (d) Properties in 15-6-143, under class ten, are assessed at 100% of the forest productivity value 

6 of the land when valued as forest land. 

7 (7) Land and the improvements on the land are separately assessed when any of the following 

8 conditions occur: 

9 (a) ownership of the improvements is different from ownership of the land; 

10 (b) the taxpayer makes a written request; or 

11 (c) the land is outside an incorporated city or town." 

12 

13 Section 5. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

14 "15-8-201 . General assessment day, ( 1) The department shall, between January 1 and the second 

15 Monday of July in each year, ascertain the names of all taxable inhabitants and assess all property subject 

16 to taxation in each county. The department shall assess property to the person by whom it was owned or 

17 claimed or in whose possession or control it was at midnight of the preceding January 1 . The department 

18 shall also ascertain and assess all mobile homes arriving in the county after midnight of the preceding 

19 January 1 . A mistake in the name of the owner or supposed owner of real property does not invalidate the 

20 assessment. 

21 (2) The procedure provided by this section does not apply to: 

22 (a) motor vehicles tl=lat afe Fe1t1,1iFea B'J' 1 Ii 8 202 te so as0e00ea eA ..laAWOF)' 1 eF 1,1130A tl=loir 

23 aAAiversary re!ji0trntioA eate; 

24 (b) motor homes, travel trailers, and campers; 

25 (c) watercraft; 

26 (d) livestock; 

27 (el property defined in 61-1-104 as special mobile equipment that is subject to assessment for 

28 personal property taxes on the date that application is made for a special mobile equipment plate; 

29 (fl mobile homes held by a distributor or dealer of mobile homes as stock in trade; and 

30 (g) property subject to the provisions of 15-16-203. 
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(3) Credits must be assessed as provided in 15-1-101 (1)(f)." 

Section- 6. Section 15-8-202, MCA, is amended to road: 

2 

3 

4 "15-8-202. Motor vehicle assessment by department of justice. 11 I ifil The sel')artment shall, in 

5 eaeh year, aseertain ans assess all meter \'Ohieles, other than meter homes, tra,10I trailers, ans eampors 

6 or meeilo homes, in eaeh eeunt~· suejeet te tm1ation as of January 1 er as ef the anniversary registratien 

7 sate ef these ·1ehielos as provises by law, subjeot te e1 3 313 throtigh e1 3 31 e ans e1 3 e01. The 

8 assessment fer department of justice shall assess all ~ light vohiclesL must be maeo subject to 

9 61-3-313 through 61-3-316 and 61-3-501, for taxation in accordance with 61-3-503. 

10 lb) Tho department of justice shall determine tho fee in lieu of tax for all buses, trucks having a 

11 manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors in accordance with [sections 31 and 

12 32). 

13 .l£l Hie motor vohioles Taxes or fees in lieu of tax on motor vehicles under this subsection (1} must 

14 be assessed or imposed in each year te on the persons e•r whom~ owned or claimed the motor vehicles 

15 or in whose possession or control they were at rnienight of January 1 or the motor vehicle was on the 

16 anniversary registration date, whiehe·ter is a,aplieal3Io. 

17 (2) A tax or fee in lieu of tax may not be assessed or imposed against motor vehicles subject to 

18. taxation or to a fee in lieu of tax that constitute inventory of motor vehicle dealers as of January 1. These 

19 vehicles and all other motor vehicles subject to taxation or a fee in lieu of tax that are brought into the state 

20 stibseqtient te after January 1 as motor vehicle dealers' inventories must be assessed to their respective 

21 purchasers as of tho dates tho vehicles are registered by the purchasers. 

22 (3) "Purchasers" includes dealers who apply for registration or reregistration of motor vehicles, 

23 except as otherwise provided by 61-3-502. 

24 (41 Goods, wares, and merchandise1 of motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and 

25 now mobile homos, must be assessed at market value as of January 1." 

26 

27 Section 7. Section 15-16-202, MCA, is amended to read: 

28 "15-16-202. Boats, snowmobiles, and motor vehicles -- payment of current and back taxes and 

29 fees. ( 1 I The fee in lieu of personal property taxes assessed against a boat for the year in which application 

30 for decals is made and the immediately previous year must be paid before license decals may be issued 
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pursuant to 23-2-515. 

2 (2) The fee in lieu of tax imposed on a snowmobile for the year in which application for registration 

3 is made and the immediately previous year must be paid before a snowmobile may be registered pursuant 

4 to23-2-616. 

5 (3) Except for mobile homes as defined in 15-1-101, the new motor vehicle sales tax and the 

6 13erseAal 13re13ert'( motor vehicle tax or fee in lieu of tax imposed or assessed against a motor vehicle for 

7 the current year and the immediately previous year must be paid before a motor vehicle may be registered 

8 or reregistered pursuant to 61-3-303. 

9 (4) The provisions of subsections (1) through (3) do not require payment of the immediately 

10 previous year's taxes or fees if~ the taxes or fees have already been paid." 

11 

12 Section 8. Section 15-50-207, MCA, is amended to read: 

13 "15-50-207. Credit against other taxes -- credit for personal property taxes and certain fees. ( 1) 

14 The additional license fees withheld or otherwise paid as provided flElfeiA in this chapter may be used as 

15 a credit on the contractor's corporation license tax provided for in chapter 31 of this title or on the 

16 contractor's income tax provided for in chapter 30, depending upon the type of tax the contractor is 

1 7 required to pay under the laws of the state. 

18 (2) Personal property taxes and the fee in lieu of tax on buses, trucks having a manufacturer's 

19 rated capacity of more than 1 ton, or truck tractors as provided in [section 321 oaid in Montana on any 

20 personal property or vehicle of the contractor WAiei:. that is used in the business of the contractor and is 

21 located within this state may be credited against the license fees required under this chapter. However, in 

22 computing the tax credit allowed by this section against the contractor's corporation license tax or income 

23 tax, the 13ers0Aal 13ro13orty tax credit against the license fees flElfeiA required ~ under this chapter may 

24 not be considered as license fees paid for the purpose of ~ the income tax or corporation license tax 

25 credit." 

26 

27 Section 9. Section 20-9-141, MCA, is amended to read: 

28 "20-9-141. Computation of general fund net levy requirement by county superintendent. ( 1 l The 

29 county superintendent shall compute the levy requirement for each district's general fund on the basis of 

30 the following procedure: 
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1 (a) Determine the funding required for the district's final general fund budget less the sum of direct 

2 state aid and the special education allowable cost payment for the district by totaling: 

3 Ii) the district's nonisolated school BASE budget requirement to be met by a district levy as 

4 provided in 20-9-303; and 

5 (ii) any general fund budget amount adopted by the trustees of the district under the provisions 

6 of 20-9-308 and 20-9-353, including any additional funding for a general fund budget that exceeds the 

7 maximum general fund budget. 

8 (b) Determine the money available! for the reduction of the property tax on the district for the 

9 general fund by totaling: 

1 O (i) the general fund balance reappropriated, as established under the provisions of 20-9-104; 

11 (ii) amounts received in the last fiscal year for which revenue reporting was required for each of 

12 the following: 

13 (A) tuition payments for out-of-district pupils under the provisions of 20-5-321 through 20-5-323; 

14 (B) revenue from 19reperty taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504m, 

15 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section 32). and 67-3-204; 

16 (C) oil and natural gas production ·taxes; 

17 (D) interest earned by the investment of general fund cash in accordance with the provisions of 

18 20-9-213(4); 

19 (E) revenue from corporation licens,e taxes collected from financial institutions under the provisions 

20 of 15-31-702; and 

21 IF) any other revenue received during the school fiscal year that may be used to finance the general 

22 fund, excluding any guaranteed tax base aid; and 

23 (iii) pursuant to subsection (4), anticipated revenue from coal gross proceeds under 15-23-703. 

24 (c) Notwithstanding the provisions of subsection 12), subtract the money available to reduce the 

25 property tax required to finance the general fund that has been determined in subsection I 1) (bl from any 

26 general fund budget amount adopted by the trustees of the district, up to the BASE budget amount, to 

27 determine the general fund BASE budget levy requirement. 

28 (d) Subtract any amount remaining after the determination in subsection (1 )(c) from any additional 

29 funding requirement to be met by an over-BASE budget amount, a district levy as provided in 20-9-303, 

30 and any additional financing as provided in 20-9-353 to determine any additional general fund levy 
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requirements. 

2 (2) The county superintendent shall calculate the number of mills to be levied on the taxable 

3 property in the district to finance the general fund levy requirement for any amount that does not exceed 

4 the BASE budget amount for the district by dividing the amount determined in subsection ( 1 )(c) by the sum 

5 of: 

6 la) the amount of guaranteed tax base aid that the district will receive for each mill levied, as 

7 certified by the superintendent of public instruction; and 

8 (b) the taxable valuation of the district divided by 1,000. 

9 (3) The net general fund levy requirement determined in subsections ( 1 )(cl and ( 1 )(d) must be 

1 O reported to the county commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent as 

11 the general fund net levy requirement for the district, and a levy must be set by the county commissioners 

12 in accordance with 20-9-142. 

1 3 (4) For each school district, the department of revenue shall calculate and report to the county 

14 superintendent the amount of revenue anticipated for the ensuing fiscal year from revenue from coal gross 

15 proceeds under 15-23-703." 

16 

17 Section 10. Section 20-9-331, MCA, is amended to read: 

18 "20-9-331 . Basic county tax and other revenues for county equalization of the elementary district 

19 BASE funding program. (1) The county commissioners of each county shall levy an annual basic tax of 33 

20 mills on the dollar of the taxable value of all taxable property within the county, except for property subject 

21 to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-50~. 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537. [section 321, and 

22 67-3-204, for the purposes of local and state BASE funding program support. The revenue collected from 

23 this levy must be apportioned to the support of the elementary BASE funding programs of the school 

24 districts in the county and to the state general fund in the following manner: 

25 (a) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

26 the sum of the estimated revenue identified in subsection (2) must be subtracted from the total of the BASE 

27 funding programs of all elementary districts of the county. 

28 (b) If the basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

29 required to repay a state advance for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

30 to the state treasurer for deposit to the state general fund immediately upon occurrence of a surplus 
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balance and each subsequent month thereafter, with any final remittance due no later than June 20 of the 

2 fiscal year for which the levy has been set. 

3 (2) The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed by this section and the 

4 revenue from the following sources must be used for the equalization of the elementary BASE funding 

5 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

6 by the county treasurer in accordance with 20-9-212(1 ): 

7 (a) the portion of the federal Taylor Grazing Act funds distributed to a county and designated for 

8 the common school fund under the provisions of 17-3-222; 

9 (b) the portion of the federal flood control act funds distributed to a county and designated for 

10 expenditure for the benefit of the county common schools under the provisions of 17-3-232; 

11 (c) all money paid into the county treasury as a result of fines for violations of law, except money 

12 paid to a justice's court, and the use of which is not otherwise specified by law; 

13 (d) any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

14 treasurer's accounts for the various sources of revenue established or referred to in this section; 

15 (e) any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

16 including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

17 If) gross proceeds taxes from coal under 1 5-23-703; 

18 (g) oil and natural gas production taxes; 

19 lh) anticipated local government s,~verance tax payments for calendar year 1995 production as 

20 provided in 15-36-325; and 

21 (i) anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

22 61-3-504-rn, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-5:37, [section 32]. and 67-3-204." 

23 

Section 11. Section 20-9-333, MCA, is amended to read: 24 

25 "20-9-333. Basic special levy and other revenue for county equalization of high school district 

26 BASE funding program. 11) The county commissioners of each county shall levy an annual basic special tax 

27 for high schools of 22 mills on the dollar o,f the taxable value of all taxable property within the county, 

28 except for property subject to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504-rn, 61-3-521, 61-3-527, 

29 61-3-537, [section 32), and 67-3-204, for the purposes of local and state BASE funding program support. 

30 The revenue collected from this levy must b,e apportioned to the support of the BASE funding programs of 
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1 high school districts in the county and to the state general fund in the following manner: 

2 la) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

3 the sum of the estimated revenue identified in subsection (2) must be subtracted from the sum of the 

4 county's high school tuition obligation and the total of the BASE funding programs of all high school 

5 districts of the county. 

6 lb) If the basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

7 required to repay a state advance for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

8 to the state treasurer for deposit to the state general fund immediately upon occurrence of a surplus 

9 balance and each subsequent month thereafter, with any final remittance due no later than June 20 of the 

10 fiscal year for which the levy has been set. 

11 12) The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed in this section and the 

12 revenue from the following sources must be used for the equalization of the high school BASE funding 

13 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

14 by the county treasurer in accordance with 20-9-212( 1 ): 

15 (a) any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

16 treasurer's accounts for the various sources of revenue established in this section; 

17 (b) any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

18 including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

19 le) gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

20 (d) oil and natural gas production taxes; 

21 (e) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production as 

22 provided in 15-36-325; and 

23 (f) anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

24 61-3-504-Rt, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section 32). and 67-3-204." 

25 

Section 12. Section 20-9-360, MCA, is amended to read: 26 

27 "20-9-360. State equalization aid levy. ( 1) There is a levy of 40 mills imposed by the county 

28 commissioners of each county on all taxable property within the state, except property for which a tax or 

29 fee is required under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504-Rt, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, !section 321. and 

30 67-3-204. Except as provided in subsection (2), proceeds of the levy must be remitted to the state treasurer 

\
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1 and must be deposited to the credit of the state general fund for state equalization aid to the public schools 

2 of Montana. 

3 (2) For the benefit of each munic,ipality that created an urban renewal area and adopted a tax 

4 increment financing provision for the urban renewal area prior to July 1, 1990, the state treasurer shall 

5 distribute each fiscal year from the state equalization aid levy to the municipality the amount, if any, equal 

6 to the product of the incremental taxable value of the urban renewal area times the reduced school levy 

7 for the area, each calculated for the fiscal year. The reduced school levy for a fiscal year is the difference 

8 between the aggregate amount of all prop,erty tax levies for school purposes in the urban renewal area, 

9 expressed in mills, in the fiscal year ended June 30, 1989, and the aggregate amount of all property tax 

1 O levies for school purposes in the area or the district, expressed in mills, in the fiscal year, including the state 

11 equalization aid levy. The state treasurer shall distribute the amounts to municipalities in two equal 

12 installments on December 31 and June 30 of the fiscal year." 

13 

14 Section 13. Section 20-9-501, MCA, is amended to read: 

15 "20-9-501. Retirement fund. (1) The trustees of a district employing personnel who are members 

16 of the teachers' retirement system or the public employees' retirement system or who are covered by 

17 unemployment insurance or who are covered by any federal social security system requiring employer 

18 contributions shall establish a retirement fund for the purposes of budgeting and paying the employer's 

19 contributions to the systems. The district's contribution for each employee who is a member of the 

20 teachers' retirement system must be calculated in accordance with Title 19, chapter 20, part 6. The 

21 district's contribution for each employee who is a member of the public employees' retirement system must 

22 be calculated in accordance with 19-3-316. The district's contributions for each employee covered by any 

23 federal social security system must be paicl in accordance with federal law and regulation. The district's 

24 contribution for each employee who is covered by unemployment insurance must be paid in accordance 

2 5 with Title 39, chapter 51 , part 11 . 

26 (2) The trustees of a district requirnd to make a contribution to a system referred to in subsection 

27 ( 1) shall include in the retirement fund of the preliminary budget the estimated amount of the employer's 

28 contribution. After the final retirement fund budget has been adopted, the trustees shall pay the employer 

29 contributions to the systems in accordance with the financial administration provisions of this title. 

30 13) When the final retirement funcl budget has been adopted, the county superintendent shall 
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establish the levy requirement by: 

2 (a) determining the sum of the money available to reduce the retirement fund levy requirement by 

3 adding: 

4 (i) any anticipated money that may be realized in the retirement fund during the ensuing school 

5 fiscal year, including anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

6 61-3-50~, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section 321. and 67-3-204; 

7 (ii) oil and natural gas production taxes; 

8 (iii) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production as 

9 provided in 15-36-325; 

10 (iv) coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 

11 (v) any fund balance available for reappropriation as determined by subtracting the amount of the 

12 end-of-the-year fund balance earmarked as the retirement fund operating reserve for the ensuing school 

13 fiscal year by the trustees from the end-of-the-year fund balance in the retirement fund. The retirement fund 

14 operating reserve may not be more than 35% of the final retirement fund budget for the ensuing school 

15 fiscal year and must be used for the purpose of paying retirement fund warrants issued by the district under 

16 the final retirement fund budget. 

17 (vii any other revenue anticipated that may be realized in the retirement fund during the ensuing 

18 school fiscal year, excluding any guaranteed tax base aid. 

19 (b) notwithstanding the provisions of subsection (8), subtracting the money available for reduction 

20 of the levy requirement, as determined in subsection (3)(a), from the budgeted amount for expenditures in 

21 the final retirement fund budget. 

22 (4) The county superintendent shall: 

23 (a) total the net retirement fund levy requirements separately for all elementary school districts, 

24 all high school districts, and all community college districts of the county, including any prorated joint 

25 district or special education cooperative agreement levy requirements; and 

26 (b) report each levy requirement to the county commissioners on the fourth Monday of August as 

27 the respective county levy requirements for elementary district, high school district, and community college 

28 district retirement funds. 

29 (5) The county commissioners shall fix and set the county levy in accordance with 20-9-142. 

30 (6) The net retirement fund levy requirement for a joint elementary district or a joint high school 
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1 district must be prorated to each county in which a part of the district is located in the same proportion as 

2 the district ANB of the joint district is distributed by pupil residence in each county. The county 

3 superintendents of the counties affected shall jointly determine the net retirement fund levy requirement 

4 for each county as provided in 20-9-1 51. 

5 (7) The net retirement fund levy n3quirement for districts that are members of special education 

6 cooperative agreements must be prorated to each county in which the district is located in the same 

7 proportion as the special education cooperative budget is prorated to the member school districts. The 

8 county superintendents of the counties affected shall jointly determine the net retirement fund levy 

9 requirement for each county in the same manner as provided in 20-9-151, and the county commissioners 

1 O shall fix and levy the net retirement fund levy for each county in the same manner as provided in 20-9-152. 

11 (8) The county superintendent shall calculate the number of mills to be levied on the taxable 

12 property in the county to finance the retirement fund net levy requirement by dividing the amount 

1 3 determined in subsection (4)(a) by the sum of: 

14 (a) the amount of guaranteed tax base aid that the county will receive for each mill levied, as 

1 5 certified by the superintendent of public instruction; and 

16 (b) the taxable valuation of the district divided by 1,000." 

17 

18 Section 14. Section 20-10-144, MCA, is amended to read: 

19 "20-10-144. Computation of revenue and net tax levy requirements for district transportation fund 

20 budget. Before the fourth Monday of July and in accordance with 20-9-123, the county superintendent 

21 shall compute the revenue available to finance the transportation fund budget of each district. The county 

22 superintendent shall compute the revenue for each district on the following basis: 

23 ( 1) The "schedule amount" of the preliminary budget expenditures that is derived from the rate 

24 schedules in 20-10-141 and 20-10-142 must be determined by adding the following amounts: 

25 (a) the sum of the maximum reimbursable expenditures for all approved school bus routes 

26 maintained by the district (to determine the maximum reimbursable expenditure, multiply the applicable rate 

27 per bus mile by the total number of miles to be traveled during the ensuing school fiscal year on each bus 

28 route approved by the county transportation committee and maintained by the district); plus 

29 (bl the total of all individual transportation per diem reimbursement rates for the district as 

30 determined from the contracts submitted by the district multiplied by the number of pupil-instruction days 
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scheduled for the ensuing school attendance year; plus 

2 (cl any estimated costs for supervised home study or supervised correspondence study for the 

3 ensuing school fiscal year; plus 

4 (d) the amount budgeted on the preliminary budget for the contingency amount permitted in 

5 20-10-143, except if the amount exceeds 10% of the total of subsections ( 1 )(a), ( 1) (b), and ( 1 )(c) or $100, 

6 whichever is larger, the contingency amount on the preliminary budget must be reduced to the limitation 

7 amount and used in this determination of the schedule amount; plus 

8 (e) any estimated costs for transporting a child out of district when the child has mandatory 

9 approval to attend school in a district outside the district of residence. 

1 O (2) (a) The schedule amount determined in subsection I 1) or the total preliminary transportation 

11 fund budget, whichever is smaller, is divided by 2 and is used to determine the available state and county 

12 revenue to be budgeted on the following basis: 

13 (i) one-half is the budgeted state transportation reimbursement, except that the state transportation 

14 reimbursement for the transportation of special education pupils under the provisions of 20-7-442 must be 

15 50% of the schedule amount attributed to the transportation of special education pupils; and 

16 (ii) one-half is the budgeted county transportation fund reimbursement and must be financed in the 

17 manner provided in 20-10-146. 

18 (b) When the district has a sufficient amount of cash for reappropriation and other sources of 

19 district revenue, as determined in subsection (3), to reduce the total district obligation for financing to zero, 

20 any remaining amount of district revenue and cash reappropriated must be used to reduce the county 

21 financing obligation in subsection (2)(a)(ii) and, if the county financing obligations are reduced to zero, to 

22 reduce the state financial obligation in subsection (2l(a)(i). 

23 (c) The county revenue requirement for a joint district, after the application of any district money 

24 under subsection (2)(b), must be prorated to each county incorporated by the joint district in the same 

25 proportion as the ANB of the joint district is distributed by pupil residence in each county. 

26 (3) The total of the money available for the reduction of property tax on the district for the 

27 transportation fund must be determined by totaling: 

28 (a) anticipated federal money received under the provisions of Title I of Public Law 81-874 or other 

29 anticipated federal money received in lieu of that federal act; 

30 (b) anticipated payments from other districts for providing school bus transportation services for 
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1 the district; 

2 (c) anticipated payments from a parent or guardian for providing school bus transportation services 

3 for a child; 

4 (d) anticipated or reappropriated interest to be earned by the investment of transportation fund 

5 cash in accordance with the provisions of 20-9-213(4); 

6 (e) anticipated or reappropriated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 

7 23-2-803, 61-3-504m, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section 32), and 67-3-204; 

8 (f) anticipated revenue from coal gross proceeds under 15-23-703; 

9 (g) anticipated oil and natural gas production taxes; 

1 O (h) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production; 

11 (i) anticipated transportation paymonts for out-of-district pupils under the provisions of 20-5-320 

1 2 through 20-5-324; 

13 (j) any other revenue anticipated by the trustees to be earned during the ensuing school fiscal year 

14 that may be used to finance the transportation fund; and 

15 (k) any fund balance available for reappropriation as determined by subtracting the amount of the 

16 end-of-the-year fund balance earmarked as the transportation fund operating reserve for the ensuing school 

17 fiscal year by the trustees from the end-of-the-year fund balance in the transportation fund. The operating 

18. reserve may not be more than 20% of the final transportation fund budget for the ensuing school fiscal year 

19 and is for the purpose of paying transportation fund warrants issued by the district under the final 

20 transportation fund budget. 

21 (4) The district levy requirement for each district's transportation fund must be computed by: 

22 (a) subtracting the schedule amount calculated in subsection (1) from the total preliminary 

23 transportation budget amount; and 

24 (b) subtracting the amount of money available to reduce the property tax on the district, as 

25 determined in subsection (3), from the amount determined in subsection (4)(al. 

26 (5) The transportation fund levy requirements determined in subsection (4) for each district must 

27 be reported to the county commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent 

28 as the transportation fund levy requirements for the district, and the levy must be made by the county 

29 commissioners in accordance with 20-9-14:l." 

30 
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Section 15. Section 20-10-146, MCA, is amended to read: 

2 "20-10-146. County transportation reimbursement. (1 l The apportionment of the county 

3 transportation reimbursement by the county superintendent for school bus transportation or individual 

4 transportation that is actually rendered by a district in accordance with this title, board of public education 

5 transportation policy, and the transportation rules of the superintendent of public instruction must be the 

6 same as the state transportation reimbursement payment, except that: 

7 (al if any cash was used to reduce the budgeted county transportation reimbursement under the 

8 provisions of 20-10-144(2){b), the annual apportionment is limited to the budget amount; 

9 (b) when the county transportation reimbursement for a school bus has been prorated between two 

10 or more counties because the school bus is conveying pupils of more than one district located in the 

1 1 counties, the apportionment of the county transportation reimbursement must be adjusted to pay the 

12 amount computed under the proration; and 

13 (c) when county transportation reimbursement is required under the mandatory attendance 

14 agreement provisions of 20-5-321 . 

15 (2) The county transportation net levy requirement for the financing of the county transportation 

16 fund reimbursements to districts is computed by: 

17 (a) totaling the net requirement for all districts of the county, including reimbursements to a special 

18 education cooperative or prorated reimbursements to joint districts or reimbursements under the mandatory 

19 attendance agreement provisions of 20-5-321 ; 

20 (b) determining the sum of the money available to reduce the county transportation net levy 

21 requirement by adding: 

22 (i) anticipated money that may be realized in the county transportation fund during the ensuing 

23 school fiscal year, including anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 

24 23-2-803, 61-3-50~, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section 321, and 67-3-204; 

25 (ii) oil and natural gas production taxes; 

26 (iii) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production; 

27 (iv) coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 

28 (v) any fund balance available for reappropriation from the end-of-the-year fund balance in the 

29 county transportation fund; 

30 (vi) federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; and 
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1 (vii) other revenue anticipated that may be realized in the county transportation fund during the 

2 ensuing school fiscal year; and 

3 (c) subtracting the money available, as determined in subsection (2)(b), to reduce the levy 

4 requirement from the county transportation net levy requirement. 

5 (3) The net levy requirement determined in subsection (2)(c) must be reported to the county 

6 commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent, and a levy must be set by 

7 the county commissioners in accordance with 20-9-142. 

8 (4) The county superintendent shall apportion the county transportation reimbursement from the 

9 proceeds of the county transportation fund. The county superintendent shall order the county treasurer to 

1 O make the apportionments in accordance with 20-9-212(2) and after the receipt of the semiannual state 

11 transportation reimbursement payments." 

12 

13 NEW SECTION. Section 16. Light vehicle. "Light vehicle" means a motor vehicle commonly 

14 referred to as an automobile, van, sport utility vehicle, or truck having a manufacturer's rated capacity of 

15 1 ton or less. 

16 

17 NEW SECTION. Section 17. Sport utility vehicle. "Sport utility vehicle" means a light vehicle 

18 designed to transport 10 or fewer persons that is constructed on a truck chassis or that has special features 

19 for occasional off-road use. The term does not include trucks having a manufacturer's rated capacity of 1 

20 ton or less. 

Section 18. Section 61-3-101, MCA, is amended to read: 

21 

22 

23 "61-3-101. Duties of department•- records. (1) The department shall keep a record as specified 

24 in this section of all motor vehicles, trailers, .and semitrailers of every kind, BM of certificates of registration 

25 and ownership of those vehicles, and of all manufacturers and dealers in motor vehicles. 

26 (2) The record must show the following: 

27 (a) name of owner, residence add1ress by street or rural route, town, and county, and mailing 

28 address if different than residence address; 

29 lb) name and address of conditional sales vendor, mortgagee, or other lienholder and amount due 

30 under contract or lien; 
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(c) manufacturer of vehicle; 

2 (d) manufacturer's designation of style of vehicle; 

3 (e) identifying number; 

4 (f) year of manufacture; 

5 (g) character of motive power and shipping weight of vehicle as shown by the manufacturer; 

6 (h) the distinctive license number assigned to the vehicle, if any; 

7 (i) if a truck or trailer, the number of tons' capacity or GVW if imprinted on manufacturer's 

8 identification plate; 

9 (j) except as provided in 61-3-103, the name and complete address of any holder of a perfected 

10 security interest in the vehicle; and 

11 (k) other information that may from time to time be found desirable. 

12 (3) The department shall file applications for registration received by it from~ county treasurers 

13 ef the state and register the vehicles and the vehicle owners as follows: 

14 (a) under the distinctive license number assigned to the vehicle by the county treasurer; 

15 (b) alphabetically under the name of the owner; 

16 (c) numerically under make and identifying number of the vehicle; and 

17 (d) e4hef another index of registration as the department considers expedient. 

18 (4) The department shall determine the amount of motor vehicle taxes and fees to be collected at 

19 the time of registration for each light vehicle subject to tax under 61-3-503 and for each bus, truck having 

20 .ii manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors subject to a fee in lieu of tax under 

21 ]sections 31· and 32]. The county treasurer shall collect the taxes and fees on each motor vehicle at the 

22 time of its registration. 

23 ifil Vehicle registration records and indexes and driver's license records and indexes may be 

24 maintained by electronic recording and storage media. 

25 «it.!.fil In the case of dealers, the records must show the information contained in the application 

26 for 2 dealer's license as required by 61-4-101 through 61-4-105, as well as the distinctive license number 

27 assigned to the dealer. 

28 ~111 In order to prevent an accumulation of unneeded records and files, regardless of any other 

29 statutory requirements, the department may destroy all records and files that relate to vehicles that have 

30 not been registered within the preceding 4 years and that do not have an active lien. 
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1 t+Hfil All records must be open to inspection during all reasonable business hours, and the 

2 department shall furnish any information from the records upon payment by the applicant of the cost of the 

3 information requested. Prior to providing the information, the department may require the applicant to 

4 provide identification. However, the department may, by rule, reasonably restrict disclosure of information 

5 on an owner or the owner's vehicle if the owner has requested in writing that the department not disclose 

6 the information." 

7 

8 Section 19. Section 61-3-208, MCA, is amended to read: 

9 "61-3-208. Affidavit and bond for certificate. ( 1) If an applicant for a fR6f0f vehicle certificate of 

1 O title cannot provide the department with a certificate of title transferred to the applicant, the department 

11 may issue a certificate of title for the vehicl,e if the applicant furnishes an affidavit in a form prescribed by 

1 2 the department. 

13 (2) The affidavit must be signed and sworn to before an officer authorized to administer oaths and 

14 affirmations. The affidavit must accompany the application for the certificate of title and include: 

15 (a) the facts and circumstances through which the applicant acquired ownership and possession 

16 of the fR6f0f vehicle; 

17 (b) information as required by the department to enable it to determine what security interests, 

18 liens, and encumbrances agaiRst tRe ffiater -.•eRiele, if any, are outstanding against the fR6f0f vehicle; 

19 (c) the date and the amount secured by the security interests, liens, and encumbrances, if any; and 

20 (d) a statement that the applicant has the right to have a certificate of title issued. 

21 (3) If after examination of the application, affidavit, and any other evidence the department 

22 determines that a certificate of title for the fl~ vehicle should be issued to the applicant, the department 

23 shall require the applicant to file with the, department a good and sufficient bond before issuing the 

24 certificate of title. The bond must be: 

25 (a) in an amount equal to the average trade-in or wholesale value of the fR6f0f vehicle as 

26 determined 1,JRdor tl=le f'IF0¥isioRs ef 61 6 liQ'~ by the applicable national appraisal guide for the vehicle 

27 as of January 1 for the year in which the application for certificate of title is made7. When a national 

28 appraisal guide is not available for a vehicl1~. the department shall determine an alternative value for the 

29 vehicle. 

30 lb) conditioned to indemnify a prior owner, lienholder, subsequent purchaser, secured creditor, or 

,-Legislative 
\Services 
\!!}vision 

- 24 - SB 57 



55th Legislature SB0057.01 

1 encumbrancer of the motor vehicle, and any respective successors in interest, against expenses, losses, 

2 or damages caused by the issuance of the certificate or by a defect in or undisclosed security interest upon 

3 the right, title:and interest of the applicant in the metef vehicle; and 

4 (c) issued by a surety company authorized to do business in the state. 

5 (4) Any interested person has a right of action to recover on the bond for a breach of its 

6 conditions, but the aggregate liability of the surety to all persons may not exceed the amount of the bond. 

7 (5) Unless the department has been notified of a pending action to recover the bond, the 

8 department shall return the bond at the earlier of: 

9 (a) 3 years from the date of issuance of the certificate of title; or 

10 (b) the date of surrender of the valid certificate of title to the department if the vehicle is no longer 

11 registered in this state." 

12 

13 Section 20. Section 61-3-303, MCA, is amended to read: 

14 "61-3-303. Application for registration. (1) Each owner of a motor vehicle operated or driven upon 

15 the public highways of this state shall for each motor vehicle owned, except as otherwise provided in this 

16 section, file or cause to be filed in the office of the county treasurer where the owner permanently resides 

17 at the time of making the application or, if the vehicle is owned by a corporation or used primarily for 

18 commercial purposes, in the taxing jurisdiction of the county where the vehicle is permanently assigned, 

19 an application for registration or reregistration l:lfl8A a elaAk on a form te ee 11re11ared aAd ~l:lFAisl:led 

20 prescribed by the department. The application must contain: 

21 (a) the name and address of the owner, giving the county, school district, and town or city within 

22 whose corporate limits the motor vehicle is taxable, if taxable, or within whose corporate limits the owner's 

23 residence is located if the motor vehicle is not taxable; 

24 (bl the name and address of the holder of any security interest in the motor vehicle; 

25 (cl .!!. description of ~ motor vehicle, including make, year model, engine or serial number, 

26 manufacturer's model or letter, gross weight, declared weight on all trucks for which the manufacturer's 

27 rated capacity is 1 ton or less, and type of body and, if a truck, the manufacturer's rated capacity; 

28 (d) the declared weight on all trailers operating intrastate, except travel trailers or trailers and 

29 semitrailers registered as provided in 61-3-711 through 61-3-733; and 

30 (e) other information that the department may require. 
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1 ( 2) A person who files an applicaltion for registration or reregistration of a motor vehicle, except 

2 of a mobile home as defined in 15-1-101 ( 1), shall upon the filing of the application pay to the county 

3 treasurer: 

4 la) the registration fee, as provided in 61-3-311 and 61-3-321 or 61-3-456; and 

5 lb) except as provided in 61-3-456 or unless it has been previously paid: 

6 (i) tho 130rsonal propert•; motor vehicle taxes or fees in lieu of tax assessed or imposed against the 

7 vehicle for the current year of registration and the immediately previous year; or 

8 (ii) the new motor vehicle sales tai< against the vehicle for the current year of registration. 

9 13) The application may not be accepted by the county treasurer unless the payments required by 

1 O subsection (2) accompany the application. The department ef re~·en1:1e may not assess or impose and the 

11 county treasurer may not collect taxes or fees for a period other than: 

12 (a) the current year; and 

13 (bl the immediately previous year if the vehicle was not registered or operated on the highways 

14 of the state, regardless of the period of time since the vehicle was previously registered or operated. 

15 (4) The department ef re•,ren1:1e may make full and complete investigation of the tax status of the 

16 vehicle. An applicant for registration or reregistration shall submit proof from the tax or other appropriate 

17 records of the proper county at the request of the department of ro¥on1:10. • 

18 

Section 21. Section 61-3-456, MCA, is amended to read: 19 

20 "61-3-456. Registration of motor vehicle owned and operated by Montana resident on active 

21 military duty stationed outside Montana. ( 1) An owner of a motor vehicle who is a Montana resident on 

22 active military duty and stationed outside Montana may file with tho department an application for tho 

23 registration of the motor vehicle. The application must be sworn to before an officer authorized to 

24 administer oaths. The application must state: 

25 (a) the name and address of the owner; 

26 (b) the make, the gross weight, the year and number of the model, and the manufacturer's 

27 identification number and serial number of the motor vehicle; and 

28 (c) that the vehicle is owned and operated by a Montana resident who is on active military duty 

29 and stationed outside Montana. 

30 12) The registration fee for a motor vehicle registered under subsection 111 is as provided in 
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61-3-311 and 61-3-321. 

(31 A vehicle registered under this section is not subject to: 

(al the taxes described in 61-3-303(2){bl; 

SB0057.01 

2 

3 

4 

5 

6 

(bl assessment under 15-8-202 or 61-3-503 or the fee in lieu of tax under [section 32]; or 

(cl any of the fees provided in part 5 of this chapter." 

7 Section 22. Section 61-3-501, MCA, is amended to read: 

8 "61-3-501. When vehicle taxes and fees are due. {1) PFOJlOFty Motor vehicle taxes, fees in lieu 

9 of tax, new car taxes, and fees must be paid on the date of registration or reregistration of the vehicle. 

10 (21 If the anniversary date for reregistration of a vehicle passes while the vehicle is owned and held 

11 for sale by a licensed new or used car dealer, JlFOJlOFt'; motor vehicle taxes or fees in lieu of tax abate on 

12 5t!8ft the vehicle properly reported with the EIOJl&FtFAOAt ef re~·eA1:1e county treasurer until the vehicle is sold 

13 aAIJ tReroaftor. After the sale, the purchaser shall pay the pro rata balance of the taxes or fees in lieu of 

14 tax due and owing on the vehicle. 

15 {3) In the event that a vehicle's registration period is changed under 61-3-315, all taxes or fees 

16 in lieu of tax and other fees due tRereoA sRall must be prorated and paid from the last day of the old period 

17 until the first day of the new period in which the vehicle sRall eo 1§ registered. TRoroafteF The taxes or fees 

18 in lieu of tax and other fees must be paid from the first day of the new period for a minimum period of 1 

19 year. When the change is to a later registration period, taxes and fees SAail must be prorated and paid 

20 based on the same tax year as the original registration period. Thereafter, during the appropriate anniversary 

21 registration period, each vehicle SAail must again re!jistor OF rere!jistor be registered or reregistered and SAail 

22 ~ all taxes and fees E11:10 tRorooA must be paid for a 12-month period." 

23 

24 Section 23. Section 61-3-503, MCA, is amended to read: 

25 "61-3-503. Assessment. 11) Except as provided in 61-3-520 and subsection m1.1l. of this section, 

26 the following apply to the taxation of motor vehicles: 

27 (al !ii11e0Jlt as Jlro¥illoEI iA s1:1eeeetieAo 11 Ho~ tRFOl:l!lR I 1 Hal. a JlorsoA wRo files aA ap13lioatioA for 

28 re!jistratioA or rero!jistratieA of a motor ·,eRiele SRall eefore filiA!l Hie BlllllieatioA witt:l tt:lo 001:1At·~ treas1:1Fer 

29 S1:19FAit tRO applieatiOA to tRO EIOllartFAOAt of F8¥8Al:le. TRe !JepartFAOAt of F0¥0Al:l0 st:lall OAtor 8A the 

30 apJllioatioA iA a spaeo to ea 13ro·~iEleEI for tRat Jll:lrJloso tt:lo market ¥al1:10 an!J tairnele val1:10 of tt:lo ¥ehislo as 
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1 of damJOF',' 1 of the year fer whieh the a1313lieatieA fer registratieA is FAaEle. 

2 le) Eirnei;it as 13re'w'iEleEI iA sueseetieA ( 1 )(el. FAeter 'w'Bhieles are assesses for ta1Ees eA daAuary 1 iA 

3 eaah year irresi;ieetiYe ef the tiFAe filEeEI ey law fer the assessFAeAt ef ether elasses ef 13erseAal 13re13erty ans 

4 irresi;ieetive ef whether the levy aAEI tai< FAay ee a lien u13eA real preperty \'>'ithiA the state. A FAeter ·,ehielo 

5 is net suejoet te assessFAent, le..,y, aAEI tmrntieA R1ere thaA eAee iA oaoh •,•ear. 

6 {el-1.fil Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 through 61-3-316 must be assessed as of the 

7 first day of the registration period, using the ayerage traEle in er whelesale •,alue as of JaAuary 1 el the year 

8 of assossFAont of the vehiele as eeAtaiAeEI if~ the FAOSt reeeAt ·,eluA'1e of the MeuAtain States EElitieA of tho 

9 ~JatieAal AutoFAeBile Dealers Assooiation (~I.A.D.A.) Official Uses Car Guiao, the ~latioAal EElitieA of 

10 ~I.A.D.A. A1313raisal Guises Offieial Olaer U.sea Car Guiao, er aAether AatioAally i;iuelishoe! usee! vehieie er 

11 appraisal §UiEle approves B'{ the aepartFAeAt of ra·.«enue or, for a vehielo that was RO'w'OF listeEI iA an~· ee!itieA 

1 2 of the preeeaiA§ §Uiaes, the retail value of tho ·.«ehiele as aeterA'1iAoe! ey tho aepartA'1eAt of reveAue, aM 

13 EleprooiatoEI 10% a year umil a value of $600 is rnaehea, Aot iAoluaiAg aaaitioAs or aeauotioAs for optioAs 

14 aAa R1ileago eut iAelue!iA§ aaaitieAs er aeauetiens, .,.,.hether or Aot oAo of tho 13reoeaiA€1 guises is usoa, fer 

15 e!iesel en€fiAes; aAEI e depreciated value o,f the manufacturer's suggested retail price as determined in 

16 subsection (2). 

17 i!2.l....8 lien for taxes and fees due on the vehicle occurs on the anniversary date of the registration 

1 8 and continues until the fees and taxes have been paid. If the depreciated value showA iA aAy of the 

1 9 ai;ipraisal guises listeEl in this seetien is less than $500, the department shall value the vehicle at $500. 

20 (Ell Quaarieyeles R1ust eo assessee!, using the greater of the follo·,-.·iA§: 

21 (i) $260; or 

22 (iii the average traEle iA or ,,,·holesalo •,1alue as of daAuary 1 of tRe year of assessR1eAt of tRe ·,eRiele 

23 as eontaiAeEI in tRe FAost reeeAt volurne of tRe applieaele ~latieAal Eaitien of tRe ~LA.D.A. 

24 MotereyelefMei;ieEI/ATV A1313raisal Guise or N.A.D.A. ReereatieAal VeRielo A1313raisal Guiao er aAetRer 

25 Aatienall•t puelisRoEI uses veRiole er a1313raisal guise appre'w'oEI ey the Ele13artA'10At of re·,eAue, Aot ineluEliAg 

26 aEIElitions or EloEluetieAS for ei;itiOAS BAB FAil1~ 

27 lei If a ,,ehielo assesses uAEler sueseetien ( 1) (el or I 1) (Ell is not originally listea iA the applieaelo 

28 N.A.D.A. guise er other approves guise, tRe aei;iartFAent of re\·onue sRell Elopreeiato the origiAal f.o.e. 

29 faeter~· list priee, f.o.e. port of entry list 1oriee, or tRe R'lanufaoturer'e sug§esteel list pFise,. usiR§ tRe 

30 follewiAg mMReEls: 
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1 (i) if tl=le Aew ear sales ta11 l=las beeA preYie1,1sly paid aAd tl=lo Yol=liele is loss tl=laA 1 year iA age, tl=lo 

2 aepreoiatioA pereoAtago is 20%; er 

3 Iii) if Hie .,.el=liolo is 1 year or older iA ago aAd it is Rot listed iA aA'r' of tno appraisal g1,1iaes listea in 

4 tnis seetion, tne departFRent ef ro.,.0A1,10 sl=lall dotorFRiAo tl=lo doprosiation 130r0entag0 to a1313ro11iFRat0 tne 

5 aYernge wl=lolesalo er trade iA .,.al1,1es iA tne 01,1rr0At N.A.D.A. g1,1iaes er otl=lor a1313re 1,ed §1,1ides reforred te 

6 in tl=lis s1,1bseetieA I 1). Fer 131:1r13eses ef tl=lis s1,1bseeti0R 11), tl=le age ef tl=lo .,.ol=liole is dotorFRiRed b11 

7 s1:1btraetiAg tl=le FRaR1:1faet1:1rer's FReael year ef tl=le vel=liele freFR tl=le ealeRaar •roar ef assessFReAt. 

8 lfl '.AJl=leR a FRiAiFRl:JFR , 1011:10 ef $600 is reaol=lod, tl=le 1,1011:10 FRl:JSt reFRaiR at tl=lat FRiRiFRl:JFR as leRg as 

9 tl=le vel=liele is registered. 

10 lg) If a 13ro,1i01:1sly registered vel=liole is Re leRger listea iR tl=le a1313lieablo N.A.D.A. g1:1iae er etl=ler 

11 apJ'lra•,ee g1:1ide, tl=lo dopartFRORt ef reYeA1:10 sl=lall aepreoiate tl=lo val1:1s ef tl=le vol=liele at tl=le rate ef 1 O¾ a 

12 11oar l:JRtil a FRiRiFRl,IFR OFRQl!Rt of $600 is attaiROS, BAS tl=le 1,01110 FR1:16t reFRaiR at tl=lat aFROIIAt as leAg as tl=le 

13 vol=liolo is registered. 

14 (2) (a) Except as provided in subsections (2)(c) and (2)(d), the depreciated value for the taxation 

15 of light vehicles is computed by multiplying the manufacturer's suggested retail price by a percentage 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

multiplier based on the type and age of the vehicle determined from the following table: 

Age of Vehicle Type of Vehicle 

!in years) Automobile Truck Van Sport Utility 

:1 100% 100% 100% 100% 

Q 90 96 93 98 

l 80 Jll 86 94 

l 69 86 78 90 

;l 58 80 69 84 

1 49 73 60 76 

§. 41 66 52 67 

§ 33 57 45 57 

l 26 49 38 48 

.!! ll 43 32 39 

~ 11 37 27 33 

lQ 14 ll 22 29 

\!:Z:lslatlw enlca 
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11 1l 26 1.§ 25 

1l 1Q 22 1.§. 22 

.Ll 09 .w .Ll n 
14 09 1.§. 11 ~ 

1.§. 09 .Ll 09 1l 

1.§ 09 1l 09 1.§. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 (bl The age for the light vehicle is determined b11: subtracting the manufacturer's model year of the 

8 vehicle from the calendar 11:ear for which the tax is due. 

9 (c) If the value of the vehicle determined under subsection I2)1a) is $500 or less, the value of the 

10 vehicle is $500 and the value must remain at that amount as long as the vehicle is registered. 

11 (dl The depreciated value of a light vehicle that is 17 11:ears old or older is computed b11: depreciating 

12 the value obtained for the vehicle at 16 years old as determined under subsection (2)(a) by 10% a year until 

13 a minimum value of $500 is attained. Th!! value must remain at that amount as long as the vehicle is 

14 registered. 

15 (3) (al For the purposes of this section, "manufacturer's suggested retail price" means the price 

16 suggested by the manufacturer for each given type, style, or model of light vehicle produced and first made 

1 7 available for retail sale by the manufacturer. 

18 (bl The manufacturer's suggested n3tail price is based on standard equipment of a vehicle and does 

19 not contain price additions or deductions for optional accessories. 

20 (cl When a manufacturer's suggested retail price is unavailable for a motor vehicle, the department 

21 shall determine an alternative valuation for the vehicle. 

22 mJ.±l, The provisions of subsections f-1-tf6* ill through ~ ill do not apply to buses. trucks 

23 having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, truck tractors, motorcycles, motor homes, 

24 quadricycles, travel trailers, campers, or mobile homes as defined in 15-1-101(1)." 

Section 24. Section 61-3-504, MCA, is amended to read: 

25 

26 

27 "61-3-504. Computation of tax. ( ·1) The amount of taxes on a ffletef !.i.9.b! vehicle, ether thaR aR 

28 .auteFAebile, truok ha•fiR!! a rated eapaoity of 1 teA er less, FAetero•tele, EjUaelrieyole, FAeter heFAe, tra¥el 

29 trailer, eaFAper, er FAebile heFAe, is eeR1putoEI aRd deterR1iReEI by the eeuRt•,· treasurnr BA the basis ef the 

30 levy ef the '(ear preeediA!! the eurrent '(ear ef applieatioR fer re!!istration or rere!!istratieR. 

- 30 - SB 57 



55th Legislature SBOO57.O1 

1 (2) The aRl0UAt of ta1, 0A aA autoRleeilo or truelt ha\«iA!l a rMeel oa19aeity of 1 teA er loss, except 

2 for vehicles registered under 61-3-456 or owned by disabled veterans qualifying for special license plates 

3 under 61-3-332(1O)(c)ffi+At or 61-3-426(2), aAa 0A a eiuaelrie•,1elo is 2% of the value determined under 

4 61-3-503. 

5 ~ill The amount of tax on fleet vehicles subject to the provisions of 61-3-318 is 1 % of the value 

6 determined under 61-3-503. 

7 14) J;er all ta)(aelo Rletor 1.«ohiolos, tho amo1:1At of ta)( is 0Atoroll OR the a19plioatieA forRl iA a spaee 

8 pre•.«ieloel for that 191:1r19ese." 

9 

10 Section 25. Section 61-3-506, MCA, is amended to read: 

11 "61-3-506. Rules. ill The ele19artR1eAt ef ro•roA1:10 shall ado19t rules for tho 19avR1eAt of pro19orty 

12 ta1,os aAEI tho department of transportation shall adopt rules for the payment of new car taxes under the 

13 provisions of 61-3-313 through 61-3-316, 61-3-501, and 61-3-520. Tho ele19artR1eAt of reveAue Rlay aelopt 

14 rules fer tho 19roratioA of ta11es for the iR119loR'loAtatioA aAEI aelRliAistratioA of e 1 a a 1 a throu!Jh 61 3 316, 

15 61 3 eO1, aAEl 61 3 e2O, eut shall e19eoifioall•f 19rovielo that Aow ear ta11os shall eo for a 12 RlBAth 19orioel 

16 (2) The department of justice may adopt rules: 

17 (a) for the assessment and collection of taxes and fees on light vehicles; and 

18 (b) for the imposition and collection of fees in lieu of tax on buses, trucks having a manufacturer's 

19 rated capacity of more than 1 ton. and truck tractors, including criteria for determining the vehicle's age 

20 and manufacturer's rated capacity." 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

Section 26. Section 61-3-507, MCA, is amended to read: 

"61-3-507. Exemption. ( 1) A Rleter ¥0Riole euejeot to 0AAiyorsary ElaM re!jistratioA as tirovieloel 

iA 61 3 313 tRFOU!jR 61 3 316 is 0MBR1!9t fFOR'l tR0 j9F0YiBi8A8 of 61 3 eO311)(e). 

~ A vehicle that is exempt from taxation under 15-6-215 or subject to the provisions of 61-3-520 

is exempt from all other taxes and fees generally imposed on a vehicle by this part." 

Section 27. Section 61-3-509, MCA, is amended to read: 

"61-3-509. Disposition of taxes. (1) Except as provided in subsection (2), the county treasurer 

30 shall, after deducting tho district court fee, credit all taxes on motor vehicles and fees in lieu of tax on 
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motorcycles, quadricycles, motor homes, travel trailers, aR4 campers, buses, trucks having a 

2 manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors collected under 61-3-504, 61-3-521, 

3 61-3-527, aR4 61-3-537, and [section 32] to a motor vehicle suspense fund, a A El at~ At some time between 

4 March 1 and March 10 of each year and every 60 days after that date, the county treasurer shall distribute 

5 the money in the motor vehicle suspense fund in the relative proportions required by the levies for state, 

6 county, school district, and municipal purposes in the same manner as personal property taxes are 

7 distributed. 

8 (2) The county treasurer shall deduct as a district court fee 7% of the amount of the 2% tax 

9 collected on aA aHtemeeile er trHelE l=iaYiA!J a rates 0a13aeity ef 1 teA er less light vehicles. The county 

10 treasurer shall credit the fee for district courts to a separate suspense account and shall forward the amount 

11 in the account to the state treasurer at the time that the county treasurer distributes money from the motor 

12 vehicle suspense fund. The state treasurnr shall credit amounts received under this subsection to the 

1 3 general fund to be used for purposes of state funding of tM district court expenses as provided in 

14 3-5-901." 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 28. Section 61-3-527, MCA, is amended to read: 

"61-3-527. Fee in lieu of tax for motorcycles and guadricycles -- schedule of fees. (1) (a) There 

is a fee in lieu of property tax imposed on motorcycles and guadricycles. The fee is in addition to annual 

registration fees. 

(bl The fee imposed by subsection ( 1 )(a) Ree& i.§. not required to be paid by a dealer for motorcycles 

or quadricycles that constitute inventory o1' the dealership. 

(2) The owner of a motorcycle or quadricycle shall pay a fee based on the age of the motorcycle 

or quadricycle and the size of the engine, ais follows: 

(a) The fee schedule for a motorcycle or quadricycle with an engine that measures from 1 cubic 

centimeter to 600 cubic centimeters is as follows: 

(i) less than 2 years old, $30; 

(ii) 2 years old and less than 5 years old, $25; 

(iii) 5 years old and less than 11 years old, $15; and 

(iv) 11 years old and older, $10. 

(b) The fee schedule for a motorcycle or quadricycle with an engine that measures from 601 cubic 
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1 centimeters to 1,000 cubic centimeters is as follows: 

2 (i) less than 2 years old, $70; 

3 (ii) 2 years old and less than 5 years old, $55; 

4 (iii) 5 years old and less than 11 years old, $40; and 

5 (iv) 11 years old and older, $30. 

6 (c) The fee schedule for a motorcycle or guadricycle with an engine that measures 1,001 cubic 

7 centimeters and larger is as follows: 

8 (i) less than 2 years old, $11 O; 

9 (ii) 2 years old and less than 5 years old, $90; 

1 O (iii) 5 years old and less than 11 years old, $65; and 

11 (iv) 11 years old and older, $40. 

12 (d) The age of a motorcycle or quadricycle is determined by subtracting the manufacturer's 

1 3 designated model year from the current calendar year." 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 29. Section 61-3-535, MCA, is amended to read: 

"61-3-535. Vehicle reregistration by mail• reRe"•al oarda reminder notice and reregistration notice 

by mail. ( 1) li!11eept as proyieieel iA sljbsootioA (2), aA owAaF of tl=lo followiAg t·rpos of fflotor ·,•ol=lieles ffla't' 

reregistor by fflail: 

(al ligl=lt Yol=liales, Ejljaefriayoles, aAa atl=lor ,,,ol=lieles &ljbjaet to ta11 t,jAaer 61 3 eO4 (21; aAei 

(bl ffletoro\•eles, tra•,•el trailers, aafflpers, aAa fflater l=leffles subjeet to a fee iA lielj ef ta11 uAaer 

61 a i:;21 aAa 61 a e27. 

(21 Tl=le eptieA te reregister b\' mail Aeea ORiy be FAaae aYaileble fer vel=lieles, ffloter !=lames, aAa 

tra•,ol trailers rogisterea at tl=le elese ef tl=le 011piriAg registratieA perioa iA tl=le Raffle ef tl=lo applioaAt fer 

reregietratieA aAa eAly if The department may allow the owner of a motor vehicle to renew the registration 

of a vehicle by mail when the value, age, length, weight. or other criteria used to determine the tax or fee 

for a particular type of vehicle is available to the department by electronic means. 

fal-ill Tl=le aepartmeAt sl=lall aeYelep a proeeeft,jfB te faeilitate tl=le reregistratieA b•r fflail ef tl=le 

,..el=lieles listea iA sljeeeetioA (1). Tl=le Any mail reregistration procedure developed by the department must 

include a procedure to facilitate automated handling of mail reregistration or recertificationT 

(41 Tl=le prooealjre ifflpleffleAteel b\' tl=le aepartffleAt te perFAit reregistratieA er safflper aeeal 
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a1313lioatieA sv A1ail A11:1st and must provide for a written reminder notice by mail to a vehicle owner of the 

2 requirement to reregister the owner's vehicle with the county treasurer or to apply for the annual camper 

3 decal. 

4 +f»lli The department shall adopt rules to implement the mail reregistration and decal application 

5 procedure." 

6 

7 Section 30. Section 61-3-537, MCA, is amended to read: 

8 "61-3-537. (Temporary) Local option vehicle tax. (1) A county may impose a local vehicle tax on 

9 vehicles subject to a f3F8f38Ft-; tax under 61-3-504-Q+ at a rate of up to 0. 5 % of the value determined under 

1 O 61-3-503, in addition to the tax imposed under 61-3-504-Q+. 

11 (2) A local vehicle tax is payable ;at the same time and in the same manner as the tax imposed 

12 under 61 ·3·504-Q+. The first priority of the local vehicle tax is for district court funding, and the tax is 

13 distributed as follows: 

14 (a) 50% to the county; and 

15 (b) the remaining 50% to the county and the incorporated cities and towns within the county, 

16 apportioned on the basis of population. Thu distribution to a city or town is determined by multiplying the 

17 amount of money available by the ratio of the population of the city or town to the total county population. 

18 The distribution to the county is determined by multiplying the amount of money available by the ratio of 

19 the population of unincorporated areas within the county to the total county population. 

20 (3) The governing body of a county may impose, revise, or revoke a local vehicle tax by adopting 

21 a resolution before July 1, after conducting .a public hearing on the proposed resolution. The resolution may 

22 provide for the distribution of the local vehicle tax. (Terminates June 30, 2005--sec. 2, 3, Ch. 217, L. 

23 1995.) 

24 61-3-537. (Effective July 1, 200!5) Local option vehicle tax. (1) A county may impose a local 

2 5 vehicle tax on vehicles subject to a 13re13erty tax under 61-3-504~ at a rate of up to O. 5 % of the value 

26 determined under 61-3-503, in addition to the tax imposed under 61-3-504-Q+. 

27 (2) A local vehicle tax is payable a,t the same time and in the same manner as the tax imposed 

28 under 61-3-504-Q+ and is distributed in the same manner, based on the registration address of the owner 

29 of the motor vehicle. 

30 13) The governing body of a county may impose, revise, or revoke a local vehicle tax by adopting 
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1 a resolution before July 1, after conducting a public hearing on the proposed resolution." 

2 

3 NEW SECTION. Section 31. Definitions. As used in [section 321 and this section, unless the 

4 context requires otherwise, the following definitions apply: 

5 (1) "Bus" has the same meaning as provided in 61-1-115. 

6 (2) "Manufacturer's rated gross combined weight" means the manufacturer's published weight of 

7 the allowable load for a truck tractor and trailer combined and includes the weight of the truck tractor and 

8 the trailer. 

9 (3) "Manufacturer's rated gross vehicle weight" means the manufacturer's published weight of the 

10 allowable load for a truck and includes the weight of the truck. 

11 (4) "Truck" means a motor vehicle designed to carry an entire load. The truck may consist of a 

12 chassis and body or a chassis-cab and body or it may be of unitized construction so that the body and cab 

13 appear to be a single unit. 

14 (5) "Truck tractor" has the same meaning as provided in 61-1-108. 

15 

16 NEW SECTION. Section 32. Schedule of fees for buses. motor vehicles having rated capacity of 

17 more than 1 ton. and truck tractors •· proration. ( 1) (a) There is a fee in lieu of property tax imposed on 

18 buses, trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors. The fee is in 

19 addition to annual registration fees. 

20 (b) The fee imposed by subsection ( 1 )(a) is not required to be paid by a dealer of buses, trucks, or 

21 truck tractors that constitute inventory of the dealership. 

22 (2) Subject to the conditions of subsection (4). the owner of a bus, truck with a manufacturer's 

23 rated capacity of more than 1 ton, or truck tractor shall pay a fee in lieu of tax based on the age and 

24 manufacturer's rated capacity of the vehicle according to the following schedule: 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Age of Vehicle 

(in years) 

1 or less 

2 

3 

4 
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16,999 or less 

$234 

218 

200 

184 

Rated Caeacitlt'. !in eoundsl 

17 ,000-26,999 27 ,000-54,999 

$334 $568 

300 500 

268 440 

234 368 
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55,000 or more 

$750 

600 

532 

484 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11-12 

13-14 

15-16 

17-18 

19-20 

21 or more 

166 

150 

132 

116 

100 

82 

66 

56 

50 

36 

26 

20 
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218 320 390 

200 268 334 

182 234 294 

166 200 250 

150 184 218 

116 158 184 

100 134 152 

74 104 122 

60 76 94 

52 58 72 

38 44 52 

24 32 40 

10 

1 1 

12 

13 

14 

13) The age of the vehicle is determined by subtracting the manufacturer's model year of the vehicle 

from the calendar year for which the fee in lieu of tax is due. 

15 14) la) The manufacturer's rated capacity for a bus or truck with a manufacturer's rated capacity 

16 of more than 1 ton is the manufacturer's rated gross vehicle weight. 

17 (b) The manufacturer's rated capacity for a truck tractor is the manufacturer's rated gross combined 

18 weight. 

1 9 (5) The fee in lieu of tax on a vehicl,e subject to this section that is brought or driven into this state 

20 by a nonresident person for hire, compensation, or profit must be prorated according to the ratio that the 

21 remaining number of months in the year bears to the total number of months in the year. 

22 16) la) The fee in lieu of tax on a vehicle subject to this section that is registered in the state for the 

23 first time must be prorated as provided in subsection (5). 

24 (bl The fee in lieu of tax on a vehicle subject to this section that is reregistered in the state is for 

25 a full year. 

26 (7) The fee in lieu of tax may not be refunded. 

27 

28 NEW SECTION. Section 33. Asses1;ment of proportionally registered interstate motor vehicle fleets 

29 -- payment of tax or fee in lieu of tax required for registration. 11) (a) Except as provided in subsection {2), 

30 the department of transportation shall determine the fee for the purpose of imposing the fee in lieu of tax 

1 Leglsl!'1ive 
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1 as provided in [sections 31 and 321 on buses, trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 

2 1 ton, and truck tractors, in interstate motor vehicle fleets that are proportionally registered under the 

3 provisions of 61-3-711 through 61-3-733. The fee must be apportioned on the ratio of total miles traveled 

4 to in-state miles traveled as prescribed by 61-3-721. The fee in lieu of tax on interstate motor vehicle fleets 

5 is imposed upon application for proportional registration and must be paid by the persons who own or claim 

6 the fleet or in whose possession or control the fleet is at the time of the application. 

7 (b) With respect to an original application for a fleet that has a situs in Montana for the purpose 

8 of the fee in lieu of tax under this part or any other provision of the laws of Montana, the fee in lieu of tax 

9 on fleet vehicles must be prorated according to the ratio that the remaining number of months in the year 

1 O bears to the total number of months in the year. 

11 (2) For the purpose of taxation, the department of transportation shall assess light vehicles, as 

12 defined in [section 161, that are part of an interstate motor vehicle fleet as follows: 

13 (a) The value of each vehicle is determined in the same manner as provided in 61-3-503. 

14 (b) The value determined under subsection (2)(a) multiplied by the percent of miles traveled in 

15 Montana, as prescribed by 61-3-721, is the market value. 

16 (c) The sum of the market value of all vehicles subject to tax under this subsection (2) multiplied 

17 by 2% is the tax for the entire fleet. 

18 (di With respect to an original application for a fleet that has a situs in Montana for the purpose 

19 of taxation under this part or any other provision of the laws of Montana, the taxes on taxable vehicles are 

20 determined as provided in subsection (2)(b). 

21 (e) Vehicles taxed as part of a fleet under this subsection (2) are not subject to the local option tax 

22 imposed under 61-3-537. 

23 (3) With respect to a renewal application for a fleet, taxable vehicles are assessed and taxed for 

24 a full year and for all other vehicles the fee in lieu of tax is imposed for a full year. 

25 (4) Vehicles contained in a fleet for which current taxes or fees, or both, have been assessed and 

26 paid may not be assessed or charged fees under this section upon presentation to the department of proof 

27 of payment of taxes, fees, or both for the current registration year. The payment of fleet vehicle taxes, fees 

28 in lieu of tax, and license fees is a condition precedent to proportional registration or reregistration of an 

29 interstate motor vehicle fleet. 

30 (5) All taxes and fees collected on motor vehicle fleets under this chapter must be deposited and 
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distributed as provided in [section 35]. 
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3 NEW SECTION. Section 34. Situs in state of proportionally registered fleets -- collection of taxes 

4 and fees. ( 1) For the purposes of this part, any vehicle previously registered or that has had application for 

5 registration made under the provisions of 61-3-711 through 61-3-733 has a situs in Montana for the 

6 purposes of taxation or the fee in lieu of tax. 

7 (2) The department of transportation shall collect the fleet vehicle taxes, the fees in lieu of tax, and 

8 license fees prescribed in this part. 

9 

1 O NEW SECTION. Section 35. Depos1it and distribution of taxes and fees on proportionally registered 

11 fleets. The taxes, fees in lieu of tax, and lic1mse fees collected under this part must be deposited with the 

12 state treasurer for distribution to the general fund of each county on the following basis: 

13 ( 1) for fleet vehicle taxes and fees in lieu of tax, according to the ratio of the taxable valuation of 

14 each county to the total state taxable valuation; and 

15 (2) for fleet vehicle license fees, according to the ratio of vehicle license fees, other than fees 

16 derived from interstate motor vehicle fleets,, collected in each county to the sum of all fleet vehicle fees 

17 collected in all the counties. 

Section 36. Section 61-3-701, MCA, is amended to read: 

18 

19 

20 "61-3-701 . Foreign vehicles used in gainful occupation to be registered -- reciprocity. ( 1 I Before 

21 aw; 2 foreign licensed motor vehicle may be operated on the highways of this state for hire, compensation, 

22 or profit or before the owner aMlef or user 1~ of the vehicle uses the vehicle if 51::ieR the owner aMlef 

23 or user is engaged in gainful occupation or business enterprise in the state, including highway work, the 

24 owner of the vehicle shall FAak:e applioatioA !!!I!ill'l to a county treasurer for registration upon an application 

25 form furnished by the department. Upon satisfactory evidence of ownership submitted to the county 

26 treasurer and the payment of preperty motor vehicle taxes or fees in lieu of taxes, if appropriate, as required 

27 by 15-8-201, 15-8-202, 15-24-301, 61-3-504, 6f 61-3-537, or [section 32). the treasurer shall accept the 

28 application for registration and shall collect tho regular license fee required for the vehicle. 

29 (21 +fie Upon payment of the fees or taxes, the treasurer shall tl'lere1e1peA issue to the applicant a 

30 copy of the certificate entitled "Owner's CE1rtificate of Registration and Payment Receipt" and forward a 
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1 duplicate copy of the certificate to the department. The treasurer shall at the same time issue to the 

2 applicant the proper license plates or other identification markers, which Sflal! must at all times be displayed 

3 upon the vehicle when operated or driven upon roads and highways of this state during the effective period 

4 ef ~Re life of the license. 

5 (3) The registration receipt Sflal! does not constitute evidence of ownership but Sflal! must be used 

6 only for registration purposes. Ne A Montana certificate of ownership Sflal! may not be issued for this type 

7 of registration. 

8 (41 This section is not applicable to aR'f .!!. vehicle covered by a valid and existing reciprocal 

9 agreement or declaration entered into under the provisions of the laws of Montana." 

10 

11 Section 37. Section 61-12-402, MCA, is amended to read: 

12 "61-12-402. Notice to owner. (1) Within 72 hours after aR'f .!!. vehicle is removed and held by or 

13 at the direction of the Montana highway patrol, the highway patrol shall notify the sheriff of the county in 

14 which the vehicle was located at the time it was taken into custody aM of the place where the vehicle is 

15 being held. In addition, the Montana highway patrol shall furnish the sheriff: 

16 (a) a complete description of the vehicle, including year, make, model, serial number, and license 

17 number if available; 

18 (b) any costs incurred to that date in the removal, storage, and custody of the vehicle; and 

19 (c) any available information concerning its ownership. 

20 (2) The sheriff or the city police shall make reasonable efforts to ascertain the name and address 

21 of the owner, lien holder, or person entitled to possession of the vehicle taken into custody under 

22 61 • 1 2-401 . If a name and address are ascertained, the sheriff or the city police shall notify the owner L aM 

23 lienholderL or person of the location of the vehicle. 

24 (31 If the vehicle is registered in the office of the department, notice is considered to have been 

25 given when a regis~ered er certified letter addressed to the registered owner of the vehicle and lienholder, 

26 if any, at the latest address shown by the records in the office of the department, return receipt requested 

27 and postage prepaid, is mailed at least 30 days before the vehicle is sold. 

28 (4) If the identity of the last-registered owner cannot be determined, if the registration does not 

29 contain an address for the owner, or if it is impossible to determine with reasonable certainty the identity 

30 and addresses of all lienholders, notice by one publication in one newspaper of general circulation in the 
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1 county where the motor vehicle was abandoned is sufficient to meet all requirements of notice pursuant 

2 to this part. The notice by publication eafl rnay contain multiple listings of abandoned vehicles. The notice 

3 must be provided in the same manner as prescribed in 25-13-701(1)(b). 

4 (5) If the abandoned vehicle is in the possession of a motor vehicle wrecking facility licensed under 

5 75-10-511, the wrecking facility may make the required search to ascertain the name and address of the 

6 owner, lienholder, or person entitled to possession of the vehicle and shall give the notices required in 

7 subsections (2) through (4). The wrecking facility shall deliver to the sheriff or the city police a certificate 

8 describing the efforts made to ascertain the name and address of the owner, lienholder, or person entitled 

9 to possession of the vehicle and shall deliver to the sheriff or the city police proof of the notice given. 

10 (6) A vehicle found by law enforc!lment officials to be a junk vehicle, as defined by 75• 10-501, 

11 and eertifieEI as ha•.«iR!l aA aflflFaiseel that heu value of $500 or less, as determined by the department e.f 

12 reYeAl:IB, may be directly submitted for disposal in accordance with the provisions of fl&Ft e et ehaflter 1 O, 

13 Title 75, chapter 10, part 5, upon a release given by the sheriff or the city police. In the release, the sheriff 

14 or the city police shall include a description of the vehicle, including year, make, model, serial number, and 

15 license number if available. A release provided by the sheriff or the city police under this section must be 

1 6 transmitted to the motor vehicle wrecking facility and must be considered by that facility to meet the 

17 requirements for records under 75-10-512 and 75-10-513. Vehicles described in this section may be 

18 submitted for disposal without notice and without a required holding period." 

19 

20 NEW SECTION, Section 38. Codification instruction. (1) [Sections 16 and 17] are intended to be 

21 codified as an integral part of Title 61, chapter 1, part 1, and the provisions of Title 61, chapter 1, part 1, 

22 apply to [sections 16 and 17]. 

23 (21 [Sections 31 and 321 are intendod to be codified as an integral part of Title 61, chapter 3, part 

24 5, and the provisions of Title 61, chapter 3, part 5, apply to [sections 31 and 32]. 

25 (3) [Sections 33 through 35] are intended to be codified as an integral part of Title 61, chapter 3, 

26 part 7, and the provisions of Title 61, chapter 3, part 7, apply to [sections 33 through 35]. 

27 

28 NEW SECTION. Section 3~. Repee1ler. Sections 15-24-101, 15-24-102, 15-24-103, 15-24-104, 

29 15-24-105, and 15-24-2501, MCA, are repealed. 

30 
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1 NEW SECTION. Section 40. Effective dates -- applicability•· rulemaking. (1) Except for the 

2 purposes of subsection (2), [this act) is effective January 1, 1998, and applies to tax years beginning after 

3 December 31, 1997. 

4 (21 For the purposes of promulgating administrative rules under 61-3-506, [section 25 and this 

5 section] are effective on passage and approval. 

6 -END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for SB0057, as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act generally revising the classification, valuation, and taxation of motor vehicles; 
taxing automobiles, trucks having a manufacturer's rated capacity of 1 ton or less, vans, 
and sport utility vehicles at 2 percent of the depreciated value of the manufacturer's 
suggested retail price; exempting from property taxation buses, trucks having a 
manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, truck tractors, and personal property 
attached to these exempt vehicles; imposing a fee in lieu of property taxes on buses, 
trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors; 
providing for the proration of the fee in lieu of tax; clarifying that special mobile 
equipment is subject to property tax; replacing the tax on quadricycles with a fee in lieu 
of tax; and providing effective dates and an applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
DEPARTMENT OF JUSTICE: 
1. To comply with this bill the Department of Justice (DOJ), Motor Vehicle Division 

would require 2.00 FTE temporary part-time (grade 9) July through December 1997 
reduced to 1.00 FTE permanent full-time (grade 9) effective January 1998 for the 
balance of fiscal 1998 and all of fiscal 1999. Personal services costs would be 
$34,296 in fiscal 1998 and $21,964 in fiscal 1999 to set up and maintain the 
necessary database. 

2. DOJ operating expenditures are estimated to be $66,890 in fiscal 1998 and $43,660 in 
fiscal 1999 for the following: $35,000 in fiscal 1998 and $12,100 in fiscal 1999 for 
the purchase of certain essential valuation, GVWR and MSRP files; $1,000 fo'r 
printing forms; $1,900 for office supplies, utilities and postage; $18,000 for a 
toll-free telephone line accessible by the counties for problem resolution; $8,000 
for books and reference materials to be provided to the counties; $990 in fiscal 
1998 and $660 in fiscal 1999 for mainframe access lines; $2,000 for computer 
processing time. 

3. Additional one-time operating expenditures in fiscal 1998 would total $6,800 
including an estimated $5,100 for 256 hours of computer programming time, $300 for 
computer and telephone wiring costs and $1,400 for mainframe access computer cards. 
Computer programming costs could be much higher if the software and data received 
are not in an easy link format to the vin which would require considerable program 
manipulation. 

4. Equipment costs in fiscal 1998 would include $6,000 for two computers and $3,000 for 
desks, chairs, files and phones. 

DEPARTMENT OF REVENUE: 
5. This bill is effective January 1, 1998, and applies to tax years beginning after 

December 31, 1997. 
6. Under current law, the taxable valuation rate for Class 8 personal property is 

reduced to 8% in tax year 1996; 7% in tax year 1997; and 6% in tax year 1998. 
7. Under the proposed law, administration of taxes on light cars and trucks, and heavy 

trucks, is transferred from the Department of Revenue to the Departments of Justice 
and Transportation. 

8. The proposed depreciation schedules tied to MSRP for light vehicles; and the flat 
fee schedule proposed for heavy trucks, are revenue-neutral statewide. The TY1998 
proposed flat fee schedule for heavy trucks takes the reduction in the class 8 
taxable valuation rate into account. 

~L ,-4-97 
DAVE LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 

(Continued) 

~~/-/t?-)1' 

MIGNON WATERMAN, PRIMARY SPONSOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 
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9. Statewide revenue-neutrality results in revenue-neutrality for state property tax 
accounts (101 state mills). 

10. Detailed impacts of this proposal can be found in the summary report of the Revenue 
Oversight Committee titled "Motor Vehicle Taxation and Other Issues Before the 
Revenue Oversight Committee", December, 1996. 

11. Because motor vehicle valuations no longer will be based on the average wholesale or 
trade-in values found in N.A.D.A. guides, the Department of Revenue will be able to 
drop its subscription to this service, resulting in reduced administrative expense 
of about $10,000 per year. 

12. This bill does not impact any Department of Revenue revenues. 

DEPARTMENT OF TRANSPORTATION: 
13. The flat tax was developed to be revenue neutral, and mirror property tax reduction 

which was passed by the 1995 Legislature. Therefore, there is no fiscal impact. 

FISCAL IMPACT: 
Department of Justice: 

Expenditures: 
FTE 
Personal Services 
Operating Expenses 
Equipment 

Total 

Funding: 
General Fund (01) 

Department of Revenue: 
Expenditures: 
Operating Expenses 

Funding: 
General Fund (01) 

Net Impact (Cost): 
General Fund (01) 

FY98 
Dil:ference 

1.50 
34,296 
73,690 

9,000 
116,986 

116, 986 

110,000) 

(10,000) 

(106,986) 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

FY99 
Difference 

1.00 
21,964 
43,660 

0 
65,624 

65,624 

(10,000) 

(10,000) 

(55,624) 

Although the statewide revenue impact from this proposal approximates revenue-neutrality, 
the individual composition of vehicle types within a taxing jurisdiction may or may not 
provide for revenue-neutrality for indivJ.dual taxing Jurisdictions. Detailed impacts that 
this proposal has on local government revenues, by county, may be found in the summary 
report of the Revenue Oversight Committe<! titled "Motor Vehicle Taxation and Other Issues 
Before the Revenue Oversight Committee", December, 1996. 
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1 SENATE BILL NO. 57 

SB0057.02 

APPROVED BY COM 
ON TAXATION 

2 INTRODUCED BY WATERMAN, CHRISTIAENS, FOSTER, COLE, GAGE, STANG, HARRINGTON, 

3 TROPILA, REAM, M. HANSON, HIBBARD, ANDERSON 

4 BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

5 

6 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING THE CLASSIFICATION, VALUATION, 

7 AND TAXATION OF MOTOR VEHICLES; TAXING AUTOMOBILES, TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S 

8 RATED CAPACITY OF 1 TON OR LESS, VANS, AND SPORT UTILITY VEHICLES AT 2 PERCENT OF THE 

9 DEPRECIATED VALUE OF THE MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE; EXEMPTING FROM 

10 PROPERTY TAXATION BUSES, TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S RATED CAPACITY OF MORE 

11 THAN 1 TON, TRUCK TRACTORS, AND PERSONAL PROPERTY ATTACHED TO THESE EXEMPT VEHICLES; 

12 IMPOSING A FEE IN LIEU OF PROPERTY TAXES ON BUSES, TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S 

13 RATED CAPACITY OF MORE THAN 1 TON, AND TRUCK TRACTORS; PROVIDING FOR THE PRORATION 

14 OF THE FEE IN LIEU OF TAX; CLARIFYING THAT SPECIAL MOBILE EQUIPMENT IS SUBJECT TO 

15 PROPERTY TAX; REPLACING THE TAX ON QUADRICYCLES WITH A FEE IN LIEU OF TAX; AMENDING 

16 SECTIONS 7-1-2111, 15-6-138, 15-6-201, 15-8-111, 15-8-201, 15-8-202, 15-16-202, 15-50-207; 

17 20-9-141, 20-9-331, 20-9-333, 20-9-360, 20-9-501, 20-10-144, 20-10-146, 61-3-101, 61-3-208, 

18 61-3-303, 61-3-456, 61-3-501, 61-3-503, 61-3-504, 61-3-506, 61-3-507, 61-3-509, 61-3-520, 61-3-5 27, 

19 61-3-535, 61-3-537, 61-3-701, AND 61-12-402, MCA; REPEALING SECTIONS 15-24-101, 15-24-102, 

20 15-24-103, 15-24-104, 15-24-105, AND 15-24-2501, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DA TES AND 

21 AN APPLICABILITY DATE." 

22 

23 STATEMENT OF INTENT 

24 A statement of intent is required for this bill because 61-3-506 gives rulemaking authority to the 

25 department of justice to implement the new methods for the valuation and taxation of light motor vehicles 

26 and for the imposition of fees in lieu of tax on buses and trucks. The rules adopted by the department may 

27 contain criteria for determining the manufacturer's suggested retail price, an alternative valuation when the 

28 manufacturer's suggested retail price is unavailable, the date of manufacture for vehicles not commercially 

29 manufactured for consumer purchase, and the age and rated capacity of buses and trucks. 

30 The legislature contemplates that the rules adopted by the department should address, at a 
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minimum, the following: 

2 ( 1) the methods for determining the valuation of light motor vehicles for taxation purposes; 

3 (2) the assessment and collection of taxes and fees on motor vehicles and buses and trucks; 

4 (3) the methods for determining the manufacturer's suggested retail price for the valuation of motor 

5 vehicles; 

6 (4) the procedures for establishing an equitable alternative value for vehicles that do not have a 

7 published manufacturer's suggested retail price; and 

8 15) the procedures for determining the age and manufacturer's rated capacity for buses and trucks. 

9 

1 O BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 

Section 1. Section 7-1-2111, MCA, is amended to read: 12 

13 "7-1-2111. Classification of counties. ( 1) For the purpose of regulating the compensation and 

14 salaries of all county officers, not otherwise, provided for, and for fixing the penalties of officers' bonds, 

1 5 the counties of this state must be classifie,d according to the taxable valuation of the property in the 

16 counties upon which the tax levy is made, ~ixcept for vehicles subject to taxation under 61-3-504Rt, as 

17 follows: 

18 (a) first class--all counties having a taxable valuation of $50 million or &Yef more; 

19 (b) second class--all counties having a taxable valuation of mere thaA $30 million or more and less 

20 than $50 million; 

21 (c) third class--all counties having a taxable valuation of mere thaA $20 million or more and less 

22 than $30 million; 

23 (di fourth class--all counties having .a taxable valuation of more thaA $15 million or more and less 

24 than $20 million; 

2 5 (e) fifth class--all counties having a taxable valuation of mere th a A $10 million or more and less 

26 than $15 million; 

2 7 If) sixth class--all counties having a taxable valuation of mere th a A $ 5 million or more and less than 

28 $10 million; 

29 (gl seventh class--all counties having a taxable valuation of less than $5 million. 

30 (2) As used in this section, taxable valuation means the taxable value of taxable property in the 
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1 county as of the time of determination plus: 

2 (a) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1981, attributable to 

3 automobiles and trucks having a rated capacity of three-quarters of a ton or less; 

4 (bl that portion of the taxable value of the county on December 31, 1989, attributable to 

5 automobiles and trucks having a manufacturer's rated capacity of more than three-quarters of a ton but less. 

6 than or equal to 1 ton; 

7 (c) that portion of the taxable value of the county on December 31. 1997, attributable to buses, 

8 trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors; 

9 J_gJ_ the value provided by the department of revenue under 15-36-324(10); and 

10 AA.ttl 6% of the taxable value of the county on January 1 of each tax year." 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 2. Section 15-6-138, MCA, is amended to read: 

"15-6-138. Class eight property -- description -- taxable percentage. ( 1) Class eight property 

includes: 

la) all agricultural implements and equipment; 

(bl all mining machinery, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 15-6-201 (1 )(r), and 

supplies except those included in class five; 

(c) all manufacturing machinery, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 

15-6-201 ( 1) Ir). and supplies except those included in class five; 

(d) all trailers and semitrailers, inoli,1sin!-) tl=lose f)r □ rates unsor 1 e 24 102, except those susjeet to 

tairntion unser e1 :3 §0412) or exempt under 15-6-201 (1 )Iv); 

(el all goods and equipment intended for rent or lease, except goods and equipment specifically 

included and taxed in another class; 

(f) buses ans trueks l=lavin!-) a rates eapaeiW of Fflore than 1 ton, inoluaing tl=lose prorates unser 

Hi 24 102; 

½t} truck toppers weighing more than 300 pounds; 

(q) special mobile equipment as defined in 61-1-104; 

lh) furniture, fixtures, and equipment, except that specifically included in another class, used in 

commercial establishments as defined in this section; 

(il x-ray and medical and dental equipment; 
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(j) citizens' band radios and mobilet telephones; 

2 (kl radio and television broadcasting and transmitting equipment; 

3 (I) cable television systems; 

4 (m) coal and ore haulers; 

5 (n) theater projectors and sound equipment; and 

6 (o) all other property not included in any other class in this part, except that property subject to 

7 a fee in lieu of a property tax. 

8 (2) As used in this section, "coal and ore haulers" means nonhighway vehicles that exceed 18,000 

9 pounds per axle and that are primarily desinned and used to transport coal, ore, or other earthen material 

10 in a mining or quarrying environment. 

11 (3) "Commercial establishment" includes any hotel; motel; office; petroleum marketing station; or 

12 service, wholesale, retail, or food-handling business. 

13 (4) Class eight property is taxed at: 

14 (a) 9% of its market value for tax years ending on or before December 31, 1995; 

15 (b) 8% of its market value for tax year 1996; 

16 (c) 7% of its market value for tax vear 1997; and 

17 (d) 6% of its market value for tax years beginning after December 31, 1997." 

18 

19 Section 3. Section 15-6-201, MCA, is amended to read: 

20 "15-6-201. Exempt categories. ( 1) The following categories of property are exempt from taxation: 

21 (a) except as provided in 15-24-1203, the property of: 

22 (i) the United States, except: 

23 (A) if congress passes legislation that allows the state to tax property owned by the federal 

24 government or an agency created by congrnss; or 

25 (8) as provided in 15-24-1103; 

26 (ii) the state, counties, cities, towns:, and school districts; 

27 (iii) irrigation districts organized under the laws of Montana and not operating for profit; 

28 (iv) municipal corporations; 

29 (v) public libraries; and 

30 (vi) rural fire districts and other entilties providing fire protection under Title 7, chapter 33; 
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lb) buildings, with land they occupy and furnishings in the buildings, owned by a church and used 

2 for actual religious worship or for residences of the clergy, together with adjacent land reasonably 

3 necessary for convenient use of the buildings; 

4 le) property used exclusively for agricultural and horticultural societies, for educational purposes, 

5 and for nonprofit health care facilities, as defined in 50-5-101, licensed by the department of public health 

6 and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3. A health care facility that is not licensed 

7 by the department of public health and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3, is not 

8 exempt. 

9 Id) property that is: 

1 O (i) owned and held by an association or corporation organized under Title 35, chapter 2, 3, 20, or 

11 21; 

12 (ii) devoted exclusively to use in connection with a cemetery or cemeteries for which a permanent 

13 care and improvement fund has been established as provided for in Title 35, chapter 20, part 3; and 

14 !iii) not maintained and operated for private or corporate profit; 

15 (e) property owned or property that is leased from a federal, state, or local governmental entity by 

16 institutions of purely public charity if the property is directly used for purely public charitable purposes; 

1 7 If) evidence of debt secured by mortgages of record upon real or personal property in the state of 

18 Montana; 

19 lg) public museums, art galleries, zoos, and observatories not used or held for private or corporate 

20 profit; 

21 (h) all household goods and furniture, including but not limited to clocks, musical instruments, 

22 sewing machines, and wearing apparel of members of the family, used by the owner for personal and 

23 domestic purposes or for furnishing or equipping the family residence; 

24 Ii) a truck canopy cover or topper weighing less than 300 pounds and having no accommodations 

25 attached. This property is also exempt from taxation under 61-3-504+-2-t and 61-3-537. 

26 lj) a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the owner for personal transportation purposes; 

27 lk) motor homes, travel trailers, and campers; 

28 II) all watercraft; 

29 (m) motor vehicles, land, fixtures, buildings, and improvements owned by a cooperative association 

30 or nonprofit corporation organized to furnish potable water to its members or customers for uses other than 
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the irrigation of agricultural land; 

2 (nl the right of entry that is a property right reserved in land or received by mesne conveyance 

3 (exclusive of leasehold interests), devise, or succession to enter land with a surface title that is held by 

4 another to explore, prospect, or dig for oil, gas, coal, or minerals; 

5 (o) property that is owned and used by a corporation or association organized and operated 

6 exclusively for the care of persons with developmental disabilities, the mentally ill, or the vocationally 

7 handicapped as defined in 18-5-101 and that is not operated for gain or profit and property owned and used 

8 by an organization owning and operating facilities that are for the care of the retired, aged, or chronically 

9 ill and that are not operated for gain or profit; 

1 O (pl all farm buildings with a market value of less than $500 and all agricultural implements and 

11 machinery with a market value of less than $100; 

12 (q) property owned by a nonprofit corporation that is organized to provide facilities primarily for 

13 training and practice for or competition in international sports and athletic events and not held or used for 

14 private or corporate gain or profit. For purposes of this subsection ill(q), "nonprofit corporation" means 

15 an organization exempt from taxation under section 501 (c) of the Internal Revenue Code and incorporated 

16 and admitted under the Montana Nonprofit Corporation Act. 

17 ( r) the first $15,000 or less of market value of tools owned by the taxpayer that are customarily 

18 hand-held and that are used to: 

19 Ii) construct, repair, and maintain improvements to real property; or 

20 (ii) repair and maintain machinery, equipment, appliances, or other personal property; 

21 (s) harness, saddlery, and other tack equipment; 

22 (t) a title plant owned by a title insurer or a title insurance producer, as those terms are defined in 

23 33-25-105; 

24 (ul timber as defined in 15-44-102; 

25 (v) all trailers and semitrailers that have a licensed gross weight of 26,000 pounds or more or that 

26 are registered through a proportional registration agreement under 61-3-721. For purposes of this 

27 subsection ill(v), the terms "trailer" and "sBmitrailer" mean a vehicle with or without motive power that 

28 is: 

29 (i) designed and used only for carrying property; 

30 (ii) designed and used to be drawn by a motor vehicle; and 
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(iii) either constructed so that no part of its weight rests upon the towing vehicle or constructed 

so that some part of its weight and the weight of its load rests upon or is carried by another vehicle. 

(w) all vehicles registered under 61-3-456~ 

(x) (ii buses, trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton. and truck tractors, 

including buses, trucks, and truck tractors apportioned under Title 61, chapter 3, part 7; and 

(ii) personal property that is attached to a bus, truck, or truck tractor that is exempt under 

subsection (1 )(x)(i); and 

(y) motorcycles and quadricycles. 

12) (a) For the purposes of subsection ( 1 )le), the term" institutions of purely public charity" includes 

any organization that meets the following requirements: 

(i) The organization qualifies as a tax-exempt organization under the provisions of section 501 (cl ( 3), 

Internal Revenue Code, as amended. 

Iii) The organization accomplishes its activities through absolute gratuity or grants. However, the 

organization may solicit or raise funds by the sale of merchandise, memberships, or tickets to public 

performances or entertainment or by other similar types of fundraising activities. 

lb) For the purposes of subsection 11)(9), the term "public museums, art galleries, zoos, and 

observatories" means governmental entities or nonprofit organizations whose principal purpose is to hold 

property for public display or for use as a museum, art gallery, zoo, or observatory. The exempt property 

includes all real and personal property reasonably necessary for use in connection with the public display 

or observatory use. Unless the property is leased for a profit to a governmental entity or nonprofit 

organization by an individual or for-profit organization, real and personal property owned by other persons 

is exempt if it is: 

Ii) actually used by the governmental entity or nonprofit organization as a part of its public display; 

(ii) held for future display; or 

(iii) used to house or store a public display. 

(3) The following portions of the appraised value of a capital investment in a recognized nonfossil 

form of energy generation or low emission wood or biomass combustion devices, as defined in 15-32-102, 

are exempt from taxation for a period of 10 years following installation of the property: -

(a) $20,000 in the case of a single-family residential dwelling; 

(b) $100,000 in the case of a multifamily residential dwelling or a nonresidential structure." 
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Section 4. Section 15-8-111, MCA, is amended to read: 

2 "15-8-111. Assessment •· market value standard -· exceptions. ( 1) All taxable property must be 

3 assessed at 100% of its market value except as otherwise provided. 

4 (2) (a) Market value is the value at which property would change hands between a willing buyer 

5 and a willing seller, neither being under any compulsion to buy or to sell and both having reasonable 

6 knowledge of relevant facts. 

7 (bl If the department uses construction cost as one approximation of market value, the department 

8 shall fully consider reduction in value caused by depreciation, whether through physical depreciation, 

9 functional obsolescence, or economic obsolescence. 

1 O (cl Except as provided in subsection (31, the market value of all motor trueks; special mobile 

11 equipment and agricultural tools, implements, and machinery; ans •,<ehicles of all l~inas is the average 

1 2 wholesale value shown in national appraisal guides and manuals or the value of the vehicle before 

13 reconditioning and profit margin. The department shall prepare valuation schedules showing the average 

14 wholesale value when a national appraisal ;iuide does not exist. 

1 5 ( 31 The department may not adopt a lower or different standard of value from market value in 

16 making the official assessment and appraisal of the value• of property, except: 

17 (al the wholesale value for agricultural implements and machinery is the loan value as shown in 

18 the Official Guide, Tractor and Farm Equipment, published by the national farm and power equipment 

19 dealers association, St. Louis, Missouri; 

20 (b) for agricultural implements and machinery not listed in the official guide, the department shall 

21 prepare a supplemental manual in which the values reflect the same depreciation as those found in the 

22 official guide; and 

23 (c) as otherwise authorized in Title 15 and Title 61. 

24 (4) For purposes of taxation, assessed value is the same as appraised value. 

25 (51 The taxable value for all propertv is the percentage of market or assessed value established for 

26 each class of property. 

27 (61 The assessed value of properties in 15-6-131 through 15-6-133 is as follows: 

28 la) Properties in 1 5-6-131, under class one, are assessed at 100% of the annual net proceeds after 

29 deducting the expenses specified and allowed by 15-23-503 or, if applicable, as provided in 15-23-515, 

30 15-23-516, 15-23-517, or 15-23-518. 
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(bl Properties in 15-6-132, under class two, are assessed at 100% of the annual gross proceeds. 

2 (cl Properties in 15-6-133, under class three, are assessed at 100% of the productive capacity of 

3 the lands when valued for agricultural purposes. All lands that meet the qualifications of 15-7-202 are 

4 valued as agricultural lands for tax purposes. 

5 (dl Properties in 15-6-143, under class ten, are assessed at 100% of the forest productivity value 

6 of the land when valued as forest land. 

7 (71 Land and the improvements on the land are separately assessed when any of the following 

8 conditions occur: 

9 (al ownership of the improvements is different from ownership of the land; 

1 O (bl the taxpayer makes a written request; or 

11 (cl the land is outside an incorporated city or town." 

12 

13 Section 5. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

14 "15-8-201. General assessment day. ( 1 I The department shall, between January 1 and the second 

15 Monday of July in each year, ascertain the names of all taxable inhabitants and assess all property subject 

16 to taxation in each county. The department shall assess property to the person by whom it was owned or 

17 claimed or in whose possession or control it was at midnight of the preceding January 1 . The department 

18 shall also ascertain and assess all mobile homes arriving in the county after midnight of the preceding 

19 January 1. A mistake in the name of the owner or supposed owner of real property does not invalidate the 

20 assessment. 

21 (2) The procedure provided by this section does not apply to: 

22 (al motor vehicles that aFe FeEJuireet by 1 a 8 202 to be assesseet OR JaRuaFy 1 oF upoR their 

23 aRRi·,·eFsar>( registratieR elate; 

24 (bl motor homes, travel trailers, and campers; 

25 (c) watercraft; 

26 (di livestock; 

27 (el property defined in 61-1-104 as .!:.special mobile equipment.::. that is subject to assessment for 

28 personal property taxes on the date that application is made for a special mobile equipment plate; 

29 (fl mobile homes held by a distributor or dealer of mobile homes as stock in trade; and 

30 (g) property subject to the provisions of 15-16-203. 
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I 3) Credits must be assessed as prnvided in 1 5-1-101 I 1) If)." 

Section 6. Section 15-8-202, MC,~, is amended to read: 

"15-8-202. Motor vehicle assessment by department of iustice. (1) 1fil The Ele13artFAent shall, in 

each year, aseertain and assess all FAeter vehicles, other than meter homes, travel trailers, and caFApers 

er mel3ile homos, in each county sul3jeet to tmcation as ef January 1 or as of the anni·~ersary registrati-oft 

date of those vehieles as provided B'y' la'I,', sul3ject to 61 3 313 through 61 3 316 and el 3 5G4. The 

assessment for department of iustice shall assess all ffi6tef !i9..b.! vehiclesL must be made subject to 

61-3-31 3 through 61-3-316 and 61-3-501, for taxation in accordance with 61-3-503. 

(b) The department of justice shall determine the fee in lieu of tax for all buses, trucks having a 

manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors in accordance with [sections J+ 32 

and~ 33]. 

iQ1 Tho motor vehicles Taxes or fees in lieu of tax on motor vehicles under this subsection ( 1) must 

be assessed or imposed in each year~ on the persons by whom who owned or claimed the motor vehicles 

or in whose possession or control they v,·erc at midnight of Januar>( 1 or the motor vehicle was on the 

anniversary registration date, whichever is applioal3Ie. 

(2) A tax or fee In lieu of tax may not be assessed or imposed against motor vehicles subject to 

taxation or to a fee in lieu of tax that constitute inventory of motor vehicle dealers as of January 1. These 

vehicles and all other motor vehicles subject to taxation or a fee in lieu of tax that are brought into the state 

sul3sel;luent to after January 1 as motor vehicle dealers' inventories must be as·sessed to their respective 

purchasers as of the dates the vehicles are registered by the purchasers. 

(3) "Purchasers" includes dealers who apply for registration or reregistration of motor vehicles, 

except as otherwise provided by 61-3-502. 

14) Goods, wares, and merchandis11 of motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and 

new mobile homes, must be assessed at market value as of January 1." 

27 Section 7. Section 15-16-202, MCA, is amended to read: 

28 "15-16-202. Boats, snowmobiles, and motor vehicles -- payment of current and back taxes and 

29 fees. ( 1) The fee in lieu of personal property taxes assessed against a boat for the year in which application 

30 for decals is made and the immediately previous year must be paid before license decals may be issued 
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pursuant to 23-2-515. 

2 (2) The fee in lieu of tax imposed on a snowmobile for the year in which application for registration 

3 is made and the immediately previous year must be paid before a snowmobile may be registered pursuant 

4 to23-2-616. 

5 I 3) Except for mobile homes as defined in 15-1-101, the new motor vehicle sales tax and the 

6 13erssnal 13rs13erty motor vehicle tax or fee in lieu of tax imposed or assessed against a motor vehicle for 

7 the current year and the immediately previous year must be paid before a motor vehicle may be registered 

8 or reregistered pursuant to 61-3-303. 

9 (4) The provisions of subsections ( 11 through (3) do not require payment of the immediately 

10 previous year's taxes or fees if &elefl the taxes or fees have already been paid." 

11 

12 Section 8. Section 15-50-207, MCA, is amended to read: 

1 3 "1 5-50-207. Credit against other taxes -- credit for personal property taxes and certain fees. ( 1 ) 

14 The additional license fees withheld or otherwise paid as provided fteteift in this chapter may be used as 

15 a credit on the contractor's corporation license tax provided for in chapter 31 of this title or on the 

16 contractor's income tax provided for in chapter 30, depending upon the type of tax the contractor is 

17 required to pay under the laws of the state. 

18 (2) Personal property taxes and the fee in lieu of tax on buses. trucks having a manufacturer's 

19 rated capacity of more than 1 ton. or truck tractors as provided in [section~ 33] paid in Montana on any 

20 personal property or vehicle of the contractor WflieR that is used in the business of the contractor and is 

21 located within this state may be credited against the license fees required under this chapter. However, in 

22 computing the tax credit allowed by this section against the contractor's corporation license tax or income 

23 tax, the 11erssnal 13ra13erty tax credit against the license fees fteteift required ~ under this chapter may 

24 not be considered as license fees paid for the purpose of &elefl the income tax or corporation license tax 

25 credit." 

26 

27 Section 9. Section 20-9-141, MCA, is amended to read: 

28 "20-9-141. Computation of general fund net levy requirement by county superintendent. I 1) The 

29 county superintendent shall compute the levy requirement for each district's general fund on the basis of 

30 the following procedure: 
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(a) Determine the funding required for the district's final general fund budget less the sum of direct 

2 state aid and the special education allowable cost payment for the district by totaling: 

3 Ii) the district's nonisolated school BASE budget requirement to be met by a district levy as 

4 provided in 20-9-303; and 

5 Iii) any general fund budget amount adopted by the trustees of the district under the provisions 

6 of 20-9-308 and 20-9-353, including any additional funding for a general fund budget that exceeds the 

7 maximum general fund budget. 

8 lb) Determine the money available for the reduction of the property tax on the district for the 

9 general fund by totaling: 

10 Ii) the general fund balance reappropriated, as established under the provisions of 20-9-104; 

11 Iii) amounts received in the last fiscal year for which revenue reporting was required for each of 

12 the following: 

13 (A) tuition payments for out-of-district pupils under the provisions of 20-5-321 through 20-5-323; 

14 (B) revenue from prepert'( taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504QJ., 

15 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section ~2 33]. and 67-3-204; 

16 IC) oil and natural gas production taxes; 

17 (D) interest earned by the investment of general fund cash in accordance with the provisions of 

18 20-9-213(4); 

19 (El revenue from corporation licens,e taxes collected from financial institutions under the provisions 

20 of 15-31-702; and 

21 (F) any other revenue received during the school fiscal year that may be used to finance the general 

22 fund, excluding any guaranteed tax base aid; and 

23 (iii) pursuant to subsection (4), anticipated revenue from coal gross proceeds under 15-23-703. 

24 (cl Notwithstanding the provisions of subsection (2), subtract the money available to reduce the 

25 property tax required to finance the general fund that has been determined in subsection ( 1 )(bl from any 

26 general fund budget amount adopted by the trustees of the district, up to the BASE budget amount, to 

27 determine the general fund BASE budget levy requirement. 

28 (d) Subtract any amount remaining after the determination in subsection (1 )(cl from any additional 

29 funding requirement to be met by an over-BASE budget amount, a district levy as provided in 20-9-303, 

30 and any additional financing as provided in 20-9-353 to determine any additional general fund levy 
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requirements. 

2 (2) The county superintendent shall calculate the number of mills to be levied on the taxable 

3 property in the district to finance the general fund levy requirement for any amount that does not exceed 

4 the BASE budget amount for the district by dividing the amount determined in subsection ( 1 )(cl by the sum 

5 of: 

6 (a) the amount of guaranteed tax base aid that the district will receive for each mill levied, as 

7 certified by the superintendent of public instruction; and 

8 (bl the taxable valuation of the district divided by 1,000. 

9 (3) The net general fund levy requirement determined in subsections (1)(c) and (1)(d) must be 

1 O reported to the county commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent as 

11 the general fund net levy requirement for the district, and a levy must be set by the county commissioners 

12 in accordance with 20-9-142. 

13 (4) For each school district, the department of revenue shall calculate and report to the county 

14 superintendent the amount of revenue anticipated for the ensuing fiscal year from revenue from coal gross 

15 proceeds under 15-23-703." 

Section 10. Section 20-9-331, MCA, is amended to read: 

16 

17 

18 "20-9-331. Basic county tax and other revenues for county equalization of the elementary district 

19 BASE funding program. ( 1) The county commissioners of each county shall levy an annual basic tax of 33 

20 mills on the dollar of the taxable value of all taxable property within the county, except for property subJect 

21 to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504ffi, 61-3-521, 61-3-527, 61 -3-537, [section ~ 33], 

22 and 67-3-204, for the purposes of local and state BASE funding program support. The revenue collected 

23 from this levy must be apportioned to the support of the elementary BASE funding programs of the school 

24 districts in the county and to the state general fund in the following manner: 

25 (a) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

26 the sum of the estimated revenue identified in subsection ( 2) must be subtracted from the total of the BASE 

27 funding programs of all elementary districts of the county. 

28 (bl If the basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

29 required to repay a state advance for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

30 to the state treasurer for deposit to the state general fund immediately upon occurrence of a surplus 
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balance and each subsequent month thereafter, with any final remittance due no later than June 20 of the 

2 fiscal year for which the levy has been set. 

3 (2) The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed by this section and the 

4 revenue from the following sources must be used for the equalization of the elementary BASE funding 

5 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

6 by the county treasurer in accordance with 20-9-212(1 ): 

7 (a) the portion of the federal Taylor Grazing Act funds distributed to a county and designated for 

8 the common school fund under the provisions of 17-3-222; 

9 (b) the portion of the federal flood control act funds distributed to a county and designated for 

1 0 expenditure for the benefit of the county common schools under the provisions of 17-3-232; 

11 (c) all money paid into the county treasury as a result of fines for violations of law, except money 

12 paid to a justice's court, and the use of which is not otherwise specified by law; 

13 (d) any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

14 treasurer's accounts for the various sources of revenue established or referred to in this section; 

15 (el any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

16 including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

17 (f) gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

18 (g) oil and natural gas production taxes; 

19 {h) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production as 

20 provided in 15-36-325; and 

21 (i) anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

22 61-3-504m, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-5<!7, (section ~ 33), and 67-3-204." 

23 

Section 11. Section 20-9-333, MCA, is amended to read: 24 

25 "20-9-333. Basic special levy and other revenue for county equalization of high school district 

26 BASE funding program. ( 1 I The county commissioners of each county shall levy an annual basic special tax 

27 for high schools of 22 mills on the dollar of the taxable value of all taxable property within the county, 

28 except for property subject to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504m, 61-3-521, 61-3-527, 

29 61-3-537, (section ~ 33], and 67-3-204, for the purposes of local and state BASE funding program 

30 support. The revenue collected from this levy must be apportioned to the support of the BASE funding 
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programs of high school districts in the county and to the state general fund in the following manner: 

2 (a) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

3 the sum of the estimated revenue identified in subsection (2) must be subtracted from the sum of the 

4 county's high school tuition obligation and the total of the BASE funding programs of all high school 

5 districts of the county. 

6 (b) If the basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

7 required to repay a state advance for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

8 to the state treasurer for deposit to the state general fund immediately upon occurrence of a surplus 

9 balance and each subsequent month thereafter, with any final remittance due no later than June 20 of the 

10 fiscal year for which the levy has been set. 

11 (2) The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed in this section and the 

12 revenue from the following sources must be used for the equalization of the high school BASE funding 

13 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

14 by the county treasurer in accordance with 20-9-212(1 ): 

15 la) any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

16 treasurer's accounts for the various sources of revenue established in this section; 

17 (b) any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

18 including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

19 (cl gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

20 (dl oil and natural gas production taxes; 

21 (e) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production as 

22 provided in 15-36-325; and 

23 If) anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

24 61-3-504rn, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section ~ 33], and 67-3-204." 

25 

Section 12. Section 20-9-360, MCA, is amended to read: 26 

27 "20-9-360. State equalization aid levy. (1) There is a levy of 40 mills imposed by the county 

28 commissioners of each county on all taxable property within the state, except property for which a tax or 

29 fee is required under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504rn, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section~ 33], 

30 and 67-3-204. Except as provided in subsection (2), proceeds of the levy must be remitted to the state 
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treasurer and must be deposited to the credit of the state general fund for state equalization aid to the 

2 public schools of Montana. 

3 (21 For the benefit of each municipality that created an urban renewal area and adopted a tax 

4 increment financing provision for the urban renewal area prior to July 1, 1990, the state treasurer shall 

5 distribute each fiscal year from the state equalization aid levy to the municipality the amount, if any, equal 

6 to the product of the incremental taxable value of the urban renewal area times the reduced school levy 

7 for the area, each calculated for the fiscal year. The reduced school levy for a fiscal year is the difference 

8 between the aggregate amount of all property tax levies for school purposes in the urban renewal area, 

9 expressed in mills, in the fiscal year ended June 30, 1989, and the aggregate amount of all property tax 

1 0 levies for school purposes in the area or the district, expressed in mills, in the fiscal year, including the state 

11 equalization aid levy. The state treasurer shall distribute the amounts to municipalities in two equal 

12 installments on December 31 and June 30 of the fiscal year." 

13 

14 Section 13. Section 20-9-501, MCA, is amended to read: . 

15 "20-9-501. Retirement fund. ( 1 I Tt1e trustees of a district employing personnel who are members 

16 of the teachers' retirement system or the public employees' retirement system or who are covered by 

17 unemployment insurance or who are covered by any federal social security system requiring employer 

18 contributions shall establish a retirement fund for the purposes of budgeting and paying the employer's 

19 contributions to the systems. The district's contribution for each employee .who is a member of the 

20 teachers' retirement system must be calculated in accordance with Title 19, chapter 20, part 6. The 

21 district's contribution for each employee who is a member of the public employees' retirement system must 

22 be calculated in accordance with 19-3-316. The district's contributions for each employee covered by any 

23 federal social security system must be paid in accordance with federal law and regulation. The district's 

24 contribution for each employee who is covered by unemployment insurance must be paid in accordance 

25 with Title 39, chapter 51, part 11. 

26 (21 The trustees of a district required to make a contribution to a system referred to in subsection 

27 (1 I shall include in the retirement fund of the preliminary budget the estimated amount of the employer's 

28 contribution. After the final retirement fund budget has been adopted, the trustees shall pay the employer 

29 contributions to the systems in accordance with the financial administration provisions of this title. 

30 (3) When the final retirement fund budget has been adopted, the county superintendent shall 
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establish the levy requirement by: 

2 (a) determining the sum of the money available to reduce the retirement fund levy requirement by 

3 adding: 

4 (i) any anticipated money that may be realized in the retirement fund during the ensuing school 

5 fiscal year, including anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-51 7, 2 3-2-803, 

6 61-3-5040, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section~ 33), and 67-3-204; 

7 (ii) oil and natural gas production taxes; 

8 (iii) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production as 

9 provided in 15-36-325; 

10 (iv) coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 

11 (v) any fund balance available for reappropriation as determined by subtracting the amount of the 

12 end-of-the-year fund balance earmarked as the retirement fund operating reserve for the ensuing school 

13 fiscal year by the trustees from the end-of-the-year fund balance in the retirement fund. The retirement fund 

14 operating reserve may not be more than 35% of the final retirement fund budget for the ensuing school 

15 fiscal year and must be used for the purpose of paying retirement fund warrants issued by the district under 

16 the final retirement fund budget. 

17 (vi) any other revenue anticipated that may be realized in the retirement fund during the ensuing 

1 8 school fiscal year, excluding any guaranteed tax base aid. 

19 (bl notwithstanding the provisions of subsection (8), subtracting the money available for reduction 

20 of the levy requirement, as determined in subsection (3)Ial, from the budgeted amount for expenditures in 

21 the final retirement fund budget. 

22 14) The county superintendent shall: 

23 (a) total the net retirement fund levy requirements separately for all elementary school districts, 

24 all high school districts, and all community college districts of the county, including any prorated joint 

25 district or special education cooperative agreement levy requirements; and 

26 lb) report each levy requirement to the county commissioners on the fourth Monday of August as 

27 the respective county levy requirements for elementary district, high school district, and community college 

28 district retirement funds. 

29 (5) The county commissioners shall fix and set the county levy in accordance with 20-9-142. 

30 (6) The net retirement fund levy requirement for a joint elementary district or a joint high school 
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district must be prorated to each county in which a part of the district is located in the same proportion as 

2 the district ANB of the joint district is distributed by pupil residence in each county. The county 

3 superintendents of the counties affected shall jointly determine the net retirement fund levy requirement 

4 for each county as provided in 20-9-151. 

5 (7) The net retirement fund levy requirement for districts that are members of special education 

6 cooperative agreements must be prorated to each county in which the distr'1ct is located in the same 

7 proportion as the special education cooperative budget is prorated to the member school districts. The 

8 county superintendents of the counties affected shall jointly determine the net retirement fund levy 

9 requirement for each county in the same manner as provided in 20-9-151, and the county commissioners 

10 shall fix and levy the net retirement fund levy for each county in the same manner as provided in 20-9-152. 

11 (8) The county superintendent shall calculate the number of mills to be levied on the taxable 

12 property in the county to finance the retirement fund net levy requirement by dividing the amount 

13 determined in subsection {4){a) by the sum of: 

14 {a} the amount of guaranteed tax base aid that the county will receive for each mill levied, as 

15 certified by the superintendent of public instruction; and 

16 lb} the taxable valuation of the district divided by 1,000." 

17 

18 Section 14. Section 20-10-144, MCA, is amended to read: 

1 9 "20-10-144. Computation of revenue and net tax levy requirements for district transportation fund 

20 budget. Before the fourth Monday of July and in accordance with 20-9-123, the county superintendent 

21 shall compute the revenue available to finance the transportation fund budget of each district. The county 

22 superintendent shall compute the revenue for each district on the following basis: 

23 i 1} The "schedule amount" of the preliminary budget expenditures that is derived from the rate 

24 schedules in 20-10-141 and 20-10-142 must be determined by adding the following amounts: 

25 {a} the sum of the maximum reimbursable expenditures for all approved school bus routes 

26 maintained by the district {to determine the maximum reimbursable expenditure, multiply the applicable rate 

27 per bus mile by the total number of miles to be traveled during the ensuing school fiscal year on each bus 

28 route approved by the county transportation committee and maintained by the district); plus 

29 {bl the total of all individual transportation per diem reimbursement rates for the district as 

30 determined from the contracts submitted by the district multiplied by the number of pupil-instruction days 
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1 scheduled for the ensuing school attendance year; plus 

2 ( c) any estimated costs for supervised home study or supervised correspondence study for the 

3 ensuing school fiscal year; plus 

4 (d) the amount budgeted on the preliminary budget for the contingency amount permitted in 

5 20-10-143, except if the amount exceeds 10% of the total of subsections ( 1 l (a), ( 1 )(b), and ( 1 )(c) or $100, 

6 whichever is larger. the contingency amount on the preliminary budget must be reduced to the limitation 

7 amount and used in this determination of the schedule amount; plus 

8 (e) any estimated costs for transporting a child out of district when the child has mandatory 

9 approval to attend school in a district outside the district of residence. 

10 (2) (a) The schedule amount determined in subsection (1) or the total preliminary transportation 

11 fund budget, whichever is smaller, is divided by 2 and is used to determine the available state and county 

12 revenue to be budgeted on the following basis: 

13 (il one-half is the budgeted state transportation reimbursement, except that the state transportation 

14 reimbursement for the transportation of special education pupils under the provisions of 20-7-442 must be 

15 50% of the schedule amount attributed to the transportation of special education pupils; and 

16 (ii) one-half is the budgeted county transportation fund reimbursement and must be financed in the 

17 manner provided in 20-10-146. 

18 (b) When the district has a sufficient amount of cash for reappropriation and other sources of 

19 district revenue, as determined in subsection (3), to reduce the total district obligation for financing to zero, 

20 any remaining amount of district revenue and cash reappropriated must be used to reduce the county 

21 financing obligation in subsection (2)(a)(ii) and, if the county financing obligations are reduced to zero, to 

22 reduce the state financial obligation in subsection ( 21(a) (i). 

23 (cl The county revenue requirement for a joint district, after the application of any district money 

24 under subsection I2)(b), must be prorated to each county incorporated by the joint district in the same 

25 proportion as the ANB of the joint district is distributed by pupil residence in each county. 

26 (3) The total of the money available for the reduction of property tax on the district for the 

27 transportation fund must be determined by totaling: 

28 la) anticipated federal money received under the provisions of Title I of Public Law 81-874 or other 

29 anticipated federal money received in lieu of that federal act; 

30 (bl anticipated payments from other districts for providing school bus transportation services for 
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the district; 

2 (c) anticipated payments from a parent or guardian for providing school bus transportation services 

3 for a child; 

4 Id) anticipated or reappropriated interest to be earned by the investment of transportation fund 

5 cash in accordance with the provisions of 20-9-21314); 

6 (el anticipated or reappropriated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 

7 23-2-803, 61-3-504m, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, {section~ 33). and 67-3-204; 

8 If) anticipated revenue from coal gross proceeds under 15-23-703; 

9 lg) anticipated oil and natural gas production taxes; 

1 O lh) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production; 

11 (i) anticipated transportation paymE1nts for out-of-district pupils under the provisions of 20-5-320 

12 through 20-5-324; 

13 (j) any other revenue anticipated by the trustees to be earned during the ensuing school fiscal year 

14 that may be used to finance the transportation fund; and 

1 5 I k) any fund balance available for re.appropriation as determined by subtracting the amount of the 

16 end-of-the-year fund balance earmarked as the transportation fund operating reserve for the ensuing school 

17 fiscal year by the trustees from the end-of-the-year fund balance in the transportation fund. The operating 

18 reserve may not be more than 20% of the final transportation fund budget for the ensuing school fiscal year 

19 and is for the purpose of paying transportation fund warrants issued by the district under the final 

20 transportation fund budget. 

21 (4) The district levy requirement for each district's transportation fund must be computed by: 

22 (a) subtracting the schedule amount calculated in subsection ( 1) from the total preliminary 

23 transportation budget amount; and 

24 (b) subtracting the amount of money available to reduce the property tax on the district, as 

25 determined in subsection (3), from the amount determined in subsection I4)(a). 

26 15) The transportation fund levy requirements determined in subsection 14) for each district must 

27 be reported to the county commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent 

28 as the transportation fund levy requirements for the district, and the levy must be made by the county 

29 commissioners in accordance with 20-9-142." 

30 
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Section 15. Section 20-10-146, MCA, is amended to read: 

2 "20-10-146. County transportation reimbursement. ( 11 The apportionment of the county 

3 transportation reimbursement by the county superintendent for school bus transportation or individual 

4 transportation that is actually rendered by a district in accordance with this title, board of public education 

5 transportation policy, and the transportation rules of the superintendent of public instruction must be the 

6 same as the state transportation reimbursement payment, except that: 

7 (al if any cash was used to reduce the budgeted county transportation reimbursement under the 

8 provisions of 20-10-144(2llbl, the annual apportionment is limited to the budget amount; 

9 (bl when the county transportation reimbursement for a school bus has been prorated between two 

1 O or more counties because the school bus is conveying pupils of more than one district located in the 

11 counties, the apportionment of the county transportation reimbursement must be adjusted to pay the 

12 amount computed under the proration; and 

13 (cl when county transportation reimbursement is required under the mandatory attendance 

14 agreement provisions of 20-5-321. 

15 (2) The county transportation net levy requirement for the financing of the county transportation 

1 6 fund reimbursements to districts is computed by: 

17 (al totaling the net requirement for all districts of the county, including reimbursements to a special 

18 education cooperative or prorated reimbursements to joint districts or reimbursements under the mandatory 

19 attendance agreement provisions of 20-5-321; 

20 lb) determining the sum of the money available to reduce the county transportation net levy 

21 requirement by adding: 

22 Iii anticipated money that may be realized in the county transportation fund during the ensuing 

23 school fiscal year, including anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 

24 23-2-803, 61-3-504m, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section~ 33). and 67-3-204; 

25 (iii oil and natural gas production taxes; 

26 liiil anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production; 

27 (iv) coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 

28 Iv) any fund balance available for reappropriation from the end-of-the-year fund balance in the 

29 county transportation fund; 

30 (vi) federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; and 
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(viii other revenue anticipated that may be realized in the county transportation fund during the 

2 ensuing school fiscal year; and 

3 le} subtracting the money available, as determined in subsection (2)(b}, to reduce the levy 

4 requirement from the county transportation net levy requirement. 

5 (3) The net levy requirement determined in subsection (2)(c) must be reported to the county 

6 commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent, and a levy must be set by 

7 the county commissioners in accordance with 20-9-142. 

8 (41 The county superintendent shall apportion the county transportation reimbursement from the 

9 proceeds of the county transportation fund. The county superintendent shall order the county treasurer to 

1 O make the apportionments in accordance with 20-9-212121 and after the receipt of the semiannual state 

11 transportation reimbursement payments." 

12 

13 NEW SECTION. Section 16. Light vehicle. "Light vehicle" means a motor vehicle commonly 

14 referred to as an automobile, van, sport utility vehicle, or truck having a manufacturer's rated capacity of 

15 1 ton or less. 

16 

17 NEW SECTION. Section 17. Sport utility vehicle. "Sport utility vehicle" means a light vehicle 

18 designed to transport 10 or fewer persons that is constructed on a truck chassis or that has special features 

19 for occasional off-road use. The term does not include trucks having a manufacturer's rated capacity of 1 

20 ton or less. 

Section 18. Section 61-3-101, MCA, is amended to read: 

21 

22 

23 "61-3-101. Duties of department··· records. (11 The department shall keep a record as specified 

24 in this section of all motor vehicles, trailers, and semitrailers of every kind, aR4 of certificates of registration 

25 and ownership of those vehicles, and of all manufacturers and dealers in motor vehicles. 

26 (21 The record must show the following: 

27 (a} name of owner, residence address by street or rural route, town, and county, and mailing 

28 address if different than residence address; 

29 (bl name and address of conditional sales vendor, mortgagee, or other lienholder and amount due 

30 under contract or lien; 
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(cl manufacturer of vehicle; 

2 {dl manufacturer's designation of style of vehicle; 

3 (el identifying number; 

4 (f) year of manufacture; 

5 (g) character of motive power and shipping weight of vehicle as shown by the manufacturer; 

6 (h) the distinctive license number assigned to the vehicle, if any; 

7 Ii) if a truck or trailer, the number of tons' capacity or GVW if imprinted on manufacturer's 

8 identification plate; 

9 lj) except as provided in 61-3-103, the name and complete address of any holder of a perfected 

10 security interest in the vehicle; and 

11 (kl other information that may from time to time be found desirable. 

12 (3) The department shall file applications for registration received by it from tf\e county treasurers 

13 sf tho state and register the vehicles and the vehicle owners as follows: 

14 la) under the distinctive license number assigned to the vehicle by the county treasurer; 

15 (b) alphabetically under the name of the owner; 

16 le) numerically under make and identifying number of the vehicle; and 

1 7 (d) 6-tflef another index of registration as the department considers expedient. 

18 (4) The department shall determine the amount of motor vehicle taxes and fees to be collected at 

19 the time of registration for each light vehicle subject to tax under 61-3-503 and for each bus, truck having 

20 a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors subject to a fee in lieu of tax under 

21 [sections 3--1- 32 and ~ 33!. The county treasurer shall collect the taxes and fees on each motor vehicle 

22 at the time of its registration. 

23 ill Vehicle registration records and indexes and driver's license records and indexes may be 

24 maintained by electronic recording and storage media. 

25 ~Hfil In the case of dealers, the records must show the information contained in the application 

26 for !! dealer's license as required by 61-4-101 through 61-4-105, as well as the distinctive license number 

2 7 assigned to the dealer. 

28 t9l-lli In order to prevent an accumulation of unneeded records and files, regardless of any other 

29 statutory requirements, the department may destroy all records and files that relate to vehicles that have 

30 not been registered within the preceding 4 years and that do not have an active lien. 
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R+J.fil All records must be open to inspection during all reasonable business hours, and the 

2 department shall furnish any information from the records upon payment by the applicant of the cost of the 

3 information requested. Prior to providing the information, the department may require the applicant to 

4 provide identification. However, the department may, by rule, reasonably restrict disclosure of information 

5 on an owner or the owner's vehicle if the owner has requested in writing that the department not disclose 

6 the information." 

7 

8 Section 19. Section 61-3-208, MCA, is amended to read: 

9 "61-3-208. Affidavit and bond for certificate. ( 1) If an applicant for a ff!etef vehicle certificate of 

1 O title cannot provide the department with a certificate of title transferred to the applicant, the department 

11 may issue a certificate of title for the vehicle if the applicant furnishes an affidavit in a form prescribed by 

1 2 the department. 

13 (2) The affidavit must be signed and sworn to before an officer authorized to administer oaths and 

14 affirmations. The affidavit must accompany the application for the certificate of title and include: 

15 (a) the facts and circumstances through which the applicant acquired ownership and possession 

16 of the ff!etef vehicle; 

17 (bl information as required by the department to enable it to determine what security interests, 

18 liens, and encumbrances agaiRst the FR0tor 11ehiele, if any, are outstanding against the ff!etef vehicle; 

19 (c) the date and the amount secured by the security interests, liens, and encumbrances, if any; and 

20 (di a statement that the applicant has the right to have a certificate of title issued. 

21 (31 If after examination of the application, affidavit, and any other evidence the department 

22 determines that a certificate of title for the FFl&te-f vehicle should be issued to the applicant, the department 

23 shall require the applicant to file with the department a good and sufficient bond before issuing the 

24 certificate of title. The bond must be: 

25 (al in an amount equal to the av-erage trade-in or wholesale value of the FFl&te-f vehicle as 

26 determined uREler the pro•,isioRs of 01 :3 sO~l-(1-tfet by the applicable national appraisal guide for the vehicle 

27 as of January 1 for the year in which the application for certificate of title is made+. When a national 

28 appraisal guide is not available for a vehicle,, the department shall determine an alternative value for the 

29 vehicle. 

30 (b) conditioned to indemnify a prior owner, lienholder, subsequent purchaser, secured creditor, or 
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encumbrancer of the motor vehicle, and any respective successors in interest,- against expenses, losses, 

2 or damages caused by the issuance of the certificate or by a defect in or undisclosed security interest upon 

3 the right, title, and interest of the applicant in the ffi&ffif vehicle; and 

4 (c) issued by a surety company authorized to do business in the state. 

5 (4) Any interested person has a right of action to recover on the bond for a breach of its 

6 conditions, but the aggregate liability of the surety to all persons may not exceed the amount of the bond. 

7 (5) Unless the department has been notified of a pending action to recover the bond, the 

8 department shall return the bond at the earlier of: 

9 (a) 3 years from the date of issuance of the certificate of title; or 

1 O \ b) the date of surrender of the valid certificate of title to the department if the vehicle is no longer 

11 registered in this state." 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 20. Section 61-3-303, MCA, is amended to read: 

"61-3-303. Application for registration. ( 1) Each owner of a motor vehicle operated or driven upon 

the public highways of this state shall for each motor vehicle owned, except as otherwise provided in this 

section, file or cause to be filed in the office of the county treasurer where the owner permanently resides 

at the time of making the application or, if the vehicle is owned by a corporation or used primarily for 

commercial purposes, in the taxing jurisdiction of the county where the vehicle is permanently assigned, 

an application for registration or reregistration u13eA a elaAIE on a form te ee 13re13areEi aAEi turAisheEi 

prescribed by the department. The application must contain: 

(a) the name and address of the owner, giving the county, school district, and town or city within 

whose corporate limits the motor vehicle is taxable, if taxable, or within whose corporate limits the owner's 

residence is located if the motor vehicle is not taxable; 

(bl the name and address of the holder of any security interest in the motor vehicle; 

(c) g description of the motor vehicle, including make, year model, engine or serial number, 

manufacturer's model or letter, gross weight, declared weight on all trucks for which the manufacturer's 

rated capacity is 1 ton or less, and type of body and, if a truck, the manufacturer's rated capacity; 

Id) the declared weight on all trailers operating intrastate, except travel trailers or trailers and 

semitrailers registered as provided in 61-3-711 through 61-3-733; and 

(e) other information that the department may require. 
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(2) A person who files an application for registration or reregistration of a motor vehicle, except 

2 of a mobile home as defined in 15-1-101(1), shall upon the filing of the application pay to the couI1ty 

3 treasurer: 

4 (a) the registration fee, as provided in 61-3-311 and 61-3-321 or 61-3-456; and 

5 (bl except as provided in 61-3-45Ei or unless it has been previously paid: 

6 (i) the 13ersonal 13ro13erty motor veh,cle taxes or fees in lieu of tax assessed or imposed against the 

7 vehicle for the current year of registration and the immediately previous year; or 

8 (ii) the new motor vehicle sales tax against the vehicle for the current year of registration. 

9 (3) The application may not be accepted by the county treasurer unless the payments required by 

1 O subsection 12) accompany the appllcation. The department of re~·enue may not assess or impose and the 

11 county treasurer may not collect taxes or foes for a period other than: 

1 2 (a) the current year; and 

13 (b) the immediately previous year if the vehicle was not registered or operated on the highways 

14 of the state, regardless of the period of time since the vehicle was previously registered or operated. 

15 (4) The department of re¥enuo mav make full and complete investigation of the tax status of the 

16 vehicle. An applicant for registration or reregistration shall submit proof from the tax or other appropriate 

17 records of the proper county at the request of the department of re·,enue." 

Section 21. Section 61-3-456, MCA, is amended to read: 

18 

19 

20 "61-3-456. Registration of motor vehicle owned and operated by Montana resident on active 

21 military duty stationed outside Montana. ( 1) An owner of a motor vehicle who is a Montana resident on 

22 active military duty and stationed outside Montana may file with the department an application for the 

23 registration of the motor vehicle. The application must be sworn to before an officer authorized to 

24 administer oaths. The application must statie: 

25 (a) the name and address of the owner; 

26 lb) the make, the gross weight, the year and number of the model, and the manufacturer's 

27 identification number and serial number of the motor vehicle; and 

28 (cl that the vehicle is owned and operated by a Montana resident who is on active military duty 

29 and stationed outside Montana. 

30 (2) The registration fee for a motor vehicle registered under subsection (1) is as provided in 
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61-3-311 and 61-3-321. 

(31 A vehicle registered under this section is not subject to: 

(al the taxes described in 61-3-3O3(2)(b); 

SBOO57.O2 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

lb) assessment under 15-8-202 or 61-3-503 or the fee in lieu of tax under [section~ 33); or 

(cl any of the fees provided in part 5 of this chapter." 

Section 22. Section 61-3-501, MCA, is amended to read: 

"61-3-501. When vehicle taxes and fees are due. 11 l Property Motor vehicle taxes, fees in lieu 

9 of tax, new car taxes, and fees must be paid on the date of registration or reregistration of the vehicle. 

10 ( 21 If the anniversary date for reregistration of a vehicle passes while the vehicle is owned and held 

11 for sale by a licensed new or used car dealer, property motor vehicle taxes or fees in lieu of tax abate on 

12 5tl€ft the vehicle properly reported with tho separtFAont of revenue county treasurer until the vehicle is sold 

13 ans thereafter. After the sale, the purchaser shall pay the pro rata balance of the taxes or fees in lieu of 

14 tax due and owing on the vehicle. 

15 13) In the event that a vehicle's registration period is changed under 61-3-315, all taxes or fees 

16 in lieu of tax and other fees due thereon shall must be prorated and paid from the last day of the old period 

1 7 until the first day of the new period in which the vehicle shall BO i.§. registered. Thereafter The taxes or fees 

18 in lieu of tax and other fees must be paid from the first day of the new period for a minimum period of 1 

19 year. When the change is to a later registration period, taxes and fees sHall must be prorated and paid 

20 based on the same tax year as the original registration period. Thereafter, during the appropriate anniversary 

21 registration period, each vehicle~ must again register er rOFegistor be registered or reregistered and~ 

22 J}aV all taxes and fees sue thereon must be paid for a 12-month period." 

23 

24 Section 23. Section 61-3-503, MCA, is amended to read: 

25 "61-3-503. Assessment. I 11 Except as provided in 61-3-520 and subsection +:!+ill of this section, 

26 the following apply to the taxation of motor vehicles: 

27 (al Eirnept as proviseEI in suBseetions (1 )(el through (1 l(el, a person who files an applieation fer 

28 registration or reregistration of a A'I0tor vehiole shall before filing the applieatien with the eounty treasurer 

29 subrnit the applieation ta tho Elepartrnent ef revenue. The ElepartA'lent of revenue shall enter en the 

30 applieation in a spaee to Be provide€! for that purpose tho FAarket value ans taJrnble, alue of tho ,·ehiele as 
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of JaAuary 1 of the year for whieh the app,lieatioA for registratioA is made. 

2 (b) ie>rnept as provided iA subseotioA 11 )!e), motor vehieles are assessed tor tmrns oA Jamiary 1 iA 

3 eaeh year irrespeetiYe of ttcio time filwd by law for the assessment of other classes of persoAal property aria 

4 irrespeetive of whether the leYy and ta* ma; be a lieA upon real property withiA the state./\ motor Yehiele 

5 is not subjeet to assessmeAt, le,•y, and ta*atioA more thaA oAee in eaoh year. 

6 fel.@l Vehicles subjectto the provisions of 61-3-31 3 through 61-3-316 must be assessed as of the 

7 first day of the registration period, using the ayerage trade iA or wholesale yalue as of JaAuary 1 of the year 

8 of assessmeAt of tho vehiele as eontained in the most reeeAt ¥olumo of the MouAtaiA States Edition of the 

9 ~latioAal Automobile Oealors /\ssoeiation (~I.A. 0.A.) Offieial Used Gar Guide, the ~latioAal EditioA of 

1 O ~LA.0.A. Appraisal Guides Offieial Older Used Gar Guide, er aAother AatioAally published used Yotciiele or 

11 appraisal guide approved bv tho departR1eAt of re•,enue or, for a ,·ehielo that ,,..,as ne·,er listea in aAy edition 

12 of the preeeaiAg §Uides, the retail •1alue of the ,·ehielo as detormiAed by the departmeAt of re,·enue, and 

13 def'lreeiated 10% a year uAtil a value of $000 is reached, AOt iAeludiAg additions or deduetioAs for optioAs 

14 and mileage but iAeludiA§ additioAs or deductions, whether or Rot one of the preeeding guides is used, for 

15 diesel eAgiAes; aAd a depreciated value of the manufacturer's suggested retail price as determined in 

16 subsection 12). 

1 7 .[QL.6 lien for taxes and fees due on the vehicle occurs on the anniversary date of the registration 

18 and continues until the fees and taxes have been paid. If the depreciated value shown in aAy of tho 

19 appraisal §uides listed iA this sootion is less than $500, the department shall value the vehicle at $500. 

20 Id) Quadrieysles must so assessed., usiAg tho greater of tho followiA§: 

21 (i) '2e0; or 

22 (ii) the a,·orage trade iA or wholesale •,•alue as of JaAuary 1 of the year of assessR1eAt of tl=le ¥el=liele 

23 as eeAtaiAes in tho most reeoAt volume of the applieaslo ~letioAal EditioA of the ~I.A.0.A. 

24 Motoreyele,'Moped//\TV A13J;1Faisal Guide or ~LA.0 . .0.. PleeFeational Vehiele Appraisal Guide or another 

25 natioAally 13ublisl=led used vohisle or a1313raisol guide approved by tl=lo department of revenue, Rot ineludiAg 

26 additioAs or seduetions far optioAs aAd mile~ 

27 (e) If a •tehiele assessed under subsostioA (1)(e) or (1)(d) is Rot ori§inall',' listed iA tl=le apJ'llieable 

28 ~L/\.0./\. guide or otl=ler ap13ro~·ed guise, the departfl'leAt et re·,enue shall de13reeiate tl=le origiAal f.o.b. 

29 faster>; list priee, f.o.s. port of entry list pries, or the manufaeturer's suggested list prieo, using the 

30 followiAg methods: 
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{ii if the now ear sales tax has been preYiously 13aid and the Yehiole is less than 1 year in a§e, the 

2 aepreoiation peroenta§e is 20%; or 

3 (iii if the vehiole is 1 year or older in a§e and it is not listed in any of the appraisal §uides listed in 

4 this seetion, the de13artment of re•;enue shall determine the depreeiation 13ereenta§e to a1313ro)(imate the 

5 ayera§e wholesale or trade in •,•alues in the eurrent ~J.A.D./\. §Uides or other a1313roved §Uides referred to 

6 in this subseotion 11). For 13ur13oses of this subseetion 11 ), the a§e of the vehiole is determined by 

7 subtraoting the manufaeturer's mosel year of the vehiele from the ealendar ,·ear of assossment. 

8 If) When a minimum •;alue of $e00 is reaehes, the •;alue must remain at that minimum as Ion§ as 

9 the vehiele is registered. 

10 (§) If a 13revieusl,1 re§istored Yehiele is no lon§er listed in the a1313lioable ~LA.D.A. §uide or other 

11 a1313ro•;es §Uide, the de13artment ef revenue shall serireeiate the value et the Yehiele at the rate of 10% a 

12 year until a R'linimum aR1ount ef $e00 is attaines, and the value R1ust reR1ain at that aR1eunt as Ion§ as the 

13 vehiele is re§isterod. 

14 (2) (a) Except as provided in subsections (2)(c) and (2)(d), the depreciated value for the taxation 

15 of light vehicles is computed by multiplying the manufacturer's suggested retail price by a percentage 

16 multiplier based on the type and age of the vehicle determined from the following table: 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Age of Vehicle 

(in years) 

-1 

Q 

1 

~ 

1 

4 

2 

6 

7 

Ji 

2 

10 

: lf/iis/ative 
\ ervices 
~\_I!jvision 

Automobile 

100% 

90 

80 

69 

58 

49 

41 

33 

26 

n 
12 

li 

Type of Vehicle 

Truck Van Sport Utility 

100% 100% 100% 

96 93 98 

fil_ 86 94 

86 78 90 

80 69 84 

73 60 76 

66 52 67 

57 45 57 

49 38 48 

43 32 39 

37 27 33 

11 22 29 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

ll 11. 26 18 25 

11. lQ 22 1§. 22 

.Ll. 09 1§ .Ll. 1..1 

11. 09 15 11 li 

1§. 09 .Ll. 09 17 

1§_ 09 11. 09 1§. 

(b) The age for the light vehicle is determined by subtracting the manufacturer's model year of the 

vehicle from the calendar year for which the tax is due. 

(cl If the value of the vehicle determined under subsection (2)(a) is $500 or less, the value of the 

vehicle is $500 and the value must remain at that amount as long as the vehicle is registered. 

(d) The depreciated value of a light vehicle that is 17 years old or older is computed by depreciating 

the value obtained for the vehicle at 16 years old as determined under subsection (2)(a) by 10% a year until 

a minimum value of $500 is attained. The value must remain at that amount as long as the vehicle is 

registered. 

(31 (al For the purposes of this sec·tion, "manufacturer's suggested retail price" means the price 

suggested by the manufacturer for each given type, style, or model of light vehicle produced and first made 

available for retail sale by the manufacturer. 

(b) The manufacturer's suggested retail price is based on standard eguipment of a vehicle and does 

not contain price additions or deductions for optional accessories. 

(cl When a manufacturer's suggested retail price is unavailable for a motor ve_hicle, the department 

shall determine an alternative valuation for the vehicle. 

R-H1l. The provisions of subsections 4-+ttat ill through ~ J.]J. do not apply to buses, trucks 

having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, truck tractors, motorcycles, motor homes, 

quadricycles, travel trailers, campers, or mobile homes as defined in 15-1-101 ( 1)." 

Section 24. Section 61-3-504, MCA, is amended to read: 

"61-3-504. Computation of tax. ( 1) The amount of taxes on a ffle-tef 1l.!lt!1 vehicle, ether than an 

autof-19obile, truek havin§ a rated eapaeity e,f 1 ton or less, A9otoreyele, E!Uadric,·elo, A9otor tciome, tra¥ol 

trailer, eampcr, er mobile tcierne, is eeFAfll:lted and determined by ttcie eol:lnty treasl:lror on the basis of tAo 

'o•,•,· of the ·;ear flreeedin!l tAe eurroRt •rear af Oflfllieatien for registration or rere§istration. 
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12) Tho aA1sunt ef tal! en an aut0A1sbile or trual1 havin!J a rated ea13aeity of 1 ten er less, except 

2 for vehicles registered under 61-3-456 or owned by disabled veterans qualifying for special license plates 

3 under 61-3-3321101 lclf+l+A+ or 61-3-426(21, and en a quadrie•(ele is 2 % of the value determined under 

4 61-3-503. 

5 ~ill The amount of tax on fleet vehicles subject to the provisions of 61-3-318 is 1 % of the value 

6 determined under 61-3-503. 

7 141 For all tal(ablo A1Stor ·~ohieles, the aA1ount ef talC is entered en the a1313lieation forRl in a s13aeo 

8 13rovided fer that 13ur130se." 

9 

10 

11 

Section 25. Section 61-3-506, MCA, is amended to read: 

"61-3-506. Rules. ill The de13artment of revenue shall ado13t rules for tho pa~·A1ent of 13ro13erty 

12 taxes and tho department of transportation shall adopt rules for the payment of new car taxes under the 

13 provisions of 61-3-31 3 through 61-3-316, 61-3-501, and 61-3-520. The department of revenue may adopt 

14 rules for tho 13roration of talws for tho implementation and administration of 61 3 313 threu!'Jh 61 3 316, 

15 61 3 601, and 61 3 620, but shall spoeifieall'f provide that new ear taHes shall bo for a 12 menth 13oriod 

16 (2) The department of justice may adopt rules: 

17 (a) for the assessment and collection of taxes and fees on light vehicles, INCLUDING THE 

18 PRORATION OF TAXES UNDER 61-3-520; and 

19 (b) for the imposition and collection of fees in lieu of tax, INCLUDING THE PRORATION OF FEES 

20 IN LIEU OF TAX UNDER 61-3-520, on buses, trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 

21 1 ton, and truck tractors, including criteria for determining the vehicle's ago and manufacturer's rated 

22 capacity." 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 26. Section 61-3-507, MCA, is amended to read: 

"61-3-507. Exemption. I 1 I A motor vehiele suajoet ta anniversary date FO!'Jistratien as 13rovided 

in 61 3 313 threugh 61 3 316 is el(OA113t fr0A1 the provisiens ef 61 3 e03I1)(a). 

t2+ A vehicle that is exempt from taxation under 15-6-215 or subject to the provisions of 61-3-520 

is exempt from all other taxes and fees generally imposed on a vehicle by this part." 

Section 27. Section 61-3-509, MCA, is amended to read: 

,\' legislative 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

"61-3-509. Disposition of taxes. !11 Except as provided in subsection 12), the county treasurer 

shall, after deducting the district court fee, credit all taxes on motor vehicles and fees in lieu of tax on 

motorcycles, quadricycles, motor homes, travel trailers, aRfi campers, buses. trucks having a 

manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors collected under 61-3-504, 61-3-521, 

61-3-527, aRfi 61-3-537. and !section~ 33] to a motor vehicle suspense fund, ans at" At some time 

between March 1 and March 10 of each year and every 60 days after that date, the county treasurer shall 

distribute the money in the motor vehicle suspense fund in the relative proportions required by the levies 

for state, county, school district, and municipal purposes in the same manner as personal property taxes 

are distributed. 

I 2) The county treasurer shall deduct as a district court fee 7 % of the amount of the 2 % tax 

collected on an autoFRobile or truol1 l=ia~•in§ a rates ea13aeity of 1 ton er less light vehicles. The county 

treasurer shall credit the fee for district courts to a separate suspense account and shall forward the amount 

in the account to the state treasurer at the time that the county treasurer distributes money from the motor 

vehicle suspense fund. The state treasurer shall credit amounts received under this subsection to the 

general fund to be used for purposes of state funding of #1e district court expenses as provided in 

3-5-901." 

18 SECTION 28. SECTION 61-3-520, MCA, IS AMENDED TO READ: 

19 "61-3-520. Ta11atieR of Taxes and fees on vehicles used exclusively in filming motion pictures or 

20 television commercials. 11) A vehicle used exclusively in the filming of motion pictures or television 

21 commercials that has been in the state for a period exceeding 180 consecutive days in a calendar year lffiJ-St 

22 be assesses is subject to assessment or a foe in lieu of tax as if the vehicle were not used exclusively for 

23 filming motion pictures or television commercials, but the assessment or fee in lieu of tax must be prorated 

24 as provided in subsection (2). 

25 (2) The taxes assessed or the fees in lieu of tax imposed under subsection (1) must be prorated 

26 by dividing the number of days in excess of 180 consecutive days in the calendar year by 365. 

27 (3) @l Taxes on a vehicle imposed pursuant to this section must be collected as provided in Title 

28 15, chapter 16, part 1, for the collection of personal property taxes generally. 

29 (bl Fees on a vehicle imposed pursuant to this section must be collected as provided in this 

30 chapter." 
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Section 29. Section 61-3-527, MCA, is amended to read: 

2 "61-3-527. Fee in lieu of tax for motorcycles and guadricycles -- schedule of fees. (1) la) There 

3 is a fee in lieu of property tax imposed on motorcycles and quadricycles. The fee is in addition to annual 

4 registration fees. 

5 lb) The fee imposed by subsection I 1 )la) f\€€4 i.§. not required to be paid by a dealer for motorcycles 

6 or quadricycles that constitute inventory of the dealership. 

7 (2) The owner of a motorcycle or guadricycle shall pay a fee based on the age of the motorcycle 

8 or guadricycle and the size of the engine, as follows: 

9 (a) The fee schedule for a motorcycle or guadricycle with an engine that measures from 1 cubic 

1 O centimeter to 600 cubic centimeters is as follows: 

11 Ii) less than 2 years old, $30; 

12 (iii 2 years old and less than 5 years old, $25; 

13 (iii) 5 years old and less than 11 years old, $15; and 

14 (iv) 11 years old and older, $10. 

15 lb) The fee schedule for a motorcycle or guadricycle with an engine that measures from 601 cubic 

16 centimeters to 1,000 cubic centimeters is as follows: 

17 (i) less than 2 years old, $70; 

18 (iii 2 years old and less than 5 years old, $55; 

19 (iii) 5 years old and less than 11 years old, $40; and 

20 liv) 11 years old and older, $ 30. 

21 le) The fee schedule for a motorcycle or quadricycle with an engine that measures 1,001 cubic 

22 centimeters and larger is as follows: 

23 Ii) less than 2 years old, $110; 

24 Iii) 2 years old and less than 5 years old, $90; 

25 (iii) 5 years old and less than 11 years old, $65; and 

26 (iv) 11 years old and older, $40. 

27 Id) The age of a motorcycle or quadricycle is determined by subtracting the manufacturer's 

28 designated model year from the current calendar year." 

29 

30 Section 30. Section 61-3-535, MCA, is amended to read: 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

"61-3-535. Vehicle reregistration by mail -- FeAe·,..,al eards reminder notice and reregistration notice 

by mail. (1 I E'Hsept as pro•,isod in sul:lsostion (2), an owner of the followin§ typos of motor vehicles may 

rere§ister by mail: 

(al li§ht ·,iehieles, (lUadrio·,·oles, and other vehieles sul:ljeet to ta>< under 61 3 eG/4(2); and 

(b) motoreyelos, travel trailers, eampers, and motor homes sul:ljest to a fee in lieu of ta>< under 

el 3 §21 ans e1 3 e27. 

(2) The option to rero§ister by mail need only be made available for ·,ohioles, motor homes, and 

travel trailers re§istered at the elose of tho eicpirin§ re§istration period in the name of the applisant for 

rere§istration and only if The department may allow the owner of a motor vehicle to renew the registration 

of a vehicle by mail when the value, age, length, weight, or other criteria used to determine the tax or tee 

for a particular type of vehicle is available to the department by electronic means. 

WW The department shall de~'elop a proeodure to foeilitato the rere§istration b~· mail et the 

vehicles listes in subsection ( 1). Tho Any mail reregistration procedure developed by the department must 

include a procedure to facilitate automated handling of mail reregistration or recertificationT 

(1) The proseduro implemented by tho department to permit rere§istration or eamper decal 

applieation b•( mail must and must provide for a written reminder notice by mail to a vehicle owner of the 

requirement to reregister the owner's vehicle with the county treasurer or to apply for the annual camper 

decal. 

W.Ql The department shall adopt rules to implement the mail reregistration and decal application 

procedure." 

Section 31. Section 61-3-537, MCA, is amended to read: 

"61-3-537. (Temporary) Local optiion vehicle tax. ( 1) A county may impose a local vehicle tax on 

24 vehicles subject to a properw tax under 61-:3-504t2t at a rate of up to 0.5% of the value determined under 

25 61-3-503, in addition to the tax imposed under 61-3-504{-2t. 

26 (21 A local vehicle tax is payable at the same time and in the same manner as the tax imposed 

27 under 61-3-504t2t. The first priority of the, local vehicle tax is for district court funding, and the tax is 

28 distributed as follows: 

29 (al 50% to the county; and 

30 {bl the remaining 50% to the county and the incorporated cities and towns within the county, 
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1 apportioned on the basis of population. The distribution to a city or town is determined by multiplying the 

2 amount of money available by the ratio of the population of the city or town to the total county population. 

3 The distribution to the county is determined by multiplying the amount of money available by the ratio of 

4 the population of unincorporated areas within the county to the total county population. 

5 (3) The governing body of a county may impose, revise, or revoke a local vehicle tax by adopting 

6 a resolution before July 1, after conducting a public hearing on the proposed resolution. The resolution may 

7 provide for the distribution of the local vehicle tax. (Terminates June 30, 2005--sec. 2, 3, Ch. 217, L. 

8 1995.) 

9 61-3-537. (Effective July 1, 2005) Local option vehicle tax. ( 1) A county may impose a local 

1 O vehicle tax on vehicles subject to a J;JFOJ;Jorty tax under 61-3-504+2-} at a rate of up to 0.5% of the value 

11 determined under 61-3-503, in addition to the tax imposed under 61-3-504+2-}. 

12 (2) A local vehicle tax is payable at the same time and in the same manner as the tax imposed 

13 under 61-3-504+2-} and is distributed in the same manner, based on the registration address of the owner 

14 of the motor vehicle. 

15 (31 The governing body of a county may impose, revise, or revoke a local vehicle tax by adopting 

16 a resolution before July 1, after conducting a public hearing on the proposed resolution." 

17 

18 NEW SECTION. Section 32. Definitions. As used in [section~ 33] and this section, unless the 

19 context requires otherwise, the following definitions apply: 

20 (1) "Bus" has the same meaning as provided in 61-1-115. 

21 (2) "Manufacturer's rated gross combined weight" means the manufacturer's published weight of 

22 the allowable load for a truck tractor and trailer combined and includes the weight of the truck tractor and 

23 the trailer. 

24 (31 "Manufacturer's rated gross vehicle weight" means the manufacturer's published weight of the 

25 allowable load for a truck and includes the weight of the truck. 

26 (4) "Truck" means a motor vehicle designed to carry an entire load. The truck may consist of a 

27 chassis and body or a chassis-cab and body or it may be of unitized construction so that the body and cab 

28 appear to be a single unit. 

29 ( 5 I "Truck tractor" has the same meaning as provided in 61-1-108. 

30 
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NEW SECTION. Section 33. Schedule of fees for buses, motor vehicles having rated capacity of 

2 more than 1 ton, and truck tractors -- proration -- EXEMPTION. 11) la) There is a fee in lieu of property tax 

3 imposed on buses, trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors. 

4 The fee is in addition to annual registration fees. 

5 lb) The fee imposed by subsection 11 )(a) is not required to be paid by a dealer of buses, trucks, or 

6 truck tractors that constitute inventory of the dealership. 

7 12) Subject to the conditions of subsection (4), the owner of a bus, truck with a manufacturer's 

8 rated capacity of more than 1 ton, or truck tractor shall pay a fee in lieu of tax based on the age and 

9 manufacturer's rated capacity of the vehicle according to the following schedule: 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Age of Vehicle Rated Ca1:1acity: {in 1:1ounds! 

lin years) 16,999 or less 17,000-26,999 27,000-54,999 55,000 or more 

1 or less $234 $334 $568 $750 

2 218 300 500 600 

3 200 268 440 532 

4 184 234 368 484 

5 166 218 320 390 

6 150 200 268 334 

7 132 182 234 294 

8 116 166 200 250 

9 100 150 184 218 

10 82 116 158 184 

11-1 2 66 100 134 152 

13-14 56 74 104 122 

1 5-16 50 60 76 94 

17-18 36 52 58 72 

19-20 26 38 44 52 

21 or more 20 24 32 40 

13) The age of the vehicle is determined by subtracting the manufacturer's model year of the vehicle 

from the calendar year for which the fee in lieu of tax is due. 

(4) (a) The manufacturer's rated capacity for a bus or truck with a manufacturer's rated capacity 
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1 of more than 1 ton is the manufacturer's rated gross vehicle weight. 

2 lb) The manufacturer's rated capacity for a truck tractor is the manufacturer's rated gross combined 

3 weight. 

4 (5) A MOTOR VEHICLE BROUGHT INTO THE STATE OR OTHERWISE USED FOR THE EXCLUSIVE 

5 PURPOSE OF FILMING MOTION PICTURES OR TELEVISION COMMERCIALS IS EXEMPT FROM THE FEE 

6 IN LIEU OF TAX IF THE VEHICLE DOES NOT REMAIN IN THE STATE FOR A PERIOD IN EXCESS OF 180 

7 CONSECUTIVE DAYS IN A CALENDAR YEAR. 

8 ~.lfil +l=\e EXCEPT AS PROVIDED IN 61-3-520, THE fee in lieu of tax on a vehicle subject to this 

9 section that is brought or driven into this state by a nonresident person for hire, compensation, or profit 

1 O must be prorated according to the ratio that the remaining number of months in the year bears to the total 

11 number of months in the year. 

12 ™ill (a) The fee in lieu of tax on a vehicle subject to this section that is registered in the state for 

13 the first time must be prorated as provided in subsection ~ .lfil. 

14 (b) The fee in lieu of tax on a vehicle subject to this section that is reregistered in the state is for 

15 a full year. 

16 {--+-H.fil The fee in lieu of tax may not be refunded. 

17 

18 NEW SECTION. Section 34. Assessment of proportionally registered interstate motor vehicle fleets 

19 -- payment of tax or fee in lieu of tax required for registration. ( 1) (a) Except as provided in subsection 12), 

20 the department of transportation shall determine the tee for the purpose of imposing the fee in lieu of tax 

21 as provided in [sections d4- 32 and~ 331 on buses, trucks having a manufacturer's rated capacity of more 

22 than 1 ton, and truck tractors, in interstate motor vehicle fleets that are proportionally registered under the 

23 provisions of 61-3-711 through 61-3-733. The fee must be apportioned on the ratio of total miles traveled 

24 to in-state miles traveled as prescribed by 61-3-721. The fee in lieu of tax on interstate motor vehicle fleets 

25 is imposed upon application for proportional registration and must be paid by the persons who own or claim 

26 the fleet or in whose possession or control the fleet is at the time of the application. 

27 (bl With respect to an original application for a fleet that has a situs in Montana for the purpose 

28 of the fee in lieu of tax under this part or any other provision of the laws of Montana, the fee in lieu of tax 

29 on fleet vehicles must be prorated according to the ratio that the remaining number of months in the year 

30 bears to the total number of months in the year. 
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1 121 For the purpose of taxation, the department of transportation shall assess light vehicles, as 

2 defined in [section 161, that are part of an interstate motor vehicle fleet as follows: 

3 (al The value of each vehicle is determined in the same manner as provided in 61-3-503. 

4 (bl The value determined under subsection (2)(a) multiplied by the percent of miles traveled in 

5 Montana, as prescribed by 61-3- 7 21, is the market value. 

6 (cl The sum of the market value of all vehicles subject to tax under this subsection (2) multiplied 

7 by 2% ·1s the tax for the entire fleet. 

8 (d) With respect to an original application for a fleet that has a situs in Montana for the purpose 

9 of taxation under this part or any other provision of the laws of Montana, the taxes on taxable vehicles are 

10 determined as provided in subsection (2)(b). 

11 (el Vehicles taxed as part of a fleet under this subsection (2) are not subject to the local option tax 

12 imposed under 61-3-537. 

13 ( 3) With respect to a renewal application for a fleet, taxable vehicles are assessed and taxed for 

14 a full year and for all other vehicles the fee in lieu of tax is imposed for a full year. 

15 (4) Vehicles contained in a fleet for which current taxes or fees, or both, have been assessed and 

16 paid may not be assessed or charged fees under this section upon presentation to the department of proof 

17 of payment of taxes, fees, or both for the current registration year. The payment of fleet vehicle taxes, fees 

18 in lieu of tax, and license fees is a condition precedent to proportional registration or reregistration of an 

19 interstate motor vehicle fleet. 

20 (5) All taxes and fees collected on motor vehicle fleets under this chapter must be deposited and 

21 distributed as provided in [section~ 36]. 

22 

23 NEW SECTION. Section 35. Situs in state of proportionally registered fleets -- collection of taxes 

24 and fees. ( 1) For the purposes of this part, any vehicle previously registered or that has had application for 

25 registration made under the provisions of 151-3-711 through 61-3-733 has a situs in Montana for the 

26 purposes of taxation or the fee in lieu of tax. 

27 (2) The department of transportation shall collect the fleet vehicle taxes, the fees in lieu of tax, and 

28 license fees prescribed in this part. 

29 

30 NEW SECTION. Section 36. Deposit and distribution of taxes and fees on proportionally registered 
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1 fleets. The taxes, fees in lieu of tax, and license fees collected under this part must be deposited with the 

2 state treasurer for distribution to the general fund of each county on the following basis: 

3 I 1) for fleet vehicle taxes and fees in lieu of tax, according to the ratio of the taxable valuation of 

4 each county to the total state taxable valuation; and 

5 (2) for fleet vehicle license fees, according to the ratio of vehicle license fees, other than fees 

6 derived from interstate motor vehicle fleets, collected in each county to the sum of all fleet vehicle fees 

7 collected in all the counties. 

Section 37. Section 61-3-701, MCA, is amended to read: 

8 

9 

10 "61-3-701. Foreign vehicles used in gainful occupation to be registered -- reciprocity. ( 1) Before 

11 8f\V i! foreign licensed motor vehicle may be operated on the highways of this state for hire, compensation, 

1 2 or profit or before the owner afll¼ffif or user tl:1oroof of the vehicle uses the vehicle if 5t!6f\ the owner aR€l+ef 

13 or user is engaged in gainful occupation or business enterprise in the state, including highway work, the 

14 owner of the vehicle shall mal<e aJ:lf:llioation ™1Y, to a county treasurer for registration upon an application 

15 form furnished by the department. Upon satisfactory evidence of ownership submitted to the county 

16 treasurer and the payment of J:lFOJ:lOFty motor vehicle taxes or fees in lieu of taxes, if appropriate, as required 

17 by 15-8-201, 15-8-202, 15-24-301, 61-3-504, &f 61-3-537, or [section~ 33], the treasurer shall accept 

18 the application for registration and shall collect the regular license fee required for the vehicle. 

19 (2) +oo Upon payment of tho fees or taxes, the treasurer shall therouJ:lon issue to the applicant a 

20 copy of the certificate entitled "Owner's Certificate of Registration and Payment Receipt" and forward a 

21 duplicate copy of the certificate to the department. The treasurer shall at the same time issue to the 

22 applicant the proper license plates or other identification markers, which SRall must at all times be displayed 

23 upon the vehicle when operated or driven upon roads and highways of this state during the effective period 

24 of the life of the license. 

25 (3) The registration receipt SRall does not constitute evidence of ownership but SRall must be used 

26 only for registration purposes. ~ 8. Montana certificate of ownership SRall may not be issued for this type 

27 of registration. 

28 (4) This section is not applicable to aflY' i! vehicle covered by a valid and existing reciprocal 

29 agreement or declaration entered into under the provisions of the laws of Montana." 

30 
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Section 38. Section 61-12-402, MCA, is amended to read: 

2 "61-12-402. Notice to owner. ( 1) Within 72 hours after aA-y -1!. vehicle is removed and held by or 

3 at the direction of the Montana highway patrol, the highway patrol shall notify the sheriff of the county in 

4 which the vehicle was located at the time it was taken into custody aoo of the place where the vehicle is 

5 being held. In addition, the Montana highway patrol shall furnish the sheriff: 

6 (a) a complete description of the vehicle, including year, make, model, serial number, and license 

7 number if available; 

8 (bl any costs incurred to that date in the removal, storage, and custody of the vehicle; and 

9 (c) any available information concerning its ownership. 

1 O (2) The sheriff or the city police shall make reasonable efforts to ascertain the name and address 

11 of the owner, lien holder, or person entitled to possession of the vehicle taken into custody under 

12 61-12-401. If a name and address are ascertained, the sheriff or the city police shall notify the ownerL aoo 

13 lienholderL or person of the location of the vehicle. 

14 (3) If the vehicle is registered in th,~ office of the department, notice is considered to have been 

15 given when a registered or certified letter addressed to the registered owner of the vehicle and lien holder, 

16 if any, at the latest address shown by the records in the office of the department, return receipt requested 

17 and postage prepaid, is mailed at least 30 days before the vehicle is sold. 

18 (4) If the identity of the last-registered owner cannot be determined, if the registration does not 

19 contain an address for the owner, or if it is impossible to determine with reasonable certainty the identity 

20 and addresses of all lienholders, notice by one publication in one newspaper of general circulation in the 

21 county where the motor vehicle was abandoned is sufficient to meet all requirements of notice pursuant 

22 to this part. The notice by publication - may contain multiple listings of abandoned vehicles. The notice 

23 must be provided in the same manner as prnscribed in 25-13-701 (1 )(b). 

24 (51 If the abandoned vehicle is in the possession of a motor vehicle wrecking facility licensed under 

25 75-10-511, the wrecking facility may make the required search to ascertain the name and address of the 

26 owner, lienholder, or person entitled to possession of the vehicle and shall give the notices required in 

27 subsections (2) through (4). The wrecking facility shall deliver to the sheriff or the city police a certificate 

28 describing the efforts made to ascertain the name and address of the owner, lienholder, or person entitled 

29 to possession of the vehicle and shall deliver to the sheriff or the city police proof of the notice given. 

30 (6) A vehicle found by law enforcement officials to be a .!!.junk vehicle.!!., as defined by 75-10-501, 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

and certifies as having an appraises that has a value of $500 or less, as determined by the department e-f 

revenue, may be directly submitted for disposal in accordance with the provisions of part e of chapter 1 O, 

Title 75, chapter 10, part 5, upon a release given by the sheriff or the city police. In the release, the sheriff 

or the city police shall include a description of the vehicle, including year, make, model, serial number, and 

license number if available. A release provided by the sheriff or the city police under this section must be 

transmitted to the motor vehicle wrecking facility and must be considered by that facility to meet the 

requirements for records under 75-10-512 and 75-10-513. Vehicles described in this section may be 

submitted for disposal without notice and without a required holding period." 

1 O NEW SECTION. Section 39. Codification instruction. ( 1 I [Sections 16 and 17] are intended to be 

11 codified as an integral part of Title 61, chapter 1, part 1, and the provisions of Title 61, chapter 1, part 1, 

1 2 apply to [sections 16 and 1 7]. 

13 12) [Sections~ 32 and~ 33] are intended to be codified as an integral part of Title 61, chapter 

14 3, part 5, and the provisions of Title 61, chapter 3, part 5, apply to [sections~ 32 and~ 33]. 

15 13) [Sections ~ 34 through a& 36] are intended to be codified as an integral part of Title 61, 

16 chapter 3, part 7, and the provisions of Title 61, chapter 3, part 7, apply to [sections~ 34 through a& 

17 36]. 

18 

19 NEW SECTION. Section 40. Repealer. Sections 15-24-101, 15-24-102, 15-24-103, 15-24-104, 

20 15-24-105, and 15-24-2501, MCA, are repealed. 

21 

22 NEW SECTION. Section 41. Effective dates -- applicability -- rulemaking. (1) Except for the 

23 purposes of subsection 12), [this act] is effective January 1, 1998, and applies to tax years beginning after 

24 December 31, 1997. 

25 (21 For the purposes of promulgating administrative rules under 61-3-506, [section 25 and this 

26 section] are effective on passage and approval. 

27 -END-

,r-Legislative 
\ .. Services 

L\_!!fvision 
- 41 - SB 57 



55th Legislature SB0057.02 

SENATE BILL NO. 57 

2 INTRODUCED BY WATERMAN, CHRISTIAENS, FOSTER, COLE, GAGE, STANG, HARRINGTON, 

3 TROPILA, REAM, M. HANSON, HIBBARD, ANDERSON 

4 BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

5 

6 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING THE CLASSIFICATION, VALUATION, 

7 AND TAXATION OF MOTOR VEHICLES; TAXING AUTOMOBILES, TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S 

8 RATED CAPACITY OF 1 TON OR LESS, VANS, AND SPORT UTILITY VEHICLES AT 2 PERCENT OF THE 

9 DEPRECIATED VALUE OF THE MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE; EXEMPTING FROM 

10 PROPERTY TAXATION BUSES, TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S RATED CAPACITY OF MORE 

11 THAN 1 TON, TRUCK TRACTORS, AND PERSONAL PROPERTY ATTACHED TO THESE EXEMPT VEHICLES; 

12 IMPOSING A FEE IN LIEU OF PROPERTY TAXES ON BUSES, TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S 

13 RATED CAPACITY OF MORE THAN 1 TON, AND TRUCK TRACTORS; PROVIDING FOR THE PRORATION 

14 OF THE FEE IN LIEU OF TAX; CLARIFYING THAT SPECIAL MOBILE EQUIPMENT IS SUBJECT TO 

15 PROPERTY TAX; REPLACING THE TAX ON QUADRICYCLES WITH A FEE IN LIEU OF TAX; AMENDING 

16 SECTIONS 7-1-2111, 15-6-138, 15-6-201, 15-8-111, 15-8-201, 15-8-202, 15-16-202, 1 5-50-207; 

17 20-9-141, 20-9-331, 20-9-333, 20-9-360, 20-9-501, 20-10-144, 20-10-146, 61-3-101, 61 -3-208, 

18 61-3-303, 61-3-456, 61-3-501, 61-3-503, 61-3-504, 61-3-506, 61-3-507, 61-3-509, 61-3-520, 61-3-52 7, 

19 61-3-535, 61-3-537, 61-3-701, AND 61-12-402, MCA; REPEALING SECTIONS 15-24-101, 15-24-102, 

20 15-24-103, 15-24-104, 15-24-105, AND 15-24-2501, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DATES AND 

21 AN APPLICABILITY DATE." 
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9 DEPRECIATED VALUE OF THE MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE; EXEMPTING FROM 

10 PROPERTY TAXATION BUSES, TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S RATED CAPACITY OF MORE 

11 THAN 1 TON, TRUCK TRACTORS, AND PERSONAL PROPERTY ATTACHED TO THESE EXEMPT VEHICLES; 

12 IMPOSING A FEE IN LIEU OF PROPERTY TAXES ON BUSES, TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S 

13 RATED CAPACITY OF MORE THAN 1 TON, AND TRUCK TRACTORS; PROVIDING FOR THE PRORATION 

14 OF THE FEE IN LIEU OF TAX; CLARIFYING THAT SPECIAL MOBILE EQUIPMENT IS SUBJECT TO 
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SENATE BILL NO. 57 

2 INTRODUCED BY WATERMAN, CHRISTIAENS, FOSTER, COLE, GAGE, STANG, HARRINGTON, 

3 TROPILA, REAM, M. HANSON, HIBBARD, ANDERSON 

4 BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

5 

6 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING THE CLASSIFICATION, VALUATION, 

7 AND TAXATION OF CERTAIN MOTOR VEHICLES; TAXING AUTOMOBILES,-=r..gucKS H.I\VING---A 

8 ~1''\~IUFl'CTUREWS RATED CAPACITY OF 1 TON OR LESS, VANS, AND SPORT UTILITY VEHICLES AT 

9 2 PERCHH OF l=HE DEPRECl1\TED VALUE Of' THE MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE; 

1 O EXEMPTING FROM PROPERTY TAXATION BUSES, TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S RATED 

11 CAPACITY OF MORE THAN 1 TON, TRUCK TRACTORS, AND PERSONAL PROPERTY ATTACHED TO 

12 THESE EXEMPT VEHICLES; IMPOSING A FEE IN LIEU OF PROPERTY TAXES ON BUSES, TRUCKS HAVING 

13 A MANUFACTURER'S RATED CAP.t,CITY OF MORE THAN 1 TON, AND TRUCK TRACTORS: PROVIDING 

14 FOR THE PRORATION OF THE FEE IN LIEU OF TAX; CLARIFYING THAT SPECIAL MOBILE EQUIPMENT IS 

15 SUBJECT TO PROPERTY TAX; REPLACING THE TAX ON QUADRICYCLES WITH A FEE IN LIEU OF TAX; 

16 PROVIDING THAT A COUNTY TREASURER IS AN AGENT OF THE DEPARTMENT OF REVENUE FOR THE 

17 PURPOSES OF ASSESSING CERTAIN MOTOR VEHICLES UPON APPLICATION FOR REGISTRATION OR 

18 REREGISTRATION OF THE VEHICLE; PROVIDING FOR AN ANALYSIS OF ALTERNATIVE METHODS OF 

19 CLASSIFICATION VALUATION AND TAXATION OF AUTOMOBILES AND TRUCKS HAVING A 

20 MANUFACTURER'S RATED CAPACITY OF 1 TON OR LESS; AMENDING SECTIONS 7-1-2111, 15-6-138, 

21 15-6-201, 15-8-111, 16 8 201, 15-8-202, 15-16-202, 15-50-207; 20-9-141, 20-9-331, 20-9-333, 

22 20-9-360, 20-9-501, 20-10-144, 20-10-146, 61-3-101, 61-3-208, 61-3-303, 67-3-456, 61 3 601, 

23 61-3-503, 61-3-504, 61-3-506, 61-3-507, 61-3-509, 61-3-520, 61-3-527, 61-3-535, 61-3-537, AND 

24 61-3-701, MJD 61 12 4 02, MCA; REPEALING SECTIONS 15-24-101, 15-24-102, 15-24-103, 15 24-104, 

25 15-24-105, AND 15-24-2501, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DATES AND AN APPLICABILITY DATE." 

26 

27 STATEMENT OF INTENT 

28 A statement of intent is required for this bill because 61-3-506 gives rulemaking authority to the 

29 department of justice to implement the new methods ior the valt1ation ans tai~ation oi light motor vohicles 

30 ~ imposition of fees in lieu of tax on buses and trucks. The rules adopted by the department may 
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contain criteria for determining tho manufacturer's suggested rstail price, an alternative o;aluation .,,hon tho 

2 manufacturer's suggested retail price is una·,ailablo, tho date ot manufacture for vehicles not commorciall; 

3 wanufacturod for consumer purchase, anEi the age and rated capacity of buses and trucks. 

4 The legislature contemplates that the rules adopted by the department should address, at a 

5 minimum, the following: 

6 I 1) tho methods for dotormining the valuation of light motor vehicles for taxation purposes; 

7 R+ill the assessment and collec::ion of taxes and fees on motor vehicles and buses and trucks; 

:e; (ell tho mouw46 for dotorm1ning tho manufact-u+er's suggested retail price for tho o;aluat'on of motor 

1 0 vohiolos; 

11 {-11 tho procodurss-f-Bf-.establisr"Hnq an oquitablo alternative value for veh.ulec that do not ha~·o a 

12 f!tiblistied manufacturar' s suggested ronij price; and 

1 3 +~ill. the procedures for detem1ining the age and manufacturer's rated capacity for buses and 

14 trucks. 

1 5 

16 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE ore THE STATE OF MONTANA: 

17 

Section 1. Section 7-1-2111, MC.L\, is amended to read: 18 

19 "7-1-2111. Classification of counties. ( 1) For the purpose of regulating the compensation and 

20 sal;iries of all county officers, not otherwise provided for, and for fixing the penalties of officers' bonds, 

21 the counties of thrs state must be classified according to the taxable valuation of the property in the 

22 counties upon which the tax !evy is made, except tor vehicles subject to taxarion under 61-3-504R+, as 

23 follows: 

24 (al first class--all counties having a taxable valuation of $50 million or eve~ more; 

~
1 5 (bl secor1d c!ass--all counties having a taxable valuation of mBHHffi!A $30 million or more and less 

26 than $50 million; 

2-7 (c) third class--all counties having a taxable valuation of more than $20 million or more and less 

28 than $ 30 million; 

29 Id) fourth class--all counties havin9 a taxable valuatron of more than $15 million or more and less 

30 than $20 million; 
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16 

17 

1 8 

19 

(el fifth c!ass--all counties having a taxable valuation of Alers than $10 million or more and less 

than $15 million; 

(fl sixth class--all counties having a taxable valuation of Alere than $5 million or more and less than 

$ 1 0 million; 

(g) seventh class--all counties having a taxable valuation of less than $5 million. 

(2) As used in this section, taxable valuation means the taxable value of taxable property in the 

county as of the time of determination plus: 

(a) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1981, attributable to 

automobiles and trucks having a rated capacity of three-quarters of a ton or less; 

(bl that portion of the taxable value of the county on December 31, 1989, attributable to 

automobiles and trucks having a manufacturer's rated capacity of more than three-quarters of a ton but less 

than or equal to 1 ton; 

(cl that portion of the taxable value of the county on December 31, 1997, attributable to buses, 

trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors; 

i.Ql the value provided by the department of revenue under 15-36-324( 101; and 

+G+i!tl 6 % of the taxable value of the county on January 1 of each tax year." 

Section 2. Section 15-6-138., MCA, is amended to read: 

"15-6-138. Class eight property -- description -- taxable percentage. ( 1 I Class eight property 

20 includes: 

21 (a) all agricultural implements and equipment; 

22 (bl all mining machinery, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 15-6-201 ( 1 )ir), and 

23 supplies except those included in class five; 

24 (cl all manufacturing machinery, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 

25 15-6-201 { 1 )(r), and supplies except those included in class five; 

26 {d) all trailers and semitrailers, ineluding these werated uA1for 1 e 24 102, except those subjeot ts 

27 tairntien under 61 J e04(2) er exempt under 15-6-201 (1)(v); 

28 (el all goods and equipment intended for rent or lease, except goods and equipment specifically 

29 included and taxed in another class; 

30 (fl buses and tru6ks ha¼·ing a rated 6apasity sf A1ere than 1 ten, insluding these praratod under 
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16 24 102; 

2 +§+ truck toppers weighing more than 300 pounds; 

3 (ql special mobile equipment as defined in 61-1-104; 

4 (hi furniture, fixtures, and equipment, except that specifically included in another class, used in 

5 commercial establishments as defined in ·:his section; 

6 (ii x-ray and medical and dental equipment; 

7 (j) citizens' band radios and mobile telephones; 

8 lkl radio and television broadcasting and transmitting equipment; 

9 II) cable television systems; 

10 (ml coal and ore haulers; 

11 (nl theater projectors and sound ,~quipment; and 

12 (o) all other property not included in any other class in this part, except that property subject to 

13 a fee in lieu of a property tax. 

14 121 As used in this section, "coal and ore haulers" means non highway vehicles that exceed 18,000 

15 pounds per axle and that are primarily designed and used to transport coal, ore, or other earthen material 

16 in a mining or quarrying environment. 

17 (31 "Commercial establishment" includes any hotel; motel; office; petroleum marketing statio~,; or 

18 service, wholesale, retail, or food-handlin9 business. 

19 (41 Class eight property is taxed at: 

20 (a) 9% of its market value for tax years ending on or before December 31, 1995; 

21 (bl 8% of its market value for tax year 1996; 

22 (cl 7% of its market value for tax year 1997; and 

23 Id) 6 % of its market value for tax years beginning after December 31, 1997." 

24 

25 Section 3. Section 15-6-201, MCA, is amended to read: 

26 "15-6-201. Exempt categories. 11) The following categories of property are exempt from taxation: 

27 (al except as provided in 15-24-1203, the property of: 

28 Iii the United States, except: 

29 IA) if congress passes legislation that allows the state to tax property owned by the federal 

30 government or an agency created by congress; or 
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(B) as provided in 15-24-1103; 

2 (iii the state. counties, cities, towns, and school districts; 

3 (iii) irrigation districts organized under the laws of Montana and not operating for profit; 

4 (iv) municipal corporations; 

5 (v) public libraries; and 

6 (vi) rural fire districts and other entities providing fire protection under Title 7, chapter 33; 

7 (bl buildings, with land they occupy and furnishings in the buildings, owned by a church and used 

8 for actual religious worship or for residences of the clergy, together with adjacent land reasonably 

9 necessary for convenient use of the buildings; 

10 le) property used exclusively for agricultural and horticultural societies, for educational purposes, 

11 and for nonprofit health care facilities, as defined in 50-5-101, licensed by the department of public health 

12 and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3. A health care facility that is not licensed 

13 by the department of public health and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3, is not 

14 exempt. 

15 1d) property that is: 

16 (ii owned and held by an association or corporation organized under Title 35, chapter 2, 3, 20, or 

17 21; 

18 (ii) devoted exclusively to use in connection with a cemetery or cemeteries for which a permanent 

19 care and improvement fund has been established as provided for in Title 35, chapter 20, part 3; and 

20 (iii) not maintair:ed and operated for private or corporate profit; 

21 (e) property owned or property that is leased from a federal, state, or local governmental entity by 

22 institutions of purely public charity if the property is directly used for purely public charitable purposes; 

23 (f) evidence of debt secured by mortgages of record upon real or personal property in the state of 

24 Montana; 

25 (g) public museums, art galleries, zoos, and observatories not used or held for private or corporate 

26 profit; 

27 (h) all household goods and furniture, including but not limited to clocks, musical instruments, 

28 sewing machines, and wearing apparel of members of the family, used by the owner for personal and 

29 domestic purposes or for furnishing or equipping the family residence; 

30 (i) a truck canopy cover or topper weighing less than 300 pounds and having no accommodations 
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attached. This property is also exempt from taxation under 61-3-50~ and 61-3-537. 

2 Iii a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the owner for personal transportation purposes; 

3 (kl motor homes, travel trailers, ,md campers; 

4 (II all watercraft; 

5 (ml motor vehicles, land, fixtures, buildings, and improvements owned by a cooperative association 

6 or nonprofit corporation organized to furnish potable water to its members or customers for uses other than 

7 the irrigation of agricultural land; 

8 (n) the right of entry that is a property right reserved in land or received by mesne conveyance 

9 (exclusive of leasehold interests), devise, or succession t0 enter land with a surface title that is held by 

10 another to explore, prospect, or dig for oil, gas, coal, or minerals; 

11 (o) property that is owned and used by a corporation or association organized and operated 

12 exclusively for the care of persons with developmental disabilities, the mentally ill, or the vocationally 

13 handicapped as defined in 18-5-101 and that is not operated for gain or profit and property owned and used 

14 by an organization owning and operating facilities that are for the care of the retired, aged, or chronically 

15 ill and that are not operated for gain or profit; 

16 (p) all farm buildings with a mark,et value of less than $500 and all agricultural implements and 

17 machinery with a market value of less than $100; 

18 (qi property owned by a nonprofit corporation that is organized to provide facilities primarily for 

19 training and practice for or competition in international sports and athletic events and not held or used tor 

20 private or corporate gain or profit. For purposes of this subsection fil(q), "nonprofit corporation" means 

21 an organization exempt from taxation under section 501 (cl of the Internal Revenue Code and incorporated 

22 and admitted under the Montana Nonprofit Corporation Act. 

23 (rl the first $15,000 or less of market value of tools owned by the taxpayer that are customarily 

24 hand-held and that are used to: 

25 (ii construct, repair, and maintain improvements to real property; or 

26 (iii repair and maintain machinery, ,equipment, appliances, or other personal property; 

27 (s) harness, saddlery, and other tack equipment; 

28 (ti a title plant owned by a title insurer or a title insurance producer, as those terms are defined in 

29 33-25-105; 

30 (u) timber as defined in 15-44-102'.; 
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(vi all trailers and semitrailers that have a licensed gross weight of 26,000 pounds or more or that 

2 are registered through a proportional registration agreement under 61-3-721. For purposes of this 

3 subsection Jll(vl, the terms "trailer" and "semitrailer" mean a vehicle with or without motive power that 

4 1s: 

5 (il designed and used only for carrying property; 

6 (ii) designed and used to be drawn by a motor vehicle; and 

7 (iii) either constructed so that no part of its weight rests upon the towing vehicle or constructed 

8 so that some part of its weight and the weight of its load rests upon or is carried by another vehicle. 

9 (w) all vehicles registered under 61-3-456~ 

10 (xi Ii) buses, trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton. and truck tractors. 

11 including buses. trucks, and truck tractors apportioned under Title 61, chapter 3, part 7; and 

12 (ii) personal property that is attached to a bus, truck, or truck tractor that is exempt under 

13 subsection 11 )(xlli); and 

14 (y) motorcycles and quadricycles. 

15 (2) (al For the purposes of subsection I 1 )(el, the term "institutions of purely public charity" includes 

16 any organization that meets the following requirements: 

17 (il The organization qualifies as a tax-exempt organization under the provisions of section 501 (cl 13), 

18 Internal Revenue Code, as amended. 

19 (ii) The organization accomplishes its activities through absolute gratuity or grants. However, the 

20 organization may solicit or raise funds by the sale of merchandise, memberships, or tickets to public 

21 performances or entertainment or by other similar types of fundraising activities. 

22 lb) For the purposes of subsection 11 )lg), the term "public museums, art galleries, zoos, and 

23 observatories" means governmental entities or nonprofit organizations whose principal purpose is to hold 

24 property for public display or for use as a museum, art gallery, zoo, or observatory. The exempt property 

25 includes all real and personal property reasonably necessary for use in connection with the public display 

26 or observatory use. Unless the property is leased for a profit to a governmental entity or nonprofit 

27 organization by an individual or for-profit organization, real and personal property owned by other persons 

28 is exempt if it is: 

29 (il actually used by the governmental entity or nonprofit organization as a part of its public display; 

30 (ii) held for future display; or 
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(iii) used to house or store a public display. 

2 (3) The following portions of the appraised value of a capital investment in a recognized nonfossil 

3 form of energy generation or low emission wood or biomass combustion devices, as defined in 15-32-102, 

4 are exempt from taxation for a period of 10 years following installation of the property: 

5 la) $20,000 in the case of a single-family residential dwelling; 

6 (b) $100,000 in the case of a multifamily residential dwelling or a nonresidential structure." 

7 

8 Section 4. Section 15-8-111, MCA, is amended to read: 

9 "15-8-111. Assessment -- market value standard -- exceptions. ( 1) All taxable property must be 

1 O assessed at 100% of its market value except as otherwise provided. 

11 (2) (a) Market value is the value at which property would change hands between a willing buyer 

12 and a willing seller, neither being under any compulsion to buy or to sell and both having reasonable 

1 3 knowledge of relevant facts. 

14 (b) If the department uses construction cost as one approximation of market value, the department 

15 shall fully consider reduction in value caused by depreciation, whether through physical depreciation, 

16 functional obsolescence, or economic obsolescence. 

17 (c) Except as provided in subsection (3), the market value of all meter tr1,1sks; special mo!::;iie 

18 eguipment and agricultural tools, implements, and machinery; aAd voi:lislos et all kiAds is the average 

19 wholesale value shown in national appraisal guides and manuals or the value ef ti:le voi:lislo before 

20 reconditioning and profit margin. The department shall prepare valuation schedules showing the average 

21 wholesale value when a national appraisal guide does not exist. 

22 (3) The department may not adopt a lower or different standard of value from market value in 

23 making the official assessment and appraisal of the value of property, except: 

24 (a) the wholesale value for agricultural implements and machinery is the loan value as shown in 

25 the Official Guide, Tractor and Farm Equipment, published by the national farm and power equipment 

26 dealers association, St. Louis, Missouri; 

27 lb) for agricultural implements and machinery not listed in the official guide, the department shall 

28 prepare a supplemental manual in which the values reflect the same depreciation as those found in the 

29 official guide; and 

30 (c) as otherwise authorized in Title 15 and Title 61. 
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(4) For purposes of taxation, assessed value is the same as appraised value. 

2 (5) The taxable value for all property is the percentage of market or assessed value established for 

3 each class of property. 

4 (61 The assessed value of properties in 15-6-131 through 15-6-133 is as follows: 

5 ial Properties in 1 5-6-131, under class one, are assessed at 100% of the annual net proceeds after 

6 deducting the expenses specified and allowed by 15-23-503 or, if applicable, as provided in 15-23-515, 

7 15-23-516, 15-23-517, or 15-23-518. 

8 (bl Properties in 15-6-132, under class two, are assessed at 100% of the annual gross proceeds. 

9 (cl Properties in 15-6-133, under class three, are assessed at 100% of the productive capacity of 

1 O the lands when valued for agricultural purposes. All lands that meet the qualifications of 15-7-202 are 

11 valued as agricultural lands for tax purposes. 

12 (d) Properties in 15-6-143, under class ten, are assessed at 100% of the forest productivity value 

13 of the land when valued as forest land. 

14 (7) Land and the improvements on the land are separately assessed when any of the following 

1 5 conditions occur: 

16 (a) ownership of the improvements is different from ownership of the land; 

17 (bl the taxpayer makes a written request; or 

18 (c) the land is outside an incorporated city or town." 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

SeGtioR ii. Section 16 8 201, MCA, is amended to read: 

"1 ii 8 201. GeReFal assossmeRt day. (1 l Tho department shall, estween January 1 and tho sosond 

Monday of July In sash year, ascertain the names of all taxal3Ia inhaeitants and assess all woporty subjoot 

to taxation in oaeh sounty. The department shall assess property te the parson by Y.rhom it •Nas owned or 

Gklimei;J or in whose possession er sentrol it was at midni9ht of tho pr0soi;Jin9 .January 1. Tho department 

shall also ascertain and assess all mobile homos arri·,·in9 in tho oounty after midni9ht of tho prooodin9 

January 1. A mistako in tho name of tho owner or supposes ewnor of real prepert'( does not in"aiidate tho 

assessment. 

(2) The procedure pro•,•ided by this section does not apply ta: 

(al motor •,ohisles that are required b~· 1 6 8 202 ta bo assessed on January 1 or upon their 

anrnversary re9istratien i;Jato; 
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(el l'flator hal'flos, tnwol trailers, Jnd oarnpors; 

2 (o) wateroraft; 

3 (di liYestock; 

4 (0) proport~• defined in 61 1 104 as "spomal rnobilo equipl'flont" that is subjoot to assossmont for 

5 personal 13roporty taxes on tho date that application is made for a spacial mobilo oquipl'flent plate; 

6 (fl l'flobilo homos hold by a distributor or doaler of mobile homos as stock in trade; and 

7 lgl property subject to tho provisions of 16 16 203. 

8 (3) GroElits l'flust bo assessoEI as prov1Eled in 16 1 10111)(1)." 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

1 9 

20 

21 

22 

Section 5. Section 15-8-202, MCA, is amended to read: 

"15-8-202. Motor vehicle asses!;ment by department ef j1rntise. ( 1) htl ~ 

each year, ascertain and assess all motor vehicles, other than motor homos, tra·,ol trailers, anEI cal'flpers 

er mobile homes, in oaah sounty subject 10 taxation as of January 1 or as of the anni.,arcary registration 

date of those "Bhioles as proviElaEI b•,• law, subject to 61 3 313 throu9h e1 3 316 anEI 61 3 601. The 

DEPARTMENT SHALL, IN EACH YEAR, ASCERTAIN AND ASSESS ALL MOTOR VEHICLES, OTHER THAN 

MOTOR HOMES, TRAVEL TRAILERS, CAMPERS, OR MOBILE HOMES, AND BUSES AND TRUCKS HAVING 

A RATED CAPACITY OF MORE THAN 1 TON IN EACH COUNTY SUBJECT TO TAXATION AS OF THI; 

ANNIVERSARY REGISTRATION DATE OF THOSE VEHICLES AS PROVIDED BY LAW, SUBJECT TO 

61-3-313 THROUGH 61-3-316 AND 61-:01-501. THE ASSESSMENT FOR assessment for Eloaartmant of 

jdstice shall assess all mo¼f- !jgfr!: MOTOR vehicles, must be made subject ta €i 1 3 31 3 thrnugh al 3 316 

and 61 3 601, for taxation MUST BE MADE 1n accordance with 61-3-503. 

(bl Tho Eloaartment of justice shall determine tho foe in lieu of tax for all buses, trucks having a 

23 manufactursr's rated capacity of mor&-#la-n ton, and trnGI( traetors in aeoordaneo with {sootions 31 32 

24 and 32 3ft 

25 fQl Tho motor .•ohiclos Taxes or foos in lieu of tax on meter Yohiclos unEler this subsection (11 THE 

26 MOTOR VEHICLES must be assessed eHmwseG in each year .e .m TO the persons by wham who owned 

27 or claimed the motor vehicles or in whose possession or control they wore at miElnight of January 1 er the 

28 motor v0hisl0 101as VEHICLES WERE on the anniversary registration date, whichever is applisable. 

29 (21 A tax 9f- foe in lieu of tal< may not be assessed or imaesoEl against motor vehicles subject to 

30 taxation er to a fee in lieu of tax that constitute inventory of motor vehicle dealers as of January 1. These 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

vehicles and all other motor vehicles subject to taxation er a fee in lielcJ ef tm( that are brought into the state 

S1cJbseEj1cJent to after January 1 as motor vehicle dealers' inventories must be assessed to their respective 

purchasers as of the dates the vehicles are registered by the purchasers. 

(3) "Purchasers" includes dealers who apply for registration or reregistration of motor vehicles, 

except as otherwise provided by 61-3-502. 

(4) Goods, wares, and merchandise of motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and 

new mobile homes, must be assessed at market value as of January 1." 

Section 6. Section 15-16-202, MCA, is amended to read: 

"15-16-202. Boats, snowmobiles, and motor vehicles -- payment of current and back taxes and 

11 fees. I 1) The fee in lieu of personal property taxes assessed against a boat for the year in which application 

12 for decals is made and the immediately previous year must be paid before license decals may be issued 

13 pursuant to 23-2-515. 

14 (2) The fee in lieu of tax imposed on a snowmobile for the year in which application for registration 

15 is made and the immediately previous year must be paid before a snowmobile may be registered pursuant 

16 to 23-2-616. 

17 13) Except for mobile homes as defined in 15-1-101, the new motor vehicle sales tax and the 

18 personal property motor vehicle tax or fee in lieu of tax imposed or assessed against a motor vehicle for 

19 the current year and the immediately previous year must be paid before a motor vehicle may be registered 

20 or reregistered pursuant to 61-3-303. 

21 (4) The provisions of subsections (1) through 13) do not require payment of the immediately 

22 previous year's taxes or fees if StlGR the taxes or fees have already been paid." 

23 

24 Section 7. Section 15-50-207, MCA, is amended to read: 

25 "15-50-207. Credit against other taxes -- credit for personal property taxes and certain fees. 11) 

26 The additional license fees withheld or otherwise paid as provided l=lef.eiA in this chapter may be used as 

27 a credit on the contractor's corporation license tax provided for in chapter 31 of this title or on the 

28 contractor's income tax provided for in chapter 30, depending upon the type of tax the contractor is 

29 required to pay under the laws of the state. 

30 12) Personal property taxes and the fee in lieu of tax on buses, trucks having a manufacturer's 
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rated capacity of more than 1 ton, or truck tractors as provided in [section~~ 29) paid in Montana on 

2 any personal property or vehicle of the contractor wl=fiBR that is used in the business of the contractor and 

3 is located within this state may be credited against the license fees required under this chapter. However, 

4 in computing the tax credit allowed by this section against the contractor's corporation license tax or 

5 income tax, the personal prepert>,< tax credit against the license fees~ required &hat! under this chapter 

6 may not be considered as license fees paid for the purpose of 6Y6fl the income tax or corporation license 

7 tax credit." 

8 

9 Section 8. Section 20-9-141, MCA, is amended to read: 

1 0 "20-9-141. Computation of gene,ral fund net levy requirement by county superintendent. ( 1 ) The 

11 county superintendent shall compute the ',evy requirement for each district's general fund on the basis of 

12 the following procedure: 

13 (a) Determine the funding required for the district's final general fund budget less the sum of direct 

14 state aid and the special educat'1on allowable cost payment for the district by totaling: 

15 (i) the district's nonisolated school BASE budget requirement to be met by a district levy as 

16 provided in 20-9-303; and 

17 (ii) any general fund budget amount adopted by the trustees of the district under the provisions 

18 of 20-9-308 and 20-9-353, including any additional funding for a general fund budget that exceeds the 

19 maximum general fund budget. 

20 (b) Determine the money available for the reduction of the property tax on the district for the 

21 general fund by totaling: 

22 (i) the general fund balance reappwpriated, as established under the provisions of 20-9-104; 

23 (iii amounts received in the last fr,cal year for which revenue reporting was required for each of 

24 the following: 

25 (Al tuition payments for out-of-district pupils under the provisions of 20-5-321 through 20-5-323; 

26 (B) revenue from preperty taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504rn, 

27 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section~~~29L and 67-3-204; 

28 (C) oil and natural gas production taxes; 

29 (D) interest earned by the investment of general fund cash in accordance with the provisions of 

30 20-9-213(4); 
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(E) revenue from corporation license taxes collected from financial institutions under the provisions 

2 of 15-31-702; and 

3 (F) any other revenue received during the school fiscal year that may be used to finance the general 

4 fund, excluding any guaranteed tax base aid; and 

5 (iii) pursuant to subsection (4), anticipated revenue from coal gross proceeds under 15-23-703. 

6 (c) Notwithstanding the provisions of subsection (2), subtract the money available to reduce ttie 

7 property tax required to finance the general fund that has been determined in subsection ( 1 )(b) from any 

8 general fund budget amount adopted by the trustees of the district, up to the BASE budget amount, to 

9 determine the general fund BASE budget levy requirement. 

10 (d) Subtract any amount remaining after the determination in subsection 11 )(c) from any additional 

11 funding requirement to be met by an over-BASE budget amount, a district levy as provided in 20-9-303, 

12 and any additional financing as provided in 20-9-353 to determine any additional general fund levy 

13 requirements. 

14 (2) The county superintendent shall calculate the number of mills to be levied on the taxable 

15 property in the district to finance the general fund levy requirement for any amount that does not exceed 

16 the BASE budget amount for the district by dividing the amount determined in subsection ( 1) le) by the sum 

17 of: 

18 la) the amount of guaranteed tax base aid that the district will receive for each mill levied, as 

19 certified by the superintendent of public instruction; and 

20 lb) the taxable valuation of the district divided by 1,000. 

21 (3) The net general fund levy requirement determined in subsections (1)(c) and ll)(d) must be 

22 reported to the county commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent as 

23 the general fund net levy requirement for the district, and a levy must be set by the county commissioners 

24 in accordance with 20-9-142. 

25 (4) For each school district, the department of revenue shall calculate and report to the county 

26 superintendent the amount of revenue anticipated for the ensuing fiscal year from revenue from coal gross 

27 proceeds under 15-23-703." 

Section 9. Section 20-9-331, MCA, is amended to read: 

28 

29 

30 "20-9-331 . Basic county tax and other revenues for county equalization of the elementary district 
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BASE funding program. ( 11 The county commissioners of each county shall levy an annual basic tax of 33 

2 mills on the dollar of the taxable value of all taxable property within the county, except for property subject 

3 to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504Rt, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section~~ 

4 2_fil, and 67-3-204, for the purposes of local and state BASE funding program support. The revenue 

5 collected from this levy must be apportioned to the support of the elementary BASE funding programs of 

6 the school districts in the county and to the state general fund in the following manner: 

7 (a) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

8 the sum of the estimated revenue identified in subsection (2) must be subtracted from the total of the BASE 

9 funding programs of all elementary districts of the county. 

1 O (bl If the basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

11 required to repay a state advance for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

12 to the state treasurer for deposit to the state general fund immediately upon occurrence of a surplus 

13 balance and each subsequent month thereafter, with any final remittance due no later than June 20 of the 

14 fiscal year for which the levy has been set. 

15 (21 The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed by this section and the 

16 revenue from the following sources must be used for the equalization of the elementary BASE funding 

1 7 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the reve~ue 

18 by the county treasurer in accordance with 20-9-212(1 ): 

19 (al the portion of the federal Taylor Grazing A_ct funds distributed to a county and designated for 

20 the common school fund under the provisions of 17-3-222; 

21 (bl the portion of the federal flood control act funds distributed to a county and designated for 

22 expenditure for the benefit of the county common schools under the provisions of 17-3-232; 

23 (cl all money paid into the county treasury as a result of fines for violations of law, except money 

24 paid to a justice's court, and the use of wl1ich is not otherwise specified by law; 

25 (di any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

26 treasurer's accounts for the various sources of revenue established or referred to in this section; 

27 (el any federal or state money disrributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

28 including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

29 (fl gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

30 (gl oil and natural gas production taxes; 
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(h) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production as 

2 provided in 15-36-325; and 

3 Iii anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

4 61-3-504+2,+, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section~~ 29), and 67-3-204." 

5 

Section 10. Section 20-9-333, MCA, is amended to read: 6 

7 "20-9-333. Basic special levy and other revenue for county equalization of high school district 

8 BASE funding program. I 1) The county commissioners of each county shall levy an annual basic special tax 

9 for high schools of 22 mills on the dollar of the taxable value of all taxable property within the county, 

10 except for property subject to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504R+, 61-3-521, 61-3-527, 

11 61-3-537, [section~~ 29), and 67-3-204, for the purposes of local and state BASE funding program 

12 support. The revenue collected from this levy must be apportioned to the support of the BASE funding 

13 programs of high school districts in the county and to the state general fund in the following manner: 

14 (a) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

15 the sum of the estimated revenue identified in subsection (2) must be subtracted from the sum of the 

16 county's high school tuition obligation and the total of the BASE funding programs of all high school 

17 districts of the county. 

18 lb) If the basic levy and other revenue prescribed-by this section produce more revenue than is 

19 required to repay a state advance for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

20 to the state treasurer for deposit to the state general fund immediately upon occurrence of a surplus 

21 balance and each subsequent month thereafter, with any final remittance due no later than June 20 of the 

22 fiscal year for which the levy has been set. 

23 (2) The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed in this section and the 

24 revenue from the following sources must be used for the equalization of the high school BASE funding 

25 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

26 by the county treasurer in accordance with 20-9-21 2 I 1 l: 

27 (a) any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

28 treasurer's accounts for the various sources of revenue established in this section; 

29 (b) any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

30 including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 
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(c) gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

2 (d) oil and natural gas production taxes; 

3 (el anticipated local government severance tax payments for calendar year 1 995 production as 

4 provided in 15-36-325; and 

5 (fl anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

6 61-3-504+2-)., 61-3-521 , 61-3-52 7, 61-3-:,3 7, I section J.2-~ 29], and 67-3-204." 

7 

Section 11. Section 20-9-360, MCA, is amended to read: 8 

9 "20-9-360. State equalization aid l_evy. 111 There is a levy of 40 mills imposed by the county 

1 0 commissioners of each county on all taxable property within the state, except property for which a tax or 

11 fee is required under 23-2-51 7, 23-2-803, 61 -3-504R+, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, I section J.2- ~ 

12 2-fil, and 67-3-204. Except as provided in subsection (2), proceeds of the levy must be remitted to the state 

13 treasurer and must be deposited to the credit of the state general fund for state equalization aid to the 

14 public schools of Montana. 

15 (2) For the benefit of each municipality that created an urban renewal area and adopted a tax 

16 increment financing provision for the urban renewal area prior to July 1, 1990, the state treasurer shall 

17 distribute each fiscal year from the state equalization aid levy to the municipality the amount, if any, equ3: 

18 to the product of the incremental taxable value of the urban renewal area times the reduced school levy 

19 for the area, each calculated for the fiscal year. The reduced school levy for a fiscal year is the difference 

20 between the aggregate amount of all prop,3rty tax levies for school purposes in the urban renewal area, 

21 expressed in mills, in the fiscal year ended June 30, 1989, and the aggregate amount of all property tax 

22 levies for school purposes in the area or the district, expressed in mills, in the fisc;;I year, including the state 

23 equalization aid levy. The state treasurer shall distribute the amounts to municipalities in two equal 

24 installments on December 31 and June 30 of the fiscal year." 

25 

26 Section 12. Section 20-9-501, MCA, is amended to read: 

27 "20-9-501. Retirement fund. (11 Tl1e trustees of a district employing personnel who are members 

28 of the teachers' retirement system or the public employees' retirement system or who are covered by 

29 unemployment insurance or who are covered by any federal social security system requiring employer 

30 contributions shall establish a retirement fund for the purposes of budgeting and paying the employer's 
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contributions to the systems. The district's contribution for each employee who is a member of the 

2 teachers' retirement system must be calculated in accordance with Title 19, chapter 20, part 6. The 

3 district's contribution for each employee who is a member of the public employees' retirement system must 

4 be calculated 1n accordance with 19-3-316. The district's contributions for each employee covered by any 

5 federal social security system must be paid in accordance with federal law and regulation. The district's 

6 contribution for each employee who is covered by unemployment insurance must be paid in accordance 

7 with Title 39, chapter 51, part 11. 

8 (2) The trustees of a district required to make a contribution to a system referred to in subsection 

9 11) shall include in the retirement fund of the preliminary budget the estimated amount of the employer's 

10 contribution. After the final retirement fund budget has been adopted, the trustees shall pay the employer 

11 contributions to the systems in accordance with the financial administration provisions of this title. 

12 13) When the final retirement fund budget has been adopted, the county superintendent shall 

13 establish the levy requirement by: 

14 (a) determining the sum of the money available to reduce the retirement fund levy requirement by 

15 adding: 

16 Ii) any anticipated money that may be realized in the retirement fund during the ensuing school 

17 fiscal year, including anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

18 61-3-504{-2+, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, (section ~ ~ 29], and 67-3-204; 

19 (ii) oil and natural gas production taxes; 

20 (iii) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production as 

21 provided in 15-36-325; 

22 (iv) coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 

23 Iv) any fund balance available for reappropriation as determined by subtracting the amount of the 

24 end-of-the-year fund balance earmarked as the retirement fund operating reserve for the ensuing school 

25 fiscal year by the trustees from the end-of-the-year fund balance in the retirement fund. The retirement fund 

26 operating reserve may not be more than 35 % of the final retirement fund budget for the ensuing school 

27 fiscal year and must be used for the purpose of paying retirement fund warrants issued by the district under 

28 the final retirement fund budget. 

29 (vi) any other revenue anticipated that may be realized in the retirement fund during the ensuing 

30 school fiscal year, excluding any guaranteed tax base aid. 
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(bl notwithstanding the provisions of subsection (81, subtracting the money available for reduction 

2 of the levy requirement, as determined in subsection (3)(a), from the budgeted amount for expenditures in 

3 the final retirement fund budget. 

4 (41 The county superintendent shall: 

5 (al total the net retirement fund levy requirements separately for all elementary school districts, 

6 all high school districts, and all community college districts of the county, including any prorated joint 

7 district or special education cooperative aqreement levy requirements; and 

8 (bl report each levy requirement to the county commissioners on the fourth Monday of August as 

9 the respective county levy requirements for elementary district, high school district, and community college 

10 district retirement funds. 

11 (51 The county commissioners sh.all fix and set the county levy in accordance with 20-9-142. 

12 (6) The net retirement fund levy requirement for a joint elementary district or a joint high school 

13 district must be prorated to each county in which a part of the district is located in the same proportion as 

14 the district ANB of the joint district is distributed by pupil residence in each county. The county 

15 superintendents of the counties affected shall jointly determine the net retirement fund levy requirement 

16 for each county as provided in 20-9-151. 

17 (7) The net retirement fund levy requirement for districts that are members of special education 

18 cooperative agreements must be prorated to each county in which the district is located in the same 

19 proportion as the special education cooperative budget is prorated to the member school districts. The 

20 county superintendents of the counties affected shall jointly determine the net retirement fund levy 

21 requirement for each county in the same manner as provided in 20-9-151, and the county commissioners 

22 shall fix and levy the net retirement fund levy for each county in the same manner as provided in 20-9-152. 

23 (81 The county superintendent shall calculate the number of mills to be levied on the taxable 

24 property in the county to finance the retirement fund net levy requirement by dividing the amount 

25 determined in subsection (4)(a) by the sum of: 

26 (a) the amount of guaranteed tax base aid that the county will receive for each mill levied, as 

27 certified by the superintendent of public instruction; and 

28 (b) the taxable valuation of the district divided by 1,000." 

29 

30 Section 13. Section 20-10-144, MCA, is amended to read: 
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"20-10-144. Computation of revenue and net tax levy requirements for district transportation fund 

2 budget. Before tile fourth Monday of July and in accordance with 20-9-1 23, the county superintendent 

3 shall compure the revenue available to finance the transportation fund budget of each district. The county 

4 superintendent shall compute the revenue for each district on the following basis: 

5 ( 1) The "schedule amount" of the preliminary budget expenditures that is derived from the rate 

6 schedules in 20-10-141 and 20-10-142 must be determined by adding the following amounts: 

7 (a) the sum of the maximum reimbursable expenditures for all approved school bus routes 

8 maintained by the district (to determine the maximum reimbursable expenditure, multiply the applicable rate 

9 per bus mile by the total number of miles to be traveled during the ensuing school fiscal year on each bus 

10 route approved by the county transportation committee and maintained by the district); plus 

11 {b) the total of all individual transportation per diem reimbursement rates for the district as 

12 determined from the contracts submitted by the district multiplied by the number of pupil-instruction days 

13 scheduled for the ensuing school attendance year; plus 

14 {c) any estimated costs for supervised home study or supervised correspondence study for the 

15 ensuing school fiscal year; plus 

16 {d) the amount budgeted on the preliminary budget for the contingency amount permitted in 

17 20-10-143, except if the amount exceeds 10% of the total of subsections { 1 ){a), ( 1 )(b), and { 1 )(c) or $100, 

18 whichever is larger, the contingency amount on the preliminary budget must be reduced to the limitation 

19 amount and used in this determination of the schedule amount; plus 

20 {el any estimated costs for transporting a child out of district when the child has mandatory 

21 approval to attend school in a district outside the district of residence. 

22 (2) {a) The schedule amount determined in subsection (1) or the total preliminary transportation 

23 fund budget, whichever is smaller, is divided by 2 and is used to determine the available state and county 

24 revenue to be budgeted on the following basis: 

25 (i) one-half is the budgeted state transportation reimbursement, except that the state transportation 

26 reimbursement for the transportation of special education pupils under the provisions of 20-7-442 must be 

27 50% of the schedule amount attributed to the transportation of special education pupils; and 

28 (ii) one-half is the budgeted county transportation fund reimbursement and must be financed in the 

29 manner provided in 20-10-146. 

30 {b) When the district has a sufficient amount of cash for reappropriation and other sources of 

,: Legislative 
\~Services 
\_lljvision 

- 19 - SB 57 



55th Legislature S80057.03 

district revenue, as determined in subsection (3), to reduce the total district obligation for financing to zero, 

2 any remaining amount of district revenue and cash reappropriated must be used to reduce the county 

3 financing obligation in subsection (2)(a)(ii:, and, if the county financing obligations are reduced to zero, to 

4 reduce the state financial obligation In subsection (2)(a)(i). 

5 (c) The county revenue requirement for a joint district, after the application of any district money 

6 under subsection (2)(b), must be prorated to each county incorporated by the joint district in the same 

7 proportion as the ANB of the joint district is distributed by pupil residence in each county. 

8 (3) The total of the money available for the reduction of property tax on the district for the 

9 transportation fund must be determined by totaling: 

1 O (a) anticipated federal money received under the provisions of Title I of Public Law 81-874 or other 

11 anticipated federal money received in lieu of that federal act; 

12 (b) anticipated payments from other districts for providing school bus transportation services for 

13 the district; 

14 (c) anticipated payments from a p.:Irent or guardian for providing school bus transportation services 

1 5 for a child; 

16 (d) anticipated or reappropriated interest to be earned by the investment of transportation fund 

17 cash in accordance with the provisions of 20-9-213(4); 

18 (e) anticipated or reappropriated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 

19 23-2-803, 61-3-504-R)., 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section~~ 29), and 67-3-204; 

20 (f) anticipated revenue from coal ~Jross proceeds under 15-23-703; 

21 lg) anticipated oil and natural gas production taxes; 

22 (h) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production; 

23 (i) anticipated transportation payments for out-of-district pupils under the provisions of 20-5-320 

24 through 20-5-324; 

25 (j) any other revenue anticipated by the trustees to be earned during the ensuing school fiscal year 

26 that may be used to finance the transportation fund; and 

27 (k) any fund balance available for reappropriation as determined by subtracting the amount of the 

28 end-of-the-year fund balance earmarked as the transportation fund operating reserve for the ensuing school 

29 fiscal year by the trustees from the end-of-the-year fund balance in the transportation fund, The operating 

30 reserve may not be more than 20% of the final transportation fund budget for the ensuing school fiscal year 
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and is tor the purpose of paying transportation fund warrants issued by the district under the final 

2 transportation fund budget. 

3 (4) The district levy requirement for each district's transportation fund must be computed by: 

4 la) subtracting the schedule amount calculated in subsection (1) from the total preliminary 

5 transportation budget amount; and 

6 (b) subtracting the amount of money available to reduce the property tax on the district, as 

7 determined in subsection (3), from the amount determined in subsection (4)(a). 

8 (5) The transportation fund levy requirements determined in subsection (4) for each district must 

9 be reported to the county commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent 

10 as the transportation fund levy requirements for the district, and the levy must be made by the county 

11 commissioners in accordance with 20-9-142." 

Section 14. Section 20-10-146, MCA, is amended to read: 

12 

13 

14 "20-10-146. County transportation reimbursement. ( 1) The apportionment of the county 

15 transportation reimbursement by the county superintendent for school bus transportation or individual 

16 transportation that is actually rendered by a district in accordance with this title, board of public education 

17 transportation policy, and the transportation rules of the superintendent of pub!ic instruction must be the 

18 same as the state transportation reimbursement payment, except that: 

19 la) if any cash was used to reduce the budgeted county transportation reimbursement under the 

20 provisions of 20-10-144( 2)(b), the annual apportionment is limited to the budget amount; 

21 (b) when the county transportation reimbursement for a school bus has been prorated between two 

22 or more counties because the school bus is conveying pupils of more than one district located in the 

23 counties, the apportionment of the county transportation reimbursement must be adjusted to pay the 

24 amount computed under the proration; and 

25 le) when county transportation reimbursement is required under the mandatory attendance 

26 agreement provisions of 20-5-321. 

27 (2) The county transportation net levy requirement for the financing of the county transportation 

28 fund reimbursements to districts is computed by: 

29 (a) totaling the net requirement for all districts of the county, including reimbursements to a special 

30 education cooperative or prorated reimbursements to joint districts or reimbursements under the mandatory 
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attendance agreen1ent provisions of 20-5-321: 

2 (b) determining the sum of the money available to reduce the county transportation net levy 

3 requirement by adding: 

4 Ci) anticipated money that may be realized in the county transportation fund during the ensuing 

5 school fiscal year, including anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 

6 23-2-803, 61-3-5049}, 61-3-521, 61-3-f)27, 61-3-537, [section~~29], and 67-3-204; 

7 {ii) oil and natural gas production taxes; 

8 (iii) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production; 

9 {iv) coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 

10 (v) any fund balance available fo1· reappropriation from the end-of-the-year fund balance in the 

11 county transportation fund; 

12 (vii federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; and 

13 {vii) other revenue anticipated that may be realized in the county transportation fund during the 

14 ensuing school fiscal year; and 

15 (c) subtracting the money available, as determined in subsection {2){b), to reduce the levy 

16 requirement from the county transportation net levy requirement. 

1 7 13) The net levy requirement det,3rmined in subsection {2)(c) must be reported to the cot.;nty 

18 commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent, and a levy must be set by 

19 the county commissioners in accordance with 20-9-142. 

20 14) The county superintendent shall apportion the county transportation reimbursement from th.e 

21 proceeds of the county transportation fund. The county superintendent shall order the county treasurer to 

22 make the apportionments in accordance with 20-9-212(2) and after the receipt of the semiannual state 

2 3 transportation reimbursement payments." 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

NEiW SECTION. SeGtieR 1e. biglit ·,elliGle. "Light 11ohislo" FRoans a FRoter ,·shislo seFRFRenly 

r0f0rrod to as an automobile, van, sport utility ,1ehislo, or trusk having a manufasturor's rates sapasity of 

1 ton or loss. 

NeW SeCTION. SestieR 17. Spe.-t wtility lfehiGle. "aport utility ,1ehislo" moans a li!Jl=1t vohislo 

sosignod to transport 1 G or fo1'.1or porsens that is sonstn,stsa on a trlclsk shassis or ti=1at has sposial foawrss 
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for oooasional oif road uso. Tho torm doos not inoluao truoks having a manufaoturor's rated oapaoity of 1 

2 ton or less. 

Section 15. Section 61-3-101, MCA, is amended to read: 

3 

4 

5 "61-3-101. Duties of department -- records. ( 1) The department shall keep a record as specified 

6 in this section of all motor vehicles, trailers, and semitrailers of every kind, aflti of certificates of registration 

7 and ownership of those vehicles, and of all manufacturers and dealers in motor vehicles. 

8 (2) The record must show the following: 

9 (a) name of owner, residence address by street or rural route, town, and county, and mailing 

1 O address if different than residence address; 

11 (b) name and address of conditional sales vendor, mortgagee, or other lienholder and amount due 

1 2 under contract or lien; 

1 3 ( c) manufacturer of vehicle; 

14 (d) manufacturer's designation of style of vehicle; 

1 5 (e) identifying number; 

1 6 (f) year of manufacture; 

17 (g) character of motive power and shipping weight of vehicle as shown by the manufacturer; 

18 (h) the distinctive license number assigned to the vehicle, if any; 

19 (i) if a truck or trailer, the number of tons' capacity or GVW if imprinted on manufacturer's 

20 identification plate; 

21 (j) except as provided in 61-3-103, the name and complete address of any holder of a perfected 

22 security interest in the vehicle; and 

23 (k) other information that may from time to time be found desirable. 

24 (3) The department shall file applications for registration received by it from #.e county treasurers 

25 of tho state :ind register the vehicles and the vehicle owners as follows: 

26 (a) under the distinctive license number assigned to the vehicle by the county treasurer; 

27 (bl alphabetically under the name of the owner; 

28 (c) numerically under make and identifying number of the vehicle; and 

29 (d) ~ another index of registration as the department considers expedient. 

30 14) The department shall determine the amount of motor vehiolo tal(0S ane fees THE FEE to be 
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collected at the time of registration for each light vehiolo susjeot to tax unsor e 1 3 e03 ans for oaoh bus, 

2 truck having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors subject to a fee in lieu 

3 of tax under I sections J+ ~ 28 and~;~ 29]. The county treasurer shall collect the taxes and fees on 

4 each motor vehicle at the time of its registration. 

5 ill Vehicle registration records and indexes and driver's license records and indexes may be 

6 maintained by electronic recording and storage media. 

7 +e-Hfil In the case of dealers, the records must show the information contained in the application 

8 for s1_ dealer's license as required by 61-4- I 01 through 61 -4-105, as well as the distinctive license number 

9 assigned to the dealer. 

10 +etlli In order to prevent an accumulation of unneeded records and files, regardless of any other 

11 statutory requirements, the department may destroy all records and files that relate to vehicles that have 

12 not been registered within the preceding 4 years and that do not have an active lien. 

13 {+Hfil All records must be open to inspection during ail reasonable business hours, and the 

14 department shall furnish any information from the records upon payment by the applicant of the cost of the 

15 information requested. Prior to providing the information, the department may require the applicant to 

16 provide identification. However, the department may, by rule, reasonably restrict disclosure of information 

17 on an owner or the owner's vehicle if the owner has requested in writing that the department not disclose 

1 8 the information." 

19 

20 Section 16. Section 61-3-208, MCA, is amended to read: 

21 "61-3-208. Affidavit and bond for certificate. (1) If an applicant for a~ vehicle certificate of 

22 title cannot provide the department with a certificate of title transferred to the applicant, the department 

23 may issue a certificate of title for the vehicle if the applicant furnishes an affidavit in a form prescribed by 

24 the department. 

25 (2) The affidavit must be signed and sworn to before an officer authorized to administer oaths and 

26 affirmations. The affidavit must accompany the application for the certificate of title and include: 

27 (al the facts and circumstances through which the applicant acquired ownership and possession 

28 of the ffiAf'ef vehicle; 

29 (b) information as required by the department to enable it to determine what security interests, 

30 liens, and encumbrances a@ainst the R1otor \'ohiolo, if any, are outstanding against the~ vehicle; 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

lei the date and the amount secured by the security interests, liens, and encumbrances, if any; and 

Id) a statement that the applicant has the right to have a certificate of title issued. 

13) If after examination of the application, affidavit, and any other evidence the department 

determines that a certificate of title for the HWtGf vehicle should be issued to the applicant, the department 

shall require the applicant to file with the department a good and sufficient bond before issuing the 

certificate of title. The bond must be: 

(al in an amount equal to the average trade-in or wholesale value of the HWtGf vehicle as 

determined unssr ths provisions of o 1 3 00311 )(o) by the applicable national appraisal guide for the vehicle 

as of January 1 for the year in which the application for certificate of title is made+. When a national 

appraisal guide is not available for a vehicle, the department shall determine an alternative value for the 

vehicle. 

lb) conditioned to indemnify a prior owner, lienholder, subsequent purchaser, secured creditor, or 

encumbrancer of the motor vehicle7 and any respective successors in interest, against expenses, losses, 

or damages caused by the issuance of the certificate or by a defect in or undisclosed security interest upon 

the right, title, and interest of the applicant in the HWtGf vehicle; and 

(c) issued by a surety company authorized to do business in the state. 

(4) Any interested person has a right of action to recover on the bond for a breach of its 

conditions, but the aggregate liability of the surety to all persons may not exceed the amount of the bond. 

(5) Unless the department has been notified of a pending action to recover the bond, the 

department shall return the bond at the earlier of: 

(a) 3 years from the date of issuance of the certificate of title; or 

lb) the date of surrender of the valid certificate of title to the department if the vehicle is no longer 

registered in this state." 

25' Section 17. Section 61-3-303, MCA, is amended to read: 

26 "61-3-303. Application for registration. ( 1) Each owner of a motor vehicle operated or driven upon 

27 the public highways of this state shall for each motor vehicle owned, except as otherwise provided in this 

28 section, file or cause to be filed in the office of the county treasurer where the owner permanently resides 

29 at the time of making the application or, if the vehicle is owned by a corporation or used primarily for 

30 commercial purposes, in the taxing jurisdiction ot the county where the vehicle is permanently assigned, 
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an application for registration or reregistration upon a blank on a form to eo proparoe a11e furnished 

2 prescribed by the department. The application must contain: 

3 (a) the name and address of the owner, giving the county, school district, and town or city within 

4 whose corporate limits the motor vehicle is taxable, if taxable, or within whose corporate limits the owner's 

5 residence is located if the motor vehicle is not taxable; 

6 (b) the name and address of the holder of any security interest in the motor vehicle; 

7 (c) .1! description of the motor vehicle, including make, year model, engine or serial number, 

8 manufacturer's model or letter, gross weiqht, declared weight on all trucks for which the manufacturer's 

9 rated capacity is 1 ton or less, and type of body and, if a truck, the manufacturer'·s rated capacity; 

1 0 (d) the declared weight on all trnilers operating intrastate, except travel trailers or trailers and 

11 semitrailers registered as provided in 61-3-711 through 61-3-733; and 

12 (e) other information that the department may require. 

13 (2) A person who files an application for registration or reregistration of a motor vehicle, except 

14 of a mobile home as defined in 15-1-101(1), shall upon the filing of the application pay to the county 

1 5 treasurer: 

16 (a) the registration fee, as provided in 61-3-311 and 61-3-321 or 61-3-456; and 

17 (b) except as provided in 61-3-45'6 or unless it has been previously paid: 

18 (i) the personal proporty motor vehicle taxes or fees in lieu of tax assessed or imposed against the 

19 vehicle for the current year of registration and the immediately previous year; or 

20 (ii) the new motor vehicle sales tax against the vehicle for the current year of registration. 

21 (3) The application may not be accepted by the county treasurer unless the payments required by 

22 subsection (2) accompany the application. The department of revonuo may not assess or impose and the 

23 county treasurer may not collect taxes or fees for a period other than: 

24 (al the current year; and 

25 (b) the immediately previous year if the vehicle was not registered or operated on the highways 

26 of the state, regardless of the period of time since the vehicle was previously registered or operated. 

27 (41 The department of ro•{onuo may make fu·11 and complete investigation of the tax status of the 

28 vehicle. An applicant for registration or rerngistration shall submit proof from the tax or other appropriate 

29 records of the proper county at the request of the department of rovonuo." 

30 
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Section 18. Section 61-3-456, MCA, is amended to read: 

2 "61-3-456. Registration of motor vehicle owned and operated by Montana resident on active 

3 military duty stationed outside Montana. { 1 l An owner of a motor vehicle who is a Montana resident on 

4 active military duty and stationed outside Montana may file with the department an application for the 

5 registration of the motor vehicle. The application must be sworn to before an officer authorized to 

6 administer oaths. The application must state: 

7 {al the name and address of the owner; 

8 {bl the make, the gross weight, the year and number of the model, and the manufacturer's 

9 identification number and serial number of the motor vehicle; and 

1 O {cl that the vehicle is owned and operated by a Montana resident who is on active military duty 

11 and stationed outside Montana. 

12 (21 The registration fee for a motor vehicle registered under subsection 11) is as provided in 

13 61-3-311and61-3-321. 

14 131 A vehicle registered under this section is not subject to: 

15 {a) the taxes described in 61-3-30312){bl; 

16 {b) assessment under 15-8-202 or 61-3-503 or the fee in lieu of tax under [section~~ 29); or 

17 {cl any of the fees provided in part 5 of this chapter." 

18 

SestioA 22. Section 61 3 e01, MCI\, is amended to read: 19 

20 "61 3 li01. WheA Yehisle ta11es aAd fees are duo. (1) Pro130rty Motor vehicle taxes, fees in lieu 

21 ~ n0 1,,., car ta1Ees, and fees R'IYSt eo r;iaid on the date of registratien er reregistratien ef the "Ohiclo. 

22 (2) If the anniversary Elate for reregistration of a vehiele )336686 while the 1,ehisle is owneEl anEI held 

23 fer sale by a licensed new or used sar sealer, r;irn130rty motor 1,•ohicle taxes er foes in lieu of ta>< abate en 

24 such the "ehicle 13re13erly re13orted with the d013artment ef revenue count>{ treasurer until the 110hicl0 is sole 

25 and thereafter. ,Mtnr tbs saln, the 13urchas0r shall 13a~• the 13ro rata balanse of the tm,os er fees in lieu of 

26 ~ sue and owing on the 1•0hicle, 

27 (3) In tl=le event that a vehicle's registration 130ri0El is changed under el 3 31 a, all ta>,es or foes 

28 in lieu of tax and other fees due thereen shall must so 13rorat0d and 13aiEl from the last day of the old 13eriod 

29 until the first dav et the new 130ri0El in which the 11 ehisl0 sl=iall ea is registered. Tl=iereafter Tl=ie tairns or foes 

30 in lieu of tax and other fees must be 13aid from tho first day of the AB"' 130riod for a minimum period of 1 
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','oar. When tho change is to a latsr rsgistration period, tai.ss ans foss shall must bo prorates ans pais 

2 bassd on the same tax ','oar as tho original registration period. Thoroaitor, s1,ring tho appropriato anni'.'orsary 

3 registration period, oaeh ,,,ohiclo shall m1,st again rogistor or rerogistor tJe reaisterod or roroaisterod and shall 

4 pay all taxes and foes d<Je thereon must be @aid for a 12 month period." 

5 

Section 19. Section 61-3-503, MCA, is amended to read: 6 

7 "61-3-503. Assessment. ( 11 Except as provided in 61-3-520 and subsection t-2+f:!±W of this 

8 section, the following apply to the taxation of motor vehicles: 

9 (al hoept as provided in s1,bsootions i1 )le) thro1,9h (1 )(o), a person who files an applisation for 

1 O registration er reregistration of a motor •;ohielo shall eeforo filing tho applisation with tho oounty treasurer 

11 sutJmit tho application to tho department of revon<Jo. The department of ro\<On1,o shall ontor on the 

1 2 application in a spase to bo f)rovidod f~at f)<Jrposo tho market •rnluo ans taJ<aelo •,aluo of tho vehicle as 

13 of January 1 of tho year for whish the af)rilisation for registration is made. 

14 (bl Excof)t ac pro 1,isos in subsosti,3n 11 )lo), motor vohisles are assesses for taxes on Jan1,ary 1 in 

15 oash •,oar irrospesfr•e of tho time fo,os b',' I Jw for the assessment of other slasses of f)Orsonal f)fOf.JOFt'f and 

16 irrespostivo of whether tho levy and tax may be a lien 1,pon real f.JFOporty within the state. A motor 11ehislo 

17 is not s1,bjost to assossmont, lovy, ans tm,ation more than onso in oash year. 

18 (Al A PERSON SHALL FILE AN APPLICATION FOR REGISTRATION OR REREGISTRATION OF A 

19 MOTOR VEHICLE WITH THE COUNTY TREASURER. THE COUNTY TREASURER, AS AN AGENT OF THE 

20 DEPARTMENT OF REVENUE, SHALL ENTER ON THE APPLICATION IN A SPACE TO BE PROVIDED FOR 

21 THAT PURPOSE THE MARKET VALUE AND TAXABLE VALUE OF THE VEHICLE AS OF JANUARY 1 OF 

22 THE YEAR FOR WHICH THE APPLICATION FOR REGISTRATION IS MADE. 

23 !Bl EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION i 1 )(Cl, MOTOR VEHICLES ARE ASSESSED FOR 

24 TAXES ON JANUARY 1 IN EACH YEAI~ IRRESPECTIVE OF THE TIME FIXED BY LAW FOR THE 

25 ASSESSMENT OF OTHER CLASSES OF PERSONAL PROPERTY AND IRRESPECTIVE OF WHETHER THE 

26 LEVY AND TAX MAY BE A LIEN UPON REAL PROPERTY WITHIN THE STATE. A MOTOR VEHICLE IS NOT 

27 SUBJECT TO ASSESSMENT, LEVY. AND TAXATION MORE THAN ONCE IN EACH YEAR. 

28 ~ Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 through 61-3-316 must be assessed as 

29 of the first day of the registration period, using the avora9e trase in or wholesale value as of Jan1,aPf 1 of 

30 tho yoar of assossmont of tho vohislo as oontainod in tho ffiost rosont ><olumo of tho Mo1,ntain Statos 
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1 Edition of tho ~Jational Automobile Dealers Assooiation (~UI..D.A.I Offioial Used Gar Guido, tho ~Jational 

2 Edition of ~1.A.D.A. Appraisal Guidos Offisial Older Used Gar Guide, or another nationally published used 

3 ·~ohiolo or appraisal guide approved b',1 tho department of revenue or, for a vehislo that "'36 ne11er listed in 

4 an',' edition of tho prosoding guides, tho retail value of tho vohiolo as determined by the dei,artmont of 

5 rovonuo, and dopreoiatod 10% a yoar until a value of $500 is roaohed, not inoluding additions or deduotions 

6 for oi,tions and mileage but inoluding additions or deduotions, whothor or not one of tho preceding guidos 

7 is used, for diosol onginos; and a doprociatod value of the Fl'lanufaoturer's suggested retail 13rIoa as 

8 determined in subseotion (2h 

9 f:!tl:::6 AVERAGE TRADE-IN OR WHOLESALE VALUE AS OF JANUARY 1 OF THE YEAR OF 

10 ASSESSMENT OF THE VEHICLE AS CONTAINED IN THE MOST RECENT VOLUME OF THE MOUNTAIN 

11 STATES EDITION OF THE NATIONAL AUTOMOBILE DEALERS ASSOCIATION (N.A.D.A.) OFFICIAL USED 

12 CAR GUIDE, THE NATIONAL EDITION OF N.A.D.A. APPRAISAL GUIDES OFFICIAL OLDER USED CAR 

13 GUIDE, OR ANOTHER NATIONALLY PUBLISHED USED VEHICLE OR APPRAISAL GUIDE APPROVED BY 

14 THE DEPARTMENT OF REVENUE OR, FOR A VEHICLE THAT WAS NEVER LISTED IN ANY EDITION OF THE 

15 PRECEDING GUIDES, THE RETAIL VALUE OF THE VEHICLE AS DETERMINED BY THE DEPARTMENT OF 

16 REVENUE, AND DEPRECIATED 10% A YEAR UNTIL A VALUE OF $500 IS REACHED, NOT INCLUDING 

17 ADDITIONS OR DEDUCTIONS FOR OPTIONS AND MILEAGE BUT INCLUDING ADDITIONS OR 

18 DEDUCTIONS, WHETHER OR NOT ONE OF THE PRECEDING GUIDES IS USED, FOR DIESEL ENGINES; AND 

19 6 lien for taxes and fees due on the vehicle occurs on the anniversary date of the registration and continues 

20 until the fees and taxes have been paid. If the dearooiatod value shown in an·,· of the ai,praisal 13uid0s listed 

21 in this sootion SHOWN IN ANY OF THE APPRAISAL GUIDES LISTED IN THIS SECTION is less than $500, 

22 the department shall value the vehicle at $500. 

23 (d) Quadricyoles Fl'lUSt be assessed, usin§ tho greater of tho follo,.,in13: 

24 (ii $250; or 

25 (ii) the average trade in or wholesale 11aluo as of January 1 of the year of assassfl'lent of tho vohiole 

26 as contained in the r=nost rocont volur=no of the applicable National !edition of tho M.A.D.A. 

27 Motorsycle/Moped/ATV Appraisal Guido er ~I./\. D.,I\. Reoreatienal Vehisle Appraisal Guide er another 

28 nationally published used 11ehicle or appraisal 13uide approved by the department of revenue, net includin§ 

29 additiens or deduotiens for eptiens ans Fl'lilea13e. 

30 (ol If a "Ohisl0 assossod under subsection (1 )(o! or (1 lldl is not ori!'Jinaliy listed in tho applisable 
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~LA.D./\. §Uido or other approved §uido, tho dopartmont of ro•;enue shall deprooiate tho ori§inal f.o.b. 

2 - faotory li6t prise, t.o.b. port of ontry list prioo, or tho manufooturor's SU§§Osted list prioo, usin§ tho 

3 follo,.,in§ methoEls: 

4 (i) if tho now oar sales tax has boon pro· ·1ot1sly paid and tho "ehiole is loss than 1 ·roar in a§O, the 

5 Eloprooiation poroonta§o i,s 20%; or 

6 (iil if tho ·,ohio1,o is 1 year or older in 3§0 and it is not listod in any of the appraisal gt1ides listed in 

7 this sootion, the department of ro 110nt10 ;hall dotormino tho doprooiation porsontago to approJ'imato tho 

8 avorago wholosalo or traElo in valuos in tho ourront M./\.0./\. §t1idos or other approvoEl gt1iElos roforroEl to 

9 in this sulisootion {1 ). For pt1rpos0s of this culisootion (1 l, tho ago of tl=io '.'el:ii,ole is doterrninod by 

1 O subtraeting the manufaoturor's modal year of tho vol=iiela from tho oalondar year of assessment. 

11 {fl When a minimum "alue of $600 is reaoheEl, the value mt1Gt romain at that minimum as long as 

1 2 the vohiele is FB§istereEl. 

13 (gl If a previeusly ro§istoroEl vohiclo is no longer listed in the applioablo N.A.0.A. gt1iElo or other 

14 appro11 ed guide, tho de13artmont of ro·,onuo shall Eleprooiato tho valuo of tho vehiole at tho rats of 10% a 

15 yoar t1ntil a minimum amount of $600 is auainoEl. and the valuo mt1st romain at that amount as long as tho 

16 vohioie is rogistorod. 

17 (21 la) Exoept as provided in st1bsostions 12)(0) and (2)(d}, tho doprooiated value for the taxation 

18 of liaht vehiolos is oomputod by multiplying tho manufaott1ror's suggostod rotail prioo by a poroentage 

19 multiplier basod on tho typo and aao ef the vohiclo dotorminod from tho followinq tabla: 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

/l go of Vehicle 

(in years) 

_J_ 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

1 7 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

(13l The age for tho light ¥ehisle is deterFAined 13y sul3traeting the A1anufasturor's FAOtfo! year sf the 

vehicle lroFA the ealendar year fer whish the tax is due. 

lei If tho value of the •mhiele detorFAined under sul3seetien I2Hal is $600 or less, the value of the 

vehisle is $600 and the value FAust reFAain at that aFAount as long as the ><ehislo is registereEl. 

(dl The Eloprosiated ualue of a li9ht 11ohislo that is 17 •tears old or older is GOFAputeEl by Elepresiating 

tho ><alue oetained for the vehisle at 1 €i years old as EleterA1inod unEler suesestion {21/al 13y 10% a year until 

a FAinimuFA value of $600 is attained. The value must reFAain at that amount as lon9 as the •;oh1ole i-s 

registoroEl. 

131 lal ror tho purposes of this sestion, "FAanufasturer's su99ostod retail prioo" moans the prise 

su99osted by the manufasturor for each 9i¥en type, style, or modal of li9ht vehicle proEluoaEl and first made 

availal:Jle for retail sale by tho manufaoturer. 

(bl Tho manufaoturer's su99ested retail prise is l:Jasad on standard equipment of a vohiolo anEl Eloes 

not oontain pries aElditions or aoEluotions for oational asoossorios. 

(el Whan a manufasturor's su9g0steEl rotail arise is una><ailablo for a motor vohielo, tho Elopartmont 

shall ElotorFAino an altornati¥o valuation for tho ~<ohiolo. 

(D) IF A VEHICLE ASSESSED UNDER SUBSECTION ( 1 I IAI OR ( 1 l(B) IS NOT ORIGINALLY LISTED 

IN THE APPLICABLE N.A.D.A. GUIDE OR OTHER APPROVED GUIDE, THE DEPARTMENT OF REVENUE 

SHALL DEPRECIATE THE ORIGINAL F.O.B. FACTORY LIST PRICE, F.O.B. PORT-OF-ENTRY LIST PRICE, 

OR THE MANUFACTURER'S SUGGESTED LIST PRICE, USING THE FOLLOWING METHODS: 

(I) IF THE NEW CAR SALES TAX HAS BEEN PREVIOUSLY PAID AND THE VEHICLE IS LESS THAN 

1 YEAR IN AGE, THE DEPRECIATION PERCENTAGE IS 20%: OR 
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111) IF THE VEHICLE IS 1 YEAR OR OLDER IN AGE AND IT IS NOT LISTED IN ANY OF THE 

2 APPRAISAL GUIDES LISTED IN THIS SECTION, THE DEPARTMENT OF REVENUE SHALL DETERMINE THE 

3 DEPRECIATION PERCENTAGE TO APPROXIMATE THE AVERAGE WHOLESALE OR TRADE-IN VALUES IN 

4 THE CURRENT N.A.D.A. GUIDES OR OTHER APPROVED GUIDES REFERRED TO IN THIS SUBSECTION {1 ). 

5 FOR PURPOSES OF THIS SUBSECTION {11, THE AGE OF THE VEHICLE IS DETERMINED BY SUBTRACTING 

6 THE MANUFACTURER'S MODEL YEAR OF THE VEHICLE FROM THE CALENDAR YEAR OF ASSESSMENT. 

7 (E) WHEN A MINIMUM VALUE OF $500 IS REACHED. THE VALUE MUST REMAIN AT THAT 

8 MINIMUM AS LONG AS THE VEHICLE IS REGISTERED. 

9 (Fl IF A PREVIOUSLY REGISTERED VEHICLE IS NO LONGER LISTED IN THE APPLICABLE N.A.D.A. 

10 GUIDE OR OTHER APPROVED GUIDE, THE DEPARTMENT OF REVENUE SHALL DEPRECIATE THE VALUE 

11 OF THE VEHICLE AT THE RATE OF 10% .A YEAR UNTIL A MINIMUM AMOUNT OF $500 IS ATTAINED 

12 AND THE VALUE MUST REMAIN AT THJl,T AMOUNT AS LONG AS THE VEHICLE IS REGISTERED. 

13 ~ The provisions of subsections t+l+al- ilJjAf through~ ffi illill do not apply to buses, 

14 trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, truck tractors, motorcycles, motor 

15 homes, guadricycle§_._ travel trailers, campers, or mobile homes as defined in 15-1-101 ( 1)." 

16 

17 Section 20. Section 61-3-504, MCA, is amended to read: 

18 "61-3-504. Computation of tax. ,: 1) The amount of taxos en a motar !±ftb:! •;ehisle. other than an 

19 automooile, trusk ha 1;in§J a rated sa13asit'( of 1 ton or loss, motorcyslo, flUadriS¼'Glo, motor home, tra,,el 

20 trailer, oam13er, or mol:Jile home, is som13uted and determined l:Jy the sounty treasurer an the l:Jasis of th.e 

21 levy of tho 1,·oar i:iresosing tho surrent yoar of ai:i13lication for registration or reregistration. 

22 (2\ The ameunt of tax on an automol:Jilo or trusk having a ratod sa13asit1f of 1 ton or loss, THE 

23 AMOUNT OF TAX ON AN AUTOMOBILE OR TRUCK HAVING A RATED CAPACITY OF 1 TON OR LESS 

24 except for vehicles registered under 61-3-456 or owned by disabled veterans qualifying for special license 

25 plates under 61-3-332i10)1c)ffi+At or 61-3-426(2), and on a flUadricycle is 2% of the value determined 

26 under 61-3-503. 

27 f.d+J1.l The amount of tax on fleet vehicles subject to the provisions of 61-3-318 is 1 % of the value 

28 determined under 61-3-503. 

29 (4) For all taxaole motor vohislos, lhe amount of tax is ontored on tho a1313lisation form in a s13ase 

30 provided fer that puri:ioso." 
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Section 21. Section 61-3-506, MCA, is amended to read: 

2 "61-3-506. Rules. ill The department sf r0v011u0 shall adopt rules for the payment of property 

3 taxes and the DEPARTMENT OF REVENUE SHALL ADOPT RULES FOR THE PAYMENT OF PROPERTY 

4 TAXES OTHER THAN FOR MOTOR VEHICLES HAVING A RATED CAPACITY OF MORE THAN 1 TON AND 

5 THE department of transportation shall adopt rules for the payment of new car taxes under the provisions 

6 of 61-3-313 through 61-3-31 6, 61-3-501 . and 61-3-5 20. The department ef rev0nu0 may adopt rules for 

7 ths proration of taxes for the implementation and administration of 61 3 313 through 61 3 316, 61 3 001. 

8 and 61 3 020, but shall specifically provide that new car taxes shall bs for a 12 month period THE 

9 DEPARTMENT OF REVENUE MAY ADOPT RULES FOR THE PRORATION OF TAXES FOR THE 

10 IMPLEMENTATION AND ADMINISTRATION OF 61-3-313 THROUGH 61-3-316 61-3-501 AND 61-3-520 

11 BUT SHALL SPECIFICALLY PROVIDE THAT NEW CAR TAXES MUST BE FOR A 12-MONTH PERIOD. 

1 2 121 The department of justice may adopt rulesT 

13 la) for tho assessment and oollsstion of taxes and fess on light vshiolss, INCL! IQl~JG Tl=IE 

14 PRORATION OF T,<\XES UN QER 61 3 ii 20; and 

15 AA for the imposition and collection of tees in lieu of tax, INCLUDING THE PRORATION OF FEES 

16 IN LIEU OF TAX UNDER 61-3-520, on buses, trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 

17 1 ton, and truck tractors, including criteria for determining the vehicle's age and manufacturer's rated 

1 8 capacity." 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

Section 22. Sec,ion 61-3-507, MCA, is amended to read: 

"61-3-507. Exemption. ( 1) A meter v0hisl0 subj sot ta anni,,ersar~' date registratien as previdsd 

in 61 3 313 through 61 3 316 is exempt from ths provisions of 61 3 e03(11(1:JI. 

Rt A vehicle that is exempt from taxation under 15-6-21 5 or subject to the provisions of 61-3-520 

is exempt from all other taxes and fees generally imposed on a vehicle by this part." 

Section 23. Section 61-3-509, MCA, is amended to read: 

"61-3-509. Disposition of taxes. (1) Except as provided in subsection (2), the county treasurer 

28 shall, after deducting the district court fee, credit all taxes on motor vehicles and fees in lieu of tax on 

29 motorcycles, quadricycles, motor homes, travel trailers, aR€I campers, buses, trucks having a 

30 manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors collected under 61-3-504, 61-3-521 , 
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61-3-527, aoo 61-3-537, and (section~~~ 29] to a motor vehicle suspense fund, and at" At some time 

2 between March 1 and March 10 of each year and every 60 days after that date, the county treasurer shall 

3 distribute the money in the motor vehicle suspense fund in the relative proportions required by the levies 

4 for state, county, school district, and municipal purposes in the same manner as personal property taxes 

5 are distributed. 

6 12) The county treasurer shall deduct as a district court fee 7% of the amount of the 2% tax 

7 collected on an allternebilo or trllsk having a rate El sa13asity of 1 ton er less light vehicles. The county 

8 treasurer shall credit the fee for district courts to a separate suspense account and shall forward the amount 

9 in the account to the state treasurer at the time that the county treasurer distributes money from the motor 

1 O vehicle suspense fund. The state treasurnr shall credit amounts received under this subsection to the 

11 general fund to be used for purposes of state funding of tl=l6 district court expenses as provided in 

12 3-5-901." 

13 

14 SECTION 24. SECTION 61-3-520, MCA, IS AMENDED TO READ: 

15 "61-3-520. Ta11atien ef Taxes and fees on vehicles used exclusively in filming motion pictures or 

16 television commercials. ( 1) A vehicle used exclusively in the filming of motion pictures or television 

1 7 commercials that has been in the state for .a period exceeding 180 consecutive days in a calendar year ffitIB-t 

18 bo assessed is subject to assessment or a fee in lieu of tax as if the vehicle were not used exclusively for 

19 filming motion pictures or television commercials, but the assessment or fee in lieu of tax must be prorated 

20 as provided in subsection (2). 

21 (21 The taxes assessed or the fees in lieu of tax imposed under subsection ( 1) must be prorated 

22 by dividing the number of days in excess of 180 consecutive days in the calendar year by 365. 

23 (3) ifil Taxes on a vehicle imposed pursuant to this section must be collected as provided in Title 

24 15, chapter 16, part 1, for the collection of personal property taxes generally. 

25 lb) Fees on a vehicle imposed pursuant to this section must be collected as provided in this 

26 chapter." 

27 

28 Section 25. Section 61-3-527, MCA, is amended to read: 

29 "61-3-527. Fee in lieu of tax for motorcycles and guadricycles -- schedule of fees. ( 1) (a) There 

30 is a fee in lieu of property tax imposed on motorcycles and guadricvcles. The fee is in addition to annual 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

registration fees. 

lb) The 'ee ,mposed by subsection ( 1 )(a) RQSe i§ not required to be paid by a dealer for motorcycles 

or quadricycles that constitute inventory of the dealership. 

(2) The owner of a motorcycle or quadricycle shall pay a fee based on the age of the motorcycle 

or quadricycle and the size of the engine, as follows: 

(a) The fee schedule for a motorcycle or quadricycle with an engine that measures from 1 cubic 

centimeter to 600 cubic centimeters is as follows: 

(i) less than 2 years old, $30; 

(iii 2 years old and less than 5 years old, $25; 

(iii) 5 years old and less than 11 years old, $15; and 

(iv) 11 years old and older, $10. 

(b) The fee schedule for a motorcycle Q!_g_uadricycle with an engine that measures from 601 cubic 

centimeters to 1,000 cubic centimeters is as follows: 

(i) less than 2 years old, $70; 

(ii) 2 years old and less than 5 years old, $55; 

(iii) 5 years old and less than 11 years old, $40; and 

(iv) 11 years old and older, $30. 

(c) The fee schedule for a motorcycle or quadricycle with an engine that measures 1,001 cubic 

centimeters and larger is as follows: 

(i) less than 2 years old, $11 O; 

(ii) 2 years old and less than 5 years old, $90; 

(iii) 5 years old and less than 11 years old, $65; and 

(iv) 11 years old and older, $40. 

Id) The age of a motorcycle or quadricycle is determined by subtracting the manufacturer's 

designated model year from the current calendar year." 

Section 26. Section 61-3-535, MCA, is amended to read: 

"61-3-535. Vehicle reregistration by mail -· FBRB',•••al saFds reminder notice and reregistration notice 

by mail. (1) Exsopt as pro\•idod in s~l3sestisn (2), an swner sf tl:ie follswin!J types sf n=rnMr "SRislos R'la~· 

F0FO!JIGter l=ly n:lail; 
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(al light vehicles, ~uaElrisyclos, anEl other vahic!os susjest to tax unElor 61 3 001(21: a11El 

2 (13) motorcyclos, tra,.ol trailers, campors, anEl motor homos susject ta a fee in lieu of taH unEler 

3 61 3 e21 anEl 61 3 027. 

4 !21 Tho optien ta rorogistor sy mail nooEl anly 00 ma.Jo a"ailaelo for 1,0hicl0s, motor hemes, aoo 

5 tra•,•ol trailers registered at the close of tho 01(piring registration period in tho name af tho applicant for 

6 reregistration anEl only if Tho department may allaw tho owner of a motor vehicle to ronew tho registration 

7 of a ·,ehielo s~• mail when EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (2), AN OWNER OF THE FOLLOWING 

8 TYPES OF MOTOR VEHICLES MAY REREGISTER BY MAIL: 

9 (Al LIGHT VEHICLES AND OTHEH VEHICLES SUBJECT TO TAX UNDER 61-3-504(1); AND 

10 (B) MOTORCYCLES, QUADRICYCLES, TRAVEL TRAILERS, CAMPERS, AND MOTOR HOMES 

11 SUBJECT TO A FEE IN LIEU OF TAX UNDER 61-3-521 AND 61-3-527. 

12 (2) THE OPTION TO REREGISTER BY MAIL NEED ONLY BE MADE AVAILABLE FOR VEHICLES. 

13 MOTOR HOMES, AND TRAVEL TRAILERS REGISTERED AT THE CLOSE OF THE EXPIRING REGISTRATION 

14 PERIOD IN THE NAME OF THE APPLICANT FOR REREGISTRATION AND ONLY IF the value, age, length, 

15 weight, or other criteria used to determine the tax or fee for a partisular type of vohisle is available to the 

16 department sy oloctronie moans. 

17 ~ +l=le department shall dovolop a procedure to facilitate tho reregistration sy mail of the 

18 Yohiclos listoEl in sussoction ( 1). Tho AF~ THE DEPARTMENT SHALL DEVELOP A PROCEDURE TO 

19 FACILITATE THE REREGISTRATION BY MAIL OF THE VEHICLES LISTED IN SUBSECTION (1). THE mail 

20 reregistration procedure developed by the department must include a procedure to facilitate automated 

21 handling of mail reregistration or recertification~ 

22 f4 I The proeaduro implomonteEl l~y tho department to permit rorogistration or camp or Eloeal 

23 application sy mail must ans must. 

24 14} THE PROCEDURE IMPLEMENTED BY THE DEPARTMENT TO PERMIT REREGISTRATION OR 

25 CAMPER DECAL APPLICATION BY MAIL MUST provide for a written reminder notice by mail to a vehicle 

26 owner of the requirement to reregister the owner's vehicle with the county treasurer or to apply for the 

27 annual camper decal. 

28 ~ The department shall adopt rules to implement the mail reregistration and decal application 

29 procedure." 

30 
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Section 27. Section 61-3-537, MCA, is amended to read: 

2 "61-3-537. !Temporary) Local option vehicle tax. ( 11 A county may impose a local vehicle tax on 

3 vehicles subject to a property tax under 61-3-504+2+ at a rate of up to 0.5% of the value determined under 

4 61-3-503, in addition to the tax imposed under 61-3-504+2+. 

5 121 A local vehicle tax is payable at the same time and in the same manner as the tax imposed 

6 under 61-3-504+2+. The first priority of the local vehicle tax is for district court funding, and the tax is 

7 distributed as follows: 

8 la) 50% to the county; and 

9 lb) the remaining 50% to the county and the incorporated cities and towns within the county, 

10 apportioned on the basis of population. The distribution to a city or town is determined by multiplying the 

11 amount of money available by the ratio of the population of the city or town to the total county population. 

12 The distribution to the county is determined by multiplying the amount of money available by the ratio of 

13 the population of unincorporated areas within the county to the total county population. 

14 131 The governing body of a county may impose, revise, or revoke a local vehicle tax by adopting 

15 a resolution before July 1, after conducting a public hearing on the proposed resolution. The resolution may 

16 provide for the distribution of the local vehicle tax. !Terminates June 30, 2005--sec. 2, 3, Ch. 217, L. 

17 1995.) 

1 8 61-3-537. (Effective July 1, 2005) Local option vehicle tax. (11 A county may impose a local 

19 vehicle tax on vehicles subject to a pro130rty tax under 61-3-504+2-l- at a rate of up to 0.5% of the value 

20 determined under 61-3-503, in addition to the tax imposed under 61-3-504+.::1+. 

21 121 A local vehicle tax is payable at the same time and in the same manner as the tax imposed 

22 under 61-3-504+2+ and is distributed in the same manner, based on the registration address of the owner 

23 of the motor vehicle. 

24 (3) The governing body of a county may impose, revise, or revoke a local vehicle tax by adopting 

25 a resolution before July 1, after conducting a public hearing on the proposed resolution." 

26 

27 NEW SECTION. Section 28. Definitions. As used in [section~~ 29) and this section, unless 

28 the context requires otherwise, the following definitions apply: 

29 ( 1 I "Bus" has the same meaning as provided in 61-1-115. 

30 (21 "Manufacturer's rated gross combined weight" means the manufacturer's published weight of 
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the allowable load for a truck tractor and trailer combined and includes the weight of the truck tractor and 

2 the trailer. 

3 (3) "Manufacturer's rated gross vehicle weight" means the manufacturer's published weight of the 

4 allowable load for a truck and includes the weight of the truck. 

5 (4) "Truck" means a motor vehicle designed to carry an entire load. The truck may consist of a 

6 chassis and body or a chassis-cab and body or it may be of unitized construction so that the body and cab 

7 appear to be a single unit. 

8 (5) "Truck tractor" has the same meaning as provided in 61-1-108. 

9 

10 NEW SECTION. Section 29. Schedule of fees for buses, motor vehicles having rated capacity of 

11 more than 1 ton, and truck tractors -- proration -- EXEMPTION. (1 l (a) There is a fee in lieu of property tax 

12 imposed on buses, trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors. 

13 The fee is in addition to annual registration fees. 

14 (b) The fee imposed by subsection I 1 )(a) is not required to be paid by a dealer of buses, trucks, or 

15 truck tractors that constitute inventory of the dealership. 

16 (2) Subject to the conditions of subsection (4), the owner of a bus, truck with a manufacturer's 

17 rated capacity of more than 1 ton, or truck tractor shall pay a fee in lieu of tax based on the age and 

18 manufacturer's rated capacity of the vehicle according to the following schedule: 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Age of Vehicle 

(in years) 

1 or less 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 
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16,999 or less 

$234 

218 

200 

184 

166 

150 

132 

116 

100 

82 

Rated Ca12acity \jn QOunds) 

17,000-26,999 27,000-54,999 

$334 $568 

300 500 

268 440 

234 368 

218 320 

200 268 

182 234 

166 200 

150 184 

116 158 

- 38 -

55,000 or more 

$750 

600 

532 

484 

390 

334 

294 

250 

218 

184 

SB 57 



55th Legislature 

2 

3 

4 

5 

6 

1 1 -1 2 

13-14 

1 5-16 

1 7-18 

19-20 

21 or more 

66 

56 

50 

36 

26 

20 

SB0057.03 

100 134 152 

74 104 122 

60 76 94 

52 58 72 

38 44 52 

24 32 40 

7 (3) The age of the vehicle is determined by subtracting the manufacturer's model year of the vehicle 

8 from the calendar year for which the fee in lieu of tax is due. 

9 (4) (a) The manufacturer's rated capacity for a bus or truck with a manufacturer's rated capacity 

10 of more than 1 ton is the manufacturer's rated gross vehicle weight. 

11 lb) The manufacturer's rated capacity for a truck tractor is the manufacturer's rated gross combined 

12 weight. 

13 (5) A MOTOR VEHICLE BROUGHT INTO THE STA TE OR OTHERWISE USED FOR THE EXCLUSIVE 

1, 4 PURPOSE OF FILMING MOTION PICTURES OR TELEVISION COMMERCIALS IS EXEMPT FROM THE FEE 

15 IN LIEU OF TAX IF THE VEHICLE DOES NOT REMAIN IN THE STATE FOR A PERIOD IN EXCESS OF 180 

16 CONSECUTIVE DAYS IN A CALENDAR YEAR. 

17 Wlfil ~ EXCEPT AS PROVIDED IN 61-3-520, THE fee in lieu of tax on a vehicle subject to this 

1 8 sec11on that is brought or driven into this state by a nonresident person for hire, compensation, or pro ht 

19 must be prorated according to the ratio that the remaining number of months in the year bears to the total 

20 number of months in the year. 

21 Mill (a) The fee in lieu of tax on a vehicle subject to this section that is registered in the state for 

22 the first time must be prorated as provided in subsection W j_fil. 

23 (b) The fee in lieu of tax on a vehicle subject to this section that is reregistered in the state is for 

24 a full year. 

25 ++Hfil The fee in lieu of tax may not be refunded. 

26 

27 NEW SECTION. Section 30. Assessment of proportionally registered interstate motor vehicle fleets 

28 -- payment of tax or fee in lieu of tax required for registration. ( 1) la) Except as provided in subsection (2), 

29 the department of transportation shall determine the fee for the purpose of imposing the fee in lieu of tax 

30 as provided in [sections d-+ ~ 28 and ~ ~ 29] on buses, trucks having a manufacturer's rated capacity 

: legislative 
\services 
"J!jvision 

- 39 - SB 57 



55th Legislature S80057 03 

of more than 1 ton, and truck tractors, in interstate motor vehicle fleets that are proportionally registered 

2 under the provisions of 61-3-711 through 151-3-733. The fee must be apportioned on the ratio of total miles 

3 traveled to in-state miles traveled as prescribed by 61-3-721. The fee in lieu of tax on interstate motor 

4 vehicle fleets is imposed upon application for proportional registration and must be paid by the persons who 

5 own or claim the fleet or in whose possession or control the fleet is at the time of the application. 

6 (b) With respect to an original application for a fleet that has a situs in Montana for the purpose 

7 of the fee in lieu of tax under this part or a,ny other provision of the laws of Montana, the fee in lieu of tax 

8 on fleet vehicles must be prorated according to the ratio that the remaining number of months in the year 

9 bears to the total number of months in the year. 

1 0 (2) For the purpose of taxation, the department of transportation shall assess light vehicles, as 

11 defined in [section 16], that are part of an interstate motor vehicle fleet as follows: 

12 (a) The value of each vehicle is determined in the same manner as provided in 61-3-503. 

13 (b) The value determined under subsection (2)(a) multiplied by the percent of miles traveled in 

14 Montana, as prescribed by 61-3-721, is the market value. 

15 (cl The sum of the market value of all vehicles subject to tax under this subsection (2) multiplied 

16 by 2 % is the tax for the entire fleet. 

17 (d) With respect to an original application for a fleet that has a situs in Montana for the purpose 

18 of taxation under this part or any other provision of the laws of Montana, the taxes on taxable vehicles are 

19 determined as provided in subsection (2)(b). 

20 (e) Vehicles taxed as part of a fleet under this subsection (2) are not subject to the local option tax 

21 imposed under 61-3-537. 

22 (3) With respect to a renewal application for a fleet, taxable vehicles are assessed and taxed for 

23 a full year and for all other vehicles the feti in lieu of tax is imposed for a full year. 

24 14) Vehicles contained in a fleet for which current taxes or fees, or both, have been assessed and 

25 paid may not be assessed or charged fees under this section upon presentation to the department of proof 

26 of payment of taxes, fees, or both for the current registration year. The payment of fleet vehicle taxes, fees 

27 in lieu of tax, and license fees is a condition precedent to proportional registration or reregistration of an 

28 interstate motor veh·1c1e fleet. 

29 (5) All taxes and fees collected on motor vehicle fleets under this chapter must be deposited and 

30 distributed as provided in [section~~ 3:!]. 
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NEW SECTION. Section 31. Situs in state of proportionally registered fleets•· collection of taxes 

2 and fees. ( 1) For the purposes of this part, any vehicle previously registered or that has had application for 

3 registration made under the provisions of 61-3-711 through 61-3-733 has a situs in Montana for the 

4 purposes of taxation or the fee in lieu of tax. 

5 (2) The department of transportation shall collect the fleet vehicle taxes, the fees in lieu of tax, and 

6 license fees prescribed in this part. 

7 

8 NEW SECTION. Section 32. Deposit and distribution of taxes and fees on proportionally registered 

9 fleets. The taxes, fees in lieu of tax, and lice_nse fees collected under this part must be deposited with the 

10 state treasurer for di~tribution to the general fund of each county on the following basis: 

11 ( 11 for fleet vehicle taxes and fees in lieu of tax, according to the ratio of the taxable valuation of 

12 each county to the total state taxable valuation; and 

13 (21 for fleet vehicle license fees, according to the ratio of vehicle license fees, other than fees 

14 derived from interstate motor vehicle fleets, collected in each county to the sum of all fleet vehicle fees 

15 collected in all the counties. 

Section 33. Section 61-3-701, MCA, is amended to read: 

16 

17 

18 "61-3-701 . Foreign vehicles used in gainful occupation to be registered -- reciprocity. ( 1) Before 

19 afl'f 2 foreign licensed motor vehicle may be operated on the highways of this state for hire, compensation, 

20 or profit or before the owner~ or user thereof of the vehicle uses the vehicle if WGR the owner~ 

21 or user is engaged in gainful occupation or business enterprise in the state, including highway work, the 

22 owner of the vehicle shall FR alee a1313lisatioA !ill.I1.!Y, to a county treasurer for registration upon an application 

23 form furnished by the department. Upon satisfactory evidence of ownership submitted to the county 

24 treasurer and the payment of 13re13erty motor vehicle taxes or fees in lieu of taxes, if appropriate, as required 

25 by 15-8-201, 15-8-202, 15-24-301, 61-3-504, Gf 61-3-537, or [section~~ 29], the treasurer shall 

26 accept the application for registration and shall collect the regular license fee required for the vehicle. 

27 (2) +l:ie Upon payment of the fees or taxes, the treasurer shall thern.ipoA issue to the applicant a 

28 copy of the certificate entitled "Owner's Certificate of Registration and Payment Receipt" and forward a 

29 duplicate copy of the certificate to the department. The treasurer shall at the same time issue to the 

30 applicant the proper license plates or other identification markers, which~ must at all times be displayed 
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upon the vehicle when operated or driven upon roads and highways of this state during the effective period 

2 of tho lifo of the license. 

3 (3) The registration receipt Gl:lall does not constitute evidence of ownership but Gl:lall must be used 

4 only for registration purposes. ~ 6 Montana certificate of ownership Gl:lall may not be issued for this type 

5 of registration. 

6 (41 This section is not applicable to i¼A>f 2 vehicle covered by a valid and existing reciprocal 

7 agreement or declaration entered into und,3r the provisions of the laws of Montana." 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Sestion Jlil. l.eotion 01 12 402, ~qGA, is amended ts road: 

"61 12 402. Notise to owner. (11 Within 72 hours aHor anv 2 vohislo is romovod and held b',' or 

at tho dirootion of tho Mentana hi§h•ocav patrol, the hi§hY•ay patrol shall notify tho shoriff of the oounty in 

whioh the vehiolo Y'as looated at the time it was talion into ousted',' and fil tho plaoe where the ·,ohislo is 

bein§ held. In addition, tho Montana hi§hway J;1atrol shall furnish tho sheriff: 

(al a somplote dessription of tho vehislo, 1noludin§ yoar, make, modal. serial number, and lioonso 

number if a .. ailablo; 

(bl an•, sests inourred to that date1 in the rerno 11 al, stera§o, and oustodv of tho vohisle; and 

{s) any availatJlo information sono·ernin§ its ownership. 

{21 The sheriff er the sit',' polioe shall make roasonatJle efforts to asoertain tho name and address 

of the owner, lienholder, or person enti~lod to possession of tho vohislo tal1en into ousted~· under 

61 12 401. If a name ans address are assertained, the sheriff or the sity polise shall notify the ownorL an_s 

lionholdorL or persan of tho 'osation ef tho vehisle. 

(3) If the vehislo is re§isteros in tho offise of the separtment, notise is sonsidered to haYe boon 

§iven ,,.·hon a ro§istoreel er sertified letter adsressea to the re§istored owner of tho vohisle ans lienheleler, 

if any, at the latest address shewn b\· the rscorss in the offise of tho SOJOlartment, return reseipt requested 

ans pesta§e pro13aid, is mailea at least ;rn savs eefere the vehisle is sold. 

(4) If the is entity of tl=ie last ro§istereel owner sonnet be determined, if the FO§istration does not 

oontain an· aelelross for the owner, or if it is irnpassiele to eletermine with reasonable eertaint'{ the ielontity 

and addresses of all lienhelelers, notise B'{ one 13utJlicatien in eno news13apor ef §Oneral sirsulatien in the 

county where tl=io meter vshislo was aeandoned is Slclffisient to meet all rO(llclirements of notieo 13ursuant 

to tl=iis part. Tho netise ey 13utJlication san [~ sontain multiJ;1le listin§s of aeandenod vehicles. Tho netise 
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must be providod ,n tho same manner as prosoribod in 26 13 701 (1 )Isl. 

2 (61 II the aoandonod vohiolo is in tho possession of a motor vehicle wrecking faeility lieonsed under 

3 75 1 0 s 11, tho wrecking fasiliW may make the required soarsh to ascertain the name and address of tho 

4 owner, lienholdor, or person entitled to possession of the vehicle and shall 911;0 the notices rBE1c1iroEI •,n 

5 subsections 121 through 14 I. Tho v·recl(ing facility shall deliver to tho sheriff or the city polios a cortificato 

6 Bossriaing tho offorts mads to assortain tho name and addross of the owner, lionholder, or person entitled 

7 to possession of the v0l1icle and chall BOiiver to the sheriff or tho city poliso proof of tho notice given. 

8 (61 A vohiole 'ound by law enforcement offioials to boa "junk vehicle", as defined by 76 1 O 601, 

9 and certified as having an appraisoB that has a value of $600 or 1.ess, as determined b•r tho departmont of 

10 revenue, ma~· bo direotly submittod for Bisposal in aooordanco with tho provisions of part 6 of ehaptor 1 O, 

11 Title 7s, ohaster 10, part.§.,_ upon a roloaso given b•t tho sheriff or tho oity poliso. In tho release, the sheriff 

12 ~ shall include a dosoription of tho vohiolo, including year, make, moElel, serial number, and 

13 liosnss number if available. /\, release pro\'idod by tho shoriff sr the sit~• police undor this seotion must be 

14 transmi,tted to tho motor •,ohicle '"''fBGl<ing laeility and must bo eonsi13erad by that faeility to meet tho 

15 roquiromonts for records under 7s 10 012 and 76 10 613. Vohielos described in this sestion may bo 

16 Sldbmittad 'or disposal without notice and without a required holding period." 

17 

18 NEW SECTION. SECTION 34. LEGISLATIVE AUDIT COMMITTEE ANALYSIS. 11) THE 

19 LEGISLATIVE AUDIT COMMITTEE SHALL CONDUCT OR HAVE CONDUCTED AN ANALYSIS OF 

20 ALTERNATIVE METHODS OF CLASSIFICATION, VALUATION, AND TAXATION OF AUTOMOBILES AND 

21 TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S RATED CAPACITY OF 1 TON OR LESS. THE ANALYSIS MUST 

22 INCLUDE: 

23 (A) ALTERNATIVE METHODS OF VALUATION AND TAXATION: 

24 (8) IMPOSITION OF A FLAT TAX OR FEES IN LIEU OF TAXES: 

25 (C) MULTIYEAR LICENSING: 

26 

27 

28 

29 

30 

(D) COST-EFFECTIVENESS AND PUBLIC CONVENIENCE OF ALTERNATIVE METHODS OF 

CLASSIFYING MOTOR VEHICLES AND OF COLLECTING MOTOR VEHICLE TAXES OR FEES; 

(E) ANTICIPATED COSTS AND REVENUES OF ALTERNATIVE SYSTEMS COMPARED WITH THE 

PRESENT SYSTEM OF CLASSIFYING, VALUING, AND TAXING MOTOR VEHICLES; AND 

(F) ALTERNATIVE METHODS FOR FORMULAS BASED ON REVENUE ALLOCATIONS TO 
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COUNTIES. 

2 121 THE COMMITTEE SHALL REPORT THE RESULTS OF ITS ANALYSIS TO THE 56TH 

3 LEGISLATURE. 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

NEW SECTION. Section 35. Codification instruction. ( 11 [Sestions 1 e ans 1 7] aro int0ns0s to be 

sosi!ios as an into§ral 13art ot Title 61, sha13tor 1, 13art 1, ans the JJFO"isions ot Title e1, sha13t0r 1, 13art 1, 

a1313ly to [sestions le ans 1 7]. 

rn [Sections .J.-1-~ 28 and ~ ~J 29] are intended to be codified as an integral part of Title 61, 

chapter 3, part 5, and the provisions of Title 61, chapter 3, part 5, apply to [sections .J.-1-~ 28 and~~ 

(3) [Sections~~ 30 through -,I-&~ 32] are intended to be codified as an integral part of Title 

61, chapter 3, part 7, and the provisions of Title 61, chapter 3, part 7, apply to [sections~~ 30 through 

15 NEW SECTION. Section 36. Repealer. Sections 15-24-101, 15-24-102, 15-24-103, 15-24-104, 

16 15-24-105, and 15-24-2501, MCA, are repealed. 

17 

18 NEW SECTION. Section 37. Ef1fective dates -- applicability -- rulemaking. (11 Except for the 

19 purposes of subsection (21, [this act! is effective January 1, 1998, and applies to tax years beginning after 

20 December 31, 1997. 

21 (21 For the purposes of promulgating administrative rules AND CONDUCTING THE ANALYSIS 

22 REQUIRED BY [SECTION 34] under 61-3-506, [sestion SECTIONS 2-e- 21 AND 34 and this section] are 

23 effective on passage and approval. 

24 -END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for SBOOS7. reference bill as amended 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act generally revising the classification, valuation, and taxation of certain motor 
vehicles; exempting from property taxation buses, trucks having a manufacturer's rated 
capacity of more than 1 ton, truck tractors, and personal property attached to these exempt 
vehicles; imposing a fee in lieu of property taxes on buses, trucks having a manufacturer's 
rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors; providing for the proration of the fee 
in lieu of tax; clarifying that special mobile equipment is subject to property tax; 
replacing the tax on quadricycles with a fee in lieu of tax; providing that a county 
treasurer is an agent of the Department of revenue for the purposes of assessing certain 
motor vehicles upon application for registration or reregistration of the vehicle; providing 
for an analysis of alternative methods of classification, valuation, and taxation of 
automobiles and trucks having a manufacturer's rated capacity of 1 ton or less; and providing 
effective dates and an applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
Department of Revenue: 
1. This bill is effective January 1, 1998 and applies to tax years beginning after 

December 31, 1997. 
2. Under current law the taxable valuation rate for Class 8 personal property is reduced 

to 8\ in tax year 1996; 7\ in tax year 1997; and 6\ in tax year 1998. 
3. Under the proposal administration of taxes on heavy trucks is transferred from the 

Department of Revenue to the Department of Transportation. 
4. The flat fee schedule proposed for heavy trucks is revenue-neutral statewide. The tax 

year 1998 proposed flat fee schedule for heavy trucks takes the reduction in the class 
8 taxable valuation rate into account. 

5. Statewide revenue-neutrality results in revenue-neutrality for state property tax 
accounts (101 state mills). 

6. Under this proposal, county treasurers would act as agents of the Department of 
Revenue, and would be responsible for assessing the value of light cars and trucks for 
tax purposes. 

Department of Justice: 
1. The Motor Vehicle Division, Department of Justice(DOJ), must purchase a computer tape 

containing motor vehicle valuation data for all trucks exceeding one ton (heavy trucks) 
to update the department's motor vehicle registration system. It is expected that 
these computer valuation files would not contain information necessary to value 
approximately 10\ of these vehicles registered annually. More than 37,000 trucks 

2. 

3. 

4. 

exceeding one ton (heavy trucks) were registered in 1996 in Montana. 
County treasurers would assume responsibility for valuation of all motor vehicles, 
acting as an agent of the Department of Revenue for valuation of light vehicles and 
passengers cars and as an agent of the DOJ for valuation of .all heavy trucks. 
County treasurers would have to confer with the DOJ on the valuation of all heavy 
trucks for which computerized data is not available. The department would have to 
provide help desk staff and a toll-free telephone line to assist the county treasurers 
with these valuation processes. 
The DOJ would have to provide reference books and valuation manuals to the county 
treasurers for the heavy trucks. 

QCWJ_~ 
(continued) 

~ y L'] /q, 
PRIMARY SPONSOR DA.TE I DAVE LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE MIGNON WATERMAN, 

Office of Budget and Program Planning 
Fiscal Note for SBOOS7. reference bill 
as amended 



Fiscal Note Request, SB0057. reference bill as amended 
Page 2 
(continued) 

5. The Motor Vehicle Division would require 1.00 FI'E to create the valuation data base for 
heavy trucks not contained in the valuation data files. to provide assistance to the 
counties, and to continually update and maintain the valuation data files. Cost of FTE 
grade 9 would be $21,964 a year. 

6. Operating costs would be $56,610 in fiscal 1998 and $33,660 in fiscal 1999. Costs 
include valuation files, printing, office supplies, mainframe access, and computer 
programming. Equipment costs of $4,500 would be needed in fiscal 1998 only for a 
computer, desk, chair, and files. 

FISCAL IMPACT· 
Department of Revenue: 
There would be no impact on Department of Revenue administrative expenses or revenues. 

Department of Justice: 

Expenditures: 
FTE 
Personal Services 
Operating Expenses 
Equipment 

Total 

Funding source· 
General Fund (01) 

Net Impact· 
General Fund (01) 

FY98 
Difference 

1.00 
21,964 
56,610 

4 500 
83,074 

83,074 

(83,074) 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES· 

[Y99 
Difference 

1.00 
21,964 
33,660 

0 
55,624 

55,624 

(55,624) 

Although the statewide revenue impact from this proposal approximates revenue-neutrality, the 
individual composition of vehicle type,s within a taxing jurisdiction may_or may not provide 
for revenue-neutrality for individual taxing jurisdictions. Detailed impacts pertaining to 
the heavy truck portion of this prop,osal on local government revenues, by county, may be 
found in the swm,ary report of the Reve,nue Oversight Comnittee titled. "Motor Vehicle Taxation 
and Other Issues Before the Revenue Oversight Committee", December, 1996. 



CONFERENCE COMMITTEE 
on Senate Bill 57 

Report No. 1, April 18, 1997 

Mr. President and Mr. Speaker: 

Page 1 of::_ 

We, your Conference Committee on Senate Bill 57, met and 
considered: 

--the House floor amendments to Senate Bill 57 dated April 
11, 1997, and the House floor amendments to Senate Bill 57 dated 
April 14, ::_997. 

We recormend that the April 11 House floor amendments be accepted 
and the April 14 amendments be rejected on Senate Bill 57 
(reference copy - salmon) and a free conference committee be 
appointed. 

And that this Conference Committee report be adopted. 

S'e-e-ator DePratu 

Senator Waterman 
_ _-,-., " 
I~ ,)/ .· . 

-Afnd. Coo rd. 

5#: 
Sec. of Senate 

ADOPT 

REJECT 

\ 

For the House: 

Rep-.. 

Rep 

<B-& \) 
Rep. Ream 

Chair 

C c.ll :tl I 
se s? 
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FREE CONFERENCE COMMITTEE 
on Senate Bill 57 

Report No. 1, April 18, 1997 

Mr. President and Mr. Speaker: 

Page 1 of 38 

We, your FREE Conference Committee on Senate Bill 57, met and 
considered: 

Senate Bill 57 in its entirety 

We recommend that Senate Bill 57 (reference copy - salmon) be 
amended as follows: 

1. Title, line 7. 
Strike: ''CERTAIN" 

2: Title, line 9. 
Following: "PRICE," 
Insert: "TAXING AUTOMOBILES, TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S RATED 

CAPACITY OF 1 TON OR LESS, VANS, AND SPORT UTILITY VEHICLES 
AT 2 PERCENT OF THE DEPRECIATED VALUE OF THE MANUFACTURER'S 
SUGGESTED RETAIL PRICE;" 

3. Title, lines 16 through 18. 
Strike: "PROVIDING" on line 16 through "VEHICLE;" on line 18 

4. Title, line 21. 
Following: "15 8 201," 
Insert: ''15-8-201," 

5. Title, line 22. 
Following: ''61 3 501,'' 
Insert: "61-3-501," 

6. Title, line 23. 
Strike: "AND" 

7. Title, line 24. 
Following: "T" 
Insert: "AND 61-12-402," 

8. Page 1, line 30. 
Following: "-!:-fie" 
Insert: ''valuation and taxation of light motor vehicles and for 

the" 

ADOPT 

REJECT 

F'"Ccll~ 1 
5'=> 5'T 
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9. Page 2, line 3. 
Following: "aoo" 

April 18, 1997 
Page 2 of 38 

Insert: ''the manufacturer's suggested retail price, an 
alternative valuation when the manufacturer's suggested 
retail price is unavailable, the date of manufacture for 
vehicles not commercially manufactured for consumer 
purchase, and" 

10. Page 2. 
Following: line 6 
Insert: 11 (1) the methods for determining the valuation of light 

motor vehicles for taxation purposes;'' 
Renumber: subsequent subsection 

11. Page 2, line 8. 
Strike: "AND" 

12. Page 2. 
Following: line 12 
Insert: '' (3) the methods ~or determining the manufacturer's 

suggested retail price for the valuation of motor vehicles; 
(4) the procedures for establishing an equitable 

alternative value for vehicles that do not have a published 
manufacturer's suggested retail price; and'' 
Renumber: subsequent subsection 

13. Page 2, line 18 through page 44, line 23. 
Strike: Everything after the enacting clause 
Insert: " Section 1. Sect:.on 7-1-2111, MCA, is amended to read: 

11 7-1-2111. Classific:ation of counties. (1) For the purpose 
of regulating the compensation and salaries of all county 
officers, not otherwise provided for, and for fixing the 
penalties of officers' bonds, the counties of this state must be 
classified according to the taxable valuation of the property in 
the counties upon which the tax levy is made, except for vehicles 
subject to taxation under 61-3-504+.i!+, as follows: 

(a) first class--all counties having a taxable valuation of 
$50 million or e¥er more; 

(b) second class--all counties having a taxable valuation 
of more than $30 million or more and less than $50 million; 

(cl third class--all counties having a taxable valuation of 
more than $20 million or more and less than $30 million; 

(d) fourth class--all counties having a taxable valuation 
of more than $15 million or more and less than $20 million; 

(e) fifth class--all counties having a taxable valuation of 
more than $10 million or more and less than $15 million; 

(f) sixth class--all counties having a taxable valuation of 
more than $5 million or more and less than $10 million; 

(g) seventh class--all counties having a taxable valuation 
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of less than $5 million. 

April 18, 1997 
Page 3 of 38 

(2) As used in this section, taxable valuation means the 
taxable value of taxable property in the county as of the time of 
determination plus: 

(a) that portion of the taxable value of the county on 
December 31, 1981, attributable to automobiles and trucks having 
a rated capacity of three-quarters of a ton or less; 

(b) that portion of the taxable value of the county on 
December 31, 1989, attributable to automobiles and trucks having 
a manufacturer's rated capacity of more than three-quarters of a 
ton but less than or equal to 1 ton; 

(c) that portion of the taxable value of the county on 
December 31, 1997, attributable to buses, trucks having a 
manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck 
tractors; 

ill the value provided by the department of revenue under 
15 - 3 6 - 3 2 4 ( 1 o ) ; and 

-+#ltl 6% of the taxable value of the county on January 1 
of each tax year." 

Section 2. Section 15-6-138, MCA, is amended to read: 
"15-6-138. Class eight property -- description -- taxable 

percentage. (1) Class eight property includes: 
(a) all agricultural implements and equipment; 
(b) all mining machinery, fixtures, equipment, tools that 

are not exempt under 15-6-201 (1) (r), and supplies except those 
included in class five; 

(c) all manufacturing machinery, fixtures, equipment, tools 
that are not exempt under 15-6-201(1) (r), and supplies except 
those included in class five; 

(d) all trailers and semitrailers, including those prorated 
under 15 21 102, except those subject to taxation under 
61 3 501 (2) or exempt under 15-6-201 (1) (v); 

(e) all goods and equipment intended for rent or lease, 
except goods and equipment specifically included and taxed in 
another class; 

(f) buses and trucks having a rated capacity of ffiore than 1 
ton, including those prorated under 15 21 102, 

-½ff- truck toppers weighing more than 300 pounds; 
(g) special mobile equipment as defined in 61-1-104; 
(h) furniture, fixtures, and equipment, except that 

specifically included in another class, used in commercial 
establishments as defined in this section; 

(i) x-ray and medical and dental equipment; 
(j) citizens' band radios and mobile telephones; 
(k) radio and television broadcasting and transmitting 

equipment; 
(1) cable television systems; 
(m) coal and ore haulers; 
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(n) theater projectors and sound equipment; and 
(o) all other property not included in any other class in 

this part, except that property subject to a fee in lieu of a 
property tax. 

(2) As used in this section, "coal and ore haulers" means 
nonhighway vehicles that exceed 18,000 pounds per axle and that 
are primarily designed and used to transport coal, ore, or other 
earthen material in a mining or quarrying environment. 

(3) "Commercial establishment" includes any hotel; motel; 
office; petroleum marketing station; or service, wholesale, 
retail, or food-handling business. 

(4) Class eight property is taxed at: 
(a) 9% of its market value for tax years ending on or 

before December 31, 1995; 
(b) 8% of its market 
(c) 7% of its market 
(d) 6% of its market 

December 31, 1997." 

value 
value 
value 

for 
for 
for 

tax 
tax 
tax 

year 1996; 
year 1997; and 
years beginning after 

Section 3. Section 15-6-201, MCA, is amended to read: 
11 15-6-201. Exempt categories. (1) The following categories 

of property are exempt from taxation: 
(a) except as provided in 15-24-1203, the property of: 
(i) the United States, except: 
(A) if congress passes legislation that allows the state to 

tax property owned by the federal government or an agency created 
by congress; or 

(B) as provided in 15-24-1103; 
(ii) the state, counties, cities, towns, and school 

districts; 
(iii) irrigation districts organized under the laws of 

Montana and not operating for profit; 
(iv) municipal corporations; 
(v) public libraries; and 
(vi) rural fire districts and other entities providing fire 

protection under Title 1, chapter 33; 
(b) buildings, with land they occupy and furnishings in the 

buildings, owned by a church and used for actual religious 
worship or for residences of the clergy, together with adjacent 
land reasonably necessary for convenient use of the buildings; 

(c) property used exclusively for agricultural and 
horticultural societies, for educational purposes, and for 
nonprofit health care facilities, as defined in 50-5-101, 
licensed by the department of public health and human services 
and organized under Title 35, chapter 2 or 3. A heaith care 
facility that is not licensed by the department of public health 
and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3, 
is not exempt. 

(d) property that is: 
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(i) owned and held by an association or corporation 
organized under Title 35, chapter 2, 3, 20, or 21; 

(ii) devoted exclusively to use in connection with a 
cemetery or cemeteries for which a permanent care and improvement 
fund has been established as provided for in Title 35, chapter 
20, part 3; and 

(iii) not maintained and operated for private or corporate 
profit; 

(e) property owned or property that is leased from a 
federal, state, or local governmental entity by institutions of 
purely public charity if the property is directly used for purely 
public charitable purposes; 

(fl evidence of debt secured by mortgages of record upon 
real or personal property in the state of Montana; 

(g) public museums, art galleries, zoos, and observatories 
not used or held for private or corporate profit; 

(h) all household goods and furniture, including but not 
limited to clocks, musical instruments, sewing machines, and 
wearing apparel of members of the family, used by the owner for 
personal and domestic purposes or for furnishing or equipping the 
family residence; 

(i) a truck canopy cover or topper weighing less than 300 
pounds and having no accommodations attached. This property is 
also exempt from taxation under 61-3-504-f-il-t- and 61-3-537. 

(j) a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the owner 
for personal transportation purposes; 

(k) motor homes, travel trailers, and campers; 
(1) all watercraft; 
(m) motor vehicles, land, fixtures, buildings, and 

improvements owned by a cooperative association or nonprofit 
corporation organized to furnish potable water to its members or 
customers for uses other than the irrigation of agricultural 
land; 

(n) the right of entry that is a property right reserved in 
land or received by mesne conveyance (exclusive of leasehold 
interests), devise, or succession to enter land with a surface 
title that is held by another to explore, prospect, or dig for 
oil, gas, coal, or minerals; 

(o) property that is owned and used by a corporation or 
association organized and operated exclusively for the care of 
persons with developmental disabilities, the mentally ill, or the 
vocationally handicapped as defined in 18-5-101 and that is not 
operated for gain or profit and property owned and used by an 
organization owning and operating facilities that are for the 
care of the retired, aged, or chronically ill and that are not 
operated for gain or profit; 

(p) all farm buildings with a market value of less than 
$500 and all agricultural implements and machinery with a market 
value of less than $100; 
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(q) property owned by a nonprofit corporation that is 
organized to provide facilities primarily for training and 
practice for or competition in international sports and athletic 
events and not held or used for private or corporate gain or 
profit. For purposes of this subsection lll(q), "nonprofit 
corporation'' means an organization exempt from taxation under 
section 50l(c) of the Internal Revenue Code and incorporated and 
admitted under the Montana Nonprofit Corporation Act. 

(r) the first $15,000 or less of market value of tools 
owned by the taxpayer that are customarily hand-held and that are 
used to: 

(i) construct, repair, and maintain improvements to real 
property; or 

(ii) repair and maintain machinery, equipment, appliances, 
or other personal property; 

(s) harness, saddlery, and other tack equipment; 
(t) a title plant owned by a title insurer or a title 

insurance producer, as those terms are defined in 33-25-105; 
(u) timber as defined in 15-44-102; 
(v) all trailers and semitrailers that have a licensed 

gross weight of 26,000 pounds or more or that are registered 
through a proportional registration agreement under 61-3-721. For 
purposes of this subsection lll(v), the terms "trailer" and 
"semitrailer" mean a vehicle with or without motive power that 
is: 

(i) designed and used only for carrying property; 
(ii) designed and used to be drawn by a motor vehicle; and 
(iii) either constructed so that no part of its weight rests 

upon the towing vehicle or constructed so that some part of its 
weight and the weight of its load rests upon or is carried by 
another vehicle. 

(w) all vehicles registered under 61-3-456i 
(x) (i) buses. trucks having a manufacturer's rated capacit_y 

of more than 1 ton. and truck tractors, including buses, trucks, 
and truck tractors apportioned under Title 61, chapter 3, part 7; 
and 

(ii) personal property that is attached to a bus, truck, or 
truck tractor that is exempt under subsection ( 1) (xl ( i) ; and 

(v) motorcycles and quadricycles. 
(2) (a) For the purposes of subsection (1) (e), the term 

"institutions of purely public charity" includes any organization 
that meets the following requirements: 

(i) The organization qualifies as a tax-exempt organization 
under the provisions of section 501(c) (3), Internal Revenue Code, 
as amended. 

(ii) The organization accomplishes its activities through 
absolute gratuity or grants. However, the organization may 
solicit or raise funds by the sale of merchandise, memberships, 
or tickets to public performances or entertainment or by other 
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(b) For the purposes of subsection (1) (g), the term "public 
museums, art galleries, zoos, and observatories" means 
governmental entities or nonprofit organizations ~hose principal 
purpose is to hold property for public display or for use as a 
museum, art gallery, zoo, or observatory. The exempt property 
includes all real and personal property reasonably necessary for 
use in connection with the public display or observatory use. 
Unless the property is leased for a profit to a governmental 
entity or nonprofit organization by an individual or for-profit 
organization, real and personal property owned by other persons 
is exempt if it is: 

(i) actually used by the governmental entity or nonprofit 
organization as a part of its public display; 

(ii) held for future display; or . 
(iii) used to house or store a public display. 
(3) The following portions of the appraised value of a 

capital investment in a recognized nonfossil form of energy 
generation or low emission wood or biomass combustion devices, as 
defined in 15-32-102, are exempt from taxation for a period of 10 
years following installation of the property: 

(a) $20,000 in the case of a single-family residential 
dwelling; 

(b) $100,000 in the case of a multifamily residential 
dwelling or a nonresidential structure.'' 

Section 4. Section 15-8-111, MCA, is amended to read: 
11 15-8-111. Assessment -- market value standard 

exceptions. (1) All taxable property must be assessed at 100% of 
its market value except as otherwise provided. 

(2) (a) Market value is the value at which property would 
change hands between a willing buyer and a willing seller, 
neither being under any compulsion to buy or to sell and both 
having reasonable knowledge of relevant facts. 

(bl If the department uses construction cost as one 
approximation of market value, the department shall fully 
consider reduction in value caused by depreciation, whether 
through physical depreciation, functional obsolescence, or 
economic obsolescence. 

(cl Except as provided in subsection (3), the market value 
of all motor trucks, special mobile equipment and agricultural 
tools, implements, and machinery, ans. Yehicles of all kinds is 
the average wholesale value shown in national appraisal guides 
and manuals or the value of the Yehicle before reconditioning and 
profit margin. The department shall prepare valuation schedules 
showing the average wholesale value when a national appraisal 
guide does not exist. 

(3) The department may not adopt a lower or different 
standard of value from market value in making the official 
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assessment and appraisal of the value of property, except: 
(a) the wholesale value for agricultural implements and 

machinery is the loan value as shown in the Official Guide, 
Tractor and Farm Equipment, published by the national farm and 
power equipment dealers association, St. Louis, Missouri; 

(b) for agricultural implements and machinery not listed in 
the official guide, the department shall prepare a supplemental 
manual in which the values reflect the same depreciation as those 
found in the official guide; and 

(cl as otherwise authorized in Title 15 and Title 61. 
(4) For purposes of taxation, assessed value is the same as 

appraised value. 
(5) The taxable value for all property is the percentage of 

market or assessed value established for each class of property. 
(G) The assessed value of properties in 15-6-131 through 

15-6-133 is as follows: 
(a) Properties in 15-6-131, under class one, are assessed 

at 100% of the annual net proceeds after deducting the expenses 
specified and allowed by lS-23-503 or, if applicable, as provided 
in 15-23-515, 15-23-516, 1:i-23-517, or 15-23-518. 

(b) Properties in 15-6-132, under class two, are assessed 
at 100% of the annual gross proceeds. 

(c) Properties in 15-6-133, under class three, are assessed 
at 100% of the productive capacity of the lands when valued for 
agricultural purposes. All lands that meet the qualifications of 
15-7-202 are valued as agricultural lands for tax purposes. 

(d) Properties in 15-·6-143, under class ten, are assessed 
at 100% of the forest productivity value of the land when valued 
as forest land. 

(7) Land and the improvements on the land are separately 
assessed when any of the following conditions occur: 

(a) ownership of the improvements is different from 
ownership of the land; 

(b) the taxpayer makeis a written request; or 
(c) the land is outside an incorporated city or town." 

Section 5. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 
"15-8-201. General cLssessment day. (1) The department 

shall, between January 1 and the second Monday of July in each 
year, ascertain the names of all taxable inhabitants and assess 
all property subject to taxation in each county. The department 
shall assess property to the person by whom it was owned or 
claimed or in whose possession or control it was at midnight of 
the preceding January 1. The department shall also ascertain and 
assess all mobile homes arriving in the county after midnight of 
the preceding January 1. A mistake in the name of the owner or 
supposed owner of real property does not invalidate the 
assessment. 

(2) The procedure provided by this section does not apply 
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(a) motor vehicles that are required by 15 8 202 to be 
assessed on January 1 or upon their anniversary registration 
Ela-t-e i 

(b) motor homes, travel trailers, and campers; 
(c) watercraft; 
(d) livestock; 
(e) property defined in 61-1-104 as ~special mobile 

equipment~ that is subject to assessment for personal property 
taxes on the date that application is made for a special mobile 
equipment plate; 

(f) mobile homes held by a distributor or dealer of mobile 
homes as stock in trade; and 

(g) property subject to the provisions of 15-16-203. 
(3) Credits must be assessed as provided in 

15-1-101 (1) (f), II 

Section 6. Section 15-8-202, MCA, is amended to read: 
"15-8-202. Motor vehicle assessment by department of 

justice. (1) ifil The department shall, in each ·year, ascertain 
and assess all motor vehicles, other than motor homes, travel 
trailers, and campers or mobile homes, in each county subject to 
taieation as of January 1 or as of the anniversary registration 
date of those vehicles as provided by la,1, subject to 61 3 313 
through 61 3 316 and Cl 3 501. The assessment for department of 
justice shall assess all motor light vehicles~ must be made 
subject to 61-3-313 through 61-3-316 and 61-3-501, for taxation 
in accordance with 61-3-503. 

(bl The department of justice shall determine the fee in 
lieu of tax for all buses, trucks having a manufacturer's rated 
capacity of more than 1 ton, and truck tractors in accordance 
with [sections 32 and 33]. 

l£l The motor vehicles Taxes or fees in lieu of tax on motor 
vehicles under this subsection (1) must be assessed or imposed in 
each year -te on the persons by whom who owned or claimed the 
motor vehicles or in whose possession or control they were at 
midnight of January 1 or the motor vehicle was on the anniversary 
registration date, ,,hiehever is applicable. 

(2) A tax or fee in.lieu of tax may not be assessed or 
imposed against motor vehicles subject to taxation or to a fee in 
lieu of tax that constitute inventory of motor vehicle dealers as 
of January 1. These vehicles and all other motor vehicles subject 
to taxation or a fee in lieu of tax that are brought into the 
state subsequent to after January 1 as motor vehicle dealers' 
inventories must be assessed to their respective purchasers as of 
the dates the vehicles are registered by the purchasers. 

( 3) 11 Purchasers" includes dealers who apply for 
registration or reregistration of motor vehicles, except as 
otherwise provided by 61-3-502. 
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(4) Goods, wares, and merchandise of motor vehicle dealers, 
other than new motor vehicles and new mobile homes, must be 
assessed at market value as of January 1.'' 

Section 7. Section 15-16-202, MCA, is amended~, read: 
"15-16-202. Boats, ;Snowmobiles, and motor vehicles -­

payment of current and back taxes and fees. (1) The fee in lieu 
of personal property taxes assessed against a boat for the year 
in which application for d,:!cals is made and the immediately 
previous year must be paid before license decals may be issued 
pursuant to 23-2-515. 

(2) The fee in lieu of tax imposed on a snowmobile for the 
year in which application for registration is made and the 
immediately previous year must be paid before a snowmobile may be 
registered pursuant to 23-2-616. 

(3) Except for mobile homes as defined in 15-1-101, the new 
motor vehicle sales tax and the personal property motor vehicle 
tax or fee in lieu of tax imposed or assessed against·a motor 
vehicle for the current year and the immediately previous year 
must be paid before a motor vehicle may be registered or 
reregistered pursuant to 61-3-303. 

(4) The provisions of subsections (1) through (3) do not 
require payment of the immediately previous year's taxes or fees 
if ffi:l:ett the taxes or fees have already been paid." 

Section 8. Section 15-50-207, MCA, is amended to read: 
''15-50-207. Credit against other taxes -- credit for 

personal property taxes and certain fees. (1) The additional 
license fees withheld or otherwise paid as provided herein in 
this chapter may be used as a credit on the contractor's 
corporation license tax provided for in chapter 31 of this title 
or on the contractor's income tax provided for in chapter 30, 
depending upon the type of tax the contractor is required to pay 
under the laws of the state. 

(2) Personal property taxes and the fee in lieu of tax on 
buses, trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 
1 ton, or truck tractors as provided in [section 33] paid in 
Montana on any personal property or vehicle of the contractor 
whieh that is used in the business of the contractor and is 
located within this state may be credited against the license 
fees required under this chapter. However, in computing the tax 
credit allowed by this sect.ion against the contractor's 
corporation license tax or income tax, the personal property tax 
credit against the license fees herein required shall under this 
chapter may not be considered as license fees paid for the 
purpose of ffitefi the income tax or corporation license tax 
credit." 

Section 9. Section 20-9-141, MCA, is amended to read: 
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11 20-9-141. Computation of general fund net levy 
requirement by county superintendent. (1) The county 
superintendent shall compute the levy requirement for each 
district's general fund on the basis of the following procedure: 

(a) Determine the funding required for the district's final 
general fund budget less the sum of direct state aid and the 
special education allowable cost payment for the district by 
totaling: 

(i) the district's nonisolated school BASE budget 
requirement to be met by a district levy as provided in 20-9-303; 
and 

(ii) any general fund budget amount adopted by the trustees 
of the district under the provisions of 20-9-308 and 20-9-353, 
including any additional funding for a general fund budget that 
exceeds the maximum general fund budget. 

(b) Determine the money available for the reduction of the 
property.tax on the district for the general fund by totaling: 

(i) the general fund balance reappropriated, as established 
under the provisions of 20-9-104; 

· (ii) amounts received in the last fiscal year for which 
revenue reporting was required for each of the following: 

(A) tuition payments for out-of-district pupils under the 
provisions of 20-5-321 through 20-5-323; 

(B) revenue from property taxes and fees imposed under 
23-2-517, 23-2-803, 61-3-504~, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, 
[section 33], and 67-3-204; 

(C) oil and natural gas production taxes; 
(D) interest earned by the investment of general fund cash 

in accordance with the provisions of 20-9-213(4); 
(E) revenue from corporation license taxes collected from 

financial institutions under the provisions of 15-31-702; and 
(F) any other revenue received during the school fiscal 

year that may be used to finance the general fund, excluding any 
guaranteed tax base aid; and 

(iii) pursuant to subsection (4), anticipated revenue from 
coal gross proceeds und~r 15-23-703. 

(c) Notwithstanding the provisions of subsection (2), 
subtract the money available to reduce the property tax required 
to finance the general fund that has been determined in 
subsection (1) (b) from any general fund budget amount adopted by 
the trustees of the district, up to the BASE budget amount, to 
determine the general fund BASE budget levy requirement. 

(d) Subtract any amount remaining after the determination 
in subsection (1) (cl from any additional funding requirement to 
be met by an over-BASE budget amount, a district levy as provided 
in 20-9-303, and any additional financing as provided in 20-9-353 
to determine any additional general fund levy requirements. 

(2) The county superintendent shall calculate the number of 
mills to be levied on the taxable property in the district to 

831412CC.SRF 



April 18, 1997 
Page 12 of 38 

finance the general fund levy requirement for any amount that 
does not exceed the BASE budget amount for the district by 
dividing the amount determined in subsection (1) (c) by the sum 
of: 

(a) the amount of guaranteed tax base aid that the district 
will receive for each mill levied, as certified by the 
superintendent of public instruction; and 

(bl the taxable valuation of the district divided by 1,000. 
(3) The net general fund levy requirement determined in 

subsections (1) (c) and (1) (d) must be reported to the county 
commissioners on the fourth Monday of August by the county 
superintendent as the general fund net levy requirement for the 
district, and a levy must be set by the county commissioners in 
accordance with 20-9-142. 

(4) For each school district, the department of revenue 
shall calculate and report to the county superintendent the 
amount of revenue anticipated for the ensuing fiscal year from 
revenue from coal gross proceeds under 15-23-703." 

Section 10. Section 20-9-331, MCA, is amended to read: 
"20-9-331. Basic county tax and other revenues for county 

equalization of the elementary district BASE funding program. (1) 
The county commissioners of each county shall levy an annual 
basic tax of 33 mills on the dollar of the taxable value of all 
taxable property within the county, except for property subject 
to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504-¼-t,-, 61-3-521, 
61-3-527, 61-3-537, [section 33], and 67-3-204, for the purp-::ises 
of local and state BASE funding program support. The reverrue 
collected from this levy must be apportioned to the support of 
the elementary BASE funding programs of the school districts in 
the county and to the state general fund in the following manner: 

(a) In order to determine the amount of revenue raised by 
this levy that is retained by the county, the sum of the 
estimated revenue identified in subsection (2) must be dubtracted 
from the total of the BASE funding programs of all elementary 
districts of the county. 

(b) If the basic levy and other revenue prescribed by this 
section produce more revenue than is required to repay a state 
advance for county equalization, the county treasurer shall remit 
the surplus funds to the state treasurer for deposit to the state 
general fund immediately upon occurrence of a surplus balance and 
each subsequent month thereafter, with any final remittance due 
no later than June 20 of the fiscal year for which the levy has 
been set. 

(2) The revenue realized from the county's portion of the 
levy prescribed by this section and the revenue from the 
following sources must be used for the equalization of the 
elementary BASE funding program of the county as prescribed in• 
20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 
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by the county treasurer in accordance with 20-9-212(1): 
(a) the portion of the federal Taylor Grazing Act funds 

distributed to a county and designated for the common school fund 
under the provisions of 17-3-222; 

(b) the portion of the federal flood control act funds 
distributed to a county and designated for expenditure for the 
benefit of the county common schools under the provisions of 
17-3-232; 

(c) all money paid into the county treasury as a result of 
fines for violations of law, except money paid to a justice's 
court, and the use of which is not otherwise specified by law; 

(d) any money remaining at the end of the immediately 
preceding school fiscal year in the county treasurer's accounts 
for the various sources of revenue established or referred to in 
this section; 

(e) any federal or state money distributed to the county as 
payment in lieu of property taxation, including federal forest 
reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

(f) gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 
(g) oil and natural gas production taxes; 
(h) anticipated local government severance tax payments for 

calendar year 1995 production as provided in 15-36-325; and 
(i) anticipated revenue from property taxes and fees 

imposed under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504-f-;½-, 61-3-521, 
61-3-527, 61-3-537, [section 33], and 67-3-204." 

Section 11. Section 20-9-333, MCA, is amended to read: 
11 20-9-333. Basic special levy and other revenue for county 

equalization of high school district BASE funding program. (1) 
The county commissioners of each county shall levy an annual 
basic special tax for high schools of 22 mills on the dollar of 
the taxable value of all taxable property within the county, 
except for property subject to a tax or fee under 23-2-517, 
23-2-803, 61-3-504-fil:+, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section 
l_lh and 67-3-204, for the purposes of local and state BASE 
funding program support. The revenue collected from this levy 
must be apportioned to the support of the BASE funding programs 
of high school districts in the county and to the state general 
fund in the following manner: 

(a) In order to determine the amount of revenue raised by 
this levy that is retained by the county, the sum of the 
estimated revenue identified in subsection (2) must be subtracted 
from the sum of the county's high school tuition obligation and 
the total of the BASE funding programs of all high school 
districts of the county. 

(b) If the basic levy and other revenue prescribed by this· 
section produce more revenue than is required to repay a state 
advance for county equalization, the county treasurer shall remit 
the surplus funds to the state treasurer for deposit to the state 
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general fund immediately upon occurrence of a surplus balance and 
each subsequent month thereafter, with any final remittance due 
no later than June 20 of the fiscal year for which the levy has 
been set. 

(2) The revenue realized from the county's portion of the 
levy prescribed in this section and the revenue from the 
following sources must be used for the equalization of the high 
school BASE funding program of the county as prescribed in 
20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 
by the county treasurer in accordance with 20-9-212(1): 

(a) any money remaining at the end of the immediately 
preceding school fiscal year in the county treasurer's accounts 
for the various sources of revenue established in this section; 

(b) any federal or state money distributed to the county as 
payment in lieu of property taxation, including federal forest 
reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

(c) gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 
(d) oil and natural gas production taxes; 
(e) anticipated local government severance tax payments for 

calendar year 1995 production as provided in 15-36-325; and 
(f) anticipated revenue from property taxes and fees 

imposed under 23-2-517, 23--2-803, 61-3-504-f-il+, 61-3-521, 
61-3-527, 61-3-537, [section 33] 1 and 67-3-204." 

Section 12. Section 20-9-360, MCA, is amended to read: 
"20-9-360. State equalization aid levy. (1) There is a 

levy of 40 mills imposed by the county commissioners of each 
county on all taxable property within the state, except property 
for which a tax or fee is required under 23-2-517, 23-2-803, 
61-3-504-t-il+, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section 33] 1 and 
67-3-204. Except as provided in subsection (2), proceeds of the 
levy must be remitted to the state treasurer and must be 
deposited to the credit of the state general fund for state 
equalization aid to the public schools of Montana. 

(2) For the benefit of each municipality that created an 
urban renewal area and adopted a tax increment financing 
provision for the urban renewal area prior to July 1, 1990, the 
state treasurer shall distribute each fiscal year from the state 
equalization.aid levy to the municipality the amount, if any, 
equal to the product of the incremental taxable value of the 
urban renewal area times the reduced school levy for the area, 
each calculated for the fiscal year. The reduced school levy for 
a fiscal year is the difference between the aggregate amount of 
all property tax levies for school purposes in the urban renewal 
area, expressed in mills, in the fiscal year ended June 30, 1989, 
and the aggregate amount of all property tax levies for school 
purposes in the area or the district, expressed in mills, in the 
fiscal year, including the state equalization aid levy. The state 
treasurer shall distribute the amounts to municipalities in two 
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equal installments on December 31 and June 30 of the fiscal 
year." 

Section 13. Section 20-9-501, MCA, is amended to read: 
11 20-9-501. Retirement fund. (1) The trustees of a district 

employing personnel who are members of the teachers' retirement 
system or the public employees' retirement system or who are 
covered by unemployment insurance or who are covered by any 
federal social security system requiring employer contributions 
shall establish a retirement fund for the purposes of budgeting 
and paying the employer's contributions to the systems. The 
district's contribution for each employee who is a member of the 
teachers' retirement system must be calculated in accordance with 
Title 19, chapter 20, part 6. The district's contribution for 
each employee who is a member of the public employees' retirement 
system must be calculated in accordance with 19-3-316. The 
district's contributions for each employee covered by any federal 
social security system must be paid in accordance with federal 
law and regulation. The district's contribution for each employee 
who is covered by unemployment insurance must be paid in 
accordance with Title 39, chapter 51, part 11. 

(2) The trustees of a district required to make a 
contribution to a system referred to in subsection (1) shall 
include in the retirement fund of the preliminary budget the 
estimated amount of the employer's contribution. After the final 
retirement fund budget has been adopted, the trustees shall pay 
the employer contributions to the systems in accordance with the 
financial administration provisions of this title. 

(3) When the final retirement fund budget has been adopted, 
the county superintendent shall establish the levy requirement 
by: 

(a) determining the sum of the money available to reduce 
the retirement fund levy requirement by adding: 

(i) any anticipated money that may be realized in the 
retirement fund during the ensuing school fiscal year, including 
anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 
23-2-517 1 23-2-803, 61-3-504-{--;H-, 61-3-521, 61-3-527 t 61-3-537 I 
[section 33], and 67-3-204; 

(ii) oil and natural gas production taxes; 
(iii) anticipated local government severance tax payments 

for calendar year 1995 production as provided in 15-36-325; 
(iv) coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 
(v) any fund balance available for reappropriation as 

determined by subtracting the amount of the end-of-the-year fund 
balance earmarked as the retirement fund operating reserve for 
the ensuing school fiscal year by the trustees from the 
end-of-the-year fund balance in the retirement fund. The 
retirement fund operating reserve may not be more than 35% of the 
final retirement fund budget for the ensuing school fiscal year 
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and must be used for the purpose of paying retirement fund 
warrants issued by the district under the final retirement fund 
budget. 

(vi) any other revenue anticipated that may be realized in 
the retirement fund during the ensuing school fiscal year, 
excluding any guaranteed tax base aid. 

(b) notwithstanding the provisions of subsection (8), 
subtracting the money available for reduction of the levy 
requ·irement, as determined in subsection (3) (a), from the 
budgeted amount for expenditures in the final retirement fund 
budget. 

(4) The county superintendent shall: 
(a) total the net retirement fund levy requirements 

separately for all elementary school districts, all high school 
districts, and all community college districts of the county, 
including any prorated joint district or special education 
cooperative agreement levy requirements; and 

(b) report each levy :requirement to the county 
commissioners on the fourth Monday of August as the respective 
county levy requirements for elementary district, high school 
district, and community college district retirement funds. 

(5) The county commissioners shall fix and set the county 
levy in accordance with 20-9-142. 

(6) The net retirement fund levy requirement for a joint 
elementary district or a joint high school district must be 
prorated to each county in which a part of the district is 
located in the same proportion as the district ANB of the joint 
district is distributed by pupil residence in each county. The 
county superintendents of the counties affected shall jointly 
determine the net retirement: fund levy requirement for each 
county as provided in 20-9-151. 

(7) The net retirement: fund levy requirement for districts 
that are members of special education cooperative agreements must 
be prorated to each county in which the district is located in 
the same proportion as the special education cooperative budget 
is prorated to the member school districts. The county 
superintendents of the counties affected shall jointly determine 
the net retirement fund levy requirement for each county in the 
same manner as provided in 20-9-151, and the county commissioners 
shall fix and levy the net retirement fund levy for each county 
in the same manner as provided in 20-9-152. 

(8) The county superintendent shall calculate the number of 
mills to be levied on the taxable property in the county to 
finance the retirement fund net levy requirement by dividing the 
amount determined in subsection (4) (a) by the sum of: 

(a) the amount of guaranteed tax base aid that the county 
will receive for each mill levied, as certified by the 
superintendent of public instruction; and 

(b) the taxable valuation of the district divided by 
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Section 14. Section 20-10-144, MCA, is amended to read: 
"20-10-144. Computation of revenue and net tax levy 

requirements for district transportation fund budget. Before the 
fourth Monday of July and in accordance with 20-9-123, the county 
superintendent shall compute the revenue available to finance the 
transportation fund budget of each district. The county 
superintendent shall compute the revenue for each district on the 
following basis: 

(1) The "schedule amount" of the preliminary budget 
expenditures that is derived from the rate schedules in 20-10-141 
and 20-10-142 must be determined by adding the following amounts: 

(a) the sum of the maximum reimbursable expenditures for 
all approved school bus routes maintained by the district (to 
determine the maximum reimbursable expenditure, multiply the 
applicable rate per bus mile by the total number of miles to be 
traveled during the ensuing school fiscal year on each bus route 
approved by the county transportation committee and maintained by 
the district); plus 

(b) the total of all individual transportation per diem 
reimbursement rates for the district as determined from the 
contracts submitted by the district multiplied by the number of 
pupil-instruction days scheduled for the ensuing school 
attendance year; plus 

(c) any estimated costs for supervised home study or 
supervised correspondence study for the ensuing school fiscal 
year; plus 

(d) the amount budgeted on the preliminary budget for the 
contingency amount permitted in 20-10-143, except if the amount 
exceeds 10% of the total of subsections (1) (a), (1) (b), and 
(1) (c) or $100, whichever is larger, the contingency amount on 
the preliminary budget must be reduced to the limitation amount 
and used in this determination of the schedule amount; plus 

(e) any estimated costs for transporting a child out of 
district when the child has mandatory approval to attend school 
in a district outside the district of residence. 

(2) (a) The schedule amount determined in subsection (1) or 
the total preliminary transportation fund budget, whichever is 
smaller, is divided by 2 and is used to determine the available 
state and county revenue to be budgeted on the following basis: 

(i) one-half is the budgeted state transportation 
reimbursement, except that the state transportation reimbursement 
for the transportation of special education pupils under the 
provisions of 20-7-442 must be 50% of the schedule amount 
attributed to the transportation of special education pupils; and 

(ii) one-half is the budgeted county transportation fund 
reimbursement and must be financed in the manner provided in 
20-10-146. 
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(b) When the district has a sufficient amount of cash for 
reappropriation and other sources of district revenue, as 
determined in subsection (3), to reduce the total district 
obligation for financing to zero, any remaining amount of 
district revenue and cash reappropriated must be used to reduce 
the county financing obligation in subsection (2) (a) (ii) and, if 
the county financing obligations are reduced to zero, to reduce 
the state financial obligation in subsection (2) (a) (i). 

(c) The county revenue requirement for a joint district, 
after the application of any district money under subsection 
(2) (bl, must be prorated to each county incorporated by the joint 
district in the same proportion as the ANB of the joint district 
is distributed by pupil residence in each county. 

(3) The total of the money available for the reduction of 
property tax on the district for the transportation fund must be 
determined by totaling: 

(a) anticipated federal money received under the provisions 
of Title I of Public Law 81-874 or other anticipated federal 
money received in lieu of that federal act; 

(b) anticipated payments from other districts for providing 
school bus transportation services for the district; 

(c) anticipated payments from a parent or guardian for 
providing school bus transportation services for a child; 

(d) anticipated or reappropriated interest to be earned by 
the investment of transportation fund cash in accordance with the 
provisions of 20-9-213(4); 

(e) anticipated or reappropriated revenue from property 
taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504+.l+, 
61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section 331. and 67-3-204; 

(f) anticipated revenue from coal gross proceeds under 
15-23-703; 

(g) anticipated oil and natural gas production taxes; 
(h) anticipated local government severance tax payments for 

calendar year 1995 production; 
(i) anticipated transportation payments for out-of-district 

pupils under the provisions of 20-5-320 through 20-5-324; 
(j) any other revenue anticipated by the trustees to be 

earned during the ensuing school fiscal year that may be used to 
finance the transportation fund; and 

(k) any fund balance available for reappropriation as 
determined by subtracting the amount of the end-of-the-year fund 
balance earmarked as the transportation fund operating reserve 
for the ensuing school fiscal year by the trustees from the 
end-of-the-year fund balance in the transportation fund. The 
operating reserve may not be more than 20% of the final 
transportation fund budget for the ensuing school fiscal year and 
is for the purpose of paying transportation fund warrants issued 
by the district under the final transportation fund budget. 

(4) The district levy requirement for each district's 
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(a) subtracting the schedule amount calculated in 
subsection (1) from the total preliminary transportation budget 
amount; and 

(b) subtracting the amount of money available to reduce the 
property tax on the district, as determined in subsection (3), 
from the amount determined in subsection (4) (a). 

(5) The transportation fund levy requirements determined in 
subsection (4) for each district must be reported to the county 
commissioners on the fourth Monday of August by the county 
superintendent as the transportation fund levy requirements for 
the district, and the levy must be made by the county 
commissioners in accordance with 20-9-142.'' 

Section 15. Section 20-10-146, MCA, is amended to read: 
"20-10-146. County transportation reimbursement. (1) The 

apportionment of the county transportation reimbursement by the 
county superintendent for school bus transportation or individual 
transportation that is actually rendered by a district in 
accordance with this title, board of public education 
transportation policy, and the transportation rules of the 
superintendent of public instruction must be the same as the 
state transportation reimbursement payment, except that: 

(a) if any cash was used to reduce the budgeted county 
transportation reimbursement under the provisions of 
20-10-144(2) (b), the annual apportionment is limited to the 
budget amount; 

(bl when the county transportation reimbursement for a 
school bus has-been prorated between two or more counties because 
the school bus is conveying pupils of more than one district 
located in the counties, the apportionment of the county 
transportation reimbursement must be adjusted to pay the amount 
computed under the proration; and 

(cl when county transportation reimbursement is required 
under the mandatory attendance agreement provisions of 20-5-321. 

(2) The county transportation net levy requirement for the 
financing of the county transportation fund reimbursements to 
districts is computed by: 

(a) totaling the net requirement for all districts of the 
county, including reimbursements to a special education 
cooperative or prorated reimbursements to joint districts or 
reimbursements under the mandatory attendance agreement 
provisions of 20-5-321; 

(b) determining the sum of the money available to reduce 
the county transportation net levy requirement by adding: 

(i) anticipated money that may be realized in the county 
transportation fund during the ensuing school fiscal year, 
including anticipated revenue from property taxes and fees 
imposed under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504-¼+-, 61-3-521, 
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(iii) anticipated local government severance tax payments 
for calendar year 1995 production; 

(iv) coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 
(v) any fund balance available for reappropriation from the 

end-of-the-year fund balance in the county transportation fund; 
(vi) federal forest reserve funds allocated under the 

provisions of 17-3-213; and 
(vii) other revenue anticipated that may be realized in the 

county transportation fund during the ensuing school fiscal year; 
and 

(c) subtracting the money available, as determined in 
subsection (2) (b), to reduce the levy requirement from the county 
transportation net levy requirement. 

(3) The net levy requirement determined in subsection 
(2) (c) must be reported to the county commissioners on the fourth 
Monday of August by the county superintendent, and a levy must be 
set by the county commissioners in accordance with 20-9-142. 

(4) The county superintendent shall apportion the county 
transportation reimbursement from the proceeds of the county 
transportation fund. The county superintendent shall order the 
county treasurer to make the apportionments in accordance with 
20-9-212(2) and after the receipt of the semiannual state 
transportation reimbursement payments." 

NEW SECTION. Section 16. Light vehicle. ''Light vehicle'' 
means a motor vehicle commonly referred to as an automobile, van, 
sport utility vehicle, or truck having a manufacturer's rated 
capacity of 1 ton or less. 

NEW SECTION. Section 17. Sport utility vehicle. ''Sport 
utility vehicle'' means a light vehicle designed to transport 10 
or fewer persons that is constructed on a truck chassis or that 
has special features for occasional off-road use. The term does 
not include trucks having a manufacturer's rated capacity of 1 
ton or less. 

Section 18. Section 61-3-101, MCA, is amended to read: 
11 61-3-101. Duties of department -- records. (1) The 

department shall keep a record as specified in this section of 
all motor vehicles, trailers, and semitrailers of every kind, aftEi 
of certificates of registration and ownership of those vehicles, 
and of all manufacturers and dealers in motor vehicles. 

(2) The record must Eihow the following: 
(a) name of owner, residence address by street or rural 

route, town, and county, and mailing address if different than 
residence address; 

(b) name and address of conditional sales vendor, 
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mortgagee, or other lienholder and amount due under contract or 
lien; 

(c) manufacturer of vehicle; 
(d) manufacturer's designation of style of vehicle; 
(e) identifying number; 
(f) year of manufacture; 
(g) character of motive power and shipping weight of 

vehicle as shown by the manufacturer; 
(h) the distinctive license number assigned to the vehicle, 

if any; 
(i) if a truck or trailer, the number of tons' capacity or 

GVW if imprinted on manufacturer's identification plate; 
(j) except as provided in 61-3-103, the name and complete 

address of any holder of a perfected security interest in the 
vehicle; and 

(k) other information that may from time to time be found 
desirable. 

(3) The department shall file applications for registration 
received by it from tfte county treasurers of the state and 
register the vehicles and the vehicle owners as follows: 

(a) under the distinctive license number assigned to the 
vehicle by the county treasurer; 

(b) alphabetically under the name of the owner; 
(c) numerically under make and identifying number of the 

vehicle; and 
(d) other another index of registration as the department 

considers expedient. 
(4) The department shall determine the amount of motor 

vehicle taxes and fees to be collected at the time of 
registration for each light vehicle subject to tax under 61-3-503 
and for each bus, truck having a manufacturer's rated capacity of 
more than 1 ton, and truck tractor subject to a fee in lieu of 
tax under [sections 32 and 33]. The county treasurer shall 
collect the taxes and fees on each motor vehicle at the time of 
its registration. 

12.l Vehicle registration records and indexes and driver's 
license records and indexes may be maintained by electronic 
recording and storage media. 

+s+i.2.1 In the case of dealers, the records must show the 
information contained in the application for E dealer's license 
as required by 61-4-101 through 61-4-105, as well as the 
distinctive license number assigned to the dealer. 

+G+..W. In order to prevent an accumulation of unneeded 
records and files, regardless of any other statutory 
requirements, the department may destroy all records and files 
that relate to vehicles that have not been registered within the 
preceding 4 years and that do not have an active lien. 

B+lil All records must be open to inspection during aH 
reasonable business hours, and the department shall furnish any 
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information from the records upon payment by the applicant of the 
cost of the information requested. Prior to providing the 
information, the department may require the applicant to provide 
identification. However, the department may, by rule, reasonably 
restrict disclosure of information on an owner or the owner's 
vehicle if the owner has requested in writing that the department 
not disclose the information.'' 

Section 19. Section 61-3-208, MCA, is amended to read: 
11 61-3-208. Affidavit: and bond for certificate. (1) If an 

applicant for a motor vehicle certificate of title cannot provide 
the department with a certificate of title transferred to the 
applicant, the department may issue a certificate of title for 
the vehicle if the applicant furnishes an affidavit in a form 
prescribed by the department. 

(2) The affidavit must be signed and sworn to before an 
officer authorized to administer oaths and affirmations. The 
affidavit must accompany the application for the certificate of 
title and include: 

(a) the facts and circumstances through which the applicant 
acquired ownership and possession of the FAotor vehicle; 

(bl information as required by the department to enable it 
to determine what security interests, liens, and encumbrances 
against the motor vehicle, if any, are outstanding against the 
motor vehicle; 

(cl the date and the amount secured by the security 
interests, liens, and encumbrances, if any; and 

(d) a statement that the applicant has the right to have a 
certificate of title issued. 

(3) If after examination of the application, affidavit, and 
any other evidence the department determines that a certificate 
of title for the motor vehicle should be issued to the applicant, 
the department shall require the applicant to file with the 
department a good and sufficient bond before issuing the 
certificate of title. The bond must be: 

(a) in an amount equal to the average trade-in or wholesale 
value of the motor vehicle as determined under the provisions of 
61 3 503 (1) (el by the applicable national appraisal guide for the 
vehicle as of January 1 for the year in which the application- for 
certificate of title is made~. When a national appraisal guide is 
not available for a vehicle~, the department shall determine an 
alternative value for the vehicle. 

(b) conditioned to indemnify a prior owner, lienholder, 
subsequent purchaser, secured creditor, or encumbrancer of the 
motor vehicleT and any respective successors in interestT against 
expenses, losses, or damages caused by the issuance of the 
certificate or by a defect in or undisclosed security interest 
upon the right, title, and interest of the applicant in the motor 
vehicle; and 
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(c) issued by a surety company authorized to do business in 
the state. 

(4) Any interested person has a right of action to recover 
on the bond for a breach of its conditions, but the aggregate 
liability of the surety to all persons may not exceed the amount 
of the bond. 

(5) Unless the department has been notified of a pending 
action to recover the bond, the department shall return the bond 
at the earlier of: 

(a) 3 years from the date of issuance of the certificate of 
title; or 

(b) the date of surrender of the valid certificate of title 
to the department if the vehicle is no longer registered in this 
state. 11 

Section 20. Section 61-3-303, MCA, is amended to read: 
11 61-3-303. Application for registration, (1) Each owner of 

a motor vehicle operated or driven upon the public highways of 
this state shall for each motor vehicle owned, except as 
otherwise provided in this section, file or cause to be filed in 
the office of the county treasurer where the owner permanently 
resides at the time of making the application or, if the vehicle 
is owned by a corporation or used primarily for commercial 
purposes, in the taxing jurisdiction of the county where the 
vehicle is permanently assigned7 an application for registration 
or reregistration upoR a blank Qil-9. form to be prepared and 
furRished prescribed by the department. The application must 
contain: 

(a) the name and address of the owner, giving the county, 
school district, and town or city within whose corporate limits 
the motor vehicle is taxable, if taxable, or within whose 
corporate limits the owner's residence is located if the motor 
vehicle is not taxable; 

(b) the name and address of the holder of any security 
interest in the motor vehicle; 

(c) ~ description of the motor vehicle, including make, 
year model, engine or serial number, manufacturer's model or 
letter, gross weight, declared weight on all trucks for which the 
manufacturer's rated capacity is 1 ton or less, and type of body 
and, if a truck, the manufacturer's rated capacity; 

(di the declared weight on all trailers operating 
intrastate, except travel trailers or trailers and semitrailers 
registered as provided in 61-3-711 through 61-3-733; and 

(e) other information that the department may require. 
(2) A person who files an application for registration or 

reregistration of a motor vehicle, except of a mobile home as 
defined in 15-1-101(1), shall upon the filing of the application 
pay to the county treasurer: 

(a) the registration fee, as provided in 61-3-311 and 
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(bl except as provided in 61-3-456 or unless it has been 
previously paid: 

(ii the personal property motor vehicle taxes or fees in 
lieu of tax assessed or imposed against the vehicle for the 
current year of registration and the immediately previous year; 
or 

(ii) the new motor vehicle sales tax against the vehicle for 
the current year of registration. 

(3) The application may not be accepted by the county 
treasurer unless the payments required by subsection (21 
accompany the application. The department of revenue may not 
assess or impose and the county treasurer may not collect taxes 
or fees for a period other than: 

(a) the current year; and 
(b) the immediately previous year if the vehicle was not 

registered or operated on the highways of the state, regardless 
of the period of time since the vehicle was previously registered 
or operated. 

( 4) The department e4 reirrenue may make full and complete 
investigation of the tax status of the vehicle. An applicant for 
registration or reregistration shall submit proof from the tax or 
other appropriate records of the proper county at the request of 
the department of revenue." 

Section 21. Section 61-3-456, MCA, is amended to read: 
"61-3-456. Registration of motor vehicle owned and 

operated by Montana resident on active military duty stationed 
outside Montana. (1) An owner of a motor vehicle who is a Montana 
resident on active military duty and stationed outside Montana 
may file with the department an application for the registration 
of the motor vehicle. The application must be sworn to before an 
officer authorized to administer oaths. The application must 
state: 

(a} the name and address of the owner; 
(b) the make, the gross weight, the year and number of the 

model, and the manufacturer's identification number and serial 
number of the motor vehicle; and 

(c) that the vehicle is owned and operated by a Montana 
resident who is on active military duty and stationed outside 
Montana. 

(2) The registration fee for a motor vehicle registered 
under subsection (1) is as provided in 61-3-311 and 61-3-321. 

(3) A vehicle registered under this section is not subject 
to: 

(a) the taxes described in 61-3-303 (2) (b); 
(bl assessment under 15-8-202 or 61-3-503 or the fee in 

lieu of tax under [section 33]: or 
(c) any of the fees provided in part 5 of this chapter.'' 
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Section 22. Section 61-3-501, MCA, is amended to read: 
11 61-3-501. When vehicle taxes and fees are due. (1) 

Property Motor vehicle taxes, fees in lieu of tax. new car taxes, 
and fees must be paid on the date of registration or 
reregistration of the vehicle. 

(2) If the anniversary date for reregistration of a vehicle 
passes while the vehicle is owned and held for sale by a licensed 
new or used car dealer, property motor vehicle taxes or fees in 
lieu of tax abate on -9-1:i-efl the vehicle properly reported with the 
department of revenue county treasurer until the vehicle is sold 
and thereafter. After the sale, the purchaser shall pay the pro 
rata balance of the taxes or fees in lieu of tax due and owing on 
the vehicle. 

(3) In the event that a vehicle's registration period is 
changed under 61-3-315, all taxes or fees in lieu of tax and 
other fees due thereon shall must be prorated and paid from the 
last day of the old period until the first day of the new period 
in which the vehicle shall be is registered. Thereafter The taxes 
or fees in lieu of tax and other fees must be paid from the first 
day of the new period for a minimum period of 1 year. When the 
change is to a later registration period, taxes and fees shall 
must be prorated and paid based on the same tax year as the 
original registration period. Thereafter, during the appropriate 
anniversary registration period, each vehicle shall must again 
register or reregister be registered or reregistered and shall 
:i:,a-y all taxes and fees due thereon must be paid for a 12-month 
period." 

A 

Section 23. Section 61-3-503, MCA, is amended to read: 
11 61-3-503. Assessment. (1) Except as provided in 61-3-520 

and subsection +2+J..il of this section, the following apply to the 
taxation of motor vehicles: 

(a) Except as pro,.·ided in subsections (1) (c) through 
(1) (e), a person who files an application for regist:i:ation or 
reregistration of a motor vehicle shall before filing the 
application .vith the county treasurer submit the application to 
the department of revenue. The department of revenue shall enter 
on the application in a space to be provided for that purpose the 
market value and taJcable value of the vehicle as of January 1 of 
the year for \:hich the application for registration is made. 

(b) EJcccpt as provided in subsection (1) (c), motor vehicles 
are assessed for taxes on January 1 in each year irrespective of 
the time fi*ed by la\: for the assessment of other classes of 
personal property and irrespective of ~.·hether the levy and ta1c 
may be a lien upon real property \1ithin the state. A motor 
vehicleJs not subject to assessment, levy, and ta1cation more 
than once in each year. 

+e+Jtl Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 
through 61-3-316 must be assessed as of the first day of the 
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registration period, using the average trade in or wholeoa:e 
value as of January 1 of the year of assessment of the vehicle as 
contained in the most recent volume of the Mountain States 
Edition of the National .".utomobile Dealers Association (N.A.D.A.) 
Official Used Car Guide, the National Edition of N.A.D.A . 
.'\.ppraisal Guides Official Older Used Car Guide, or another 
nationally published used vehicle or appraisal guide approved by 
the department of revenue or, for a vehicle that was never listed 
-i-n any edition of the preceding guides, the retail value of the 
vehiele as determined by the department of revenue, and 
depreciated l0'li a year until a value of $500 is reached,-~ 
including additions or deductions for options and mileage but 
including additions or ded-_;tctions, whether or not one of t-tte 
preceding guides is used, for diesel engines, and a depreciated 
value of the manufacturer'E; suggested retail price as determined 
in subsection (2). 

(bl A lien for taxes and fees due on the vehicle occurs on 
the anniversary date of the registration and continues until the 
fees and taxes have been paid. If the depreciated value □ ho11n in 
any of the appraisal guideD listed in this section is less than 
$500, the department shall value the vehicle at $500. 

(d) Quadricycles must be assessed, using the greater of the 
following. 

(i) $250, or 
(ii) the average trade. in or wholesale value as of January 1 

of the year of assessment of the vehicle as contained in the mon~ 
recent volume of the applicable National Edition of the N.-l>r.-~ 
Motorcycle/Moped/ATV Appraisal Guide or ~LA.D . .7' •• Recreational 
Vehicle Appraisal Guide or another nationally published used 
vehicle or appraisal guide approved by the department of revenue, 
not including additions or deductions for options and mileage. 

(e) If a vehicle assessed under subsection (1) (c) or (1) (d) 
is not originally listed in the applicable Pl.A.D.A. guide or 
ctr.er approved guide, the department of reYenue. shc.11 depreciate 
the original f.o.b. factory list price, f.e.b. port of entry list 
price, or the manufacturer's suggested list price, uding the 
fol=.owing methods. 

( i) if the new car sales taJE has been previously paid and 
the vehicle is less than 1 year in age, the depreciation 
percentage is 20%, er 

(ii) if the Yehicle is 1 year or older in age and it is not 
listed in any of the appraisal guides listed in this section, the 
department of revenue shall determine the depreciation percentage 
to approximate the average \1holesale er trade in values in the 
current !f.A.D.A. guides or ether approved guides referred to in 
this subsection (1). For purposes of this subsection (1), the age 
of the vehicle is determined by subtracting the manufacturer's 
model year of the Yehicle from the calendar year of assessment. 

(f) When a minimum value of $500 is reached, the value must 
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remain at that minimum as long as the vehicle is registered. 
(g) If a previously registered vehicle is no longer listed 

in the applicable H.~.D.A. guide or other approved guide, the 
department of revenue shall depreciate the value of the vehicle 
at the rate of 10~ a year until a minimum amount of $500 is 
attained, and the value must remain at that amount as long as the 
vehicle is registered. 

(2) (a) Except as provided in subsections (2) (cl and (2) (d), 
the depreciated value for the taxation of light vehicles is 
computed by multiplying the manufacturer's suggested retail price 
by a percentage multiplier based on the type and age of the 
vehicle determined from the following table: 
Age of Vehicle Type of Vehicle 
(in yearslAutomobile Truck Van 

.:...1 100% 100% 100% 
Q 2Q 2.§. TI. 
.1 M il .§...§. 
.£ .§..2. .§...§. 1..§. 
l. -2..§. M 2..2. 
± · 49 TI .§.Q 
~ 41 .§.§. g 
2. n 57 45 
7 .£.Q. 49 l.fl. 
fl. 21 ti ll 
2. 17 TI ll 
.lQ 14 l.l ll 
11 U .£§. 18 
U 10 ll ~ 
ll Q2. 18 13 
14 Q2. 15 11 
~ Q2. ll Q2. 
1£ Q2. u Q2. 

(b) The age for the light vehicle is 
subtracting the manufacturer's model year 
calendar year for which the tax is due. 

Sport Utility 
100% 

2.fl. 
94 
2Q 
M 
1£ 
B 
57 
~ 
.d.2. 
33 
.£2. 
~ 
ll 
21 
.12. 
17 
~ 

determined by 
of the vehicle from the 

(c) If the value of the vehicle determined under subsection 
(2) (a) is $500 or less, the value of the vehicle is $500 and the 
value must remain at that amount as long as the vehicle is 
registered. 

(d) · The depreciated value of a light vehicle that is 17 
years old or older is computed by depreciating the value obtained 
for the vehicle at 16 years old as determined under subsection 
(2) (a) by 10% a year until a minimum value of $500 is attained. 
The value must remain at that amount as long as the vehicle is 
registered. 

( 3) (al For the purposes of this section, "manufacturer's 
suggested retail price" means the price suggested by the 
manufacturer for each given type, style, or model of light 
vehicle produced and first made available for retail sale by the 
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(bl The manufacturer's suggested retail price is based on 
standard equipment of a vehicle and does not contain price 
additions or deductions for optional accessories. 

(cl When a manufacturer's suggested retail price 1s 
unavailable for a motor vehicle. the department shall determine 
an alternative valuation for the vehicle. 

-f-il+l.1.l The provisions of subsections (1) (a) l1l through 
(1) (g) ill do not apply to buses, trucks having a manufacturer's 
rated capacity of more than 1 ton, truck tractors, motorcycles, 
motor homes, guadricycles, travel trailers, campers, or mobile 
homes as defined in 15-1-101 (1)." 

Section 24. Section 61-3-504, MCA, is amended to read: 
"61-3-504. Computation of tax. (1) The amount of taxes on 

a f!lotor light vehicle, e-t-hcr than an automobile, truck having a 
rated capacity of 1 ton or less, fllotorcycle, quadricycle, motor 
flBf!tC, travel trailer, camper, er ffiobile hoffie, is computed and 
determined by the county treasurer on the basis of the levy of 
the year preceding the current year of application for 
registration or reregistration. 

(2) The af!lount of ta>E on an automobile or truck having a 
rated capacity of 1 ton or less, except for vehicles registered 
under 61-3-456 or owned by disabled veterans qualifying for 
special license plates under 61-3-332 (10) (c) (i) (A) or 
61-3-426(2), and on a quadricycle is 2% of the value determined 
under 61-3-503. 

--8+.Ll.l. The amount of tax on fleet vehicles subject to the 
provisions of 61-3-318 is J.% of the value determined under 
61-3-503. 

(4) For all taJEable 1notor vehicles, the affiount of tmE is 
entered on the application forffi in a space provided for that 
purpose." 

Section 25. Section 61-3-506, MCA, is amended to read: 
"61-3-506. Rules . .1.1~ The department of re·,.enue shall 

aoo-pt rules for the payment of property taJces and the department 
of transportation shall adopt rules for the payment of new car 
taxes under the provisions of 61-3-313 through 61-3-316, 
61-3-501, and 61-3-520. -Tat~ department of revenue ffiay adopt rules 
for the proration of taJces for the implmRentation and 
adffiiniotration of 61 3 313 through 61 3 316, 61 3 501, and 
Cl 3 520, but shall specifically provide that ne~, car taJEes shall 
be for a 12 ffionth period 

(2) The department of justice may adopt rules: 
(a) for the assessment and collection of taxes and fees on 

light vehicles, including the proration of taxes under 61-3-520; 
and 

(b) for the imposition and collection of fees in lieu of 
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tax, including the proration of fees in lieu of tax under 61-3-
520, on buses, trucks having a manufacturer's rated capacity of 
more than 1 ton, and truck tractors, including criteria for 
determining the vehicle's age and manufacturer's rated capacity.'' 

Section 26. Section 61-3-507, MCA, is amended to read: 
11 61-3-507. Exemption. (1) A ffiotor vel,.iele subject to 

anniversary date registration as provided in 61 3 313 tl,.rougl,. 
61 3 316 is eJceffipt froffi the provisions of 61 3 503 (1) (b). 

-¼+ A vehicle that is exempt from taxation under 15-6-215 
or subject to the provisions of 61-3-520 is exempt from all other 
taxes and fees generally imposed on a vehicle by this part." 

Section 27. Section 61-3-509, MCA, is amended to read: 
"61-3-509. Disposition of taxes. (1) Except as provided in 

subsection (2), the county treasurer shall, after deducting the 
district court fee, credit all taxes on motor vehicles and fees 
in lieu of tax on motorcycles, guadricycles, motor homes, travel 
trailers, a-rui campers, buses, trucks having a manufacturer's 
rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors collected 
under 61-3-504, 61-3-521, 61-3-527, a-rui 61-3-537, and [section 
ill to a motor vehicle suspense fund, and at~ At some time 
between March 1 and March 10 of each year and every 60 days after 
that date, the county treasurer shall distribute the money in the 
motor vehicle suspense fund in the relative proportions required 
by the levies for state, county, school district, and municipal 
purposes in the same manner as personal property taxes are 
distributed. 

(2) The county treasurer shall deduct as a district court 
fee 7% of the amount of the 2% tax collected on an autoffiobile or 
truck l,.aving a rated capacity of 1 ton or less light vehicles. 
The county treasurer shall credit the fee for district courts to 
a separate suspense account and shall forward the amount in the 
account to the state treasurer at the time that the county 
treasurer distributes money from the motor vehicle suspense fund. 
The state treasurer shall credit amounts received under this 
subsection to the general fund to be used for purposes of state 
funding of -t-he district court expenses as provided in 3-5-901." 

Section 28. Section 61-3-520, MCA, is amended to read: 
"61-3-520. 'l'axatien ef Taxes and fees on vehicles used 

exclusively in filming motion pictures or television commercials. 
(1) A vehicle used exclusively in the filming of motion pictures 
or television commercials that has been in the state for a period 
exceeding 180 consecutive days in a calendar year must be 
assessed is subject to assessment or a fee in lieu of tax as if 
the vehicle were not used exclusively for filming motion pictures 
or television commercials, but the assessment or fee in lieu of 
tax must be prorated as provided in subsection (2). 
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(2) The taxes assessed or the fees in lieu of tax imposed 
under subsection (1) must be prorated by dividing the number of 
days in excess of 180 consecutive days in the calendar year by 
365. 

(3) lf!.l Taxes on a vehicle imposed pursuant to this section 
must be collected as provided in Title 15, chapter 16, part 1, 
for the collection of personal property taxes generally. 

(bl Fees on a vehicle imposed pursuant to this section muse 
be collected as provided in this chapter." 

Section 29. Section 61-3-527, MCA, is amended to read: 
"61-3-527. Fee in lieu of tax for motorcycles and 

guadricycles -- schedule of' fees. (1) (a) There is a fee in lieu 
of property tax imposed on motorcycles and guadricycles. The fee 
is in addition to annual registration fees. 

(b) The fee imposed by subsection (1) (a) fteee is not 
required to be paid by a de,aler for motorcycles or guadricycles 
that constitute inventory of the dealership. 

(2) The owner of a motorcycle or guadricycle shall pay a 
fee based on the age of the motorcycle or guadricycle and the 
size of the engine, as follows: 

(a) The fee schedule for a motorcycle or guadricycle with 
an engine that measures from 1 cubic centimeter to 600 cubic 
centimeters is as follows: 

( i) less than 2 years old, $3 O; 
(ii) 2 years old and less than 5 years old, $25; 
(iii) 5 years old and less than 11 years old, $15; and 
(iv) 11 years old and older, $10. 
(b) The fee schedule for a motorcycle or guadricycle with 

an engine that measures from 601 cubic centimeters to 1,000 cubic 
centimeters is as follows: 

(i) less than 2 years old, $70; 
(ii) 2 years old and less than 5 years old, $55; 
(iii) 5 years old and less than 11 years old, $40; and 
(iv) 11 years old and older, $30. 
(c) The fee schedule for a motorcycle or guadricycle with 

an engine that measures 1,001 cubic centimeters and larger is as 
follows: 

(i) less than 2 years old, $110; 
(ii) 2 years old and less than 5 years old, $90; 
(iii) 5 years old and less than 11 years old, $65; and 
(iv) 11 years old and older, $40. 
(d) The age of a motorcycle or guadricycle is determined by 

subtracting the manufacturer's designated model year from the 
current calendar year.'' 

Section 30. Section 61-3-535, MCA, is amended to read: 
11 61-3-535. Vehicle reregistration by mail -- reeewal earde 

reminder notice and reregistration notice by mail. ( 1) 8)ccept as 

831412CC.SRF 



April 18, 1997 
Page 31 of 38 

provided in subsection (2), an owner of the following types of 
ffiotor vehicles ffiay reregister by ffiail. 

(a) light vehicles, quadricyelcs, and other vehicles 
subject to tax under 61 3 504(2), and 

(bl ffiotorcycles, travel trailers, caffipers, and ffiotor homes 
subject to a fee in lieu of taJc under 61 3 521 and 61 3 527. 

(2) The option to reregister by mail need only be made 
available for vehicles, ffiotor hoffies, and travel trailers 
registered at the close of the cJcpiring registration period in 
the name of the applicant for reregistration and only if The 
department may allow the owner of a motor vehicle to renew the 
registration of a vehicle by mail when the value, age, length, 
weight, or other criteria used to determine the tax or fee for a 
particular type of vehicle is available to the department 1:2.y 
electronic means. 

B+-ill The department shall develop a procedure to 
facilitate the reregistration by mail of the vehicles listed in 
subsection (1). The Any mail reregistration procedure developed 
by the department must include a procedure to facilitate 
automated handling of mail reregistration or recertification-:-

(4) The procedure implemented by the departffient to permit 
reregistration or caffiper decal application by ffiail ffiu □ t and must 
provide for a written reminder notice by mail to a vehicle owner 
of the requirement to reregister the owner's vehicle with the 
county treasurer or to apply for the annual camper decal . 

.f-5+.Lll_ The department shall adopt rules to implement the 
mail reregistration and decal application procedure.'' 

Section 31. Section 61-3-537, MCA, is amended to read: 
11 61-3-537. (Temporary) Local option vehicle tax. ( 1) A 

county may impose a local vehicle tax on vehicles subject to a 
property tax under 61-3-504-f.2+ at a rate of up to 0.5% of the 
value determined under 61-3-503, in addition to the tax imposed 
under 61-3-504-f.2+. 

(2) A local vehicle tax is payable at the same time and in 
the same manner as the tax imposed under 61-3-504-f.2+. The first 
priority of the local vehicle tax is for district court funding, 
and the tax is distributed as follows: 

(a) 50% to the county; and 
(b) the remaining 50% to the county and the incorporated 

cities and towns within the county, apportioned on the basis of 
population. The distribution to a city or town is determined by 
multiplying the amount of money available by the ratio of the 
population of the city or town to the total county population. 
The distribution to the county is determined by multiplying the 
amount of money available by the ratio of the population of 
unincorporated areas within the county to the total county 
population. 

(3) The governing body of a county may impose, revise, or 
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revoke a local vehicle tax by adopting a resolution before July 
1, after conducting a public hearing on the proposed resolution. 
The resolution may provide for the distribution of the local 
vehicle tax. (Terminates June 30, 2005--sec. 2, 3, Ch. 217, L. 
1995.) 

61-3-537. (Effective! July 1, 2005) Local option vehicle 
tax. (1) A county may impose a local vehicle tax on vehicles 
subject to a property tax under 61-3-504-f-;l+ at a rate of up to 
0.5% of the value determined under 61-3-503, in addition to the 
tax imposed under 61-3-504~-2-t--

(2) A local vehicle tax is payable at the same time and in 
the same manner as the tax imposed under 61-3-504+,l+ and is 
distributed in the same manner, based on the registration address 
of the owner of the motor vehicle. 

(3) The governing body of a county may impose, revise, or 
revoke a local vehicle tax by adopting a resolution before July 
1, after conducting a public hearing on the proposed resolution.'' 

NEW SECTION. Section 32. Definitions. As used in [section 
33] and this section, unless the context requires otherwise, the 
following definitions apply: 

(1) "Bus" has the samei meaning as provided in 61-1-115. 
(2) "Manufacturer's rated gross combined weight" means the 

manufacturer's published weight of the allowable load for a truck 
tractor and trailer combined and includes the weight of the truck 
tractor and the trailer. 

(3) ''Manufacturer's rated gross vehicle weight'' means the 
manufacturer's published weight of the allowable load for a truck 
and includes the weight of the truck. 

(4) "Truck" means a mc,tor vehicle designed to carry an 
entire load. The truck may consist of a chassis and body or a 
chassis-cab and body or it may be of unitized construction so 
that the body and cab appear to be a single unit. 

(5) "Truck tractor" has the same meaning as provided in 
61-1-108. 

NEW SECTION. Section 33. Schedule of fees for buses, motor 
vehicles having rated capacity of more than 1 ton, and truck 
tractors -- proration -- exemption. (1) (a) There is a fee in 
lieu of property tax imposed on buses, trucks having a 
manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck 
tractors. The fee is in addition to annual registration fees. 

(b) The fee imposed by subsection (1) (a) is not required to 
be paid by a dealer of buses, trucks, or truck tractors that 
constitute inventory of the dealership. 

(2) Subject to the conditions of subsection (4), the owner 
of a bus, truck with a manufacturer's rated capacity of more than 
1 ton, or truck tractor shall pay a fee in lieu of tax based on 
the age and manufacturer's rated capacity of the vehicle 
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Age of Vehicle Rated Capacity (in pounds} 
(in years) 16,999 or less 17,000-26,999 
27,000-54,999 55,000 or more 
1 or less $234 $334 $568 $750 
2 218 300 500 600 
3 200 268 440 532 
4 184 234 368 484 
5 166 218 320 3 90 
6 150 200 268 334 
7 132 182 234 294 
8 116 166 200 250 
9 100 150 184 218 
10 82 116 158 184 
11-12 66 100 134 152 
13-14 56 74 104 122 
15-16 50 60 76 94 
17-18 36 52 58 72 
19-20 26 38 44 52 
2I or more 20 24 32 40 

(3) The age of the vehicle is determined by subtracting the 
manufacturer's model year of the vehicle from the calendar year 
for which the fee in lieu of tax is due. 

(4) (a) The manufacturer's rated capacity for a bus or truck 
with a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton is the 
manufacturer's rated gross vehicle weight. 

(b) The manufacturer's rated capacity for a truck tractor is 
the manufacturer's rated gross combined weight. 

(5) A motor vehicle brought into the state or otherwise 
used for the exclusive purpose of filming motion pictures or 
television commercials is exempt from the fee in lieu of tax if 
the vehicle does not remain in the state for a period in excess 
of 180 consecutive days in a calendar year. 

+&+-Jil 4%-e Except as provided in 61-3-520, the fee in lieu 
of tax on a vehicle subject to this section that is brought or 

'driven into this state by a nonresident person for hire, 
compensation, or profit must be prorated according to the ratio 
that the remaining number of months in the year bears to the 
total number of months in the year. 

+G+-J..11 (a) The fee in lieu of tax on a vehicle subject to 
this section that is registered in the state for the first time 
must be prorated as provided in subsection +5+ Jil. 

(bl The fee in lieu of tax on a vehicle subject to this 
section that is reregistered in the state is for a full year. 

+7+-JJU. The fee in lieu of tax may not be refunded. 

NEW SECTION. Section 34. Assessment of proportionally 
registered interstate motor vehicle fleets -- payment of tax or 
fee in lieu of tax required for registration. (1) (a) Except as 
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provided in subsection (2), the department of transportation 
shall determine the fee for the purpose of imposing the fee in 
lieu of tax as provided in [sections 32 and 33] on buses, trucks 
having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and 
truck tractors, in interstate motor vehicle fleets that are 
proportionally registered under the provisions of 61-3-711 
through 61-3-733. The fee must be apportioned on the ratio of 
total miles traveled to in-state miles traveled as prescribed by 
61-3-721. The fee in lieu of tax on interstate motor vehicle 
fleets is imposed upon application for proportional registration 
and must be paid by the persons who own or claim the fleet or in 
whose possession or control the fleet is at the time of the 
application. 

(b) With respect to an original application for a fleet 
that has a situs in Montana for the purpose of the fee in lieu of 
tax under this part or any other provision of the laws of 
Montana, the fee in lieu of tax on fleet vehicles must be 
prorated according to the ratio that the remaining number of 
months in the year bears to the total number of months in the 
year. 

(2) For the purpose of taxation, the department of 
transportation shall assess light vehicles, as defined in 
[section 16], that are part of an interstate motor vehicle fleet 
as follows: 

(a) The value of each vehicle is determined in the same 
manner as provided in 61-3-503. 

(b) The value determined under subsection (2) (a) multiplied 
by the percent of miles traveled in Montana, as prescribed by 
61-3-721, is the market value. 

(c) The sum of the market value of all vehicles subject to 
tax under this subsection (2) multiplied by 2% is the tax for the 
entire fleet. 

Id) With respect to an original application for a fleet 
that has a situs in Montana for the purpose of taxation under 
this part or any other provision of the laws of Montana, the 
taxes on taxable vehicles are determined as provided in 
subsection (2) lb). 

(e) Vehicles taxed as part of a fleet under this subsection 
(2) are not subject to the local option tax imposed under 
61-3-537. 

(3) With respect to a renewal application for a fleet, 
taxable vehicles are assessed and taxed for a full year and for 
all other vehicles the fee in lieu of tax is imposed for a full 
year. 

(4) Vehicles contained in a fleet for which current taxes 
or fees, or both, have been assessed and paid may not be assessed 
or charged fees under this section upon presentation to the 
department of proof of payment of taxes, fees, or both for the 
current registration year. The payment of fleet vehicle taxes, 
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fees in lieu of tax, and license fees is a condition precedent to 
proportional registration or reregistration of an interstate 
motor vehicle fleet. 

(5) All taxes and fees collected on motor vehicle fleets 
under this chapter must be deposited and distributed as provided 
in [section 36) . 

NEW SECTION. Section 35. Situs in state of proportionally 
registered fleets -- collection of taxes and fees. (1) For the 
purposes of this part, any vehicle previously registered or that 
has had application for registration made under the provisions of 
61-3-711 through 61-3-733 has a situs in Montana for the purposes 
of taxation or the fee in lieu of tax. 

(2) The department of transportation shall collect the 
fleet vehicle taxes, the fees in lieu of tax, and license fees 
prescribed in this part. 

NEW SECTION. Section 36. Deposit and distribution of taxes 
and fees on proportionally registered fleets. The taxes, fees in 
lieu of tax, and license fees collected under this part must be 
deposited with the state treasurer for distribution to the 
general fund of each county on the following basis: 

(1) for fleet vehicle taxes and fees in lieu of tax, 
according to the ratio of the taxable valuation of each county to 
the total state taxable valuation; and 

(2) for fleet vehicle license fees, according to the ratio 
of vehicle license fees, other than fees derived from interstate 
motor vehicle fleets, collected in each county to the sum of all 
fleet vehicle fees collected in all the counties. 

Section 37. Section 61-3-701, MCA, is amended to read: 
"61-3-701. Foreign vehicles used in gainful occupation to 

be registered -- reciprocity. (1) Before i:ffiY ~ foreign licensed 
motor vehicle may be operated on the highways of this state for 
hire, compensation, or profit or before the owner and/or or user 
thereof of the vehicle uses the vehicle if -9-\::1-efi.the owner and/or 
or user is engaged in gainful occupation or business enterprise 
in the state, including highway work, the owner of the vehicle 
shall make applieation apply to a county treasurer for 
registration upon an application form furnished by the 
department. Upon satisfactory evidence of ownership submitted to 
the county treasurer and the payment of property motor vehicle 
taxes or fees in lieu of taxes, if appropriate, as required by 
15-8-201, 15-8-202, 15-24-301, 61-3-504, ~ 61-3-537, or [section 
11.L._ the treasurer shall accept the application for registration 
and shall collect the regular license fee required for the 
vehicle. 

(2) ~ Upon payment of the fees or taxes. the treasurer 
shall thereupon issue to the applicant a copy of the certificate 
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entitled "Owner's Certificate of Registration and Payment 
Receipt'' and forward a duplicate copy of the certificate to the 
department. The treasurer shall at the same time issue to the 
applicant the proper license plates or other identification 
markers, which shall must at all times be displayed upon the 
vehicle when operated or driven upon roads and highways of this 
state during the effective period of the life of the license. 

(3) The registration receipt shall does not constitute 
evidence of ownership but shall must be used only for 
registration purposes. Ne .~ Montana certificate of ownership 
shall may not be issued for this type of registration. 

(4) This section is not applicable to ttfiY ~ vehicle covered 
by a valid and existing reciprocal agreement or declaration 
entered into under the provisions of the laws of Montana." 

Section 38. Section 61-12-402, MCA, is amended to read: 
11 61-12-402. Notice to owner. (1) Within 72 hours after -aflY 

£ vehicle is removed and held by or at the direction of the 
Montana highway patrol, the highway patrol shall notify the 
sheriff of the county in which the vehicle was located at the 
time it was taken into custody -aft€l of the place where the vehicle 
is being held. In addition, the Montana highway patrol shall 
furnish the sheriff: 

(a) a complete description of the vehicle, including year, 
make, model, serial number, and license number if available; 

(b) any costs incurred to that date in the removal, 
storage, and custody of the vehicle; and 

(c) any available information concerning its ownership. 
(2) The sheriff or the city police shall make reasonable 

efforts to ascertain the name and address of the owner,­
lienholder, or person entitled to possession of the vehicle taken 
into custody under 61-12-401. If a name and address are 
ascertained, the sheriff or the city police shall notify the 
owner_._ a-H-e lienholder_._ or person of the location of the vehicle. 

(3) If the vehicle is registered in the office of the 
department, notice is considered to have been given when a 
registered or certified letter addressed to the registered owner 
of the vehicle and lienholder, if any, at the latest address 
shown by the records in thei office of the department, return 
receipt requested and postage prepaid, is mailed at least 30 days 
before the vehicle is sold. 

(4) If the identity of the last-registered owner cannot be 
determined, if the registration does not contain an address for 
the owner, or if it is impossible to determine with reasonable 
certainty the identity and addresses of all lienholders, notice 
by one publication in one newspaper of general circulation in the 
county where the motor vehicle was abandoned is sufficient to 
meet all requirements of notice pursuant to this part. The notice 
by publication €-aft may contain multiple listings of abandoned 
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vehicles. The notice must be provided in the same manner as 
prescribed in 25-13-701 (1) (b). 

(5) If the abandoned vehicle is in the possession of a 
motor vehicle wrecking facility licensed under 75-10-511, the 
wrecking facility may make the required search to ascertain the 
name and address of the owner, lienholder, or person entitled to 
possession of the vehicle and shall give the notices required in 
subsections (2) through (4). The wrecking facility shall deliver 
to the sheriff or the city police a certi~icate describing the 
efforts made to ascertain the name and address of the owner, 
lienholder, or person entitled to possession of the vehicle and 
shall deliver to the sheriff or the city police proof of the 
notice given. 

(6) A vehicle found by law enforcement officials to be a 
lljunk vehiclell, as defined by 75-10-501, and certified as having 
an appraised that has a value of $500 or less, as determined by 
the department of revenue, may be directly submitted for disposal 
in accordance with the provisions of part 5 of chapter 10, Title 
75, chapter 10. part 5, upon a release given by the sheriff or 
the city police. In the release, the sheriff or the city police 
shall include a description of the vehicle, including year, make, 
model, serial number, and license number if available. A release 
provided by the sheriff or the city police under this section 
must be transmitted to the motor vehicle wrecking facility and 
must be considered by that facility to meet the requirements for 
records under 75-10-512 and 75-10-513. Vehicles described in this 
section may be submitted for disposal without notice and without 
a required holding period.'' 

NEW SECTION. Section 39. Legislative audit COillillittee 
analysis. (1) The legislative audit committee shall conduct or 
have conducted an analysis of alternative methods of . 
classification, valuation, and taxation of automobiles and trucks 
having a manufacturer's rated capacity of 1 ton or less. The 
analysis must include: 

(a) alternative methods of valuation and taxation; 
(b) imposition of a flat tax or fees in lieu of taxes; 
(c) multiyear licensing; 
(d) cost-effectiveness and public convenience of 

alternative methods of classifying motor vehicles and of 
collecting motor vehicle taxes or fees; 

(e) anticipated costs and revenue of alternative systems 
compared with the present system of classifying, valuing, and 
taxing motor vehicles; and 

(f) alternative methods for formulas based on revenue 
allocations to counties. 

(2) The committee shall report the results of its analysis 
to the 56th legislature. 
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NEW SECTION. Section 40. Codification instruction. (1) 
[Sections 16 and 17] are intended to be codified as an integral 
part of Title 61, chapter 1, part 1, and the provisions of Title 
61, chapter 1, part 1, apply to [sections 16 and 17]. 

(2) [Sections 32 and 33] are intended to be codified as an 
integral part of Title 61, chapter 3, part 5, and the provisions 
of Title 61, chapter 3, part 5, apply to [sections 32 and 33]. 

(3) [Sections 34 through 36] are intended to be codified as 
an integral part of Title 61, chapter 3, part 7, and the 
provisions of Title 61, chapter 3, part 7, apply to [sections 34 
through 36]. 

NEW SECTION. Section 41. Repealer. Sections 15-24-101, 
15-24-102, 15-24-103, 15-24-104, 15-24-105, and 15-24-2501, MCA, 
are repealed. 

NEW SECTION. Section 42. Effective dates -- applicability 
-- rulemaking. (1) Except for the purposes of subsection (2), 
[this act] is effective January 1, 1998, and applies to tax years 
beginning after December 31, 1997. 

(2) For the purposes of promulgating administrative rules 
under 61-3-506 and conducting the analysis required by [section 
39], [sections 25 and 39 and this section] are effective on 
passage and approval." 

And that this FREE Conference Committee report be adopted. 

For the House: 

;;:~~/~~ 
,R p. Robert s'tory, Chair 

/ 

I <::-

Waterman Rep. Robert Ream 

tt 
Sec. of Senate 
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SENATE BILL NO. 57 

2 INTRODUCED BY WATERMAN, CHRISTIAENS, FOSTER, COLE, GAGE, STANG, HARRINGTON, 

3 TROPILA, REAM, M. HANSON, HIBBARD, ANDERSON 

4 BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

5 

6 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING THE CLASSIFICATION, VALUATION, 

7 AND TAXATION OF CeRTl\l~I MOTOR VEHICLES; TAXl~IG AUTOMOBlbeS, TRUCKS HAVl~IG A 

8 MANUFACTURER'S RATH) CAP,t\CITY OF 1 TO~I OR bESS, V-fo ~IS, A~m SPORT UTILITY V-eHICbeS AT 

9 2 PeRCeNT m= THe OePReCl,t\TeO VAbUe OF Hie MA~lUFACTUReR'a SUGGeSTeO ReTAlb PRICe; 

10 TAXING AUTOMOBILES. TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S RATED CAPACITY OF 1 TON OR LESS. 

11 VANS. AND SPORT UTILITY VEHICLES AT 2 PERCENT OF THE DEPRECIATED VALUE OF THE 

12 MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE; EXEMPTING FROM PROPERTY TAXATION BUSES, 

13 TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S RATED CAPACITY OF MORE THAN 1 TON, TRUCK TRACTORS, 

14 AND PERSONAL PROPERTY ATTACHED TO THESE EXEMPT VEHICLES; IMPOSING A FEE IN LIEU OF 

15 PROPERTY TAXES ON BUSES, TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S RATED CAPACITY OF MORE 

16 THAN 1 TON, AND TRUCK TRACTORS; PROVIDING FOR THE PRORATION OF THE FEE IN LIEU OF TAX; 

17 CLARIFYING THAT SPECIAL MOBILE EQUIPMENT IS SUBJECT TO PROPERTY TAX; REPLACING THE TAX 

18 ON QUADRICYCLES WITH A FEE IN LIEU OF TAX; PROVIOl~IG TH.t\T A COU~ffY TReASIJRelil IS ,A,N 

19 f,,GeNT OJ< THe OePARTMeNT OJ< Re\/e~IUe FOR Hie PURPOSeS OJ< I\SSl!SSIMG CERTAIN MOTOR 

20 "el-llCbeS IJPO~I "PPblC"TIQN JrQR Jill!GISTRATIQ~I QR ReReGISTRATIO~I OF TMe V-EMICbe; PROVIDING 

21 FOR AN ANALYSIS OF ALTERNATIVE METHODS OF CLASSIFICATION, VALUATION. AND TAXATION OF 

22 AUTOMOBILES AND TRUCKS HAVING A MANUFACTURER'S RATED CAPACITY OF 1 TON OR LESS: 

23 AMENDING SECTIONS 7-1-2111, 15-6-138, 15-6-201, 15-8-111, Hi 8 201, 15-8-201. 15-8-202, 

24 15-16-202, 1 5-50-207; 20-9-141, 20-9-331, 20-9-333, 20-9-360, 20-9-501, 20-10-144, 20-10-146, 

25 61-3-101. 61-3-208, 61-3-303, 61-3-456, e 1 3 001, 61-3-501 • 61-3-503, 61-3-504, 61-3-506, 61-3-507, 

26 61-3 .. 509, 61-3-520, 61-3-527, 61-3-535, 61-3-537, ANO 61-3-701, /IMO li1 1:! 402, AND 61-12-402, 

27 MCA; REPEALING SECTIONS 15-24-101, 15-24-102, 15-24-103, 15-24-104, 15-24-105, AND 

28 15-24-2501, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DATES AND AN APPLICABILITY DATE." 

29 

30 

\ LepislfJlive 
'\.Services 

~,_f!.ivision 

STATEMENT OF INTENT 

- 1 - SB 57 
REFERENCE BILL: INCLUDES FREE 
CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
DATED ':I-IS" -0'1 
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A statement of intent is required for this bill because 61-3-506 gives ru/emaking authority to the 

2 department of justice to implement the new methods for the ,,a/i;ation and taiiation of light motor vehislos 

3 and for the VALUATION AND TAXATION OF LIGHT MOTOR VEHICLES AND FOR THE imposition of fees 

4 in lieu of tax on buses and trucks. The rules adopted by the department may contain criteria for 

5 determining the mani;fasti;ror's si;ggested retail prise, an alternative va/i;ation when tho mani;fasti;rer's 

6 si;ggostod retail 13ris0 is una,,ailablo, tl=io date of mani;fasture for 11ehisles not sommorsially mani;fasti;reEl 

7 for sonsi;mor 13urshase, and THE MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE, AN ALTERNATIVE 

8 VALUATION WHEN THE MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE IS UNAVAILABLE, THE DATE OE 

9 MANUFACTURE FOR VEHICLES NOT COMMERCIALLY MANUFACTURED FOR CONSUMER PURCHASE. 

10 AND the age and rated capacity of buses and trucks. 

11 The legislature contemplates that the rules adopted by the department should address, at a 

12 minimum, the following: 

13 { 1) tho methods for dotorn,ining the Yali;ation of light meter vehisles for tairntion 13i;r130s0s; 

14 (1) THE METHODS FOR DETERMINING THE VALUATION OF LIGHT MOTOR VEHICLES FOR 

15 TAXATION PURPOSES; 

16 rnH±@ the assessment and collection of taxes and fees on motor vehicles and buses and trucks; 

17 Alim 

18 {3) the methods for determining the mani;fasti;rer's si;ggostod retail prioo for tho vali;ation of motor 

19 vohisles; 

20 { 41 tho 13rosedi;res for ostablishir1!J an oiii;itablo altornatiue vali;o for vohislos that do not ha,,o a 

21 pi;blishod mani;faoti;ror's si;ggostod retail 13rioo; and 

22 (3) THE METHODS FOR DETERMINING THE MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE FOR 

23 THE VALUATION OF MOTOR VEHICLES: 

24 (4) THE PROCEDURES FOR ESTABLISH/NG AN EQUITABLE ALTERNATIVE VALUE FOR VEHICLES 

25 THAT DO NOT HAVE A PUBLISHED MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE· AND 

26 t6-lffiifil the procedures for determining the age and manufacturer's rated capacity for buses and 

27 trucks. 

28 

29 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

30 meter to Reference Bill) 

CLegisl!"ive 
\Services 
\!!jvision 

- 2 - SB 57 



55th Legislature S60057.04 

Strike everything after the enacting clause and insert: 

Section 1. Section 7-1-2111, MCA, is amended to read: 

2 

3 

4 "7-1-2111. Classification of counties. 11) For the purpose of regulating the compensation and 

5 salaries of all county officers, not otherwise provided for, and for fixing the penalties of officers' bonds, 

6 the counties of this state must be classified according to the taxable valuation of the property in the 

7 counties upon which the tax levy is made, except for vehicles subject to taxation under 61-3-504+2+, as 

8 follows: 

9 (a) first class--all counties having a taxable valuation of $50 million or .wei: more; 

10 (b) second class--all counties having a taxable valuation of R'lere tl=laA $30 million or more and less 

11 than $50 million; 

12 (c) third class--all counties having a taxable valuation of R'lore tl=laA $20 million or more and less 

13 than $30 million; 

14 (d) fourth class--all counties having a taxable valuation of R'lore tl=laA $15 million or more and less 

15 than $ 20 million; 

16 (e) fifth class--all counties having a taxable valuation of R'lera tl=laA $10 million or more and less 

17 than $1 5 million; 

18 (f) sixth class--all counties having a taxable valuation of R'lera thaA $5 million or more and less than 

19 $10 million; 

20 (g) seventh class--all counties having a taxable valuation of less than $5 million. 

21 (2) As used in this section, taxable valuation means the taxable value of taxable property in the 

22 county as of the time of determination plus: 

23 (a) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1981, attributable to 

24 automobiles and trucks having a rated capacity of three-quarters of a ton or less; 

25 lb) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1989, attributable to 

26 automobiles and trucks having a manufacturer's rated capacity of more than three-quarters of a ton but less 

27 than or equal to 1 ton; 

28 (c) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1997, attributable to buses, 

29 trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors; 

30 JQl the value provided by the department of revenue under 15-36-324( 1 O); and 
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Milli 6 % of the taxable value of the county on January 1 of each tax year." 

Section 2. Section 15-6-138, MCA, is amended to read: 

2 

3 

4 "15-6-138. Class eight propertv -- description -- taxable percentage. (1) Class eight property 

5 includes: 

6 (a) all agricultural implements and equipment; 

7 (b) all mining machinery, fixtures., equipment, tools that are not exempt under 15-6-201 (1 )(r), and 

8 supplies except those included in class five; 

9 (c) all manufacturing machinerv, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 

1 O 15-6-201 (1 )(r), and supplies except thosH included in class five; 

11 (d) all trailers and semitrailers, ifH;lusiA!l those flFOrates UAser 1 fi 24 102, except those subjost to 

12 tairntioA uAser e1 3 e04 (2) or exempt under 15-6-201 (1 )(v); 

13 (e) all goods and equipment intended for rent or lease, except goods and equipment specifically 

14 included and taxed in another class; 

15 (fl buses aAS trusks ha><iA!j a ratBa 68fl8Sity of FROFO thaA 1 tOA, iAsluaiA!l those flFSFatea UAaer 

16 1 e 2'1 102; 

17 ~ truck toppers weighing more than 300 pounds; 

18 (q) special mobile equipment as clefined in 61-1-104; 

19 lh) furniture, fixtures, and equipment, except that specifically included in another class, used in 

20 commercial establishments as defined in this section; 

21 (i) x-ray and medical and dental equipment; 

22 (j) citizens' band radios and mobile telephones; 

23 (k) radio and television broadcasting and transmitting equipment; 

24 (I) cable television systems; 

25 Im) coal and ore haulers; 

26 (n) theater projectors and sound oquipment; and 

27 (o) all other property not included in any other class in this part, except that property subject to 

28 a fee in lieu of a property tax. 

29 (2) As used in this section, "coal and ore haulers" means nonhighway vehicles that exceed 18,000 

30 pounds per axle and that are primarily designed and used to transport coal, ore, or other earthen material 
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in a mining or quarrying environment. 

2 (3) "Commercial establishment" includes any hotel; motel; office; petroleum marketing station; or 

3 service, wholesale, retail, or food-handling business. 

4 (4) Class eight property is taxed at: 

5 (a) 9% of its market value for tax years ending on or before December 31, 1995; 

6 {bl 8 % of its market value for tax year 1 996; 

7 {c) 7 % of its market value for tax year 1997; and 

8 Id) 6% of its market value for tax years beginning after December 31, 1997." 

9 

10 Section 3. Section 1 5-6-201, MCA, is amended to read: 

11 "15-6-201. Exempt categories. (1) The following categories of property are exempt from taxation: 

12 {a) except as provided in 15-24-1203, the property of: 

13 {ii the United States, except: 

14 {A) if congress passes legislation that allows the state to tax property owned by the federal 

15 government or an agency created by congress; or 

16 (Bl as provided in 15-24-1103; 

17 (ii) the state, counties, cities, towns, and school districts; 

18 (iii) irrigation districts organized under the laws of Montana and not operating for profit; 

19 (iv) municipal corporations; 

20 (v) public libraries; and 

21 (vi) rural fire districts and other entities providing fire protection under Title 7, chapter 33; 

22 (b) buildings, with land they occupy and furnishings in the buildings, owned by a church and used 

23 for actual religious worship or for residences of the clergy, together with adjacent land reasonably 

24 necessary for convenient use of the buildings; 

25 (c) property used exclusively for agricultural and horticultural societies, for educational purposes, 

26 and for nonprofit health care facilities, as defined in 50-5-101, licensed by the department of public health 

27 and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3. A health care facility that is not licensed 

28 by the department of public health and human services and organized under Title 35, chapter 2 or 3, is not 

29 exempt. 

30 (d) property that is: 

CLegislaJive 
,Services 
~,!!/vision 

. 5 . SB 57 



55th Legislature S80057.04 

1 !i) owned and held by an association or corporation organized under Title 35, chapter 2, 3, 20, or 

2 21; 

3 (ii) devoted exclusively to use in connection with a cemetery or cemeteries for which a permanent 

4 care and improvement fund has been established as provided for in Title 35, chapter 20, part 3; and 

5 (iii) not maintained and operated for private or corporate profit; 

6 (el property owned or property that is leased from a federal, state, or local governmental entity by 

7 institutions of purely public charity if the property is directly used for purely public charitable purposes; 

8 (f) evidence of debt secured by mortgages of record upon real or personal property in the state of 

9 Montana; 

10 (g) public museums, art galleries, zoos, and observatories not used or held for private or corporate 

11 profit; 

12 (h) all household goods and furniture, including but not limited to clocks, musical instruments, 

13 sewing machines, and wearing apparel of members of the family, used by the owner for personal and 

14 domestic purposes or for furnishing or equipping the family residence; 

15 (i) a truck canopy cover or topper weighing less than 300 pounds and having no accommodations 

16 attached. This property is also exempt frnm taxation under 61-3-504-Rt and 61-3-537. 

17 (j) a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the owner for personal transportation purposes; 

18 (kl motor homes, travel trailers, and campers; 

19 (I) all watercraft; 

20 (m) motor vehicles, land, fixtures, buildings, and improvements owned by a cooperative association 

21 or nonprofit corporation organized to furnish potable water to its members or customers for uses other than 

22 the irrigation of agricultural land; 

23 (n) the right of entry that is a property right reserved in land or received by mesne conveyance 

24 (exclusive of leasehold interests), devise, or succession to enter land with a surface title that is held by 

25 another to explore, prospect, or dig for oil, gas, coal, or minerals; 

26 (o) property that is owned and used by a corporation or association organized and operated 

27 exclusively for the care of persons with developmental disabilities, the mentally ill, or the vocationally 

28 handicapped as defined in 18-5-101 and that is not operated for gain or profit and property owned and used 

29 by an organization owning and operating facilities that are for the care of the retired, aged, or chronically 

30 ill and that are not operated for gain or profit; 
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Ip) all farm buildings with a market value of less than $500 and all agricultural implements and 

2 machinery with a market value of less than $100; 

3 lq) property owned by a nonprofit corporation that is organized to provide facilities primarily for 

4 training and practice for or competition in international sports and athletic events and not held or used for 

5 private or corporate gain or profit. For purposes of this subsection ill(q), "nonprofit corporation" means 

6 an organization exempt from taxation under section 501 (c) of the Internal Revenue Code and incorporated 

7 and admitted under the Montana Nonprofit Corporation Act. 

8 Ir) the first $15,000 or less of market value of tools owned by the taxpayer that are customarily 

9 hand-held and that are used to: 

1 O Ii) construct, repair, and maintain improvements to real property; or 

11 Iii) repair and maintain machinery, equipment, appliances, or other personal property; 

12 Is) harness, saddlery, and other tack equipment; 

13 It) a title plant owned by a title insurer or a title insurance producer, as those terms are defined in 

14 33-25-105; 

15 lu) timber as defined in 15-44-102; 

16 (v) all trailers and semitrailers that have a licensed gross weight of 26,000 pounds or more or that 

1 7 are registered through a proportional registration agreement under 61-3-721. For purposes of this 

18 subsection ill(v), the terms "trailer" and "semitrailer" mean a vehicle with or without motive power that 

19 is: 

20 (i) designed and used only for carrying property; 

21 (ii) designed and used to be drawn by a motor vehicle; and 

22 (iii) either constructed so that no part of its weight rests upon the towing vehicle or constructed 

23 so that some part of its weight and the weight of its load rests upon or is carried by another vehicle. 

24 lw) all vehicles registered under 61-3-456~ 

25 (x) (i) buses, trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors, 

26 including buses, trucks, and truck tractors apportioned under Title 61, chapter 3, part 7i and 

27 (ii) personal property that is attached to a bus, truck, or truck tractor that is exempt under 

28 subsection 11 )(x)lili and 

29 (y) motorcycles and guadricycles. 

30 (2) (a) For the purposes of subsection ( 1 )(e), the term "institutions of purely public charity" includes 
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any organization that meets the following requirements: 

2 (i) The organization qualifies as a tax-exempt organization under the provisions of section 501 (c)(3), 

3 Internal Revenue Code, as amended. 

4 (ii) The organization accomplishes its activities through absolute gratuity or grants. However, the 

5 organization may solicit or raise funds by the sale of merchandise, memberships, or tickets to public 

6 performances or entertainment or by other similar types of fundraising activities. 

7 (b) For the purposes of subsection ( 1 )(g), the term "public museums, art galleries, zoos, and 

8 observatories" means governmental entiti!ls or nonprofit organizations whose principal purpose is to hold 

9 property for public display or for use as a museum, art gallery, zoo, or observatory. The exempt property 

1 0 includes all real and personal property reasonably necessary for use in connection with the public display 

11 or observatory use. Unless the property is leased for a profit to a governmental entity or nonprofit 

12 organization by an individual or for-profit organization, real and personal property owned by other persons 

13 is exempt if it is: 

14 (i) actually used by the governmental entity or nonprofit organization as a part of its public display; 

15 (ii) held for future display; or 

16 (iii) used to house or store a public: display. 

17 (3) The following portions of the appraised value of a capital investment in a recognized nonfossil 

18 form of energy generation or low emission wood or biomass combustion devices, as defined in 15-32-102, 

19 are exempt from taxation for a period of 10 years following installation of the property: 

20 (a) $20,000 in the case of a singl,~-family residential dwelling; 

21 (b) $100,000 in the case of a multifamily residential dwelling or a nonresidential structure." 

22 

23 Section 4. Section 1 5-8-111, MCA, is amended to read: 

24 "15-8-111 . Assessment -- marke1t value standard -- exceptions. ( 1) All taxable property must be 

25 assessed at 100% of its market value except as otherwise provided. 

26 (2) la) Market value is the value at which property would change hands between a willing buyer 

27 and a willing seller, neither being under any compulsion to buy or to sell and both having reasonable 

28 knowledge of relevant facts. 

29 (b) If the department uses construction cost as one approximation of market value, the department 

30 shall fully consider reduction in value caused by depreciation, whether through physical depreciation, 
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1 functional obsolescence, or economic obsolescence. 

2 le) Except as provided in subsection (3). the market value of all motor trusks; special mobile 

3 equipment and agricultural tools, implements, and machineryi ans vei:iisles ef all kinEls is the average 

4 wholesale value shown in national appraisal guides and manuals or the value of the vohislo before 

5 reconditioning and profit margin. The department shall prepare valuation schedules showing the average 

6 wholesale value when a national appraisal guide does not exist. 

7 (3) The department may not adopt a lower or different standard of value from market value in 

8 making the official assessment and appraisal of the value of property, except: 

9 la) the wholesale value for agricultural implements and machinery is the loan value as shown in 

10 the Official Guide, Tractor and Farm Equipment, published by the national farm and power equipment 

11 dealers association, St. Louis, Missouri; 

1 2 lb) for agricultural implements and machinery not listed in the official guide, the department shall 

13 prepare a supplemental manual in which the values reflect the same depreciation as those found in the 

14 official guide; and 

15 (c) as otherwise authorized in Title 15 and Title 61. 

16 (4) For purposes of taxation, assessed value is the same as appraised value. 

17 (5) The taxable value for all property is the percentage of market or assessed value estabfished for 

18 each class of property. 

19 (6) The assessed value of properties in 15-6-131 through 15-6-133 is as follows: 

20 (a) Properties in 1 5-6-131, under class one, are assessed at 100% of the annual net proceeds after 

21 deducting the expenses specified and allowed by 15-23-503 or, if applicable, as provided in 15-23-515, 

22 15-23-516, 15-23-517, or 15-23-518. 

23 (b) Properties in 15-6-132, under class two, are assessed at 100% of the annual gross proceeds. 

24 (c) Properties in 1 5-6-133, under class three, are assessed at 100% of the productive capacity of 

25 the lands when valued for agricultural purposes. All lands that meet the qualifications of 15-7-202 are 

26 valued as agricultural lands for tax purposes. 

27 (d) Properties in 15-6-143, under class ten, are assessed at 100% of the forest productivity value 

28 of the land when valued as forest land. 

29 (7) Land and the improvements on the land are separately assessed when any of the following 

30 conditions occur: 
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2 

3 

4 

(al ownership of the improvements is different from ownership of the land; 

(bl the taxpayer makes a written request; or 

le) the land is outside an incorporated city or town." 

5 Section 5. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

6 "15-8-201. General assessment day. ( 1) The department shall, between January 1 and the second 

7 Monday of July in each year, ascertain thE1 names of all taxable inhabitants and assess all property subject 

8 to taxation in each county. The department shall assess property to the person by whom it was owned or 

9 claimed or in whose possession or control it was at midnight of the preceding January 1. The department 

1 O shall also ascertain and assess all mobile homes arriving in the county after midnight of the preceding 

11 January 1. A mistake in the name of the owner or supposed owner of real property does not invalidate the 

1 2 assessment. 

13 (2) The procedure provided by this section does not apply to: 

14 la) motor vehicles that are reeillired ey 16 8 202 te ee assessed OR JaRllary 1 or llf'lOR their 

15 aRniversary re€jistration date; 

16 (bl motor homes, travel trailers, and campers; 

1 7 ( cl watercraft; 

18 (d) livestock; 

19 (e) property defined in 61-1-104 as .!!.special mobile equipment.!!. that is subject to assessment for 

20 personal property taxes on the date that application is made for a special mobile equipment plate; 

21 (f) mobile homes held by a distributor or dealer of mobile homes as stock in trade; and 

22 (g) property subject to the provisions of 15-16-203. 

23 (31 Credits must be assessed as provided in 15-1-101(1)(1)." 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 6. Section 15-8-202, MCA, is amended to read: 

"15-8-202. Motor vehicle assessment by department of justice. (1) @l The def'laFtFflent shall, in 

eaoh year, a600rtain and asso66 all Ffleter vol:iioles, ether tl:ian ffiotor 1:ieffies, tra¥el trailers, aRd oarnfler6 

OF FflOBile hoR'les, in eaoh oounty s1,1bjest to tam,tion as of Jamiary 1 OF as of the anniveFsar>,· re!jistration 

date of those '>10hioles as flF0 11ided B'f law, &lclejeGt to 61 3 31 3 tl:iroklgl=l 61 3 316 ans 61 3 e01 . The 

assessment fer department of justice sh<:111 assess all m&tef light vehicles. ffilclBt be ffiade subject to 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

61-3-313 through 61-3-316 and 61-3-501. for taxation in accordance with 61-3-503. 

lb) The department of justice shall determine the fee in lieu of tax for all buses. trucks having a 

manufacturer's rated capacity of more than 1 ton. and truck tractors in accordance with [sections 32 and 

i£l. Hie motor vehisles Taxes or fees in lieu of tax on motor vehicles under this subsection ( 1) must 

be assessed or imposed in each year te on the persons s~• whom who owned or claimed the motor vehicles 

or in whose possession or control the•; were at midni9ht of JamJary 1 or the motor vehicle was on the 

anniversary registration date, whishever is a1313lisasle. 

(2) A tax or fee in lieu of tax may not be assessed or imposed against motor vehicles subject to 

taxation or to a fee in lieu of tax that constitute inventory of motor vehicle dealers as of January 1. These 

vehicles and all other motor vehicles subject to taxation or a fee in lieu of tax that are brought into the state 

susseEluent to after January 1 as motor vehicle dealers' inventories must be assessed to their respective 

purchasers as of the dates the vehicles are registered by the purchasers. 

(3) "Purchasers" includes dealers who apply for registration or reregistration of motor vehicles, 

except as otherwise provided by 61-3-502. 

(4) Goods, wares, and merchandise of motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and 

new mobile homes, must be assessed at market value as of January 1." 

Section 7. Section 15-16-202, MCA, is amended to read: 

"15-16-202. Boats, snowmobiles, and motor vehicles -- payment of current and back taxes and 

fees. ( 1) The fee in lieu of personal property taxes assessed against a boat for the year in which application 

for decals is made and the immediately previous year must be paid before license decals may be issued 

pursuant to 23-2-515. 

(2) The fee in lieu of tax imposed on a snowmobile for the year in which application for registration 

is made and the immediately previous year must be paid before a snowmobile may be registered pursuant 

to 23-2-616. 

(3) Except for mobile homes as defined in 15-1-101, the new motor vehicle sales tax and the 

13ers1rnal 13re13orty motor vehicle tax or fee in lieu of tax imposed or assessed against a motor vehicle for 

the current year and the immediately previous year must be paid before a motor vehicle may be registered 

or reregistered pursuant to 61-3-303. 
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1 (4) The provisions of subsections ( 1) through (3) do not require payment of the immediately 

2 previous year's taxes or fees if~ the taxes or fees have already been paid." 

3 

4 Section 8. Section 15-50-207, MCA, is amended to read: 

5 "15-50-207. Credit against oth1~r taxes -- credit for personal property taxes and certain fees. ( 1 l 

6 The additional license fees withheld or otherwise paid as provided Hefeffi in this chapter may be used as 

7 a credit on the contractor's corporation license tax provided for in chapter 31 of this title or on the 

8 contractor's income tax provided for in chapter 30, depending upon the type of tax the contractor is 

9 required to pay under the laws of the state. 

10 (2) Personal property taxes and the fee in lieu of tax on buses, trucks having a manufacturer's 

11 rated capacity of more than 1 ton. or truck tractors as provided in [section 33) paid in Montana on any 

12 personal property or vehicle of the contractor wl=liGl=I that is used in the business of the contractor and is 

13 located within this state may be credited against the license fees required under this chapter. However, in 

14 computing the tax credit allowed by this section against the contractor's corporation license tax or income 

1 5 tax, the 130rseAal 13re130rty tax credit against the license fees Hefeffi required &l=lall under this chapter may 

16 not be considered as license fees paid for the purpose of ~ the income tax or corporation license tax 

17 credit." 

18 

19 Section 9. Section 20-9-141, MCA, is amended to read: 

20 "20-9-141. Computation of gene,ral fund net levy requirement by county superintendent. ( 11 The 

21 county superintendent shall compute the levy requirement for each district's general fund on the basis of 

22 the following procedure: 

23 (a) Determine the funding required for the district's final general fund budget less the sum of direct 

24 state aid and the special education allowable cost payment for the district by totaling: 

25 (i) the district's nonisolated school BASE budget requirement to be met by a district levy as 

26 provided in 20-9-303; and 

27 (ii) any general fund budget amoL1nt adopted by the trustees of the district under the provisions 

28 of 20-9-308 and 20-9-353, including any additional funding for a general fund budget that exceeds the 

29 maximum general fund budget. 

30 (bl Determine the money availabl,e for the reduction of the property tax on the district for the 
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general fund by totaling: 

2 (i) the general fund balance reappropriated, as established under the provisions of 20-9-104; 

3 Iii) amounts received in the last fiscal year for which revenue reporting was required for each of 

4 the following: 

5 (Al tuition payments for out-of-district pupils under the provisions of 20-5-321 through 20-5-323; 

6 (B) revenue from property taxes find fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504+2+, 

7 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section 33]. and 67-3-204; 

8 (C) oil and natural gas production taxes; 

9 (D) interest earned by the investment of general fund cash in accordance with the provisions of 

10 20-9-213(4); 

11 (El revenue from corporation license taxes collected from financial institutions under the provisions 

12 of 15-31-702; and 

13 (F) any other revenue received during the school fiscal year that may be used to finance the general 

14 fund, excluding any guaranteed tax base aid; and 

15 (iii) pursuant to subsection (4), anticipated revenue from coal gross proceeds under 15-23-703. 

16 (c) Notwithstanding the provisions of subsection (2), subtract the money available to reduce the 

1 7 property tax required to finance the general fund that has been determined in subsection ( 1 )(bl from any 

18 general fund budget amount adopted by the trustees of the district, up to the BASE budget amount, to 

1 9 determine the general fund BASE budget levy requirement. 

20 (di Subtract any amount remaining after the determination in subsection ( 1 )(c) from any additional 

21 funding requirement to be met by an over-BASE budget amount, a district levy as provided in 20-9-303, 

22 and any additional financing as provided in 20-9-353 to determine any additional general fund levy 

23 requirements. 

24 121 The county superintendent shall calculate the number of mills to be levied on the taxable 

25 property in the district to finance the general fund levy requirement for any amount that does not exceed 

26 the BASE budget amount for the district by dividing the amount determined in subsection ( 1 )(c) by the sum 

27 of: 

28 (a) the amount of guaranteed tax base aid that the district will receive for each mill levied, as 

29 certified by the superintendent of public instruction; and 

30 (b) the taxable valuation of the district divided by 1,000. 

( legis~aJive 
)Services 
"J!jvision 

- 13 - SB 57 



55th Legislature SB0057.04 

(3) The net general fund levy requirement determined in subsections ( 1 )(c) and ( 1 )(d) must be 

2 reported to the county commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent as 

3 the general fund net levy requirement for the district, and a levy must be set by the county commissioners 

4 in accordance with 20-9-142. 

5 (4) For each school district, the department of revenue shall calculate and report to the county 

6 superintendent the amount of revenue anticipated for the ensuing fiscal year from revenue from coal gross 

7 proceeds under 15-23-703." 

8 

9 Section 10. Section 20-9-331, MICA, is amended to read: 

1 O "20-9-331. Basic county tax and other revenues for county equalization of the elementary district 

11 BASE funding program. ( 1) The county commissioners of each county shall levy an annual basic tax of 33 

12 mills on the dollar of the taxable value of all taxable property within the county, except for property subject 

13 to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504+2-t, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section 33), and 

14 67-3-204, for the purposes of local and state BASE funding program support. The revenue collected from 

1 5 this levy must be apportioned to the support of the elementary BASE funding programs of the school 

16 districts in the county and to the state general fund in the following manner: 

17 (a) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

18 the sum of the estimated revenue identified in subsection (2) must be subtracted from the total of the BASE 

19 funding programs of all elementary districts of the county. 

20 (b) If the basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

21 required to repay a state advance for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

22 to the state treasurer for deposit to the state general fund immediately upon occurrence of a surplus 

23 balance and each subsequent month thereafter, with any final remittance due no later than June 20 of the 

24 fiscal year for which the levy has been set. 

25 (21 The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed by this section and the 

26 revenue from the following sources must be used for the equalization of the elementary BASE funding 

27 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

28 by the county treasurer in accordance with 20-9-212( 1 l: 

29 (a) the portion of the federal Taylor Grazing Act funds distributed to a county and designated for 

30 the common school fund under the provisions of 17-3-222; 
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(b) the portion of the federal flood control act funds distributed to a county and designated for 

2 expenditure for the benefit of the county common schools under the provisions of 17-3-232; 

3 (c) all money paid into the county treasury as a result of fines for violations of law, except money 

4 paid to a justice's court, and the use of which is not otherwise specified by law; 

5 (d) any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

6 treasurer's accounts for the various sources of revenue established or referred to in this section; 

7 (e) any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

8 including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

9 (f) gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

10 (g) oil and natural gas production taxes; 

11 (h) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production as 

12 provided in 15-36-325; and 

13 (ii anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

14 61-3-504Qt, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section 33], and 67-3-204." 

15 

Section 11. Section 20-9-333, MCA, is amended to read: 16 

17 "20-9-333. Basic special levy and other revenue for county equalization of high school district 

18 BASE funding program. ( 1) The county commissioners of each county shall levy an annual basic special tax 

19 for high schools of 22 mills on the dollar of the taxable value of all taxable property within the county, 

20 except for property subject to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504Qt, 61-3-521, 61-3-527, 

21 61-3-537, [section 33], and 67-3-204, for the purposes of local and state BASE funding program support. 

22 The revenue collected from this levy must be apportioned to the support of the BASE funding programs of 

23 high school districts in the county and to the state general fund in the following manner: 

24 (a) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

25 the sum of the estimated revenue identified in subsection (2) must be subtracted from the sum of the 

26 county's high school tuition obligation and the total of the BASE funding programs of all high school 

27 districts of the county. 

28 (b) If the basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

29 required to repay a state advance for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

30 to the state treasurer for deposit to the state general fund immediately upon occurrence of a surplus 
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balance and each subsequent month thernafter, with any final remittance due no later than June 20 of the 

2 fiscal year for which the levy has been set. 

3 (2) The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed in this section and the 

4 revenue from the following sources must be used for the equalization of the high school BASE funding 

5 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

6 by the county treasurer in accordance with 20-9-212(1 ): 

7 (a) any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

8 treasurer's accounts for the various sources of revenue established in this section; 

9 (b) any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

1 0 including federal forest reserve funds allo,cated under the provisions of 17-3-213; 

11 (c) gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

1 2 (d) oil and natural gas production taxes; 

13 (e) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production as 

14 provided in 15-36-325; and 

15 (fl anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

16 61-3-50~, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-!;37, [section 33). and 67-3-204." 

17 

Section 12. Section 20-9-360, MCA, is amended to read: 18 

19 "20-9-360. State equalization aid levy. (1) There is a levy of 40 mills imposed by the county 

20 commissioners of each county on all taxable property within the state, except property for which a tax or 

21 fee is required under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-50~, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section 33]. and 

22 67-3-204. Except as provided in subsection (2), proceeds of the levy must be remitted to the state treasurer 

23 and must be deposited to the credit of the iitate general fund for state equalization aid to the public schools 

24 of Montana. 

25 (2) For the benefit of each municipality that created an urban renewal area and adopted a tax 

26 increment financing provision for the urban renewal area prior to July 1, 1990, the state treasurer shall 

27 distribute each fiscal year from the state equalization aid levy to the municipality the amount, if any, equal 

28 to the product of the incremental taxable value of the urban renewal area times the reduced school levy 

29 for the area, each calculated for the fiscal year. The reduced school levy for a fiscal year is the difference 

30 between the aggregate amount of all property tax levies for school purposes in the urban renewal area, 
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expressed in mills, in the fiscal year ended June 30, 1989, and the aggregate amount of all property tax 

2 levies for school purposes in the area or the district, expressed in mills, in the fiscal year, including the state 

3 equalization aid levy. The state treasurer shall distribute the amounts to municipalities in two equal 

4 installments on December 31 and June 30 of the fiscal year." 

5 

6 

7 

Section 13. Section 20-9-501, MCA, is amended to read: 

"20-9-501. Retirement fund. { 1) The trustees of a district employing personnel who are members 

8 of the teachers' retirement system or the public employees' retirement system or who are covered by 

9 unemployment insurance or who are covered by any federal social security system requiring employer 

10 contributions shall establish a retirement fund for the purposes of budgeting and paying the employer's 

11 contributions to the systems. The district's contribution for each employee who is a member of the 

12 teachers' retirement system must be calculated in accordance with Title 19, chapter 20, part 6. The 

13 district's contribution for each employee who is a member of the public employees' retirement system must 

14 be calculated in accordance with 19-3-316. The district's contributions for each employee covered by any 

15 federal social security system must be paid in accordance with federal law and regulation. The district's 

16 contribution for each employee who is covered by unemployment insurance must be paid in accordance 

17 with Title 39, chapter 51, part 11. 

18 (2) The trustees of a district required to make a contribution to a system referred to in subsection 

19 ( 1) shall include in the retirement fund of the preliminary budget the estimated amount of the employer's 

20 contribution. After the final retirement fund budget has been adopted, the trustees shall pay the employer 

21 contributions to the systems in accordance with the financial administration provisions of this title. 

2.2 (3) When the final retirement fund budget has been adopted, the county superintendent shall 

23 establish the levy requirement by: 

24 (a) determining the sum of the money available to reduce the retirement fund levy requirement by 

25 adding: 

26 (i) any anticipated money that may be realized in the retirement fund during the ensuing school 

27 fiscal year, including anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

2.8 61-3-504+2+, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537. [section 33], and 67-3-204; 

29 (ii) oil and natural gas production taxes; 

30 (iii) anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production as 
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provided in 15-36-325; 

2 (iv) coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 

3 (v) any fund balance available for reappropriation as determined by subtracting the amount of the 

4 end-of-the-year fund balance earmarked as the retirement fund operating reserve for the ensuing school 

5 fiscal year by the trustees from the end-of-the-year fund balance in the retirement fund. The retirement fund 

6 operating reserve may not be more than 35 % of the final retirement fund budget for the ensuing school 

7 fiscal year and must be used for the purpose of paying retirement fund warrants issued by the district under 

8 the final retirement fund budget. 

9 (vi) any other revenue anticipated that may be realized in the retirement fund during the ensuing 

1 O school fiscal year, excluding any guaranteed tax base aid. 

11 (b) notwithstanding the provisions of subsection (8), subtracting the money available for reduction 

12 of the levy requirement, as determined in subsection (3)(a), from the budgeted amount for expenditures in 

13 the final retirement fund budget. 

14 (4) The county superintendent shall: 

15 (a) total the net retirement fund levy requirements separately for all elementary school districts, 

16 all high school districts, and all community college districts of the county, including any prorated joint 

17 district or special education cooperative agreement levy requirements; and 

18 (bl report each levy requirement to the county commissioners on the fourth Monday of August as 

19 the respective county levy requirements for elementary district, high school district, and community college 

20 district retirement funds. 

21 15) The county commissioners shall fix and set the county levy in accordance with 20-9-142. 

22 16) The net retirement fund levy requirement for a joint elementary district or a joint high school 

23 district must be prorated to each county in which a part of the district is located in the same proportion as 

24 the district ANB of the joint district is distributed by pupil residence in each county. The county 

25 superintendents of the counties affected shall jointly determine the net retirement fund levy requirement 

26 for each county as provided in 20-9-151 . 

27 (7) The net retirement fund levy requirement for districts that are members of special education 

28 cooperative agreements must be prorated to each county in which the district is located in the same 

29 proportion as the special education cooperative budget is prorated to the member school districts. The 

30 county superintendents of the counties ;3ffected shall jointly determine the net retirement fund levy 
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requirement for each county in the same manner as provided in 20-9-151, and the county commissioners 

2 shall fix and levy the net retirement fund levy for each county in the same manner as provided in 20-9-152. 

3 (81 The county superintendent shall calculate the number of mills to be levied on the taxable 

4 property in the county to finance the retirement fund net levy requirement by dividing the amount 

5 determined in subsection (4)(a) by the sum of: 

6 (a) the amount of guaranteed tax base aid that the county will receive for each mill levied, as 

7 certified by the superintendent of public instruction; and 

8 (bl the taxable valuation of the district divided by 1,000." 

9 

10 Section 14. Section 20-10-144, MCA, is amended to read: 

11 "20-10-144. Computation of revenue and net tax levy requirements for district transportation fund 

12 budget. Before the fourth Monday of July and in accordance with 20-9-123, the county superintendent 

13 shall compute the revenue available to finance the transportation fund budget of each district. The county 

14 superintendent shall compute the revenue for each district on the following basis: 

15 11) The "schedule amount" of the preliminary budget expenditures that is derived from the rate 

16 schedules in 20-10-141 and 20-10-142 must be determined by adding the following amounts: 

17 la) the sum of the maximum reimbursable expenditures for all approved school bus routes 

18 maintained by the district Ito determine the maximum reimbursable expenditure, multiply the applicable rate 

19 per bus mile by the total number of miles to be traveled during the ensuing school fiscal year on each bus 

20 route approved by the county transportation committee and maintained by the district); plus 

21 lb) the total of all individual transportation per diem reimbursement rates for the district as 

22 determined from the contracts submitted by the district multiplied by the number of pupil-instruction days 

23 scheduled for the ensuing school attendance year; plus 

24 (c) any estimated costs for supervised home study or supervised correspondence study for the 

25 ensuing school fiscal year; plus 

26 Id) the amount budgeted on the preliminary budget for the contingency amount permitted in 

27 20-10-143, except if the amount exceeds 10% of the total of subsections 11 )(a), ( 1 )(b), and ( 1) le) or $100, 

28 whichever is larger, the contingency amount on the preliminary budget must be reduced to the limitation 

29 amount and used in this determination of the schedule amount; plus 

30 le) any estimated costs for transporting a child out of district when the child has mandatory 
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approval to attend school in a district outside the district of residence. 

2 (2) (a) The schedule amount determined in subsection ( 1) or the total preliminary transportation 

3 fund budget, whichever is smaller, is divided by 2 and is used to determine the available state and county 

4 revenue to be budgeted on the following basis: 

5 (ii one-half is the budgeted state transportation reimbursement, except that the state transportation 

6 reimbursement for the transportation of special education pupils under the provisions of 20-7-442 must be 

7 50% of the schedule amount attributed to the transportation of special education pupils; and 

8 (ii) one-half is the budgeted county transportation fund reimbursement and must be financed in the 

9 manner provided in 20-10-146. 

1 0 lb) When the district has a sufficient amount of cash for reappropriation and other sources of 

11 district revenue, as determined in subsection (3), to reduce the total district obligation for financing to zero, 

12 any remaining amount of district revenuEi and cash reappropriated must be used to reduce the county 

13 financing obligation in subsection (2)(a)(ii) and, if the county financing obligations are reduced to zero, to 

14 reduce the state financial obligation in subsection (2)(a)(i). 

15 (c) The county revenue requireme1nt for a joint district, after the application of any district money 

16 under subsection (2)(b), must be prorated to each county incorporated by the joint district in the same 

17 proportion as the ANB of the joint district is distributed by pupil residence in each county. 

18 (3) The total of the money available for the reduction of property tax on the district for the 

19 transportation fund must be determined by totaling: 

20 (a) anticipated federal money received under the provisions of Title I of Public Law 81-874 or other 

21 anticipated federal money received in lieu of that federal act; 

22 (bl anticipated payments from other districts for providing school bus transportation services for 

23 the district; 

24 le) anticipated payments from a pcIrent or guardian for providing school bus transportation services 

25 for a child; 

26 Id) anticipated or reappropriated interest to be earned by the investment of transportation fund 

27 cash in accordance with the provisions of 20-9-213(4); 

28 (e) anticipated or reappropriated rnvenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 

29 23-2-803, 61-3-50~, 61-3-521, 61-3-527, 61-3-537, [section 33], and 67-3-204; 

30 (fl anticipated revenue from coal nross proceeds under 15-23-703; 
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1 (gl anticipated oil and natural gas production taxes; 

2 (hi anticipated local government severance tax payments for calendar year 1995 production; 

3 {ii anticipated transportation payments for out-of-district pupils under the provisions of 20-5-320 

4 through 20-5-324; 

5 (jl any other revenue anticipated by the trustees to be earned during the ensuing school fiscal year 

6 that may be used to finance the transportation fund; and 

7 (kl any fund balance available for reappropriation as determined by subtracting the amount of the 

8 end-of-the-year fund balance earmarked as the transportation fund operating reserve for the ensuing school 

9 fiscal year by the trustees from the end-of-the-year fund balance in the transportation fund. The operating 

1 O reserve may not be more than 20% of the final transportation fund budget for the ensuing school fiscal year 

11 and is for the purpose of paying transportation fund warrants issued by the district under the final 

12 transportation fund budget. 

13 (4) The district levy requirement for each district's transportation fund must be computed by: 

14 la) subtracting the schedule amount calculated in subsection { 1) from the total preliminary 

1 5 transportation budget amount; and 

16 {bl subtracting the amount of money available to reduce the property tax on the district, as 

17 determined in subsection (3), from the amount determined in subsection (4)(al. 

18 {5) The transportation fund levy requirements determined in subsection (4) for each district must 

19 be reported to the county commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent 

20 as the transportation fund levy requirements for the district, and the levy must be made by the county 

21 commissioners in accordance with 20-9-142." 

Section 15. Section 20-10-146, MCA, is amended to read: 

22 

23 

24 "20-10-146. County transportation reimbursement. (1) The apportionment of the county 

25 transportation reimbursement by the county superintendent for school bus transportation or individual 

26 transportation that is actually rendered by a district in accordance with this title, board of public education 

27 transportation policy, and the transportation rules of the superintendent of public instruction must be the 

28 same as the state transportation reimbursement payment, except that: 

29 (a) if any cash was used to reduce the budgeted county transportation reimbursement under the 

30 provisions of 20-10-144(2)(b), the annual apportionment is limited to the budget amount; 
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1 (b) when the county transportation reimbursement for a school bus has been prorated between two 

2 or more counties because the school bus is conveying pupils of more than one district located in the 

3 counties, the apportionment of the county transportation reimbursement must be adjusted to pay the 

4 amount computed under the proration; and 

5 (c) when county transportation reimbursement is required under the mandatory attendance 

6 agreement provisions of 20-5-321. 

7 (2) The county transportation net levy requirement for the financing of the county transportation 

8 fund reimbursements to districts is computed by: 

9 (a) totaling the net requirement for all districts of the county, including reimbursements to a special 

1 0 education cooperative or prorated reimburnements to joint districts or reimbursements under the mandatory 

11 attendance agreement provisions of 20-5--321; 

12 lb) determining the sum of the money available to reduce the county transportation net levy 

1 3 requirement by adding: 

14 Ii) anticipated money that may b,e realized in the county transportation fund during the ensuing 

15 school fiscal year, including anticipated rnvenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 

16 23-2-803, 61-3-504+2+, 61-3-521, 61-3-!527, 61-3-537, [section 331, and 67-3-204; 

1 7 Iii) oil and natural gas production taxes; 

18 (iii) anticipated local government s:everance tax payments for calendar year 1995 production; 

19 {iv) coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 

20 (v) any fund balance available for reappropriation from the end-of-the-year fund balance in the 

21 county transportation fund; 

22 (vi) federal forest reserve funds alilocated under the provisions of 17-3-213; and 

23 (vii) other revenue anticipated that may be realized in the county transportation fund during the 

24 ensuing school fiscal year; and 

25 le) subtracting the money availaible, as determined in subsection (2)(b), to reduce the levy 

26 requirement from the county transportation net levy requirement. 

27 13) The net levy requirement determined in subsection (2)(c) must be reported to the county 

28 commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent, and a levy must be set by 

29 the county commissioners in accordance with 20-9-142. 

30 14) The county superintendent sh.all apportion the county transportation reimbursement from the 
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proceeds of the county transportation fund. The county superintendent shall order the county treasurer to 

2 make the apportionments in accordance with 20-9-212(2) and after the receipt of the semiannual state 

3 transportation reimbursement payments." 

4 

5 NEW SECTION. Section 16. Light vehicle. "Light vehicle" means a motor vehicle commonly 

6 referred to as an automobile, van, sport utility vehicle, or truck having a manufacturer's rated capacity of 

7 1 ton or less. 

8 

9 NEW SECTION. Section 17. Sport utility vehicle. "Sport utility vehicle" means a light vehicle 

10 designed to transport 10 or fewer persons that is constructed on a truck chassis or that has special features 

11 fer occasional off-road use. The term does not include trucks having a manufacturer's rated capacity of 1 

12 ton or less. 

13 

14 Section 18. Section 61-3-101, MCA, is amended to read: 

15 "61-3-101. Duties of department -- records. ( 1) The department shall keep a record as specified 

16 in this section of all motor vehicles, trailers, and semitrailers of every kind, afi4 of certificates of registration 

17 and ownership of those vehicles, and of all manufacturers and dealers in motor vehicles. 

18 (2) The record must show the following: 

19 (a) name of owner, residence address by street or rural route, town, and county, and mailing 

20 address if different than residence address; 

21 (bl name and address of conditional sales vendor, mortgagee, or other lienholder and amount due 

22 under contract or lien; 

23 (cl manufacturer of vehicle; 

24 (d) manufacturer's designation of style of vehicle; 

25 (e) identifying number; 

26 (f) year of manufacture; 

27 (g) character of motive power and shipping weight of vehicle as shown by the manufacturer; 

28 (h) the distinctive license number assigned to the vehicle, if any; 

29 (i) if a truck or trailer, the number of tons' capacity or GVW if imprinted on manufacturer's 

30 identification plate; 
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1 (j) except as provided in 61-3-103, the name and complete address of any holder of a perfected 

2 security interest in the vehicle; and 

3 (kl other information that may from time to time be found desirable. 

4 (31 The department shall file applications for registration received by it from tl=l6 county treasurers 

5 af the state and register the vehicles and the vehicle owners as follows: 

6 (a) under the distinctive license number assigned to the vehicle by the county treasurer; 

7 (bl alphabetically under the namu of the owner; 

8 (cl numerically under make and identifying number of the vehicle; and 

9 (d) etl:i&!: another index of registration as the department considers expedient. 

1 O (4) The department shall determine the amount of motor vehicle taxes and fees to be collected at 

11 the time of registration for each light vehicle subject to tax under 61-3-503 and for each bus, truck having 

12 a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractor subject to a fee in lieu of tax under 

1 3 [sections 32 and 33). The county treasurer shall collect the taxes and fees on each motor vehicle at the 

14 time of its registration. 

15 lfil Vehicle registration records and indexes and driver's license records and indexes may be 

16 maintained by electronic recording and storage media. 

17 t&}lfil In the case of dealers, the 1records must show the information contained in the application 

1 8 for 2 dealer's license as required by 61-4-101 through 61-4-105, as well as the distinctive license number 

19 assigned to the dealer. 

20 t6tlli In order to prevent an accumulation of unneeded records and files, regardless of any other 

21 statutory requirements, the department may destroy all records and files that relate to vehicles that have 

22 not been registered within the preceding 4 years and that do not have an active lien. 

23 ++Hfil All records must be open to inspection during aU reasonable business hours, and the 

24 department shall furnish any information from the records upon payment by the applicant of the cost of the 

25 information requested. Prior to providing the information, the department may require the applicant to 

26 provide identification. However, the department may, by rule, reasonably restrict disclosure of information 

27 on an owner or the owner's vehicle if the owner has requested in writing that the department not disclose 

28 the information." 

29 

30 Section 19. Section 61-3-208, MCA, is amended to read: 
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"61-3-208. Affidavit and bond for certificate. (1) If an applicant for a mGWf vehicle certificate of 

2 title cannot provide the department with a certificate of title transferred to the applicant, the department 

3 may issue a certificate of title for the vehicle if the applicant furnishes an affidavit in a form prescribed by 

4 the department. 

5 12) The affidavit must be signed and sworn to before an officer authorized to administer oaths and 

6 affirmations. The affidavit must accompany the application for the certificate of title and include: 

7 (a) the facts and circumstances through which the applicant acquired ownership and possession 

8 of the ~ vehicle; 

9 lb) information as required by the department to enable it to determine what security interests, 

10 liens, and encumbrances a[lainst the motor •,ehisle, if any, are outstanding against the ffiGffif vehicle; 

11 le) the date and the amount secured by the security interests, liens, and encumbrances, if any; and 

12 Id) a statement that the applicant has the right to have a certificate of title issued. 

13 13) If after examination of the application, affidavit, and any other evidence the department 

14 determines that a certificate of title for the ffiGffif vehicle should be issued to the applicant, the department 

1 5 shall require the applicant to file with the department a good and sufficient bond before issuing the 

16 certificate of title. The bond must be: 

17 la) in an amount equal to the average trade-in or wholesale value of the ffiGffif vehicle as 

18 determined under tho proYisions of e 1 3 ii03I1 )(s) by the applicable national appraisal guide for the vehicle 

19 as of January 1 for the year in which the application for certificate of title is made+. When a national 

20 appraisal guide is not available for a vehicle, the department shall determine an alternative value for the 

21 vehicle. 

22 (bl conditioned to indemnify a prior owner, lienholder, subsequent purchaser, secured creditor, or 

23 encumbrancer of the motor vehicleT and any respective successors in interestT against expenses, losses, 

24 or damages caused by the issuance of the certificate or by a defect in or undisclosed security interest upon 

25 the right, title, and interest of the applicant in the ~ vehicle; and 

26 (cl issued by a surety company authorized to do business in the state. 

27 (4) Any interested person has a right of action to recover on the bond for a breach of its 

28 conditions, but the aggregate liability of the surety to all persons may not exceed the amount of the bond. 

29 (5) Unless the department has been notified of a pending action to recover the bond,' the 

30 department shall return the bond at the earlier of: 
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la) 3 years from the date of issuance of the certificate of title; or 

2 lb) the date of surrender of the valid certificate of title to the department if the vehicle is no longer 

3 registered in this state." 

4 

5 Section 20. Section 61-3-303, MCA, is amended to read: 

6 "61-3-303. Application for registration. ( 1) Each owner of a motor vehicle operated or driven upon 

7 the public highways of this state shall for each motor vehicle owned, except as otherwise provided in this 

8 section, file or cause to be filed in the office of the county treasurer where the owner permanently resides 

9 at the time of making the application or, if the vehicle is owned by a corporation or used primarily for 

10 commercial purposes, in the taxing jurisdiction of the county where the vehicle is permanently assigned, 

11 an application for registration or reregist:ration YPBR a lllaRk on a form ta Ila prepares aRs fyrhishas 

12 prescribed by the department. The application must contain: 

13 (a) the name and address of the owner, giving the county, school district, and town or city within 

14 whose corporate limits the motor vehicle is taxable, if taxable, or within whose corporate limits the owner's 

15 residence is located if the motor vehicle is not taxable; 

16 (bl the name and address of the holder of any security interest in the motor vehicle; 

17 le) i!. description of the motor vehicle, including make, year model, engine or serial number, 

18 manufacturer's model or letter, gross wei£Iht, declared weight on all trucks for which the manufacturer's 

19 rated capacity is 1 ton or less, and type of body and, if a truck, the manufacturer's rated capacity; 

20 (d) the declared weight on all trailers operating intrastate, except travel trailers or trailers and 

21 semitrailers registered as provided in 61-3-711 through 61-3-733; and 

22 (el other information that the department may require. 

23 12) A person who files an application for registration or reregistration of a motor vehicle, except 

24 of a mobile home as defined in 15-1-101 I 1 l, shall upon the filing of the application pay to the county 

2 5 treasurer: 

26 (al the registration fee, as provided in 61-3-311 and 61-3-321 or 61-3-456; and 

27 (bl except as provided in 61-3-456 or unless it has been previously paid: 

28 (i) the personal preperty motor vehicle taxes or tees in lieu of tax assessed or imposed against the 

29 vehicle for the current year of registration and the immediately previous year; or 

30 (ii) the new motor vehicle sales tax against the vehicle for the current year of registration. 
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(3) The application may not be accepted by the county treasurer unless the payments required by 

2 subsection (2) accompany the application. The department of revenue may not assess or impose and the 

3 county treasurer may not collect taxes or fees for a period other than: 

4 (al the current year; and 

5 (b) the immediately previous year if the vehicle was not registered or operated on the highways 

6 of the state, regardless of the period of time since the vehicle was previously registered or operated. 

7 (4) The department of re><enue may make full and complete investigation of the tax status of the 

8 vehicle. An applicant for registration or reregistration shall submit proof from the tax or other appropriate 

9 records of the proper county at the request of the department of revenue." 

Section 21. Section 61-3-456, MCA, is amended to read: 

10 

11 

12 "61-3-456. Registration of motor vehicle owned and operated by Montana resident on active 

13 military duty stationed outside Montana. ( 1) An owner of a motor vehicle who is a Montana resident on 

14 active military duty and stationed outside Montana may file with the department an application for the 

15 registration of the motor vehicle. The application must be sworn to before an officer authorized to 

16 administer oaths. The application must state: 

17 (al the name and address of the owner; 

18 (b) the make, the gross weight, the year and number of the model, and the manufacturer's 

19 identification number and serial number of the motor vehicle; and 

20 (c) that the vehicle is owned and operated by a Montana resident who is on active military duty 

21 and stationed outside Montana. 

22 (2) The registration fee for a motor vehicle registered under subsection ( 1) is as provided in 

23 61-3-311 and 61-3-321. 

24 (3) A vehicle registered under this section is not subject to: 

25 (al the taxes described in 61-3-303(2)(b); 

26 (bl assessment under 15-8-202 or 61-3-503 or the fee in lieu of tax under !section 331: or 

27 (c) any of the fees provided in part 5 of this chapter." 

28 

29 

30 

Section 22. Section 61-3-501, MCA, is amended to read: 

"61-3-501. When vehicle taxes and fees are due. ( 1) F!ra13orty Motor vehicle taxes, fees in lieu 
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of tax, new car taxes, and fees must be paid on the date of registration or reregistration of the vehicle. 

2 (2) If the anniversary date for reregistration of a vehicle passes while the vehicle is owned and held 

3 for sale by a licensed new or used car dealer, filFOf,lorty motor vehicle taxes or fees in lieu of tax abate on 

4 ~ the vehicle properly reported with the dOf,lanmont of ro,·onuo county treasurer until the vehicle is sold 

5 and thoroaftor. After the sale, the purchaser shall pay the pro rata balance of the taxes or fees in lieu of 

6 tax due and owing on the vehicle. 

7 (3) In the event that a vehicle's registration period is changed under 61-3-315, all taxes or fees 

8 in lieu of tax and other fees due thereon shaU must be prorated and paid from the last day of the old period 

9 until the first day of the new period in which the vehicle shall eo ~ registered. TheroaHor The taxes or fees 

1 O in lieu of tax and other fees must be paid from the first day of the new period for a minimum period of 1 

11 year. When the change is to a later registration period, taxes and fees sl=laU must be prorated and paid 

12 based on the same tax year as the original registration period. Thereafter, during the appropriate anniversary 

13 registration period, each vehicle sl=laU mus1; again re9istor or rere9istor be registered or reregistered and sl=laU 

14 ~ all taxes and fees due thereon must IJe paid for a 12-month period." 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 23. Section 61-3-503, MCA, is amended to read: 

"61-3-503. Assessment. { 1) Exc,ept as provided in 61-3-520 and subsection+:!+ ill of this section, 

the following apply to the taxation of moltor vehicles: 

{a) Exsef,lt as 13rovidod in suesostions 11 ){o) throu9h 11 ){el, a f,)ersen 11,1ho files an af313lisation for 

registration or rere9istration of a motor vehiolo shall eoforo filin§ tho applisation with the osunty Heasurer 

submit tho applioatisn to tho department of revenue Tho dopartFAent of ro 11enue shall enter on the 

applioation in a spase ts be pro><idod for that f,lurpose tho rnarlcot value and tm1able vah,Ie of the 11ohiolo as 

of January 1 of tho ·,oar for whioh the applisation for re9istration is made. 

(bl Exoopt as 13rovidoa in sueseoton { 1 Ho), motsr 11ehislos aro assesses for tm<os on Januar>f 1 in 

each •,oar irrospoeti 11e of tho time fiMod ey law for tho assessment of other classes of personal proport•,r and 

irrespoetivo of whether tho levy and tal! ma•1 eo a lion u13on real property •,o;ithin tho state. /\ motor vehiolo 

is not suejoot to assessment, lo11y, and taMation more than once in each •,oar. 

WJ.fil Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 through 61-3-316 must be assessed as of the 

first day of the registration period, using the avora!ie trase in or wholesale •,aluo as of January 1 of tho •toar 

of assessmont of tho vehisle as oontained in the mast recant volume of tho Mountain States Eaition of tho 
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Maticrnal /\utemobilo Doalorc Accooiation l~J.A.D.,O..) Offioial Usod Car Guido, tho ~Jational !edition of 

2 ~J.A.D.A. Appraisal Guidos Offisial Oldor Usod Car Guido, or another nationally publishod used vohiolo or 

3 appraisal guide approved by tho department of ro><onuo or, for a vehislo that "'36 nover listed in any odition 

4 of tho preseding guides, tho rotail valuo of the vohislo as doterminod by the dopartmont of re,,onue, and 

5 doprosiatod 10% a ~•oar until a valuo of $600 is roashod, not insluding additions or doduotions for options 

6 and miloago but inoluding additiens or seduotiens, whether or not one of tho prosoding guides is used, for 

7 diesel anginas; and a depreciated value of the manufacturer's suggested retail price as determined in 

8 subsection I 2). 

9 M.A lien for taxes and fees due on the vehicle occurs on the anniversary date of the registration 

10 and continues until the fees and taxes have been paid. If the depreciated value shewn in any et tho 

11 appraisal guides listed in this sestien is less than $500, the department shall value the vehicle at $500. 

12 (d) Quadrisyslos must bo assossod, using tho greater ef tho following: 

13 (i) $260; Of 

14 (ii) the a•,arago trade in or ,,.holosale »aluo as of January 1 of the '{Oar of assossmont of tho vohiolo 

15 as sontained in tho most resent volume of tho applisablo National edition of the ~J.A.D.A. 

16 Motorsyslo/Mopod/6TV Appraisal Guido or N.A.D.,O.. Rosroational \fohiolo Appraisal Guido or another 

17 nationally published used vohisla or appraisal guide approved by the department of revenue, not inoluding 

18 additions or dadustiono for options and mileage. 

19 (o) If a vohiola asoaosod under subsestion (l)(s) or (l)ld) is not originally listed in tho applisablo 

20 ~J.A.D.A. guide or other approved guide, the department of revenue shall dapresiato tho original f.o.b. 

21 faotsry list prise, f.o.b. port of ontP{ list prise, er tho manufasturar's suggootod list prise, using the 

22 folle.,,ing methods: 

23 (ii if the new oar sales tax has been previously paid anEI tl:lo ><ohiolo is loss than 1 year in ago, tho 

24 dopraoiation poroontago is 20%; er 

25 {1i) if tho vohiolo is 1 year or elElor in ago anEI it is not listed in an'{ of the appraisal guides listed in 

26 this sestion, tho department of r0•1onuo shall determine the daprosiation porsontago to approaimate tho 

27 a•;oraga wholesale or trade in values in the surront N.A.D.A. guides er ether approvoEI guides roforrod to 

28 in this subsection ( 1). FOF purpesos ef this subsection ( 1), the ago ef the vehislo is determined b~' 

29 subtracting the R1anufactur0r's R1odol year ef tho vehiole tram the salondar year of assossment. 

30 (fl When a minimum 1,alu0 o.f $600 is roached, the value must remain at that minimum as long as 
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the "ehiele is registered. 

2 (gl If a p1e><ia1c1sly registered vehiale is na !anger listed in the applieal;ile W./\.D.A. guide er ether 

3 appro 1,0el guiele, the departmont of re¥enue shall elopresiate the ,,,alue at the ¥ehisle at the rate of 10% a 

4 year ur:itil a A'liniAlUAl amount of $000 is attainee, ane the ·,aluo must remain at that amo1c1nt as Ieng as the 

5 vehislo is rogisterae. 

6 12) (a) Except as provided in subsections I2)(c) and (2)(dl, the depreciated value for the taxation 

7 of light vehicles is computed by multiplying the manufacturer's suggested retail price by a percentage 

8 multiplier based on the type and age of the vehicle determined from the following table: 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Age of Vehicle T·tpe of Vehicle 

lin years) Automobile Truck Van Sport Utility 

::.1 100% 100% 100% 100% 

Q 90 96 93 98 

1 80 fil 86 94 

2. 69 86 78 90 

1 58 80 69 84 

1 49 73 60 76 

Q il 66 52 67 

§. 33 57 45 57 

l 26 49 38 48 

.!:!. n 43 32 39 

.9. 11 37 27 33 

lQ J_4: ~ 22 29 

11 ll 26 1.§. 25 

ll lQ 22 1..§. 22 

.Ll 09 1.§. .Ll 21 

11 09 1..§. 11 1.§! 

1..§. 09 .Ll 09 11 

12 09 ll 09 .1§. 

lb) The age for the light vehicle is determined by subtracting the manufacturer's model year of the 

vehicle from the calendar year for which the tax is due. 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

(c) If the value of the vehicle determined under subsection (2)(a) is $500 or less, the value of the 

vehicle is $500 and the value must remain at that amount as long as the vehicle is registered. 

Id) The depreciated value of a light vehicle that is 17 years old or older is computed by depreciating 

the value obtained for the vehicle at 16 years old as determined under subsection (2)(a) by 10% a year until 

a minimum value of $500 is attained. The value must remain at that amount as long as the vehicle is 

registered. 

13) (a) For the purposes of this section, "manufacturer's suggested retail price" means the price 

suggested by the manufacturer for each given type, style, or model of light vehicle produced and first made 

available for retail sale by the manufacturer. 

(b) The manufacturer's suggested retail price is based on standard equipment of a vehicle and does 

not contain price additions or deductions for optional accessories. 

le) When a manufacturer's suggested retail price is unavailable for a motor vehicle, the department 

shall determine an alternative valuation for the vehicle. 

R+i11 The provisions of subsections t+}faJ- ill through ~ j_fil do not apply to buses, trucks 

having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton. truck tractors. motorcycles, motor homes, 

guadricycles, travel trailers, campers, or mobile homes as defined in 15-1-101 ( 1)." 

18 Section 24. Section 61-3-504, MCA, is amended to read: 

19 "61-3-504. Computation of tax. ( 1) The amount of taxes on a ffiGWf light vehicle, otl=lor tl=lan an 

20 atitoll'loriile, trtisk l=la•,•in§ a rated oapaoity of 1 ton or less, ll'lotoro•,ole, (ttiadrioyole, ll'lotor Roll'lo, travel 

21 trailer, oall'lper, or ll'IOrlile i:ioll'le, is ooll'IJOHJted and deterll'lineEl ey ti:ie oo.inty treas.irer on ti:io easis of ti:ie 

22 levy of ti:io year prooeElin13 ti:ie surrent year of applioation for re13istration or rora13istration. 

23 (2) Ti:io all'lotint of tax on an a.itoll'loeila or mrnk i:iauin!J a rataEl oapaoity of 1 ton er less, except 

24 for vehicles registered under 61-3-456 or owned by disabled veterans qualifying for special license plates 

25 under 61-3-332(1 O)(c){4{-A} or 61-3-42612), ans on a (ttiaElrioyolo is 2% of the value determined under 

26 61-3-503. 

27 ~ill The amount of tax on fleet vehicles subject to the provisions of 61-3-318 is 1 % of the value 

28 determined under 61-3-503. 

29 (4) for all taxable ll'lotor "81:iisles, ti:ia all'lotint of tax is enteraEl on ti:ia applioation forll'I in a spaoe 

30 praviEloEl far ti:iat p.irposo." 
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Section 25. Section 61-3-506, MCA, is amended to read: 

2 "61-3-506. Rules. ill The ~rtmont of rovonyo shall adopt rules for tho pa.,.mont of prepert~• 

3 tairns and the department of transportation shall adopt rules for the payment of new car taxes under the 

4 provisions of 61-3-313 through 61-3-316, 61-3-501 , and 61-3-520. Tho department oi ro•;entle ma~· adept 

5 rules fer the proration of taxos for the implementation anEl aElministration of e 1 3 313 throtl€Jh e 1 3 31 e, 

6 el 3 601, and e1 3 620, i;Jyt shall spesilisally pre 1,ido that now ear taxes shall ee fer a 12 month porioEl 

7 12) The department of justice mav adopt rules: 

8 la) for the assessment and collection of taxes and fees on light vehicles, including the proration of 

9 taxes under 61-3-520; and 

1 O {bl for the imposition and collection of fees in lieu of tax, including the proration of fees in lieu of 

11 tax under 61-3-520, on buses, trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck 

12 tractors, including criteria for determining the vehicle's age and manufacturer's rated capacity." 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 26. Section 61-3-507, MCA, is amended to read: 

"61-3-507. Exemption. (11 A motor vehislo syejest to anniversaP,< date ro§istration as pro•;iEleEl 

in e1 3 313 thrOY§h el 3 31e is exempt from the provisions ef el 3 603(1)(bl. 

Rt A vehicle that is exempt from taxation under 15-6-215 or subject to the provisions of 61-3-520 

is exempt from all other taxes and fees generally imposed on a vehicle by this part." 

Section 27. Section 61-3-509, MCA, is amended to read: 

"61-3-509. Disposition of taxes. ( 1) Except as provided in subsection (2), the county treasurer 

shall, after deducting the district court fee, credit all taxes on motor vehicles and fees in lieu of tax on 

motorcycles, quadricycles, motor homes, travel trailers, and campers, buses, trucks having a 

manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors collected under 61-3-504, 61-3-521, 

61-3-527, and 61 -3-537, and [section 33) to a motor vehicle suspense fund, and at" At some time between 

March 1 and March 10 of each year and every 60 days after that date, the county treasurer shall distribute 

the money in the motor vehicle suspense fund in the relative proportions required by the levies for state, 

county, school district, and municipal purposes in the same manner as personal property taxes are 

distributed. 

( 2) The county treasurer shall deduct as a district court fee 7% of the amount of the 2 % tax 
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collected on an autORlOBilo or trusk ha11ing a rated sapasit•; of 1 ton or loss light vehicles. The county 

2 treasurer shall credit the fee for district courts to a separate suspense account and shall forward the amount 

3 in the account to the state treasurer at the time that the county treasurer distributes money from the motor 

4 vehicle suspense fund. The state treasurer shall credit amounts received under this subsection to the 

5 general fund to be used for purposes of state funding of ~ district court expenses as provided in 

6 3-5-901." 

7 

8 Section 28. Section 61-3-520, MCA, is amended to read: 

9 "61-3-520. Taxatien ef Taxes and fees on vehicles used exclusively in filming motion pictures or 

1 O television commercials. ( 1) A vehicle used exclusively in the filming of motion pictures or television 

11 commercials that has been in the state for a period exceeding 180 consecutive days in a calendar year fffil6t 

1 2 00 assessed is subject to assessment or a fee in lieu of tax as if the vehicle were not used exclusively for 

13 filming motion pictures or television commercials, but the assessment or fee in lieu of tax must be prorated 

14 as provided in subsection (2). 

1 5 I 2) The taxes assessed or the fees in lieu of tax imposed under subsection ( 1) must be prorated 

16 by dividing the number of days in excess of 180 consecutive days in the calendar year by 365. 

17 (3) @l Taxes on a vehicle imposed pursuant to this section must be collected as provided in Title 

18 15, chapter 16, part 1, for the collection of personal property taxes generally. 

19 (b1 Fees on a vehicle imposed pursuant to this section must be collected as provided in this 

20 chapter." 

21 

22 Section 29. Section 61-3-527, MCA, is amended to read: 

23 "61-3-527. Fee in lieu of tax for motorcycles and guadricycles -- schedule of fees. (1) (a) There 

24 is a fee in lieu of property tax imposed on motorcycles and quadricycles. The fee is in addition to annual 

25 registration fees. 

26 (b) The fee imposed by subsection ( 1 )(a) Me4 ~ not required to be paid by a dealer for motorcycles 

27 or quadricycles that constitute inventory of the dealership. 

28 (2) The owner of a motorcycle or guadricycle shall pay a fee based on the age of the motorcycle 

29 or quadricycle and the size of the engine, as follows: 

30 (a) The fee schedule for a motorcycle or quadricycle with an engine that measures from 1 cubic 
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centimeter to 600 cubic centimeters is as follows: 

2 (ii less than 2 years old, $30; 

3 (iii 2 years old and less than 5 years old, $25; 

4 (iii) 5 years old and less than 11 years old, $15; and 

5 (ivl 11 years old and older. $10. 

6 (b) The fee schedule for a moton;ycle or quadricycle with an engine that measures from 601 cubic 

7 centimeters to 1,000 cubic centimeters is as follows: 

8 (i) less than 2 years old, $ 70; 

9 (iii 2 years old and less than 5 years old, $55; 

1 O (iii) 5 years old and less than 11 years old, $40; and 

11 (iv) 11 years old and older, $30. 

12 (c) The fee schedule for a motorcycle or quadricycle with an engine that measures 1,001 cubic 

1 3 centimeters and larger is as follows: 

14 (i) less than 2 years old, $110; 

15 (ii) 2 years old and less than 5 years old, $90; 

16 {iii) 5 years old and less than 11 years old, $65; and 

17 {iv) 11 years old and older, $40. 

18 Id) The age of a motorcycle or quadricycle is determined by subtracting the manufacturer's 

19 designated model year from the current calendar year." 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 30. Section 61-3-535, MCA, is amended to read: 

"61-3-535. Vehicle reregistration by mail-· Fenewal ea,da reminder notice and reregistration notice 

by mail. (1) i.xcept as previsea in sullsestien (21, an owner et Hie following t·1pos et ffiotor vehicles ffia'f 

reregistor by ffiail: 

la) light vehioles, E1Uaaricycles, ans other vehisles subject to tax uneler €i 1 3 604 (2); ans 

(Ill ffietersysles, travel trailers, saffipors, ans ffioter heA'!es subjost to a fee in lie1,1 sf tax unaer 

€i1 3 621 ana €i1 3 627. 

{2) The eptioA to roregister ll·t A'!ail neoel only be ffiase auailallle for "'Ohisles, ffiotor heffies, ana 

travel trailers registereel at the Giese of tl9e 011piring registration perios in the naffie of the applioant for 

reregistratien anel enly if The department rnay allow the owner of a motor vehicle to renew the registration 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

of a vehicle by mail when the value, age, length, weight, or other criteria used to determine the tax or fee 

for a particular type of vehicle is available to the department by electronic means. 

~ill The department shall c:lovelop a prooodure to fasilitate the rere§istration by mail of tho 

vehicles listed in subsestion ( 1). The Any mail reregistration procedure developed by the department must 

include a procedure to facilitate automated handling of mail reregistration or recertification. 

(1) The 13rosedure impleA'lenteEI by the Ele13artment to pormit roro§istration or eamper c:loeal 

a1313lieation by mail must and must provide for a written reminder notice by mail to a vehicle owner of the 

requirement to reregister the owner's vehicle with the county treasurer or to apply for the annual camper 

decal. 

¼+@ The department shall adopt rules to implement the mail reregistration and decal application 

procedure." 

Section 31. Section 61-3-537, MCA, is amended to read: 

"61-3-537. (Temporary I Local option vehicle tax. ( 1) A county may impose a local vehicle tax on 

15 vehicles subject to a property tax under 61-3-504Q.l. at a rate of up to 0.5 % of the value determined under 

16 61-3-503, in addition to the tax imposed under 61-3-504Q.l.. 

17 (2) A local vehicle tax is payable at the same time and in the same manner as the tax imposed 

18 under 61-3-504Q.l.. The first priority of the local vehicle tax is for district court funding, and the tax is 

19 distributed as follows: 

20 (a) 50% to the county; and 

21 (b) the remaining 50% to the county and the incorporated cities and towns within the county, 

22 apportioned on the basis of population. The distribution to a city or town is determined by multiplying the 

23 amount of money available by the ratio of the population of the city or town to the total county population. 

24 The distribution to the county is determined by multiplying the amount of money available by the ratio of 

25 the population of unincorporated areas within the county to the total county population. 

26 (3) The governing body of a county may impose, revise, or revoke a local vehicle tax by adopting 

27 a resolution before July 1, after conducting a public hearing on the proposed resolution. The resolution may 

28 provide for the distribution of the local vehicle tax. (Terminates June 30, 2005--sec. 2, 3, Ch. 217, L. 

29 1995.) 

30 61-3-537. (Effective July 1, 20051 Local option vehicle tax. ( 1 l A county may impose a local 
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vehicle tax on vehicles subject to a ~EH'tv tax under 61-3-504-rn at a rate of up to 0.5% of the value 

2 determined under 61-3-503, in addition to the tax imposed under 61-3-504-rn. 

3 (2) A local vehicle tax is payabhi at the same time and in the same manner as the tax imposed 

4 under 61-3-504-rn and is distributed in the same manner, based on the registration address of the owner 

5 of the motor vehicle. 

6 (3) The governing body of a county may impose, revise, or revoke a local vehicle tax by adopting 

7 a resolution before July 1, after conducting a public hearing on the proposed resolution." 

8 

9 NEW SECTION. Section 32. Deifinitions. As used in [section 33] and this section, unless the 

10 context requires otherwise, the following definitions apply: 

11 11) "Bus" has the same meaning as provided in 61-1-115. 

12 (2) "Manufacturer's rated gross combined weight" means the manufacturer's published weight of 

13 the allowable load for a truck tractor and trailer combined and includes the weight of the truck tractor and 

14 the trailer. 

15 (3) "Manufacturer's rated gross v1ihicle weight" means the manufacturer's published weight of the 

16 allowable load for a truck and includes the weight of the truck. 

17 (4) "Truck" means a motor vehicle designed to carry an entire load. The truck may consist of a 

18 chassis and body or a chassis-cab and body or it may be of unitized construction so that the body and cab 

19 appear to be a single unit. 

20 I 5) "Truck tractor" has the same meaning as provided in 61-1-108. 

21 

22 NEW SECTION. Section 33. Schedule of fees for buses, motor vehicles having rated capacity of 

23 more than 1 ton, and truck tractors -- proration -- exemption. (1) (a) There is a fee in lieu of property tax 

24 imposed on buses, trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 1 ton, and truck tractors. 

25 The fee is in addition to annual registration fees. 

26 (bl The fee imposed by subsectiori (1 )(a) is not required to be paid by a dealer of buses, trucks, or 

27 truck tractors that constitute inventory of the dealership. 

28 (2) Subject to the conditions of subsection (4), the owner of a bus, truck with a manufacturer's 

29 rated capacity of more than 1 ton, or truck tractor shall pay a fee in lieu of tax based on the age and 

30 manufacturer's rated capacity of the vehicle according to the following schedule: 

I Legislative 
\Services 
".fJjvision 

- 36 - SB 57 



55th Legislature 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

Age of Vehicle 

(in years) 

1 or less 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11-12 

13-14 

15-16 

1 7-18 

19-20 

21 or more 

16,999 or less 

$234 

218 

200 

184 

166 

150 

132 

116 

100 

82 

66 

56 

50 

36 

26 

20 

SB0057.04 

Rated CaQacit',' (in Qoundsl 

17,000-26,999 27,000-54,999 55,000 or more 

$334 $568 $750 

300 500 600 

268 440 532 

234 368 484 

218 320 390 

200 268 334 

182 234 294 

166 200 250 

150 184 218 

116 158 184 

100 134 152 

74 104 122 

60 76 94 

52 58 72 

38 44 52 

24 32 40 

19 (3) The age of the vehicle is determined by subtracting the manufacturer's model year of the vehicle 

20 from the calendar year for which the fee in lieu of tax is due. 

21 (4) (a) The manufacturer's rated capacity for a bus or truck with a manufacturer's rated capacity 

22 of more than 1 ton is the manufacturer's rated gross vehicle weight. 

23 (b) The manufacturer's rated capacity for a truck tractor is the manufacturer's rated gross combined 

24 weight. 

25 {5) A motor vehicle brought into the state or otherwise used for the exclusive purpose of filming 

26 motion pictures or television commercials is exempt from the fee in lieu of tax if the vehicle does not remain 

27 in the state for a period in excess of 180 consecutive days in a calendar year. 

28 (6) Except as provided in 61-3-520, the fee in lieu of tax on a vehicle subject to this section that 

29 is brought or driven into this state by a nonresident person for hire, compensation, or profit must be 

30 prorated according to the ratio that the remaining number of months in the year bears to the total number 
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1 of months in the year. 

2 (7) (a) The fee in lieu of tax on a vehicle subject to this section that is registered in the state for the 

3 first time must be prorated as provided in subsection (6). 

4 (b) The fee in lieu of tax on a vehicle subject to this section that is reregistered in the state is for 

5 a full year. 

6 (8) The fee in lieu of tax may not be refunded. 

7 

8 NEW SECTION. Section 34. Ass,~ssment of proportionally registered interstate motor vehicle fleets 

9 -- payment of tax or fee in lieu of tax required for registration. ( 1) ( a) Except as provided in subsection ( 2), 

1 O the department of transportation shall de'termine the fee for the purpose of imposing the fee in lieu of tax 

11 as provided in [sections 32 and 33] on buses, trucks having a manufacturer's rated capacity of more than 

12 1 ton, and truck tractors, in interstate motor vehicle fleets that are proportionally registered under the 

13 provisions of 61-3-711 through 61-3-733. The fee must be apportioned on the ratio of total miles traveled 

14 to in-state miles traveled as prescribed by 61-3-7 21 . The fee in lieu of tax on interstate motor vehicle fleets 

15 is imposed upon application for proportional registration and must be paid by the persons who own or claim 

16 the fleet or in whose possession or control the fleet is at the time of the application. 

17 (b) With respect to an original application for a fleet that has a situs in Montana for the purpose 

1 8 of the fee in lieu of tax under this part or any other provision of the laws of Montana, the fee in lieu of tax 

1 9 on fleet vehicles must be prorated accord Ing to the ratio that the remaining number of months in the year 

20 bears to the total number of months in the year. 

21 (2) For the purpose of taxation, the department of transportation shall assess light vehicles, as 

22 defined in [section 16], that are part of an interstate motor vehicle fleet as follows: 

23 (a) The value of each vehicle is determined in the same manner as provided in 61-3-503. 

24 (b) The value determined under subsection (2)(a) multiplied by the percent of miles traveled in 

25 Montana, as prescribed by 61-3-721, is the market value. 

26 (c) The sum of the market value of all vehicles subject to tax under this subsection (2) multiplied 

27 by 2% is the tax for the entire fleet. 

28 (d) With respect to an original application for a fleet that has a situs in Montana for the purpose 

29 of taxation under this part or any other provision of the laws of Montana, the taxes on taxable vehicles are 

30 determined as provided in subsection 12)(11>). 
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1 (el Vehicles taxed as part of a fleet under this subsection (21 are not subject to the local option tax 

2 imposed under 61-3-537. 

3 (31 With respect to a renewal application for a fleet, taxable vehicles are assessed and taxed for 

4 a full year and for all other vehicles the fee in lieu of tax is imposed for a full year. 

5 (41 Vehicles contained in a fleet for which current taxes or fees, or both, have been assessed and 

6 paid may not be assessed or charged fees under this section upon presentation to the department of proof 

7 of payment of taxes, fees, or both for the current registration year. The payment of fleet vehicle taxes, fees 

8 in lieu of tax, and license fees is a condition precedent to proportional registration or reregistration of an 

9 interstate motor vehicle fleet. 

1 O (51 All taxes and fees collected on motor vehicle fleets under this chapter must be deposited and 

11 distributed as provided in [section 36]. 

12 

13 NEW SECTION. Section 35. Situs in state of proportionally registered fleets -- collection of taxes 

14 and fees. ( 1) For the purposes of this part, any vehicle previously registered or that has had application for 

15 registration made under the provisions of 61-3-711 through 61-3-733 has a situs in Montana for the 

1 6 purposes of taxation or the fee in lieu of tax. 

17 (2) The department of transportation shall collect the fleet vehicle taxes, the fees in lieu of tax, and 

18 license fees prescribed in this part. 

19 

20 NEW SECTION. Section 36. Deposit and distribution of taxes and fees on proportionally registered 

21 fleets. The taxes, fees in lieu of tax, and license fees collected under this part must be deposited with the 

22 state treasurer for distribution to the general fund of each county on the following basis: 

23 I 1) for fleet vehicle taxes and fees in lieu of tax, according to the ratio of the taxable valuation of 

24 each county to the total state taxable valuation; and 

25 (2) for fleet vehicle license fees, according to the ratio of vehicle license fees, other than fees 

26 derived from interstate motor vehicle fleets, collected in each county to the sum of all fleet vehicle fees 

27 collected in all the counties. 

Section 37. Section 61-3-701, MCA, is amended to read: 

28 

29 

30 "61-3-701. Foreign vehicles used in gainful occupation to be registered -- reciprocity. ( 1) Before 
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aH'f 2 foreign licensed motor vehicle may be operated on the highways of this state for hire, compensation, 

2 or profit or before the owner aooffif or user· thoroof of the vehicle uses the vehicle if St!GI:! the owner aoo+8f 

3 or user is engaged in gainful occupation or business enterprise in the state, including highway work, the 

4 owner of the vehicle shall R'lako a1313lioation ~ to a county treasurer for registration upon an application 

5 form furnished by the department. Upon satisfactory evidence of ownership submitted to the county 

6 treasurer and the payment of 13ro13orty motor vehicle taxP.s or fees in lieu of taxes, if appropriate, as required 

7 by 15-8-201, 15-8-202, 15-24-301, 61-3-504, 0f 61-3-537, or [section 33), the treasurer shall accept the 

8 application for registration and shall collect the regular license fee required for the vehicle. 

9 (2) +l=le Upon payment of the fees or taxes, the treasurer shall thoro1,113on issue to the applicant a 

1 O copy of the certificate entitled "Owner's Certificate of Registration and Payment Receipt" and forward a 

11 duplicate copy of the certificate to the department. The treasurer shall at the same time issue to the 

12 applicant the proper license plates or other identification markers, which &l=lail must at all times be displayed 

13 upon the vehicle when operated or driven upon roads and highways of this state during the effective period 

14 of the life of the license. 

15 (3) The registration receipt &l=lail gpes not constitute evidence of ownership but &l=lail must be used 

16 only for registration purposes. NG 8. Montana certificate of ownership &l=lail may not be issued for this type 

1 7 of registration. 

18 (4) This section is not applicable to &Ai' 2 vehicle covered by a valid and existing reciprocal 

19 agreement or declaration entered into under the provisions of the laws of Montana." 

20 

21 Section 38. Section 61-12-402, MCA, is amended to read: 

22 "61-12-402. Notice to owner. (11 Within 72 hours after aRY 2 vehicle is removed and held by or 

23 at the direction of the Montana highway p,1trol, the highway patrol shall notify the sheriff of the county in 

24 which the vehicle was located at the time rt was taken into custody aH9 of the place where the vehicle is 

25 being held. In addition, the Montana highway patrol shall furnish the sheriff: 

26 (a) a complete description of the vehicle, including year, make, model, serial number, and license 

27 number if available; 

28 (b) any costs incurred to that date, in the removal, storage, and custody of the vehicle; and 

29 (c) any available information conc,~rning its ownership. 

30 (2) The sheriff or the city police shall make reasonable efforts to ascertain the name and address 
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of the owner, lienholder, or person entitled to possession of the vehicle taken into custody under 

2 61-12-401. If a name and address are ascertained, the sheriff or the city police shall notify the owner L aRG 

3 lienholderL or person of the location of the vehicle. 

4 (3) If the vehicle is registered in the office of the department, notice is considered to have been 

5 given when a registered or certified letter addressed to the registered owner of the vehicle and lienholder, 

6 if any, at the latest address shown by the records in the office of the department, return receipt requested 

7 and postage prepaid, is mailed at least 30 days before the vehicle is sold. 

8 (4) If the identity of the last-registered owner cannot be determined, if the registration does not 

9 contain an address for the owner, or if it is impossible to determine with reasonable certainty the identity 

1 O and addresses of all lienholders, notice by one publication in one newspaper of general circulation in the 

11 county where the motor vehicle was abandoned is sufficient to meet all requirements of notice pursuant 

12 to this part. The notice by publication Gafl may contain multiple listings of abandoned vehicles. The notice 

13 must be provided in the same manner as prescribed in 25-13-701 ( 1) (b). 

14 (5) If the abandoned vehicle is in the possession of a motor vehicle wrecking facility licensed under 

15 7 5-10-511, the wrecking facility may make the required search to ascertain the name and address of the 

16 owner, lienholder, or person entitled to possession of the vehicle and shall give the notices required in 

17 subsections (2) through (4). The wrecking facility shall deliver to the sheriff or the city police a certificate 

18 describing the efforts made to ascertain the name and address of the owner, lienholder, or person entitled 

19 to possession of the vehicle and shall deliver to the sheriff or the city police proof of the notice given. 

20 (6) A vehicle found by law enforcement officials to be a .!!.junk vehicle.!!., as defined by 75-10-501, 

21 and eertifiec:I as i:1a¥iA!l an a1313rais0c:I that has a value of $ 500 or less, as determined by the department Gf 

22 re><enue, may be directly submitted for disposal in accordance with the provisions of 13art 6 ef sl:1a13~er 1 Q, 

23 Title 75, chapter 10, part 5, upon a release given by the sheriff or the city police. In the release, the sheriff 

24 or the city police shall include a description of the vehicle, including year, make, model, serial number, and 

25 license number if available. A release provided by the sheriff or the city police under this section must be 

26 transmitted to the motor vehicle wrecking facility and must be considered by that facility to meet the 

27 requirements for records under 75-10-512 and 75-10-513. Vehicles described in this section may be 

28 submitted for disposal without notice and without a required holding period." 

29 

30 NEW SECTION. Section 39. Legislative audit committee analysis. ( 1) The legislative audit 
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committee shall conduct or have conducted an analysis of alternative methods of classification, valuation, 

2 and taxation of automobiles and trucks having a manufacturer's rated capacity of 1 ton or less. The 

3 analysis must include: 

4 (al alternative methods of valuation and taxation; 

5 (bl imposition of a flat tax or fees in lieu of taxes; 

6 (c) multiyear licensing; 

7 Id) cost-effectiveness and public convenience of alternative methods of classifying motor vehicles 

8 and of collecting motor vehicle taxes or foes; 

9 (e) anticipated costs and revenue of alternative systems compared with the present system of 

10 classifying, valuing, and taxing motor vehicles; and 

11 (fl alternative methods for formulas based on revenue allocations to counties. 

12 (2) The committee shall report th,e results of its analysis to the 56th legislature. 

13 

14 NEW SECTION. Section 40. Codiification instruction. ( 1) [Sections 16 and 17] are intended to be 

15 codified as an integral part of Title 61, chc1pter 1, part 1, and the provisions of Title 61, chapter 1, part 1, 

16 apply to [sections 16 and 17]. 

17 (2) [Sections 32 and 33] are intended to be codified as an integral part of Title 61, chapter 3, part 

18 5, and the provisions of Title 61, chapter 3, part 5, apply to [sections 32 and 33]. 

19 (3) [Sections 34 through 36] are intended to be codified as an integral part of Title 61, chapter 3, 

20 part 7, and the provisions of Title 61, chapter 3, part 7, apply to [sections 34 through 36]. 

21 

22 NEW SECTION. Section 41. Rep11aler. Sections 15-24-101, 15-24-102, 15-24-103, 15-24-104, 

23 15-24-105, and 15-24-2501, MCA, are rnpealed. 

24 

25 NEW SECTION. Section 42. Effi!ctive dates -- applicability -- rulemaking. ( 1) Except for the 

26 purposes of subsection (2), [this act] is effoctive January 1, 1998, and applies to tax years beginning after 

27 December 31, 1997. 

28 121 For the purposes of promulgating administrative rules under 61-3-506 and conducting the 

29 analysis required by [section 391, [sections 25 and 39 and this section] are effective on passage and 

30 approval. 
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